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VAŠ DELOVNI ČAS 
JE DRAGOCEN 

NE ZAPRAVLJAJTE GA 
S SEŠTEVANJEM UR 
NA ZIGOSNIH KARTICAH 

  

— namesto žigosnih kartic magnetne kartice; 
— namesto ur za žigosanje mrežo elektronskih 

postajic za registracijo; 
— namesto »ročnega« seštevanja minut sproten 

obračun delovnega časa in vrsto urejenih izpisov. 

Zakaj je ta     

    
Mrežo postajic za registracijo lahko priključite na 
računalnik. Za vrsto različnih tipov računalnikov 
smo pnpravih paket programov, ki vam bo 
o (s pooblastilom!) pregled in urejen izpis 
obračunanih podatkov. Pri vsakem delavcu bo 
upošteva fiksen li drseč delovni čas izmen, 
sobote, nedelje in praznike, na postajice pa bo 
pošiljal kratka sporočila (npr. DELAVSKI SVET OB 
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ikuličeva | vlada je svojo si ijo eko- 
nomije doslej igrala tako, kot da bi imela 

Ja bi jo hva- 

  

Težno ljudstvo sproti zasipavalo s poki za nesmi 
V brezglavem iskanju izhoda iz labirinta 

naše gospodarske krize je s svojo tpkovnico z 

mo, zakaj se ni program že davno sesul. Avgusta 
pa nas j vendarle presenetil s potezo, o zasluži 
pohval 

oš t blaga, ki ga lahko fizične osebe prine- 
sejo v državo, se je z najnovejšim odlokom ZIS 

je zmanjšala vrednost pošt- 
m uvoz tehničnih pred- 

sorazmerno dosegljivih cenah napredovati na po- 
ti v svet osebnih računalnikov 

DEŽURNI TELEFONI: 
(061) 319-798, (061) 315-366, int. 
27-12 
VSAK PETEK OD 9.00 do 12.00 

Ker mnogim bralcem še vedno ni čisto jasno, 
kako smejo čisto zakonito spravljati haroversko 
blago čez mejo, naj na kratko povza 

narjev, karje o tako imenovanem statističnem 
gorami lea DM. 

tu sme pripeljati s sabo kak kos 
periferne opreme. Glede tega so predpisi malce 
nejasni, v praksi pa je tako, da lahko brez večjih 
težav uvoziš tiskalnik, tudi disk 

z, Manjše kose haravera je mogoče naročati 
tudi po pi 

Jo sebi je razumljivo, da morate v vseh 
treh primerih plačati carinske in oruge cinarske 

    

   

  

se pred večjimi nakupi v tujini pri carinskih orga a. | in podrobneje pozanimate o ti jn, 
(Rubrike kajpada, od rgovca zahtevajte račun tr ne poza: 

ERM bite izkoristiti popusta, ki ga k ta na 
Stran 26: Moce račun prometnega davka. 

Š Ja | ik delovna pos Računalnikarji so torej odnesli celo glavo v tej 
(Mimo zaslona da | SSOSRA) prečudni igri. ki se imenuje stabilizacija našega 
Domača pamet | gospodarstva je pa v resnici tako zapletena arka- oglasi 47 ja, da je ne spravijo vkup ne pri U.S. Goldu ne pri 
Nagradna uganka sa Melbourne Housu Upajmo, da jih na naslednjem 
Recenzije ša zaslonu ne čakajo kaka nova presenečenja. 
Pika nai 58 
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DUŠAN PETERC 
Foto: FRANC VIRANT 

Napake m nejasnosti 

  

podobi se. da najprej po- 
pravim napake in nejasno- 
st, ki sem jih zagrešil v 

brejšnji številki Cena amige 500 v 
konsignaciji (Konim) je 745$ in ne 
675$, dinarskih dajatev pa je 
daj za okroglo 300,000 dinarjev. 
Med tem je cena A500 v nekaterih 
nemških trgovinah padla že na 

DM 

    

Ko sem pisal o razširitveni kar- 

memory« 
RAM hranili več slik in večje slike, 
če pa bi šlo za hitri pomnilnik, bi 
prišlo do pohitritve v nekaterih 
grafičnih načinih (npr 640-256 v 
16 barvah) zaradi notranjega pa- 
ralelizma Za ugotovitev, da ne 
gre za nobeno od obeh možnosti, 
je bilo treba samo preučiti shemo 
osnovne plošče AS00. Naslove za 
dodatnih 512 K pomnilnika gene- 
rira čip »Fat Agnus«, zato to ne 
more biti hitri pomnilnik, lahko pa 
bi bil »chip memory«, vendar ni 
a se obdrži softverska združij- 
vost z amugo 10 

miga 500 ina operacijski sr 
sem Amiga DOS V1.2 v ROM, 

o da ne moremo porablja En 
rejših verzij OS. To je edini razlog 
za morebitno nezdružljivost z 
amugo 1000. V praksi tega proble- 
ma ni, saj na A500 tečejo skoraj 
vsi programi za amigo 1000, edini 
izjemi sta igra guintette in nedo- 
končana  (pre-release) verzija 
glasbenega programa Musicraft 
ežav z združljivostjo torej ni ozi- 
ma so manjše, kot jih ima Atari 

z novo mega serijo ali IBM s PS/II 
Medtem sem dobil na testiranje 
di modulator A520, ki ga priklju- 

čimo na konektor za RGB moni- 
tor, na izhodu modulatorja pa do- 
bimo TV in barvni video signal. Če 
hočemo preki televizije poslušati 

    

  

(RAČUNALNIKI 

      

SUPERTEST: AMIGA 500 (2. DEL) 

Prijateljica z vsemi izvidi 
  

tudi zvok, moramo amigin zvočni 
signal priključiti na modulator, da 
ga lahko zmeša v TV signal. Kvali- 
teta slike je nekaj boljša kot pri C 
64, a ni primerna za resno delo 
Upam, da ne bo nihče kupoval 
modulatorja, da bi prihranil denar 
za monitor. Modulator bi veljalo 
kupiti v treh primerih a) če imate 
enobarvni video monitor, pa bi 
hoteli odigrati kakšno igro Ja 
barvnem televizorju; b) če že im a- 
te barvni video monitor in bi ja 

radi uporabljali z amigo Slika je v 
tem primeru nekaj slabša kot na 
amiginem analognem RGB monr- 
torju AT0B1, c) če se ukvarjate z 
videom in bi hoteli rezultate svo- 
jega dela posneti na video. 

Ob koncu razdelka o hardveru 
moram povedati tudi to, kakšna 
konfiguracija zagotavlja udobno 
delo Delo z eno disketno enoto 
880 K in 512 K RAM ni posebej 
udobno, a bo zadoščalo, če vas 
zanimajo predvsem igre ter pro- 

grami za risanje in glasbo. Pro- 
gramerja pa bi pogosto menjava- 
nje disket najverjetneje spravilo 
ob pamet. Vsi ukazi AmigaDOS-a 
so namreč na disketi, tako da je 
za izvedbo vsakega ukaza treba 
zamenjati aplikacijsko disketo z 
»Workbench« disketo in nazaj. 
Seveda je mogoče najpomemb- 
nejše ukaze prepisati na RAM 
disk, vendar ob pomanjkanju 
pomnilnika to ni vedno mogoče. 
Zato morebitnim programerjem 

  

  
Slika 2 
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svetujem, naj si kupijo dodatno 
disketno enoto (400 DM) ali razši- 
ritev pomnilnika 512 K z baterij- 
sko uro (300 DM), najbolje seveda 
oboje. Ta konfiguracija obenem 
pomeni mejo razumne širitve si- 
stema, saj je namesto treh ali šti- 
rih disketnih enot bolje imeti eno 
samo s trdim diskom. Če namera- 
vate amigo 500 razširiti s trdim 
diskom, raje kupite amigo 2000. 

Problemi večopravilnega 

sistema 

Amigin operacijski sistem je ze- 
lo kompleksen in v mnogočem 
spominja na operacijske sisteme 
velikih računalnikov. Zaradi tega 

trumu ali C 64 ni mogoče niti slu- 
titi 

Da bi vsaj približno razumeli, za 

nekega parametra v operacijskem 
sistemu, ne da bi sam s svojim 
delovanjem bistveno motil sistem 
Monitor v spodnjem oknu grafič- 
no prikazuje zasedenost pomnil- 
nika, vsaka točka predstavlja 64 
bytov Okno je odprto na svojem 
zaslonu (screen) s horizontalno 
Jočijostjo 820 točk v dveh bar. 

da sam program ne bi zavzel 
preveč pomnilnika. Preostali. del 
zaslona je »Workbench screen« z 
ločljivostjo 640-256 v štirih bar- 
vah. v katerem navadno tečejo 
tekstni programi V oknu »Perfor- 
mance monitor« na sredini teče 
drugi monitor, ki v obliki grafa 
prikazuje zasedenost mikropro- 
cesorja (zgoraj) in pomnilnika 
(spodaj). Če gre krivulja navzdol, 
to pomeni, da je mikroprocesor 
bolj zaseden, oziroma da se je 
količina prostega pomnilnika 
zmanjšala Za večino bralcev bo 
nov že pojem, da je mikroproce- 
sor prost ali ne dela neprestano? 
Mikroprocesor je prost, če noben 
od aktivnih procesov od razvršče- 
valnika (executive, scheduler) ne 
zahteva mikroprocesorja. zase. 
Razvrščevalnik je program opera- 

cijskega sistema, ki drugim pro- 
gramom dodeljuje procesorski 
čas in pomnilnik. Če naš program 
v večopravilnem sistemu čaka, da 
bo uporabnik pritisnil tipko. Tega 
ne stori tako, da bi v zanki neneh- 
no kukal v register vhodno-izhod- 
nega čipa, pač pa »gre spat« (pre- 
da kontrolo nad procesorjem raz- 
vrščevalniku) in procesu, ki skrbi 
za tipkovnico, naroči, naj ga zbu- 

pride do določene točke, je treba 
zamenjati barvno paleto in ločji- 
vost). Zaradi tega so razni kvazi 
multtasking programi na IBM PC 
bistveno manj učinkoviti, kot bi 
lahko bili, saj so programi, kate- 
rim dodeljujejo čas, programirani 
na klasičen način 

  
Na prvi sliki (št. 2) vidite, da že 

»nezaseden« sistem porabi okrog 
30% procesorskega časa za no- 
tranje operacije in oba softverska 
monitorja Na naslednji sliki (št. 3) 
se že vidi, da sem po vrsti pognal 
demonstracijske programe. štu 
krat pike (Dots), enkrat črte (Li- 
nes) in še štiri kvadrate (Boxes). 
Vsak program odpre svoje okno, v 
katerem riše pike, črte ali kvadra- 
te. Programa za pike in kvadrate 
rišeta v grafični pomnilnik Work- 
bench screena, program za črte 
pa si rezervira svoj grafični pom- 
nilnik z ločjivostjo 1024»512 v šti- 
rih barvah (v oknu se seveda vi 
samo manjši del), kar je razvidno 
po zajetnem kosu pomnilnika, ki 
ga je porabil Že prvi program je 

        

hotel ves procesorski čas zase, 
zato je mikroprocesor polno zase- 
den. Ko sem pognal še naslednje 
programe, so tekli počasneje, kot 
če bi bili sami. Razvrščevalnik 
uporablja algoritem krožnega do- 
deljevanja (round robin) s priori- 
teto. Algoritem krožnega dodelje- 
vanja vsem procesom, ki zahteva- 
Jo procesorski čas, dodeli časovni 
kvant po določenem vrstnem re- 
du; ko vsi pridejo na vrsto, začne 
znova. Procesi imajo lahko priori- 
teto od -127 do 128, večina upo- 
rabniških programov teče na pri- 
oriteti O, programi operacijskega 
sistema pa tečejo na višjih priori- 
tetah Procesi z višjo prioriteto 
pridejo večkrat na vrsto. 

Na naslednji sliki (št. 4) sem 
»ubil« program, ki riše črte, da bi 
videl, kako razvrščevalnik dode- 
ljuje pomnilni je v pomnilni- 

    

škem razporedu (memory maj 
luknja. Zatem sem pognal še štiri 
pike, ene črte in štiri kvadrate 
Sodeč po sliki so pomnilnik do- 
bro izkoristili Pri poganjanju in 
»ubijanju« programov prihaja do 
nepredvidljivega sproščanja in 
zasedanja pomnilniških segmen- 
tov Segment je enota dodeljeva- 
nja pomnilnika, pri amigi pa so 
segmenti veliki od 8 do 262144 
bytov, vse velikosti so potence 
števila dva. Neugoden pojav pri 
tem procesu je drobljenje pomnil- 
nika (memory fragmentation), ko 
imamo na voljo veliko pomnilni- 
ka, a le v majhnih segmentih. Ta- 
ko' se lahko zgodi, da pride pro- 
gram, ki zahteva v enem kosu 
manj pomnilnika, kot je absolutna 
vsota prostega pomnilnika, a mu 

ja ne moremo dati, ker nimamo 
zadosti velikega segmenta. Dober 
razvrščevalnik bo vedno poskušal 
držati ves prosti pomnilnik v čim 
večjem zveznem kosu. Na zadnji 
sk lLiH 5) sem počisti ima pro 

a sami niso dobro 
Počisti za seboj, saj v spodnjem 
oknu vidite drobce pomnilnika, ki 
jih niso vrnili. 

V tem je največja slabost amigi- 
nega večopravilnega sistema: de- 
luje le tedaj, če se VSI programi v 
sistemu obnašajo v skladu z bon- 
tonom (vzamejo sile toliko pom- 
nilnika, kolikor ga res potrebujejo 

  

  

in ga po uporabi vrnejo, vedno 
uporabljajo podprograme opera- 
cijskega sistema, ne šarijo po tu- 
jem pomnilniku, itd Če tega ne 
upošteva že en sam program, zelo 
hitro pride do zrušitve sistema in 
izpisa slovite »guru meditation er- 
ror« (številka pasti in knjižnice 
operacijskega sistema) v rdečem 
utnpajočem okvirčku (v amigini 
terminologiji Dead end alert) Pri 
tem ni največji problem ta. da pro- 
grami ne bi hoteli biti vljudni. pač 
pa je ta, da včasih ne morejo biti 
Vsak programer ve, da ni progra- 
ma, daljšega od ene strani, ki ne 
bi bil brez napak. Ko se pri amigi 
sesuje en sam program, za seboj 
potegne tudi vse druge Amiga bi 
potrebovala hardversko zaščito 
pomnilnika (nekaj podobnega 
slovitemu nikdar uporabljanemu 
»protected mode« pri mikropro- 

  
Gesorju 80286). iz vsega tega ale- 

amigo ni priporočljivo 
obenem urejati besedilo in test 
rati svoj novi program v C-ju 
Kljub vsemu je veliko bolje imeti 
vsaj toliko dosleden večopravilni 
sistem kot amiga, kot pa ročno 
dodeljevati časovne kvante pro- 
gramom na IBM PC 

Struktura operacijskega 

sistema 

Sliko št 11 sem prerisal iz knji- 
ge (1), ker lepo prikazuje razsloje- 

Workbench. (po 
pult) je program, ki neukemu upo- 
rabniku omogoča delo z miško, 
okni in menuji Program je kar 
zmogljiv, čeprav bi nekatere stvari 
lahko naredili bolje, še bolj intu- 

inteligenten 
človek, ki je dosedaj videl raču- 
nalnike le kot škatle z utripajočimi 
lučkami v znanstveno-fantastič- 
nih filmih, se ga nauči uporabljati 
v dveh urah. 

OLI je alternativen uporabniški 
vmesnik, tipkanimi ukazi 
omogoča programerjem narediti ih 

Moj mikro. 5



  

vse in $e več kot Workbench Da 
bi Workbench lahko sploh prika- 
zal določeno datoteko, mora po 
eg te datoteke obstajati tudi da- 
toteka »ime datoteke. info«, v ka- 
teri je zapisana ikona, položaj da- 

teke na zaslonu    

namene ima- 
lo na voljo kontrolne ukaze ask 

echo fallat, i, lab, gutt, skip, wait 
Na vsaki disketi, s katere naloži- 
mo operacijski sistem, je na direk 
Orju »s« datoteka »startup-segu- 
ence« z enako funkcijo kot »auto- 
exec bat« na IBM PC V tej dato- 
teki so ukazi, ki se bodo vedno 
zvedli ob začetku dela Z njimi si 
ahko. naredimo prijaznejši si- 

npr z ukazom »setmap« 
vključimo določeno nacionalno 
tipkovnico, z ukazom »date« na- 

    

pohitrimo, z ukazom »assign« pri- 
redimo direktoriju, ki je globoko v 

krajše 
| omogoča tudi preu- 

smeritev vhoda in izhoda (input- 
Output redirection) in tako ukaz 

dir >PRT « izpiše direktorij na 
tiskalnik Vhodno-izhodne napra- 
ve (devices) so obravnavane kot 
datoteke, tako kot pri UNIX, le da 
imajo v imenu namesto prefiksa 
DFO — DFS, (za štiri disketne eno- 
te) ali HDO (za trde diske, lahko 
jih je več), prefiks PRT (tiskalnik). 
SER (serijski vmesnik), PAR (pa- 
ralelni vmesnik — Centronics). 
SON. 2/3/215/Blah (okno z ime: 
nom Blah na navedenih koordina- 
tah), RAM. (ram disk), NIL. (nič, 

Slika 8 

ukaz »dir« bistveno počasnejši 
kot pri drugih sistemih, v zameno 
za to pa imamo dosti prednosti 
Sedaj si oglejte sliko 12, ki sem jo 
prerisal iz članka v julijskem Chi- 
Pu (2) Korenski (root) blok je na 
sredini diskete in se od direktorij- 
skih blokov razlikuje le po svojem 
mestu AmigaDOS zapisuje po- 
datkovne bloke na zunanjo stran 
diska, poddirektorije in glave da- 
totek (file headers) pa na notranjo 
stran diskete Tako je optimizira- 
no gibanje glave disketne enote. 
Saj se ob branju datoteke ali pro: 

UPORABNIK 

HUORKBENCH 

——NTUTON —] 
JOC [EeRARESR DeuCS] [1] 

fmigsboS 
lej led 

EXEC 

- AMIGIN HARDVER 
ika 11 

uporablja se za sistemsko progra- 
miranje) 

Na naslednjem nižjem nivoju na 
sliki 11 vidite Intuition in Amuga- 
DOS intuition je pravzaprav zbir- 
ka podprogramov za uporabniški 
vmesnik, ki jih uporablja Work- 
ench, a so na voljo tudi progra- 

merju AmigaDOS pa je zbirka 
procedur za delo z zunanjim pom- 
nilnikom, to je disketno enoto ali 
rdim diskom Osnovna pomnilni- 
ška enota na disketi je blok, ki je 
pri amigi velik 512 bytov Najbolj 
nenavadna lastnost AmigaDOS-a 
je, da nima sledi, na kateri bi bil 
zapisan direktorij Zaradi tega je 
6. Moj mikro 

diranju v poddirektorije giblje ve- 
inoma v isto smer in ne skače 

sem ter tja po disku Za zapis dr- 
rektorija AmigaDOS uporablja 
razpršitvene tabele (hash tables) 
Stvar je dokaj enostavna iz vsa- 
kega imena datoteke ali poddirek- 
torija se da po nekem pravilu (raz- 
pršitvena funkcija, hash function) 
izračunati število, npr seštejejo 
se kode ASCII imena modulo 50. 
če imamo 50 mest v tabeli Števi- 
lo, ki ga dobimo, je indeks mesta 
v razpršitveni tabeli, v kateri hra- 
nimo kazalce na bloke poddirek- 
torijev ali glav datotek. Če se zgo- 
di. da dve datoteki (ali poddirek- 

  

torija) padeta na isto mesto v raz- 
pršitveni tabeli. se konflikt razreši 
z razpršitveno verigo. prvi direk- 
torijski blok (ali blok glave datote- 
ke) ima kazalec na naslednjega, ki 
Je na istem mestu v razpršitveni 
tabeli. Iskani blok pa dobimo s 
primerjanjem imena datoteke ali 
direktorija Sedaj vam je že jasno 
zakaj je ukaz »dir« na amigi poča- 
sen preiskati mora celotno drevo 
datotečnega sistema Dostop do 
posamične datoteke pa je lahko 
hitrejši Razpršitvene tabele so 
zelo učinkovite če je usklajeno 
število elementov v tabeli in števi- 
lo datotek v direktoriju Namesto 
direktorija s 100 datotekami je bo- 
lje odpreti nekaj poddirektorijev 
Vsi bloki razen korenskega imajo 
kazalce na prednika (parent) tako 
da jih je v primeru napake veliko 
lažje rekonstruirati kot pri drugih 
sistemih Iz strukture glave dato- 
teke je razvidno da pi 
razlike med zaporednim in nak- 
ljučnim dostopom do datoteke 

e hočemo datoteko brati zapo- 
redno, preberemo prvi podatkov- 
ni blok, ki nam priskrbi kazalec na 
naslednika in tako naprej Če pa 
bi radi 
slučajnega dostopa, se premika- 
mo po datotečnem seznamu, do- 
kler ne pridemo do željenega in- 
deksa in preberemo podatkovni 
blok 

Vrnimo k na sliko 11 na nivo 
»Libraries« in »Devices« Knjižnji- 

ce (libraries) so zbirke podprogra- 
mov za določeno področje, npr 
matematične knjižnice, knjižnice 
za grafiko itd. Naprave (devices) 

timer, console, printer, serial, pa- 
rallel, audio, clipborad itd Tudi 
»Exec« je le zbirka podprogra- 
mov ki pa skrbijo za zelo po- 

    
membne stvari večopravilni si- 
stem. dodeljevanje pomnilnii 
prekinitve izjeme pasti Exec 
programerju ponuja tudi podpro- 
grame za komunikacijo med pro- 
Cesi (signali in sporočila) 

  

  

  

Amigini bombončki 

Amiga ima v operacijskem si- 
stemu vdelanih nekaj lepih stvar 
ki jih še nisem zasledil pri drugih 
sistemih Ena izmed njih je »gu- 
mijast« RAM disk. To pomeni da 
RAM disk zaseda samo 
pomnilnika kolikor podatkov je v 
njem Žal pa RAM disk ne preživi 
ponovne Ginicializacije sistema 
Druga hvalevredna lastnost je, da 
so driverji za tskalnike del opera 
Cijskega sistema Vsi amigini pro- 
grami komunicirajo s tiskalnikom 
Z ukazi po standardu ANSI X3 64 
ki poskuša biti nadmnožica vseh 
ukazov za tskalnike Program 
uporabljajo tiskalnik preko proce 
sa ki skrbi za tisk pa uka 
že pretvori v tako obliko. da 
naš tiskalnik razume Parametre 
sistema in tiskalnika lahko na 
stavljamo s programom Preferen 

  

  

ces, izbiramo pa lahko med več 
kot petnajstimi driverji Ker je 
miga barvni računalnik, se po: 

voljo imamo ave možnosti ali na- 
stavimo prag med črno in belo 
barvo. ali pa izpis slike v 16 odten- 
kih sive Driver za tiskalnik sled- 
nje naredi tako, da z več piksli na 
tiskalniku oblikuje en piksel za- 
slonske ločljivosti Kdor ima barv- 
ni tiskalnik. lahko seveda tiska v 
4096 barvah, rezultat tiskalnika 
NEC CP7 pa vidite na sliki 10 
Zaradi velikega števila pretvorb 
podatkov izpisovanje grafike na



imigi ni posebno hitro Nekje je 
pač treba plačati za vse to udobje 

Pri amigi vsebino zaslona spra- 
vimo na papir na dva načina Lah- 
ko uporabimo program Graphic- 

lump, ki je del operacijskega si- 
stema in ga moramo pognati z 
Workbencha Program ne zaseda 
veliko pomnilnika in izpiše vrsto 
za vrsto. takšno. kakršna je v tre- 
nutku, ko pogleda vanjo Graphic- 
Dump torej ni primeren za izpis 
zaslonov z animacijo Drugi pro- 
gram pa je Grabbit ki zaseda le 
10 K pomnilnika, v katerem čaka, 
da pritisnemo določeno kombina- 

vročih« upk, nakar izpiše za- 
Slon na tiskalnik ali na disk 

smo že pri naslednji amigini 
dobroti Grabbit zapiše sliko na 
disk v formatu IFF IFF (Interchan- 
geable File Format) je format za 
grafiko, besedila, notno glasbo in 
digttalizirano glasbo, ki ga je 
predlagala sofiverska hiša Elec- 
rtonic Arts, Commodore Amiga 
Inc pa ga je z veseljem sprejela 
Težko je povedati, kolikšna pred- 
nost je to za uporabnika, ena iz- 
med posledic tega standarda pa 

je tudi delitev dela med programi 
tako se program za animacijo uk- 
varja samo z animacijo, glasbo in 
slike pa pripravimo z drugimi pro- 
grami IFF podpira vse amigine 
grafične načine, od »drži in spre- 
meni« (hold-and-modify) pa do 
kroženja barv (color cycling) 

Pri amigi je tekst obravnavan 
kot grafika, zato imamo na voljo 
veliko različnih tpov črk v raznih 
velikostih, tekst na zaslonu je lah: 
ko proporcionalen (črka »i« zav- 
zema manj prostora kot »m«), 
podčrtan, v mastnem tisku, italic, 
lahko ga izpisujemo tudi od des- 
ne proti levi, XOR glede na podla- 
go, itd. Na disketi »Extras«, ki jo 
dobi vsak kupec amige, je pro- 
gram Fed (Font Editor), s katerim 
lahko narišemo nove tipe črk al 
pa obstoječim dodamo strešice 

  

  

  

Uporabni programi 

  

Z urejevalniki besedil je amiga 
kar dobro založena, čeprav ni 
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med njimi nobenega, ki bi zado- 
stil mojim potrebam (in zato tega 
članka ne pišem z amigo) V CLI- 
ju imamo na voljo zaslonski editor 

gram, ki pa ne uporablja miške, 
pač v skladu s filozofijo CLi-ja Za 
Pisanje programov pa na disketi 
»Extras« dobite tudi program Mi- 
CroEMACS, ki je prenesen z UNIX- 
a Program uorablja miško, obe- 
nem pa so vsi »mišji« ukazi do- 
stopni tudi preko tipkovnice Pro- 
gramerji bodo z njim verjetno za- 
dovoljni, žal pa to ni urejevalnik 
besedila Za krajša besedila z ra- 
zličnimi tipi črk bo morda zadoš- 
čal program Notepad, ki je na 
amigini sistemski disketi v direk- 
toriju Tools (orodja) skupaj s pro- 
gramom Calculator Commodore 
prodaja tudi program TextCraft, 
ki zna brati besedila le z diskete, 
na kateri je TextCraft, ki ne podpr- 
ra polne evropske ločljivosti, ki 
brez opozorila izgubi vse vaše de- 
lo, če vam zmanjka pomnilnika, 
ali če poskušate shraniti besedilo 
na polno disketo Program Scrib- 
ble (Čečkanje) zna uspešno shra- 
njevati vaše besedilo, obvlada slo- 
ge, poravnave, header in footer, 
kaj dosti več pa ne Dokler ni na 
voljo boljših programov, se da 
preživeti tudi z njim Iz Velike Bri- 
tanije pa prihajajo vesti, da so za 
amigo priredili program WordPer- 
fect, ki je bojda odličen Upajmo, 
da bo kmalu prišel k nam 

Za amigo je napisana cela pale- 
ta programskih jezikov Na disketi 
Extras« dobite Microsoftov Ami- 

Basic, ki mu ne morem očitati 
ničesar razen počasnosti izvaja- 
nja in IZPisovanja programa v 
oknu Edit Tako kot pri atariju ST 
Je tudi pri amigi C standarden je- 
zik za pisanje programov Melta- 
comco je napisal Latice C, ki je 
počasnejši od Aztec C-ja, naredi 
daljšo kodo programa, se prevaja 

povezuje dalj časa, vendar bo- 
gl z nim neje odkrij napake v 

ogramu. Obe verz 
Čiveh disketeh. in če hočete p sati 
programe v tem jeziku. 
no kupii še eno disketno enoto 

    

Metacomco je za amigo naredil 
tudi Lisp, Assembler in Pascal V 
Pascalu ne morete programirati 
grafike in nizov, saj popolnoma 
upošteva standard ISO. Lahko pa 
boste po mili volji preračunavali 
matrike in prepisovali programe 
iz Wirihove knjige Računalniško 
programiranje. Za amigo si lahko 
kupite tudi Fortran, Modulo 2, 
UCSD Pascal, APL, True Basic, 
Forth itd 

Med rastrskimi grafičnimi ure- 
igral v tem trenutku in na klaviatu- 
ri kazal, katere tupke pritiska V 
partituro lahko napišete tudi be- 
sedilo in na koncu vse skupaj izpi 
šete s tiskalnikom Program zna 
sodelovati tudi s profesionalnimi 
sintetizatorji preko MIDI-ja in s 
tem prekorači omejitve amiginih 
štirih glasov Na sliki 6 si lahko 
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ogledate tipičen zaslon programa 
eluxe Music 
Za resno tehnično risanje je 

najprimernejši program  Aegis 
raw Ker dela v ločljivosti 

640-200 v 16 barvah, bi moralo 

  

500 je program risal »načrt« 
SR 71 natančno 27 sekund Ko 
sem isti program pognal na amigi 
2000 z 1 Mb pomnilnika, je delo 
opravil v 22 s Z amigo 2000 je 
stvar tekla hitreje, ker je imela 
miga 2000 512 K hitrega pomnil- 
nika, ki ga je mikroprocesor lahko 
naslavljal ob istem času kot Fat 
Agnus grafični pomnilnik (chip 
memory) Upočasnitev (pohitritev 
pri amigi 2000) je torej na realnih 
aplikacijah v velikostnem redu 
20%, kar ni pretresljivo veliko, ni 

ja povsem zanemarljivo Da bi te- 
stiral svojo hipotezo, da se v pre- 
pletenem načinu amiga ne upo- 
časni, sem v meniju izbral ločlji- 
vost 640400, risanje je tokrat tra- 
jalo 24 s To je potrdilo hipotezo, 
saj sta ti sekundi upočasnitve po- 
sledica večje kompleksnosti risa- 
nja v še enkrat večji ločjivosti. Po- 
kazalo se je tudi, da programu ne 
bi škodil matematični koproce- 
sor, saj je večino časa porabil za 

    ers), kompleksna editiranja 
pis s 15 risalniki ali z amigine 
standardnimi tiskalniki 

Zal mi je. da moram izpustit 
opise programov za namizno za: 
ložništvo (Page Setter) 
(Animator. Deluxe Video 

  

Amiga softverskega 
DOS emulatorja Za am 
napisanih že več kot 500 kom 
alnih programov in na teh n 
straneh ne morem opisati vseh 

    

Igre 

Amigi pogosto očitajo, da je pri- 
merna le za igre, jaz pa bom ta 
argument poskušal obrniti amigi 
v prid Za igre sta potrebna dobra 
grafika in zvok Amiga ima oboje 
Za »resno delo« pa je bojda potre- 
ben le kvaliteten izpis teksta na 
zaslon Že spectrum reši 
desetih enačb z desetimi neznan 
kami hitreje, kot to zmore večina 

  

ni kriučna gola računalniška moč, 
pač pa kvaliteta prezentacije Igre 
morajo imeti dobro prezentacijo 
in če za računalnik ob: 
tetne igre, pomeni, da je z njim 
mogoče narediti tudi dobre upo- 
rabne programe Če računalnik 
združuje oboje, mu je to kvečje- 

pri 
Po dolgem času neinventivne- 

ga preigravanja starih žanrov je 
končno odkrit nov žanr Imenuje 
se cinemaware, kar bi prevajal s 
kinoigro (možni prevodi so še »ki- 
no oprema« in »kinover«). Gotovo 

    

Nadaljevanje na 12. strani 
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JONAS ŽNIDARŠIČ 

  

a ima Borland med amer!- 
škimi softverskimi firmami 

seben status, vedo vsi 
ki prebirajo tuj računalniški tisk. V 
skoraj vseh ameriških revijah sta 
prvi dve strani vedno rezervirani 
za njihove oglase, s katerimi na 
veliko propagirajo svoje stare iz- 

  

hlastno Čakajoč na Godota? 
Sloviti mag programiranja v 

zbirniku za PC/XT/AT kompatibil- 

vedo, kje je akcija. Mislil je predv- 
sem na to, da je takrat pod nalep- 
ko Borland že obstajala trojica 
izredno kvalitetnih prevajalnikov 
TURBO PP, 

bolj vznemrrjljivega jezika. C! 
Na tržišču je obstajala kopica 

solidnih prevajalnikov za ta pro- 
gramski jezik (Microsoft, Lattice, 
Mark Williams), od katerih je bil 
Microsoftov tedaj najkvalitetnejši 
2 ludi najdražji Pa vendar je pro: 

srenja čakala na na- 
Slednji Boriandov korak Kakšen 

0, SO vedeli vsi, veliki Pipe 
Kahn, Borlandov' predsednik, je 
prevelik računalniški entuzijast 
da bi ne sprejel izziva, ki ga ponu: 
Ja Microsoft O Turbo Pascalu ste 
lahko prebrali že RI lastni- 
ki PC/XT/AT kompatibilcev pa so 
se z njim gotovo srečali še nešte- 
tokrat. Naslednji prevajalnik Tur- 
bo Prolog je bil izdelek, ki je glede 
na majhno razširjenost tega jezi 
ka predstavljal neverjeten uspeh 
Turbo Basic pa je bil nanj obsojen 
že vnaprej. Najbrž ni treba pose 
bej povedati, da imajo vsi B 
dovi programi značilno nizko ce- 
no, nobeden ni draži od sto ame- 
niških a 
Vračali, V etošnjega leta. pa 

smi med njihovimi ogleši zasledi. 
li prve vesti o novem izdelku In 
Kmalu ga je bilo mogoče tudi na- 
ročiti TURBO C je bil čakanja 
nedvomno vreden, saj ponuja naj- 
več, kar je za ta denar (100 ameri- 
ških dolarjev, v Miinchnu ga lah- 
ko kupite za 400 DM) mogoče do- 

   

        

   Foto: SRDAN ŽIVULOVIČ 

  

BORLANDOV TURBO C 

Resnično največ 

za... sto 

dolarjev, seveda! 

biti, enostavnost za uporabo, hi 
trost prevajanja, hitrost izvajanja. 
bogato knjižnico C-jevih funkcij 

Paket 

Turbo C je zapisan na štirih di- 
sketah standardnega PC/XT 360 K 
formata, spremljata pa jih dve ob- 
sežni knjigi' User's Guide in Refe- 
rence Guide Prva knjiga je name- 
njena uporabnikom, ki so v ravna- 
nju z računalnikom manj izkuše- 
ni V njej so precej natančna na 
vodila za instalacijo programa 
Opis integriranega razvojnega si 
stema, navodila za razvoj 
vajanje programov 
benik za prvošolce v C-ju, nato pa 
še napotki za povezovanje pro- 
gramov z drugimi jeziki V drugi 
knjigi pa so natančen pregled 
Turbo C funkcij ter referenčni po: 
datki prevajalnika. linkerja in util 
ty programov Dokumentacija je 
solidna in zelo pregledna, pri Bor- 
lenje vedo, kako se te stvari poč 

  

"Mimogrede: na eni od uvodnih 
strani obeh knjig je zapisano, da 
sta bili napisani z novim Borlan- 
lovim. urejevanikom besed 

IT THE PROFES- 
SIONAL WORD PROCESSOR, ki 
pa še ni naprodaj O kvaliteti tega 
urejevalnika smo lahko že neka 
malega prebirali v nekaterih tujih 
člankih, ko so testirali nedokon- 
Čano verzijo, nedvomno pa gre za 
program Zunaj sedanjih stanar. 

lov To bo prvi Borlandov pro- 
ram. ki bo prebil magično mejo 

stotih dolarjev, prodajali ga bodo 
za 200 US$ 

  

  

  

Prelistavanje originalne doku- 
mentacije je na divjem jugu vselej 
vznemirljiva stvar, vznemirjenje 
pa doseže vrhunec, ko prvič pože- 
nemo TC.EXE Znajdemo se v 1 
tegriranem razvojnem sistemu. ki 
vključuje v sebi vse tr 

  

n pove- 
zovalnik (editor, compiler š. lin. 
ker) Za tiste, ki so navajeni razvi- 
janja programov z datotekami 

Je na disketah tudi verzija 
prevajalnika, ki ga poženemo iz 

predprocesorja MS 
OS, izvorno kodo pa prebere z 

diska Ta način prevajanja mora- 

na 12. strani 
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SREČKO BIZJAK 

red kratkim je Avtotehna iz 
Ljubljane ponudbo raču- 
nalniške opreme dopolnila 

z isalniki. Odločila se je za japon- 
skega proizvajalca Rolanda, ki je 
sicer znan ljubiteljem glasbe kot 
vrhunski proizvajalec instrumen- 
tov s klaviaturo Avtotehna ponuja 
celotno paleto risalnikov omenje- 
ne firme, skupaj z vsem pripada- 
očim dodatnim priborom, od naj- 
enostavnejših formata A3 do 
zmogljivejših formata A2 in A1 

Najcenejši model iz bogate po- 
nudbe se imenuje DXY 880A Ce- 
na omenjenega modela je 2450 
DM, seveda z obveznimi dinarski- 
mi dajatvami. Devizna cena je pri 

- kot je že v navadi — nekoliko 
nižja kot čez mejo Če upošteva- 
mo vse stroške in težave v zvezi z 
uvozom, je nakup preko konsig- 
nacije kar ugoden 

Risalnik Roland DXY 880A je 
standarden osembarvni X-Y risal- 
nik z nepremičnim papirjem V lič- 
ni in večkrat uporabni kartonasti 
škatli najdemo varno zaščiten ri- 
salnik, napajalno enoto, zaščitno 
pokrivalo (l), komplet raznobarv- 
nih pisal, nekaj listov kakovostne- 
ga papirja im navodilo za uporabo 
Navodilo je zelo pregledno, lepo 
urejeno in popolno. Knjigi z navo- 
dili je priložen tudi plastiiciran 
karton z zbirko vseh ukazov, po- 
menom posameznih stikal DIP in 
skrajšanim navodilom 

Priključnega kabla za računal- 
nik ni, saj je odvisen od konfigu- 
racije našega sistema Roland v 
svoje nisalnike serijsko (|) vdeluje 
oba vmesnika, tj paralelni Cen- 
tronics in serijski RS-232C Če na- 
pravo priključimo preko RS-232C 

    

   

PREDSTAVLJAMO VAM: 
RISALNIK 

  

ROLAND DXYy 880A 

Najcenejši model 
iz bogate ponudbe 
  

Pogled na zado stran ri ki bo razveselil vsakega ljubitelja isalnika, 
ra paralelni in senjski vmesnik sta že vdelana. 

  

a
 

   

  

risalnik uporabljamo tudi kot digi- 
lalizator Preklop iz enega načina 
v drugega je programski Ta način 
delovanja bomo najverjetneje 
redkeje uporabljali, saj je nekol- 
kanj neroden Zelo prav pa nam 
ahko pride pri popravljanju manj- 
ših napak Avtotehna ponuja tudi 
vse vrste priključnih. kablov. Za 
prvo testiranje pa bo marsikdo 
ahko uporabil že obstoječo pove- 
zavo s tiskalnikom 

Napajalna enota je ločena in 
nekoliko spominja na staro dobro 
mavrico Konstruktorji so tako 
prihranil pri velikosti samega ri- 

njeni risalnik in tako rešimo kro- 
nični problem pomanjkanja pro- 
stora na delovni mizi 

Na zadnji strani naprave najde- 
mo oba konektorja (Centronics in 
RS-232C), stikalo za vklop, prik- 
V0 Moj mikro 

Tehnični podatki 

Velikost papirja 
Držanje papirja 
Ločljivost 
Točnost 
Ponovljivost 
Število pisal 
Podatkovni vmesni pomnilnik 
Poraba 
Dimenzije 
Teža 

Vmesniki 
Centronics (paralelni) 
— 8-bitni, strobe, busy, ack 
RS-232C (serijski) 
- asinhroni, dupleks 

- stop biti 1al 2 

- podatki 7 ali 8 bitov 
- konektor DB-25S (ženski)   

A8 
magnetno 

3K 
35W 
533 x 90 x 430 
5.1 kg 

- pariteta: soda, liha ali brez paritete 

  

> hitrost prenosa. 50, 70, 110, 134 5, 200, 300,600 1200, 1800, 2000. 
2400, 3600, 4800, 7200 ali 9600 Bd 

ljuček za napajanje in vrsto stikal 
DIP za vse potrebne nastavitve 

Na zgornji strani je tastatura z 
osnovnimi ukazi za delo z napra- 
vo, premikanje risalne glave 
ro risalnega območja. dvigovanje 
in spuščanje peresa tipka pause 

jn home Risalnik je narejen eno 
stavno, vendar izredno lično in 
funkcionalno 

Roland DXY 880A podpira dva 
različna grafična jezika Prvega 
imenujejo »RD-GL« ali »Roland 
DG Graphic Language«, ki pa je 
popolnoma kompatibilen s »RP: 

  

Graphic Language«, drugega pa 
grafični jezik »DXY« Slednji ni 
nobena »pogruntavščina« firme 
Roland, temveč ga uporabljajo tu- 

torej uporabljamo direktno z veči- 
no programov, ki podpirajo delo z 

risalniki na 1-2-3, Gem, Auto- 
pc? 

V kompletu najdemo tudi osem 

  

kacije Debelina črte se z uporabo 
namreč spreminja Za kvalitetne] 
še delo (razne tehnične aplikaci 

itd ) moramo 
nujno dokupiti ti keramična pi- 
sala, ki so sicer nekoliko dražja 
vi 

    

  

no kvaliteto izdelka. Avtotehna 
ponuja poleg omenjenega še kro: 
glična in oljna pisala za risanje po 
ZO olja (erssojnicvza pro 

Ee papirja je magne 
Papir na eni strani vpne: 
sebno držalo. na drugi pa ga učvr- 
stimo z dvema priloženima 
netnima ploščicama 

Za pogon risalnika skrbita dva 
koračna motorja korako! 
005mm. Točnost. deklarirajo 
0,1 mm oziroma 0.3% odvisno od 
tega, katera vrednost je večja, Po- 
novljivost je prav tako 01mm 
Omenjene vrednosti lahko preve- 
rimo z milimetrskim papirjem in 
večkratnim risanjem iste slike po 
enem papirju Rezultati so v prak: 
Si v resnici boljši od deklariranih 

      

       

Risalnik v glavnem uporabljam 
za risanje tskanih vezij v povezav 

s PCJAT. kjer je nujna vrhunska 

  

leči papir Standardna pisala in 
navaden papir niso primerni za 
vrhunsko kvaliteto. Papir mora bi- 
ti nekoliko debelejši, saj se sicer 
lahko zgodi, da se nam začne gu 
bati Sam sem imel nemalo težav 
z nabavo papirja Tovrsten papir 
boste zelo težko našli v papirni- 
cah, zato je najbolje povprašati 
znanca v tiskarni, kjer tiskajo v 
ofset tehniki Če nimate te sreče 
bo najbolje uporabiti hrbtno stran 
stenskih koledarjev, ki so tiskani 
na izredno papirju 

   



  

  

  

  

Primer tiskanega 'Vežja, narisanega z 
DXY 880A in keramičnimi pisali. 
  

Na začetku bo potrebno nekoli- 
ko eksperimentirz boste 
rezuliatom, zadovoljni. Risalnik 
omogoča programsko spreminja- 

njej ilrosti in sicer od 20 mms do 

  

Risalnik Roland DXY 880A to- 
plo priporočam vsem, ki se ukvar- 
jajo z računalniško podprtim pro- 
jektiranjem (CAD), kakor tudi 
vsem, ki uporabljajo poslovne 
programe in želijo dodati svojim. 
podatkom še grafični predznak. 

  
  

    

DOM KULTURE 
<. »STUDENTSKI GRAD« 

organizira 

TEČAJ PROGRAMIRANJA 
IN UPORABE RAČUNALNIKOV 
COMMODORE PC 10, PC 20 

(PC/XT COMPATIBIL) 
IN COMMODORE AMIGA 500 in 1000 

Tečaj je namenjen vsem ne glede na starost in strokovno 
izobrazbo. Tečaj se bo začel 15. septembra 1987 in bo trajal 3 
jin pol mesece, 2-krat tedensko 
Cena je 24.000 dinarjev za zaposlene ter 19.000 dinarjev za 
študente in dijake Vplačate lahko v treh mesečnih obrokih. 

' Organizirajo lahko posebne tečaje za delovne organizacije 
Predavatelj z dolgoletnimi izkušnjami je Andrija Kolundžič. 
Brezplačen program tečaja pošljemo na vaš naslov, če pokli- 
čete po telefonu 
(011) 670-252 ali ; 
(011) 691-442 
Naučite se ravnanja z MS Dos-om in AMIGA Dos-om, pro- 
gramskimi paketi za: profesiona'no obdelavo »besedila in 
podatkov, finančno poslovanje, grafiko in glasbo, video ani- 
macijo, CAD/CAM telekomunikacije in delo z modemi 

Dom kulture »Studentski grad«, Bulevar AVNOJ-a 179, 11070 Novi 
Beograd. 

mm/s po skokih 10 m/s. Tako 
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POGOJI PRODAJE IN DOSTAVE 
— V naši trgovini lahko plačate v dinarjih ali katerikoli drugi 
valuti. 
— Na voljo je priližno 7.000 izdelkov. 
- Če želite prejeti material na dom, bomo na podlagi vaše pisne 
zahteve izdali proforma fakturo s katero boste lahko izdali banki 
nalog za plačilo v katerikoli valuti. Anticipirano direktno naka- 
zilo boste nakazali v našo korist preko Banco di Roma — Trieste. 
Naročeno blago bomo dostavili v 15 dneh po prejemu nakazila. 
— Najnižje naročilo (pod pogojem, da imate dovoljenje za uvoz) 
je 350.000 lir. Vključena je brezplačna emhalaža in nrevo7 
franko vaš naslov. 
s aaradi nestalnosti trga elektronskih komponent so mogoče 

spremembe cer 
Obiščite nas lahko vsak dan; razen ponedeljka, od 8.30 do 

12.30 in od 15. do 19. ure. 
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Nadaljevanje s strani 7. 

naključje, da se je po poplavi pre- 
delav kino uspešnic v računalni- 
ške igre (TopGun, Back to the Fu- 
ture, Rambo, Commando, Gre- 
"nlins, itd.) kino za stalno naselil v 
ačunalnikih Glavna značilnost 
unoiger je, da se igra odvija kot 
kino predstava v nizu animacij- 
skih scen, glavni igralec pa je 
gralec pred računalnikom. Na sl- 

xi 9 vidite sceno iz programa De- 
'ender of the Crown, na kateri se 
sir Geoffrey Longsword priprav- 
|ja, da bo rešil Rebecco de York iz 
rok Normanov V igri Branilec 
krone izberete enega iri 
Saksoncev, ki bo poskusil združiti 
razkosano Anglijo. Igra ima lepe 
animacijske scene turnirjev, oble- 
ganja gradu, diskretne spolnosti 
'n ropanja gradov. Večina igre se 
odvija na zemljevidu Anglije, na 
katerem se vidi, kako v svojih ek- 

  

tem nivoju so progrmerji zagrešili 
najresnejše napake v tej igri: upo- 
rabniški vmesnik je porazen (če 
hočete kupiti 50 vojakov, je treba sO- 
in preenoslavno. je zmagati. Ani- 
macijske scene so sicer lepe, a v 
njih je za odtenek premalo ude- 
ležbe igralca (za sabljanje je treba 

  

v kateri rešujete 
svet pred jedisko vojno z Regano- 
vim sistemom Strategic, Defence 
Initiative (strateška obrambna inr- 
Crativa). Rezen idiotskega imperi- 
alizma in nekaj lično narisanih, a 
slabo povezanih. »revolverških« 

   

  

lu je že v prodaji igra 
Sindbad, ki jo ocenjevalci v tujih 
revijah hvalijo na vse pretege, 
kmalu pa bo prišla na tržišče tudi 
'gra King of Chicago. Kinoigre so 
zaenkrat napisane samo za ami- 
Slika 12 

go, napisala pa jih je softverska 
hiša Mindscape. 

S pojavitvijo igre »Deja vu« je 
padla ena zadnjih trdnjav prista- 
šev uporabniškega vmesnika. v 
naravnem jeziku (natural langu- 
age user interface): avanturistič- 
ne igre Gotovo vsi poznate mučni 
položaj pri igranju avantur, ko 
točno veste, kaj hočete storiti, a 
ne veste, kako bi to povedali ra 
nalniku, da bi vas razumel. V igri 
»Deja Vu« (Že videno), ki jo vidite 
na sliki 7, je ta problem rešen. Vse 
besede, ki jih igra pozna, so napi- 
sane v desnem zgornjem kotu. V 
bistvu gre za eno ali dvomestne 
predikate: ukaz vnesete tako, da z 
miško. izberete besedo »o; 
(opri) in zatem še predmet na sli- 
ki, ki ga hočete odpreti. Tudi okna 
so dobro integrirana v igro: v 
oknu na sredini vidite predmete, 
ki jih nosite s seboj, v oknu na 
desni pa izhode, ki so vam v dolo- 
čenem trenutku dostopni. Na za- 
četku igre se omamljeni prebudi- 
te na stranišču in z grozo ugotovi- 
te, da ne veste, kdo ste V nadalje- 
vanju te duhovite igre skušate od- 
govoriti na to vprašanje, ko pa 
nanj odgovorite, se že pojavijo 
nova vprašanja 

Na sliki 1 vidite naslovno sceno 
avanture »The Pawn«, ki, je 
opremljena s čudovito glasbo. Sli- 

je narisana v načinu »drži in 
spremeni« in prepletenem grafič- 
nemi načinu, torej v ločjivosti 
320512 s 4096 barvami. Žal je 
igra v nadaljevanju klasična avan- 
tura z mukotrpnim debatiranjem z 
mitološkimi osebami, ki na vsak 
moj poskus komunikacije odgo- 
vorijo: »So what!« ali pa »That's 
what. you think « Igro omenjam 
zaradi zanimivega načina zaščite, 
ki ga uporablja. Po določenem 
času igranja te program povabi, 
da vpišeš npr. tretjo besedo v se 
mi vrsti na 26 strani knjige »Tale 
of Kerovnia«, ki jo dobiš ob naku- 

  

g 

   

  

  

pu programa. Ce je tvoja verzija 
programa piratska, verjetno ni- 
maš prekopirane knjige in zato ne 

« znaš vpisati prave besede, zato 
tvoje igranje hitro zaključi, Morda 
bo imel novi sistem zaščite tudi 
dobro lastnost: od piratov babo 
poslej dobivali tudi navodila za 
program 

amigo je napisan tudi šahov- 
ski program »Chessmaster 2000«, 
ki ima lepo narisane figure in igra 

povsem solidno, a »Psion Chess« 
na atariju ST ga gladko premaga 
na vseh nivojih. Kdor ima rad mi- 

selne igre, se mora vsekakor na- 
učiti staro kitajsko igro »Shang- 
hai«. Ljubitelji arkadnih iger pa 
bodo cenili igro »Marble Mac- 

«, korektno predelavo z Atari- 
jevih igralnih avtomatov. 

Sklep 

Za spremembo vam bom pri- 
hranil soljenje pameti o tem, z: 
koga ali za kaj je ta računalnik 
primeren ali ne, ker menim, da so 
bralci Mojega mikra dovolj zreli, 

la to sami ocenijo. Če sem vam 

  

  

priskrbel dovolj dejstev, da bodo | 
vaše ugotovitve. utemeljene, je 
moj cilj dosežen 

usi. Sound and Graphics on tne 
  

  

Amiga.  Mierosot 
2) Nom Betriepseystem Tripos zu Amiga- 

ara Gledal, hp, Plus, dli 
jer, 
KN a 

Dick in Be Petru Pountai 
4 uraroductn To the Amiga ROM Ker- 

rt J. Mical, Byte February 1986. 

  

  

Struktura datotečnega sistema 

NoglecnJi girektori Jaki blok, če obsrajo 
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"mo uporabljati, kadar vključuje- 
mo v C program asemblerske 
funkcije inline. Iz integriranega si- 
stema namreč ne moremo klicati 
asemblerja. Vključen je tudi novi 
Borlandov Turbo Linker, ki je po- 
polnoma kompatibilen s stan- 
dardnim Microsoftovi LINK.E- 
xE, ki je del operacijskega siste- 

IS-DOS jaki faj bi ga moral 
resi PC/XT/AT 
kom patet io zakaj naj OlEko 
vek uporabljal novi Borlani 
TLINK? Ker je dvakrat hitrejši od 
Starega polža, z 

No, za programiranje po starem 
načinu je kaj malo razloga, saj 
integrirani sistem ponuja skoraj 

ir človek potrebuje za ne- 
moteno delo. Program lahko rta- 
pišemo, prevedemo, povežemo in 
poženemo v enem samem zama- 
hu, ne da bi imeli vmes kaj dosti 

časa za razmišljanje. Turbo C pre- 
vaja s hitrostjo okrog 8200 vrstic 

juto (izmerjeno na AT kom- 
patibinem Mulitech AČČEL 905 

iz in s trdim diskom 
Mini Scribe 28 ms, čas povezova- 
nja pa je praktično odvisen le od 
Hitrosti trdega diska. V nasprotju 
s Turbo Pascalom poteka prevaja: 
nje vedno preko diska in ne iz 
RAM. Razvijanje teče prek siste- 
ma menujev, ki smo se jih bili že 
zdavnaj navadi od. programa 
Superkey. zdavnaj . navadi 
programa Superkey naprej. Spre 
tiskom na Fi nam Turbo C ponudi 

ličen t.i. »context. sensitive 
help«, kar pomeni, da program 
izpiše nekaj vrstic pomoči, odvis- 
no od tega, kje se v sistemu meni- 
jev trenutno nahajamo. 
Osnovni meni nam ponuj 

dem. opcij FILE, EDIT, Ri 
COMPILE, PROJECT. OPTIONS 
in DEBUG. V meniju 

      

   
disk; branje, shranjevanje dato- 
tek, menjava aktivnega direktorija. 
itd. Z izborom opcije Edit se eno- 
stavno preselimo v editor, Run pa 
prevede, poveže in požene pro- 
gram, ki ga trenutno razvijamo. 
Čompile prevede program in ga 
ne požene, program pa lahko pre- 
vedemo v končno. EXE obliko, ali 
pa v .OBJ modul za povezovanje z 
drugimi programi. Ker je C jezik, 
ki spodbuja-pisanje programov v 

  

E, ki skrbi za poe in 
modulov m 

Če namreč popravljamo. sni sei 
dul, drugi pa so že prevedeni, bi 

  

Varja lo 5 tistimi deli programa, 
katerih izvorna koda se ne ujem: 
s prevedeno (to pa ugotovi s pie 

rjavo časovnega 
li kodi). m 

tako preprosta, kot se sliši, 
važno: pa je, da deluje; a dolije 
rez napak in s hitrostjo turba. V 

meniju Project določimo ime 

    

ma i  
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toteke, v kateri so našteti vsi deli 
programa, za katere mora skrbeti 
MAKE. 

  

Najbolj je razvejen meni Opti- 
ons, ki omogoča nastavljanje raz- 
nih parametrov prevajalnika, lin- 
kerja in razvojnega okolja. Lahko 
prevaja v kar šest različnih mode- 
lov, ki so odvisni od načina razpo- 
rejanja: programa, podatkov. in 
sklada po segmentih (eh; kako 
pogrešam MC 68000!): tiny, smali, 
medium, compact, ee in huge. 
Tako lahko z izbiro modela tiny 
pišemo- programe tipa .COM, 
zahteva kodo, podatke in EkALY 
enem samem segmentu; z mode- 
lom huge pa programe, ki so 
praktično omejeni le z razpoložlji- 
vim pomnilnikom. Turbo C zna 
prevajati tudi v kodo za procesor 
80286; kdor piše programe za AT 
kompatibiice bo izbral to mož- 

Razlika v hitrosti. izvajanja 
pokati funkcij bo kar precejš- 

ke: Drugi način pospeševanja je 
raba numeričnega koproce- 

sodi 8087/80287. Če ga nimamo, 
lahko POTJO softversko m 
lacijo koprocesorja; če pa 
gramu ne uporabljamo aritmetike 
s plavajočo vejico. lahko matema 
tično knjižnico kar izklo; 
tem meniju določimo tudi način, 
na katerega Turbo C optimizira 
prevedeno kodo na račun hitrosti 

ali JI Ba dolžne prevedenega; pro- 

    

k io okolje priredimo svo- 
jim potrebam tako, da si določimo 
direktorij, kjer prevajalnik išče t. i. 
heeder detoteke tako značilne za 
programski jezik C; in dire! 
kjer so spravljene knjižnice pod 
programov (funkcij). Prevajalniku 
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lahko seveda tudi ukažemo, da 
pred vsakim prevajanjem pospra- 
wi novo verzijo izvorne kode na 
disk. S tem se razvoj programa 
sicer nekoliko upočasni, vendar 
je tak način dela zlata vreden, če 
vemo, kako zahrbten je C in kako 
se program, ki je videti brezhiben, 
rad »obesi«. 

Zadnji meni ima obetajuče ime: 
.. Tu pa se srečamo z edino 

pomanjkljivostjo Turbo C-ja; po- 
manjkanjem pravega debugerja, 
kakršnega ponuja Microsoft v naj: 
novejšem paketu svojega preva- 
jalnika za C (CodeView). V tem 
meniju lahko le določimo način, s 

katerim se izpisujejo poročila o 
napakah v programu Pomanjka- 
nje pravega razžužkovalca je tol 
ko bolj boleče, če vemo, da odlič- 
ni CodeView deluje samo z doma- 
čim. prevajalnikom. Morda bo 
Borland izdal debugger posebej, 
ali pa morda v paketu s Turbo 
Macro Assemblerjem (saj lahko 

| ki bi bil re- 
cimo desetkrat hitrejši od saj:ve- 
ste-čigavega MASM. Sicer pa — 
kdo še potrebuje zbirnik, če pa 
lahko v Turbo C-ju piše celo ne- 
varne TSR (terminate, stay resi- 
dent) programe? Ampak debug- 
ger ....? Zbudi se, fant! 

    

    

   

Delovno področje 

Razdeljeno je na dve okni. V 
večjem. (velikost lahko po. želji 
spremenimo) urejamo izvorno ko- 
do programa, v manjšem pa dobi- 
vamo sporočila o napakah, ki jih 
je program odkril med, prevaja- 
njem. (Poznate koga, ki bi napisal 

  

program brez žužka v prvem šu- 
su? Meni je uspelo enkrat lani po- 
leti. Program je bil dolg šest vrstic 
v Pascalu! Pomislite!). V starem 
Turbo Pascalu nam prevajalnik 
sporoči prvo napako, ki jo najde 
ter pri njej preneha s prevajanjem. 
Turbo C prevede program do kon- 
ca (razen če napak le ni preveč) in 
izpiše ustrezno število sporočil. S 
pritiskom na tipko se preselimo v 
urejevalnik, po katerem se z do- 
bro merjenim udarcem na funkcij- 
sko tipko sprehajamo od napake 
do napake. 

Editor je standarden, po vzoru 
nepremagljivega —  WordStara. 
Ukazna zaporedja lahko s progra- 
mom TCINST prekrojimo po svo- 
je, vendar se tega le malokdo lote- 

IS je pač standard, ki se ga 
splača naučiti Editor v Turbo C-ju 
ima še nekaj dodanih ukazov, ki 

  

datoteki nastavimo štiri markerje, 
h katerim skačemo v nekaj trenut- 

kih. Urejevalnik se odlikuje predv- 
sem s hitrostjo, ki presega celo 
novi MicroProjev WordStar 4.0 
(preverjeno!) Premikanje blokov 
je trenutno, predvsem zato, ker 
Turbo C drži ves program v pom- 
nilniku in si ne pomaga z zapiso- 

vanjem na disi 
Kaj pa hitrost izvajanja progra- 

mov? Turbo Pascal je na račun 
hitrega in udobnega razvijanja 
programov. izgubljal dragocene 
sekunde pri izvajanu prevedenih 
programov (čeprav so operacije s 
plavajočo vejico precej hitre, za- 
radi nestandardnega internega 
zapisa realnih števil). Pri Turbo 
C-ju na srečo ni tako. S primerno 
optimizacijo (da imenjam 
uporabe koprocesorja) so rezulta- 
ti naravnost odlični 

Turbo. C podpira standard 
ANSC ter popolnoma podpira de- 
finicijo jezika, kakršna sta zapisa- 
la Brian V. Kernighan in Dennis 
M. lenje v sveti knjigi The C 
Programming Language leta 
1978. Problemov s prenosljivostjo 
tako ne bo. Knjižnica funkcij je 

sicer polna dodatnih nestandard- 
nih podprogramov, vendar je od- 
lično dokumentirana — vsaka 

funkcija ima oznako, kako je s 
Kompatiblnostjo z UNIXcom, AN- 
Sl-jem ali MS-DOS-om. 

T uporabo funkci iswevel (ki 
seveda niso prenosljive zunaj 
standarda M: 
klicati BIOS ali DOS na najnižjem 
UM in to na precej enostaven 

in. Za primer si lahko gledate 
priloženi EM benchmark pro- 

RN. Program 
lasi neko: gralično, resolucijo, 
nato izriše 10.000 pikslov na za- 
slon ter se po priis ku na tipko 
vrne v tekstni način. (porab jene 
so tri ma Ki kličejo BIOS. 

Čas iz mojem AT Komi 
patibilcu z uro 8 MAz in grafično 
kartico EGA: 2, 3 sekunde! Vse tri 
grafične funkcije smo morali na- 
pisati sami, ker jih v knjižnicah ni. 
Po stari navadi lahko od Borlanda 

      

pričakujemo poseben gralični pa- 
ket za Turbo C po vzoru paketa 
Juro | Oraphi Toolbox za Turbo 

S Morali bi se še dalo povedati 
o tem odličnem programu, vendar 
prostora je malo:in čez pol ure 
moram oddati tekst. Da je pro- 
gram res dobro zasnovan, doka- 
zuje najnovejši Microsoftov oglas 
v ameriških revijah, ki ponuja no- 
vo verzijo prevajalnika za C z ime- 
nom Ouick C. Njegove zmožnosti 

so sie podobne. konkureni- 
nemu pro! k C si bo 
treba ogledati! Turbo Č pri nas še 
ni razširjen, vendar vam zaradi le 
gani treba skrbeti. Čez kak mi 

lo imel. vsak lastnik 

  

pa prebirajte Borlandove oglase; 
malu se morata v njih pojaviti 

dva nova izdelka: novi urejevalnik 
besedil ter novi SideKick Plus. 
Slednji ne bo le izboljšana verzija 
starega programa, temveč na no- 
vo zasnovan sistem TSR (termina- 
te. stay resident) programov, ki 
naj bi postal standard. Zaradi po- 
plave programov, ki med delom 
potuhnjeno čakajo v rezervira- 
nem delu pomnilnika na svojo pri- 
ložnost (SideKick, SuperKey; Pro- 
key. Mouse, Wor Finder, Frieze, 
Turbo' Lightning itd.), se je na- 
mreč zgodila neizogibna kata- 
strofa: ker se vsi podobni progra- 
mi poslužujejo nizkih udarcev, jih 
je kaj težko ukrotiti ter spraviti v 
mirno. koeksistenco. SideKick 
Plus naj bi zagotovil neke vrste 
operacijski sistem za tovrstne 
programe, ki bi se poslej nalagali 
z diska ob vsakem klicu. SPRINT 
The Professional Word Processor 
— pa bo najhitrejši urejevalnik be- 
sedil za PC/CT/AT standard. Tisti, 
ki so ga že videli pri delu, poroča- 
jo o hitrostnih pridobitvah s fak. 
torjem 5. Bomo vid 
boste v Mojem Mikru lahko brali 
test teh programov takoj, ko bo- 
sta na voljo! 
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dodča, Tokrat so naprodaj rje mo- 
nitorji: m (mono), CD (barvni) in 

D (EGA). Zapovrstjo so namenje. 
ni prikazu v načinih Hercules, CGA 
in EGA. Nekdanja ČB ločljivost PC 
1512 je izginila. Način prikaza dolo- 
čite s premikom mikrostikala zadaj 
na ohišju mikra. Zaradi izbire moni- 
torjev naj bi tistemu, ki kvalitete 
EGA ne potrebuje, zanjo ne bilo tre- 
V opedi rana el 

in cenami pokaže, 
da je strategija kljub temu sporna 

  

Luksuzni monitor ECD zmore vse 

in lastni ventilator. Nesreča nikoli 
ne počiva: vsi monitorji vsebujejo 
napajalnik, namenjen celotnemu 
železju. Kljub temu da so izhodi za- 
nje zdaj združljivi s tistimi, ki jih 

pa če se vam še tako cedijo sline po 
NEC-ovem multisyncu ali sorodni- 
kih. Če bi napajalnik zaprli v sistem- 
sko škatlo, bi se ta lahko prodajala 
ločeno - tega pa Schneider noče. 

Softver 

Sistemsko okolje sta še vedno 
MS-DOS in GEM. Prvega so v sode- 
lovanju z Microsoftom dokončno 
razhroščili, drugi pa po zagonu in- 

stalacijsi edur. samodejno 
spozna priključeni monitor in mu 
prilagodi način prikaza. Menda je 
pravi užitek blodi z miško v ločlj- 

  

na pri štirih sistemskih disketah, ki 
so zdaj dosti bolj smiselno urejene, 
zagon sistema pa ni več arkadna 

  

  

   

    

  

     

            

     

                        

stari model dobro prodaja. Schne- porablja IBM, na PC 1640 ne boste pustolovščina. Programski jezik 
Amstrad PCW 9512 iderju, kot kaže, »hišni« trg ne za- TIČA priključiti svojega monitorja, ostal BASIC2 - za spoznanje zbol: v 

NOMDA. Ati ZDA odliva v Atlanti, 
nov urejevalniški mikro, POM 9812. Soro tiskalnik OKI tilnaka čo, ooo: (So)lastnik podjetja: — ska so, o čudež, zelo ugodne RE- 
Stroj se bistveno razlikuje od uspe: spustit podi naainja Lajša gjavkov; Vos TURN Atari 8208 Ter sčaa negi pa POMA NES oe TURN Grafične karice, 4 ra sa mark 000 DM. Vo- prodajati 
va paketa: sistemska Šketa s Z VGA, tepe lujejo (mk (mad € IN Bor- | 299 funtov (ca 850 DM). V Britaniji 
spalo Gisetno mi) STB, Tecm knso (Pa ri- .. so letos prodali že 45.000 različnih 

Verk skali s Tseno Laba. Zdi moci: .. jezna varianta Base IE) 1škO modelov ST Prečna naložba za... 
Cpe). ČB uštilor sla K RAM Leno princet noči idek, — postal poceni kupljene devize RI Š 
dinik Locoseriki (otoški koleni va NEC mullsyne PLUS IL ME: Ameriške softverske hiše. ki so še 
ne morejo. prehvaliti): pravopisnik |. TURN Ouadram, AST in STB se. ot. ubogo | proslavile s poslovnimi programi, | 
Locospell; urejevalnik serijskih stavljajo. prve ka: za PS/2 pejine o podjetje, nekakšen David ne vedo, da po svetu koja 

Predvsem gre za dodatni RAM in. proti Goljatom tipa Microsoft 8. s procesorjem 68000. vTa- 
V/LRI IRN Ameriški Avant-Gar- Co. salllanja, de Ni menda te: »Amiga? Še nikoli nemo slišali 
de je začel avgusta za manj kot. posrečilo kaj pro-  zanjo!« RETURN Pravijo, da pa 

00 DM prodajati softverski emu- ramerjev, PRA lo anton Teli ušli o moderen letošnji dol za 
l za ST, ki doseže S re m o ž č 
bi: hitrosti PC/XT. Z nj š ee Tom. goreli ga je 
eta 1-2-3 in Flight imala red dvema mesecema zamenjal 

Ameriški softver v ZRN irvin. Gou čemer ste lahko. 
prodaja podjetje Appli y ki brali na teh straneh, se je Tom 

kler bo zanje veliko povpraševanje... |  stems Heidelberg, pozanimajte G odločil toži dola Nenadoma GštalSjš raju Pajo IE nj Amiga: 2000: OS zaradi kršitve pogodbe. Commo- -. 
telo le: znižanje deo oa 100 prihajajo krice z 80286, 6086 in dore se ni dal zmesti: odgovoril je 
tov: visoko ločljivostjo ei s k). Amiga s tožbo za 24 M dolarjev in izjavil, z siončene ča ui SAC la EEa 

božiča padla pod 1 sicer pa bi ga o Jovi ih s sa 
Amstrad/schneider RE d 
PC 1640 zi 

ira po za nakaj casa hali Hi | MMotnareRO ra Aco 
Fred Koester iz podjetja Sehne- paradov v Unix. kot neprimerno in nešportno. Je 

ider Computer Division meni, da za- ih osi. Boriandi Si bo očitno — bolko spora je predvset sem arhime- 
radi izdelovalcev, ki morebitnim ku- recejšem kos pravkar po: dova (glej Mimo zaslona) združlji 
pcem zidajo gradove v oblakih, trg Čene pogače IM RETURN V ZRN vost £ MS DS, Bogi 
osebnih računalnikov počasi posta- m končno v več kot vzorčnih me prepira je vladni finančni paket 19. 
Ja negotov. Sarn Schneider se men- začeli ti mega M funtov, ne Li — H 
da prav strogo drži napovedanih ro- Sode dava blitterji in zaegam nju - področju, ki ga monopolizit 
kov — od srede julija dalje lahko, kot zaloti podaja mikrov v ZRN: volja pa očitno ol c ene Saj se spominjate 
pravijo (vtisi s kraja dogajanja v av- diagram kategorije PC je popolno- Gea so jieatičga karico EGA rojekta Sodnega dne? Prikazal 
gustu kažejo, da ni tako). v nemških | malpličanj trenuino vodi mase  Woneši titi smoribia s ds če je nov ua ROM disk, imenovan 
irgovinah kupite njihov novi mikro. med. prvih pet je prišla 752 « 410 in 800 " "S6O to šk, pri nekakšen vodnik po 
PČ 16. 2000. med fišnimi i mikri sla na nakupu dobite gonilnike za koto. pa simulira — d' 

a Aa meti Clan CAD, MS-Windows, GEM, Veni na naravnega a parka. Ne- 
Hardvet kategoriji ab ieiŠ jonal-: ima zle 2310 nebo. sis 

nih« urroliv prevladujejo različ: (132 » znakov). m en prenos slik z Sile na diapo- | 
Kaj je v novi škatli zares novega? |. ST, po pomladni utrujenosti si je Kanico. v ZRN prodi konfe <4, 

Namesto 512 K je zdaj 640 K vdela- opomogla amiga 500 ruehi) za bo, HE AIV vni ooo ne račje 
nega RAM. V ohišju je ventilator — | okus po poslovnih možnostih he- , RETURN Večopravilnost s Turbo. Video] vas za stane o esa ij 
kaže, da govorice v Angliji niso bile kerja na začasni lu v Pascalom: Multi Bauer š Ni čudno, da BBC 
ništr. Grafično kartico CGA je za- seznam Prejem pokli Wetzel, Heidelberg, ZRN — v pi vtem odela o znižanih ceh 
menjala EGA v Paradisovem čipu — okvirnih letnih dohodkov (v DM) prodaji 148, pozneje 198 DM. MS- RETURN Dir 
od tod tudi manjše spremembe v s orgustovskega Chi rogra- — DOS nad 2.0, TP nad 3.0 RI kwa hiše Domark nadaljujeta i | 
BIOS Slednje pri PC 1640 ne pome- 54.300. Tisk: NOVICA MESECA Julija < Začela bondovsko tradicijo (A Vjew to a 

prodaja ZB8. Sir Clive pravi: — Kill. raco , bi po 
le: »Saj sem vam rekel!« Sol orske inah že morala stra- di 

nalništvo: 64.800. Inženir serviser 
s] 

  

ža zadošča za domačo rabo, zato se 
14. Moj mikro 

  ;200. Šef distribucije: 96. 
Marketing izdelkov: 98.00 

ij sofvera: 104,000. Prodajalec 

    

ANA OoEa plaanona 

       



  

šana verzija, ki pa so jo že nekaj 
časa lahko dobili tudi lastniki mode- 

novimi zmožnostmi (to je še negoto- 
vo). Schneider sestavlja poslovni 
paket, namenjen srednje velikim po- 
djetjem in obrtnikom. Ne vemo še, 
ali bo obljubljeni šopek tekel z 
GEM, vendar to prav gotovo velja za 
G-BASE družbe SPI, ki ga dobite za 
199 DM. To je zahteven, a zmogljiv 
program za delo s podatkovnimi ba- 
zami. Za PC 1640 so ga prilagodili 
tudi formatu Wordštara. Sodelova- 
nje med SPI in Schneiderjem se, kot 
pravijo, nadaljuje. 

Sklep 

»Prodaja PC 1512 je daleč prese- 
gla moje že tako optimistične napo- 

  

  

Bondovem avtu (aston martin). 
Oprema: smuči, ki se jih da izvleči 

iz vrat; po en laser v vsakem 
su, usmerjanje na tarčo poteka s 
zaslonu v višini vozni ve; 
zmogljiv reaktivni motor, skrit pod 
zadnjo registrsko tablico; vodeni 
izstrelki za žarometi in samouni- 
Čevalni mehanizem, Ki vas v eni 
inu pošljeta rakom žvižgat. Mi 
Domi reizkušnjo prek 

vele Living Daylghts dobite v iz- 
vedbah za CPČ, PCW, spectrum, 
C-64/128, amigo, atarije, BBC in 

  

   

  

MSK, stane pa ca 095 do 2596 
intov RETURN Kolega Guy Kew- 
nej, urednik rubrike z novicami 
pri otoškem Personal Computer 
Worldu, je skupaj z obvestilom o 
infocomovih novih izdelkih dobi 
kuverto Z napisom: »Ducat klopo: 
tačjih jajo - POZOR: hranite ga 
hi 

     

ugotoviti, kateri od.obeh progra- 

merjev je boljši. Activision, ki je 
kupil Infocom, oglaša novi pusto- 
lovščini »v živo« z gledališko sku- 
pino iz Cnicaga R RETURN IBM se 
jo odločil prodajati GEM Draw 
Plus hiše a obal za 
tek konca za Windows? a 
no: prihodnji programi Di 
za strojni vmesnik k poranlah Pre: 
sentation ee torej varianto. 

RETURN Virgin 

  

okolja amerika po drznih projek- 
tih za hišne mikre; sa je odločil 

        jover se 
bo prodajal po 0 funtov za kos 
RETURN Zapustil nas je Kemp- 

los, vsal s č 

emu. osvajalcu, znana 
imna: ki je zadnje 
perilorijo za. Amstradovo, stoje. 
Ustanovitelj Abta Pal 

da »je trg usahnil, mi pa smo se 
preusmerili k drugim stvarem. iz- 

  

    
veliko. Preteklost je prete- 

klost in proti temu ne moremo ni- 
Česar ukrenii-. Pa še dobya novi 

ston Data, veja 

      

funtov razlike! Pričaku 

     oli nismo govorili in ne 
govorimo o trži 
prej RETURN Znameniti M itan 
ski Channel 4 je pričel predvajati 
serijo za vse, ki jih navdaja nevzdr- 
žen strah pred računalniki — »So 
We Bought a Computer«. 
ki nastopajo na tv, so zbrane z 

vseh ea in pa bi parabeni 

upor 
ge s PCW, lastnik sadne farme 
om ami S plače . aa 

Vordermat 

  

Co Vozite ato, vam ni treba 
popa podrobnosti motorja z no- 
tranjim zgorevanjem. Tako je tudi 
z računalniki,« RETURN Še enkrat 
o Arhimedu: sejem ise: 
Show je potekal povsem v znaku 
novega mikra. Ponujali so naroči- 
- ana specialirano revija arehive, 

kartico za štiri čipe 
Pom s gran otver z mijo, ne 

iznozaložniški paket, nov basic 

    

itd. Kar d 
ogledi Sliko sredi te rubrike? Ne 

zveze. med. negovanimi. 
fantki im napisom nad njimi? Eno- 
tavno: če vam odpove diskovna 

ni eden od njih. po- 

iley Meets toli 
RETURN Saj si želite imeti 

pise okrašen, psihedeličen mi- 
Aesthetic Technology (UK) 

stih rad ustreže lastnikom pu- 

    

jatelja hekerja, 
imal Pokličite A sine Toentele 
gyna (tisi RETURN 

n je oblikoval tehniko SES on 
flex«, s katero se da spravili vse 
potrebno za CO zaslon na pibek 
plastičen trak. Menda ji 

tem tudi uporni  uorescenč- 
elektroluminiscenč- 

o kem so doslej presvetljeva- 
li LCD. Tako bodo dobili jasnejše, 
trajneje. sranje an cenej. 

še zasl lubert Fil 
ao 

  

  

ih področji 
ih ki zahtevajo izjemno vi 
očij   visoko 

imerjajte to z Zenitho- 
EJ očki v Mimo zaslona RE- 
TURN 

kazale, 
nima česa bati: župnik obe pri š 

  
  

vedi,« pravi Fred Koester. Pričakuje- 

očitno boljši od predhodnika in zdi 
se, da tokrat kritiki ne bodo tako 

njegovih slabih 
strani. Priporočene cene 
spoznanje nad teti, ki ih plačate 

garaži narejene klone. Zaradi 
tega naj bi se nihče ne pritoževal, da 
a izdelovalčevo ime. Upošt 
Nemee 

Gene včasih ohranijo do nadaljnje- 
ga. Vakuum me v različ- 
nih konfiguracijah in sorodnimi 
združljivci bi se tako še povečal. Ti- 
sti, ki jih ta razlika v ceni ne bo 
motila, se verjetno tako ali tako ne. 
ukvarjajo s takšnim drobižem; tisti s 

šimi žepi bodo $e raje pogle- 
dovali po npr. 1040 ST, ki ga — z 
monitorjem, miško in vdelano di. 

   

  

sketno enoto - z nekaj sreče kupite 
za 17 co smo že pri Atariju — 
tudi njegov PC ni tako slab, pi 
Cenejši je. Izbira je vaša. 

Tehnični podatki 
Mikro:amstrad/schneider — PC 

1640 
CPE: intel 8086-2, 8 MHz 
RAM: 640 K 

  

ji E 
eno predvideno za krmilnik trdega 
diska; podnožje za aritmetični ko- 
procesor 8087 

Grafika: čip paradise EGA čip na 
osnovni plošči: CGA. EGA. Hercules 

iki: centronics, RS 232, 
miš (združljivost z Microsoftom), 
monitor (načeloma združljiv z IBM) 

    

Zunanji pomnilnih vni 
konfiguraciji 5,25-palčna disketna 
enota s 360 K: dodatno druga d- 
sketna enota ali trdi disk z 20 MI 

Monitorji: MD (mono), CD, ECD 

Cena: 1640 SD-MD (ena disketna 
enota in mono monitor): 1698 DM. 
1640 HD-ECD (disketna enota, trdi 

4498 DM: disk, monitor za 
taki ceni priporoča proizvajalec 

Tudi Intel v razredu 
80386 

Naposled je tudi Intel začel izde- 
lovati računalnike s procesorjem 

80386. 320 

  

in do 120 
Mb diska, do pet VO rež in OS iRMX 
R 2.00 v raalnem času s kopico raz- 
vojnega softvera. Računalnik kajpa- 
da sploh ni PC kompatibilen. Cena: 
približno 30.000 dolarjev. (N. N. 
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Poljska 
mikroatmosfera 

Zdi se, da računalništvo povsod, 
kjer ne vlada kapitalizem, doživlja 
enake porodne krče. Naključje nam 
je prineslo petero poljskih mikroča- 

spominjate večnih prepirov in za- 
mer, ko se s prijateljem nista spora- 

ZASTOSOWANIA 
GEN or opcijo la kraego 

Robo imi 
€ Povinoše inlormacji 

  

0 intel szeregovwy do ZX Spectrum 
praši Čerin 

ZŽŽA Dodana pose RAM do Amstaca 

zumela, ali naj bodo prvi Računari 
o, kaj je pokopalo Pilot 

Video, zakaj je Trend nekam zadr- 

  

    

  

žan Najbrž smo skupaj vili roke nad 
kupor ki so se nenado- 
ma ivo zanimati za mikro 
zadeve, pri tem pa pisali cvetke, za- 
fadi katerih ste se hahljali $e nekej 
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časa. Menda so na Poljskem tovrst. 
ne publikacije pognale še kasni 
nleijeki so nam na voljo (z edinoin 
bleščečo izjemo: Kom 
larny. miesiecznik intorratyeaav, 

nekam neizoblikovane. hkrati pa 
pri listanju (prebiranje ostaja p 

ki so se učili poljsko) 
poleg kart za igre, pokov, vmesni- 
kov za spe 

  

stopništev tujih firm. Tako se zazdi 
tamkajšnje etmoslera silno podob- 
na naši. a morebitne 
Kontrabante: železnina tam dose 
trikratno vrednost, devize pa tudi 
več. 

  

Steve in podobno 

Iz zaupnih virov smo izvedeli, da, 
podobno kot drugi pisci program: 
ske opreme, tudi avtor urejevalnika 
STEVE poleg razširitev in dodatkov 
toga programa pripravlja za novo 
leto še nekaj novega. Dopolnitev 
priročnika in nova verzija programa 
Z grafičnim urejevalnikom, osmimi 
vrstami črk, preverjanjem pravilno- 
sti besed ter raznimi manjšimi iz- 
boljšavami, tudi pri podatkovnih 
zbirkah, bo predvidoma na voljo ko- 

nec septemi 

  

Novost se od dosedanjih izdelkov 
precej razlikuje — je sicer znatno 

počasnej ui in zelo veliko pomnilne 
leduje ka potreb se pa s 

tem da bi bla slika na zaslonu čim 
bolj v skladu s tisto na papirju in 

    

tudi ni čisto brez šal namiznega 
založništva. 
vsaj matrični tiskalnik 8 24 iglicami, 

ini so npr. NEC P6/P7, Epson 
LO 800/1000 ali Seikosha SL. 80 Al; 
dva izmed njih sta na severni strani 
Alp zdaj naprodaj že za manj kot 
tisoč DM. 
kouorebitnim bodočim. uporabni: 

i se ne morejo odločiti, ali bi 
kosi Pskalnik z devetimi iglicami 

li takega s štiriindvajsetimi, avtor 
zato najtopleje priporoča enega iz- 
med slednjih. 

  

Zenith: nov ploščati 
zaslon 
  

  Pri Zenithu so razvili nov kos ka 
ke tehnologije, namenjen ploš    

3 

  

. izdelei 
nuje FTM (flat tenslon mask), daje 
pa zaslon brez odsevov, zvišano 
fočlivost in jasnejše barve, Nekaj 
komentarjev: »FTM je roke 
če prehod od CGA K EGA pom 
sprehod po stopnicah, je FTI 
od na Luno!« (arom Goldberg in 
ternational Data Corporation.) 
»FTM bo temeljito vplival na grafič- 
ne aplikacije. T 
meriti z njim.« (Gregory Blatni 
tagu    

  

Skrivnost novega zaslona je 
zboljšana senčna maska (shadow 
mask), kovinski ščit, ki ga najdete v 
vseh katodnih ceveh. Vsaka takšna 

njenih rdečemu, zelenemu in mo- 
remu fostorju, ki ob obstreljevanju 

  

z elektroni odda sliko. Klasična ma- 
ska je ukrivljena, da se prilega obliki 
katodne cevi (CRT), nameščena pa 
je v kovinskem ohišju tik pred sa- 
mim zaslonom. Curek elektronov jo 
segreje in za spoznanje razširi. Dro- 

premik povzroči, da nekateri 
elektroni zadenejo napačno barvo - 
od tod popačenja barv. Svoje pri- 
speva tudi ukrivljenost zaslona, ki 
na robovih razmaže tekst in grafiko. 

ri FTM je senčna maska še ved- 
no tik pred zaslonom, vendar je 

meljito (40,000 funtov na 
i palec. Tako. je premike: 

nje pri raztezanju praktično. 
ljeno, luknjice v maski pa so lahko 
manjše in številnejše — zveča se loč- 
ljivost in večji del snopa zaden 
slon. Ker FTM ne zadržuje toliko 
toplote kot klasični CRT, dovoljuje 
višje tokove za elektronski žarek. 

Ploščati zaslon praviloma odseva 
manj svetlobe iz okolja ket S Če 

mete 
pi svet 

leč. Zorilh pravi; daje tako. pridob- 
ljena slika za okoli 80 % jasnejša in 
0% 

        

la kot na klasič- 

Wgusta. so začeli prodajati 
Te palčni zaslon FTM z ločjivostjo 

480. toči jev). lolarj "Združi je 8 ČGA. EGA in sploh 
kakršnimkoli prevladujočim star 
dardom.« (Jefi Maizrek, Zenith,) P' 
kazali so tudi 14-palčni model, ki 

so zelo ugodne. 

Amiga v mreži 

Pri Commodorju so povezali dva- 
najst prijateljic v mrežo, namenjeno 
nadaljnjemu izobraževanju tistih, ki 

varjajo z grafiko. Tečaja so se 
udeležili zlasti brezposelni, pa tudi 

  

   

  

naslednjih letih (pozor: v nasled- 
njem odstavku se objektivnost ne- 
ha, začne se lepo zavita Commodor- 
jeva reklama) 

la tečaju so se brezposelni idr. 
izkoristiti predvsem svoje 

kreativne sposobnosti, hkrati pa 
ohraniti visoko produktivnost. Mikri 
so jih namreč odrešili zamudne ruti- 
ne, zato se je čas razvoja izdelkov 

  

   

spustil z nekaj dni na nekaj ur. Ha- 
čunalniki, kot je Commodorjeva 
amiga, so idealni za oblikovanje 
grafičnih izdelkov. Prijateljica je v 
povezavi s kamero, genlockom, 
gitalizatorjem, skenerjem 

  

udeležencem tečaja možnosti, o ka- 
terih so lahko prej le sanjali«. 

Računalniški studio so posta 
prostorih združenja za nadaljnje 
izobraževanje (Verein fuer Fortbil- 

    

stropom je visel projektor. ki je la 
ko na zidu pokazal sliko z zaslona 
vsakega mikra, Zraven so sodili še 
dva zmogljiva ja tiskalni 

eval sh lizator Vodja 
je lahko vsebino svojega zaslona 
poslal kateremukoli udeležencu: če 

se jo kdo preveč poglobi v delo. 
in sploh ni več reagiral na dogodke 
v zunanjem svetu, so mu ločili ami- 
go od monitorja. 

imodore navsezadnje pre- 
pričal skeplične mikromane, da je 
lahko amiga prav resen stroj? (Foto: 
Commodore.) 

    

    

Sun 4, nova RISC 
serija 

Firma Suh je podobno kot Apollo, 
izdelovalec gi 

  

ime un 4 Procesor 
čipoma SPARC (Scalable Procesor 
nrenitecturaija dvalapolkrat tebe« 
nejši, t.i hitrejši, od 254 
z serije Sun Sin je hitrejši tudi od 

rocesor pozna 89 
instrukcij, izdelan je v 1,5-mikronski 
tehnologii CMOS in 
MMU in FPU. Ob njem je še za 128 K 

predpomninika bel ki omogo- 
Jo 95% 

Čaka kalnega stanja 2 
Mb RAM pri 16 5 MH:). V računalni- 
ku so vdelani Ethernet, 280 ali S75- 
MO EEDI (to Mtavc) lake Som 
[20-Mb kasetni trak. Sam 

o zaolal Fo laboratori- 

il
i 

     

  

na razlite je na voljo 12 82- 
rež 1280 

A ran 50.000 dolarjev 

       



    

Sun 9 
50 s 16.7-MHz 68020, je zdaj v os- 
novni verziji na voljo že za 4995 do- 
Jarjev. Prvi model iz nove serije se 
imenuje Sun 4/260 in bo na prodaj 
najkasneje decembra. Pozneje pri 

ujejo še hitrejše različice z več- 
taktom procesorja. (Nebojša 

Novakovič) 
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Acorn: archimedes 

Odborniki BBC so zadovoljni: do- 
bili so nov mikro. Delež izobraževal- 
nega trga, ki ga je oblikoval BBC 

cah. bo He 
en prih 

dejansko uporabljajo 32-bitno teh- 
logijo RISC. Kolega pri otoški re- 

viji vi Porsonal Computer Worid meni, 
da gre za trenutno najhitrejši mikro 
sploh. 

Hardver 

OPE (ARM — Acorn RISC Machi- 
ne) premore 27 32-bitnih registrov 

  

   

  

  

  

razvili še'tri namenske čipe - krmil- 
IC (pomnil- 

ikri serije (A) ar- 
chimedes vsebujejo vse ti 

VIDC nadzira zaslon z največ 256 
    

  

so digitalno analogni korene za 
oblikovanje signala RGB. Vi 

pira sitni 
barvah in neposredno krmili pilo 
Točke se s stroja na zaslon prenaša- 
jo z 8 do 24 MHz, menda pa se da v 
posebnih okoliščinah simulirati 96 
MHz. Ločljivosti: 1024 » 1024 točk 

» 256 

    

milnik zve 
kanalov. Zmožnost generiranja zvo 
ka zbledi v primerjavi z npr. enso! 
Gom, toda zaradi izjemne hitrosti 
stroja se dajo programsko izvesi 
prav solidni ui 
MEMC naslavlja in osvežuje do 4 

Mb. i ker pa zna 
pretvarjati logične v lizične naslove, 

vni prostor 32 
ae To sa obnese pri večopravilnem 
delu, kjer je treba paziti, da si apli- 
kacije ne odžirajo pomnilnika. Zakaj 
tako dolgo čakamo na resnično več- 
opravilnost mace, amige in 17 Ker 
000 hardverske zaščite ne 

zna izvesti brez Memory Managerja 
se Motoroli očitno ne zdi nuj 

uje tudi kot 
krmilnik DMA: upravlja medpomnii- 
nike za video, zvok in podatke za 

pač ker podaja vse alter 
tal IC dejansko tisto, kar 
koordinira vse štiri nove čipe. 

   

  

  

  

JE zad A 
kk TT 

4 ss 
del 
UGU! 
MILL 

JOC nadzira sistemske prekinitve 
in sistemsko vodilo. V njem so kopi- 

tevcev, set imesnik za tip- 
og (eo za komunikacijo z 

      

Meebo vel 'ipi Acornovo delo, 
stroj ne potrebuje koordinacijske 
logike (glue logic) in na majhen pro- 
stor spravi precejšnjo silo. Čipi s 
zasnovani tako, da sodelujejo — ce- 
vovodi in drugi uporabni triki zveča- 
jo zmogljivost celotne kombinacije 

Dej reba prilagajati 
Bom drugih izdelovalcev, se asno 
kaže v hitrosti sistema. Štirim čipom 
morate dodati le diskovne krmilni- 
ke, nekaj RAM in lično škatlo — pa 
imate računalni 

corn prodaja novi mikro v dveh 
serijah: A3xx bodo zamenjali BBC 
micro in master compact in nosijo 
znak BBC Serija A4xx je namenje- 
na višjim plastem trga - stroji pre- 
morejo notranje trde diske, več 
pomnilnika in. večje. razšiitvene 
možnosti, prodajali pa jih bodo 
Acomovim (pozneje morda Oven 
jevim) znakom. je je zaprto v 
ergonomsko sistemsko škatlo z na- 
pajalnikom in s tihim ventilatorjem. 
Velikost približno ustreza amigini. 
Serijski (RS 423) in paralelni vmes- 

ik sta standardna, za Econet je na 
voljo modul. Vsi mikri imajo po 512 
K ROM jur) in basicom 
(BBC Basic V), baterijsko podprto 
uro s koledarjem in 256 zlogov stal- 
nega CMOS RAM za kontiguracijo 
jetema. Video signal je analogni 

ali sestavljeni mono: Acorn 
prodaja omeni nonitor o 640.- 258 
točkami, za najvišjo ločljivost pa bo- 
ste potrebovali multisync ali kakš- 
nega sorodnika. 3,5-palčne disket- 
ne enote lahko formatirate v 800 ali 

(zaradi združljivosti z master 
compactom). Stroji A4xx vsebujejo 

   

    

   
po štiri razši mesta in 1-4 Mb 
RAM. Tipkovnica se zdi klon IBM 
enhanced keyboard s 101 tipko - 
edini dodatek je tipka COPY. Ob 

    

nakupu dobite mehansko miško s 
tremi tipkami, ki jo vtaknete v vtični- 
co na tipkovnici. Trdi disk je nez- 
nansko hiter. CPE ga prebira tako 
hitro, kot se lahko vrti, prepleteni 
način (interleave) je 1:1. Razširitve 
(pravijo jim »podules«): Acorn ob: 
ljublja koprocesor za Fi ico z 
aplikacijami v ROM, BBC V/l (obli 

    

in mastru, s DIA pretvornik inva 
z 1 MHz), MI so: koljem 
Ms-D08) za velike modre. pro: 
grame: 

Softver 

Novi stroji praviloma presenečajo 
s strojno opremo, čeprav program- 
Ska odloči, sli bodo preživeli otro- 
ške bolezni. O operacijskem siste- bomo 
poročali podrobno. Če se bo stroj 
utrdil, teh informacij ne bo težko 
povzeti pozneje. Povejmo le, da O% 
Uporablja . grafični uporabniški 
vmesnik, ki je, čeprav zelo hiter, 
pisan v basicu — to pa nekaj pove. 
Žadeva na pogledi rahlo spominja 

na Windows. Okna se premikajo 
znatno hitreje kot v danes upora! 
ljanih okoljih WIMP. OS in basic sta 

atmostere BBC. 

CASE, sestavljate lahko knjižnice 
funkci in procedur. dosegljivih je 4 

M. Dodani so posebna pod- 
pa za dalo z matricevni in udobni 
grafični ukazi (krati miš polnjenje 
premikanje iki) erje so na 

voljo , isp. in 
alk z raoiroščavalnikom. Pro 
gramski. urejevalnik ima podporo 
elektronske pošte Econet — progra- 

)odo lahko izmenjevali kodo 
vice. Ob nakupu mikra 

dobite igro, ki pusti glo! bok vis - 
gratični čudeži. ki tečejo na zaslo- 
u, bi menda ne bi bili izvedljivi niti 

Z 60... niti z 68... Prihaj 
goz. stroju priložena dokumenta: 
cij zadošča povprečnemu uporab- 

u, programerju pa ne. Nadome- 
Stila že tiskajo. 

    

Hi
 

Cene 

Model A305 s 512 K RAM, eno 
3,5-palčno disketno enoto, tipkov- 
nico, miško in OS — 799 funtov. 
A310 listo, a 1 Mb RAM; 
tov. A410 z 1 Mb RAM, štirimi razši- 
ritvenimi mesti, vodilom za kopro- 

  

vivalenti bi se gibali med 2365 
(A305) in 6800 (Ad40) DM. Ne ve se 
še. kdaj bo arhimed vkorakal v ZRN. 

Prihodnost 

Fantastični in končno zaprašeni 

nikar ne pišite anonimnih pisem) 
čeprav e zvokalabši Mikro je hitrej: 

od vseh namiznih konkurentov, 
od tistih z 80.. 
prilagojene, današnjim. razmeram 

dobite mega ST, amigo 
Z000 in treljino novega maca, za 
2600 pa AS10, ki v tej konfiguraciji 
ustreza prej navedenim mikrom 
mu lahko dodate trdi disk iz trgovi 
ne za vogalom (npr. 80 Mb < 750 l) 
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DM). Hardversko se nakup splača. 
Pa bo arhimed preživel? Pet jezikov. 
namenjenih progra (glej 
zgoraj), ravili soje. Po. 
slovni trg bo. mikro najbrž ugledal 
hkrati z modulom z 80186, količkaj 
zagrizen heker ga bo vesel že tak. 
nega, kot je danes, simbolična jezi- 
ka prolog in lisp pa odpirata vrata v 
prihodnost. Dejstvo, da so že na vo- 
ljo mnogi prevajalniki, olajšuje pre- 
nos programskih uspešnic z drugih 
strojev. V YU doslej Acronovih umo- 

     

Apollova serija 4000 

Apollo, znani izdelovalec 2-0 in 3- 
D grafičnih delovnih postaj, je pred- 
stavil novo serijo 4000, ki se odliku- 
te z izjemnimi lastnosti za ta razred. 
To so prvi računalniki s 25-MHz pro- 

  

lo organiziranega pi 
nilnika (cache) velike hitrosti in sko- 
raj 90-odstotne zanesljivosti. Ti ra- 
čunalniki so najhitrejši enoproce- 
sorski stroji, kar jih dela z 
nimi procesorji; to kažejo tudi rezul- 
tati raznih hitrostnih testov, npr. 
Dhrystone, pri katerem Apollovi 
4000. »iztisnejo« približno 7000 
dhrystonov, torej toliko kot VAX 
8600 pod:UNIX 4,3 BSD. OS novih 
račeitinikov je Domalnik, izreden 

še lota Vl 
dodano podi 

Računalniki imajo sicer do 92 Mb. 
vdelanega RAM in do 600 Mb diska, 

   

  

Bol a. Two on Two, 
80: Hydrotli, 

18 Moj mikro 

SPEKTRUMOVCI! Najbrž boste lahko naročali 
nejših pogoji zet ai mojimi naro m) ZO To. (019) a Pe ote 

a oo ultra vem osi so programe kijih dobite ri nas, lako vnegte poke najo tni ea oe oja o len ISTO V A 
ra kale PIT korja tan amo din (k okapai so skupne cene komplet jen Gos. Zo ooo io) 4 za (od so es 

Sn). 8 dano ieob dn). soo Ka jc sm) Igo STENE vunski (Skarpov RI: kse 
te Mr ol vivo, Ole Gane: Kad uri bosi 

1-$, Howzat, Kinetik, Pulsatori Komplet 81: Mag Maa, Gunrunner, Howard the Duck, Wc 

  

vorov. nismo pobliže spoznavali 
(opravičujem se ljubiteljem BBC, ki 
pasov manjšini tn to oviro je težko 
Gpiaii pohod se ved- 
no začenja počas, slepo, tipajoče 
Tokat. ki iso ga brali, je bil povzetek 

ta. Glavnina reakcij in ocen 
V tujem tisku tora še sle Tu za 
Ara, ki nas ločijo od živahni 
dogajanja, lo pač pobrati in 

tisto, kar so napisali bolje 
obveščeni tuji kolegi. Skozi trnje do 

  

  

1/2 MbAT gibki disk in kasete do 
120 Mb, daje sedem AT rež za VO, v 
katere lahko vtaknete 80286 MS- 
DOG lahko ludi OB JE) Koprocetor 
(AT na ki 
patillne. k 
verzije s iSmali 1-palčnim bovali 
zaslonom in grafiko 1024 x 800 z 
56 od 16 milijonov barv ter Ether- 
TDI je približno 30000 dolarjev. 
Na mizi ti sistemi zasedejo toliko 
prostora kot AT. Stari računalniki 
serije 3000 (enaka zunanjost, samo 
12,5-MHz takt, manj pomnilnika in 
diskov) pa so na voljo že 
dolarjev (za ta denar je vendar pri 
mornejši mac (1) (Nebojša Nova 
covi) 

   

  

Novi LISP procesor zme Eh RR 
Po firmi Texas instruments je še 

ena družba - gigant s področja 
Soreme: za ekspertne sisteme Sym- 
bolics — predstavila mikroprocesor, 
ki so ga posebej razvili za delo z 

  

      
  

jezikom USP. Procesor, imenovan 
on je izdelan v zdikronski 
He lji CMOS, dela z 10 
približno 400 tisoč tranzistorjev in je 
v ohišju PGA s 148 nožicami. V čipu 
sso poleg izvršne enote s 4-nivojskim 
cevovodom mikro ROM, predi 

J instruk 

   

  

ini 
Bitne stike) ter SE-Dinim. naslov. 
nim vodilom z možnostjo girektne- 
ga naslavljar lo 1 o 
dosegli tako, da so se izognili deli- 

a byte, ker je najmanjša enota 
sei na posod 

sorski my rocet 
vmesnik za povezavo s PP in gralič- 
pi procesor (priporočajo celo- 
številčni vektorski 40-MFLOPS pi 
cesor in FP procesorje firme Wel- 
tek). Tudi sam procesor pozna vek- 

torski Zeko s nasprotju s Te- 
go katerega 

bo skraja težje priti, bodo Iron že v 
samem izdelave. ponudili 
vsemu trgu OEM. Kaže, da pripr 

ljajo lodatek za nove PC. z 

  

    

      

     poaPoevalnik Al ki bo 
opremljen s tem jem. 
Skratka. procesor naj bi bil name- 
   trgu. 

žaj razčisti, bomo o teh kategorijah 
viali emogliMih Jn ceneno sie 
jemljivih jem 
ski podrobneje, peni (Nebojša 
Novakovič) 

Nova Olivettijeva 
družina 
  

izdelovalci kompatibilcev so se 
zelo hitro odzvali na IBM-ovo serijo 
PS/2. Eden najhitrejših je bil Olivet- 
tiki je konec junija predstavi novo 

ijo osebnih računalnikov Glavne 
razilke v primerjavi s PS-2 so ohra: 
nitev zunanje oblike starih Olivetti- 
jevih modelov M 24 in M 28 ter staro 
vodilo AT, ki je pri modelih s 
razširjeno na 32 bitov. Nova ružina 

delala z operacijskimi 
MS-DOS. Top-Job (večopravini Ms 

enix 386. Začnimo 

        

  s). o! 
pri vrhu: 

M 380T jna 20-MHz mikroproce- 
sor 80386 4 do 16 Mb hitrega RAM, 
pomo zal dle petih enot zuna" 
Jega pomnilnika in sicer s 

  

dalje dva trda diska 
tračno enoto (tape streamer) do 120 

tie za razširitev je deset, 
Se-bitne, štiri 16-bitne in 

(we Erin. Model bo na prodaj de- 
cembra. 

  

M 380 C sta izdelana 
okrog 15 MHz 80980, imala novi Mo 

M v osnovni konfiguraciji, v ohiš- 
ju prostora za stri zunanje pomni 
nike (enake kot pri M 380 En se 
dem rež. Model je že na prodaj 

M 280 je izdelan prog. sozee 
(Z MHz), ima 1 do 7 Mb HAM, od 

pomnilnikov pa lahko upo- 
0, 40 ali 70 Mb in 

oka Zali 1da Mb.Na voljo bo 

    

   

DRAM. oibkim ciskom 
zoeo dli Zzo bin 

bistvu različica starega M 
Ža SE Model že . 

Vsi računalniki imajo razširjeno 
EGA združljivo grafiko z OEC (OJ 
vetti Enhanced o inlenj Na voljo 
so tudi računal ni 
Z drugim adapterjem. PGE (Pot 
ve Graphic oporoke ki ima poleg 
EGA in loč |00 s 16 od 

Roonoj šin > oil ske 
al beli podlagi. Pri Olvetju ri 

TopJJob, ki omogoča pod 
BoBo pam travi pral ai 
omejen s 640 K. Prihodnje let 
navoljo še verzija s 986 Pripravljajo 
tudi WORM in CD-ROM. Cene 
modela M 380 se začenjajo pri 4410, 
modela M 240 pa pri 2030 funtih. 
(Nebojša Novakovič) 

    

  

    

T ix: nova 
grafična kartica 

Tektronix je nedavno ponudil trgu 
io grafično kari 

  

kodo za specialno uporabo in druge 
grafične standarde, kot sta GKS 
ČGI. Za jevanje slik v obliki 
bitne karte ali display list je moč 
uporabiti tudi pomnilnik DRAM, če- 
prav je za to v bistvu namenjen 
VRAM, izdelan iz posebnih pomnil- 

ih čipov z dvojnimi vrati. Ločlji- 
vost zaslona je 640 x 480 z 256 bar- 
vami od 16 milijonov, pri čemer ima 

  

    

    

kartica. poseber j 
CGA in 
640 x 350. Preklapljar 
dela je softversko. S kartico uporab- 
ljamo monitor s Sonyjevo katodno 

cevjo in monitor maca ll. 
V načinu Tek lahko slike nariše- 

mo z brizgalnim barvnim tiskalni- 
kom Tek 4696 ločljivosti pettočk na 
milimeter v 130 tisoč barvah. Dol 

  

kijenave 
ja polna doline kič polno, AT 
vodilo. Njena cena je 2190 dolarjev. 
Kartica ni združijiva samo s Tekovi: 
mi in podobnimi temveč 
(udi z vsemi Epeonovimi in jim se 
sodnimi. Pozor: nujno. morate imeti 
trdi iruge informacije s 
ste dobili pri item 
niku. za so 

      

:, Commerce) 
61000. Ljubljana. 

(61) 922: zel (Nebojša Nova-     
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SPOSOJEN INTERVJU: BILL GATES 

Pod novim modrim 

dežnikom 
(aj že prislovična aprilaka 

premiera $-OS/2 
morda res a Mi korak 

naprej k poenotenju pisarniških 
sistemov, trenutno pa povzroča 
predvsem , dvome in 
prepire. S, pričujočim. tekstom 
vam skušamo prikazati vzorec tre- 
nitne stmoslere na mikrotrgu. 

lnik. programske hiše 
Mletosof Bl Gates je vitervjuju 
Za PC Worid med drugim povedal 
nasl 
PCW: Mislim, da si je IBM 2. 

aprila, ko je domi zaveso, prido- 
bil nekaj zaupanja. Uporabniki in 
konkurenčne firme so se bale, da 
bodo stroji zaprti, specifični in 
lastni zgolj IBM. Prikaz odprte ar- 
hitekture in OS, ki ni na voljo le 
IBM in je praktično enak Micro- 
softovemu OS/?, je razpršila takš- 
ne strahove 

Gates: Upam, da res Takšnega 
stališča v tisku še nisem zasledil 
in zato sem razočaran. Kadar na- 
mreč IBM kaj izjavi, to tudi drži - 
nikoli namenoma ne zavaja ljudi. 
Rekli so, da bodo novi sistemi od- 
prti. Čeprav nimamo natančne de- 
finicije tega pojma, so res ustvarili 

istem. Že septembra 
1965 smo objavili sporazum o 
skupnem razvoju, ki je bil podla- 
ga operacijskega sistema. Ta o! 
java ni vzhudila posebne pozor. 

av ni šlo le za Micro- 
Soft: IBM je izjavil, da sodeluje z 
Microsoftom pri razvoju nove ge- 
neracije DOS, ki bo poznala večo- 
pravilnost in zaščiteni način mi- 

          

lovega 8038! 
IBM hudo potrudil, ko je njihov 
zastopnik Bill Lowe izjavil, da je ta 
čip čudovit. IBM je napravil izje- 
men korak, ko je v novih mikrih 

ges uporabil lastno teh- 
— pomnilniške čipe, di- 

ske, mrežne karlice ipd - in Nkra- 
ti ohranil sodelovanje z Intelom 
(mikroprocesor) in Microsoftor 
(08). To je pametna strategija, ki 
bo povečala njihov tržni delež. Mr- 
slim, da so se stvari lotili, kot je 
treba in morali bi požeti aplavz, 
vendar ljudje redko ploskajo IBM, 
Predvsem gre za dobre stroje. Ce- 
ne bi morale ustrezati uporabni- 
kom in če bodo konkurenti spret- 
ni, tudi njihovi posli ne bodo pro- 
padli. 

    

PCW: Vsekakor pa je IBM zvišal 
cilj konkurenčnih firm. 

je visok, vsekakor pa 
se je moral dvigniti. V Entrv Sv- 

    

stems Division (IBM) dela okoli 
10.000 ljudi. In tako ni le v ESD; 
presenečen sem bil, ko sem izve- 
del, koliko različnih oddelkov iz- 
deluje dele novih strojev. Toron- 
to, Rochester, Burlington, Char- 
lotte, Hursley, Austin, Boulder in 
večina razvojnih laboratorijev, ki 
php 

Glinacii vseh delov je ESD povsem 
odvisen od teh laboratorijev. Če v 
Torontu ne naredijo dovolj mrež- 
nih kartic, če ni dovolj pomnilni- 
ških čipov ali če fantje iz Roche- 
stra ne pripeljejo diskov, bo hudo. 

[se je treba spraviti skupaj. Ko se 
je pojavil AT, se je z njim pojavilo 
nekaj takšnih problemov. Prese- 
nečen bom, če bo IBM res lahko 
pošiljal PS/2 na trg vse naslednje 
leto, ne da bi se koordinacija raz« 
sula. Vsekakor pa zgodnje izkuš- 
nje s str uporabljamo pri 
nas, kažejo, da so zanesljivi 
PCW: Če aprilski stroji pred- 

stavljajo odskočnico za prihodnje 
aplikacije, kako daleč je ta 
hodnost? Kdaj bodo programi, 
katerimi sedaj delamo, zastareli, 
kot je zastarel VisiCalc; ko je 

3 zares izkoristil PC? 
Cute: Menim; da sei bo (6 zgo- 
dilo čez dve leti. Večini softver- 
skih firm, ki smo jih izbrali za pre- 
izkus OS/2, so na voljo vse infor- 
macije in že delajo. Delo večine 

  

     

          | Z ni 

hiš pa se bo začelo avgusta, ko 
bomo začeli proda vojni 
paket za OS/2. in Pol ali 
dveh boste Janko, videli: na kupe 
novih aplikacij, Primerjava z Visi 
Calcom in 1-2-3 ustreza - ko se 
je pojavil PC, je bilo porembno 
imeti VisiCalc, zato se je zelo do- 
bro prodajal. Ko smo se povzpeli 
na novo stopničko, so nas pogna- 
le prenesene aplikacije. ie se 

    

bo zgodilo tudi z OS/: po- 
pularni in utrjeni stari znakovno 
usmerjeni programi, ki ne bodo 
uporabljali standardnega uporab- 
niškega vmesnika, bodo temeljni 
kamen njegovega uspeha. Če kdo 
ni že začel pisati v Windows gra- 
fično usmerjenega programa, ga 
ne bo dokončal prej kot v enem 
letu, Zato bodo pomembni prene- 
seni progra jas občutek ne 
vara, boste, ko boste videli prene- 
seno aplikacijo poleg grafične, 
poskrbeli za to, da bodo vsi vaši 

uporabljali grafiko. 
Spomnite se maca: tistih nekaj 
programov, ki so jih sneli z drugih 
mikrov in so tekli v starem zna- 
kovnem načinu, uporabniki niso 
dobro. sprejeli. Čeprav je Win- 
dowa. bolj, razvojno usmerjeno 

olje, bodo znakovni programi 
Štrli i iz drugih. 

li ne bosta Presentation 
Manager. (PM) v novem 

Win: 0 obvladala takšnih 
dolikacij bolje, kot to Windows 

  

  

  

Gates: Bolje jih bosta obvlada- 
la, ker bo na voljo več pomnilnika 
in' programi ne bodo tekmovali 
med sabo za ubogih 640 K. V 08/ 

more hkrati teči več dal 
njih aplikacij, ne morejo tudi teči 
ozadju. Zato moramo poskrbeti, 

da bodo ljudje zares razumeli, da 
OS/2 ne prinaša nobenih ugodno- 
sti, če bodo uporabljali le svoje 
sedanje aplikacije. Vsaj ena od 
njih mora biti pisana na kožo OS/ 
2 ali prenesena v to okolje 

dows 2.0 in PM sta,si 
precej  podobrja: Vendar — če na- 
pišeš program za Windows 2.0, ta 
le delno ustreza okolju PM. Koliko 
dela zahteva pretvorba: 

Gates: Poglejmo, kaj vse vloži- 
te v razvoj [oka aplikacije. Vložite 

navodila, knjige in 

  

    

vidni uporabniški vmesnik popol- 
noma enak tistemu v Presentation 
M. z OS/2. Potem vložite sam pro- 
gram. Res je, da morate izvorno 
kodo, namenjeno Windows 2.0, 

  

spremeniti, da teče z OS/2. Delež 
kode, ki jo morate na novo napi- 

odstot- 
od tega, koliko gra- 

tičnih ilicev uporablja vaša apli 
cija. Morda nam bo uspelo zni- 

žari re odstotke, vendar - da pro- 
gram spravite iz Windovv Osi2 

do uporabniškega vmesnika? Mi-. 
crosoft? Laboratoriji IBM? Kak- 
šen odbor 

Gate 

  

določeno bazo 
kode, namenjeno takim izdelkom. 
Ko predlagamo neko specilikaci 
jo, je treb ali ustreza 

— ali; denimo; 
Ustreza SKA (IBM System Appl- 
cation Architecture) in ali ugaja 
skupinam, ki preizkušajo uporab- 
nost. Ta del razvoja je praviloma 
točno. določen. zadevo 
predamo softverskim firmam in 
pena njihov odziv. ko kon 

ikacijo, imamo. mi 
(Microsoft) zadnjo besedo. Kljub 
vsemu pa se trudimo zadovoljiti 
čim večje število naših partnerjev 
in na začetku seznama je IBM. 
Microsoft in IBM imata podoben 
cilj: oba želita standarden, hiter, 
interaktiven uporabniški vmesnik 
Raziskovalci pri IBM imajo veliko 
znanja s področja grafike in to je 
zares pomagalo pri sestavi s 
fikacije za PM. Ti ljudje in njihovo 
strokovno znanje sta na PM vpli- 
vala bolj kot sam GDDM (Grap- 
hics Display. Device Manager), 
vendar je to Microsoftov izdelek. 
Mi odločamo, kaj gre iz hiše. 

PCW: Res je — pa vendar dolo- 
čate vmesnik, ki ustreza SAA. To- 
rej bo vplival na izdelke IBM, s 
katerimi se Microsoft običajno ne 
ukvarja neposredno, Mar vaš nad- 
zor končne oblike PM ne prizade- 
zo alone serje PSI2? 

Gates: IBM ima popoln nej 
nad vsem, kar gre v SAA, m 
povsem nadziramo tisto, kar pov 
Microsoft Windows in v Presenta- 
tion Manager. Nihče se ni odrekel 
svojemu nadzoru. OS/2 in PM'sta 
se razvila tako, da smo mi pre: 
gali specifikacijo, oni pa 
Mlembe. Oni naj bi našo specifike- 
cijo zajeli v SAA, mi pa v Windows 
20in : 

      

8 

  

    

PCW: Hardverski inženirji pri 
BM so izjavi da prehod na vodi 

nel (MC) ni stvar 
polhike, met gre le za večanje 
zmogljivosti. Izdali so tehnične 
specifikacije, hkrati pa so zaprosi- 
li za patente. Morda kaj veste o 
tem, ali bi 
izdelovalce združljivih mikrov od 
vodila 

Gates: Mislim, da bo nekoč 
nekdo napravil pravno neopot 
no, z MC združljivo vodilo. Ne 
poznam pa podrobnosti, zato mo- 
e mnenje ni zanesljivo. Z IBM 

o se pogovarjali le o program: 
Ski opremi. Pravzaprav so bili vsi 
prototipi PS/2 zaklenjeni; neod- 
visne hardverske in softverske hi- 
še niso vedele ničesar o MC, do- 
kler IBM 2. aprila ni objavil podat-i) 
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kov Ugodnosti, ki jih prinaša no- 
vo vodilo, so precej dolgoročne. 
32-bitni prenos podatkov je lepa 
stvar, vendar danes nismo izkori- 
stili niti vodila AT. Ne predstav- 

ljam si konkretnega primera v na- 
slednjih dveh ali treh letih, kjer bi 
na nivoju delovne postaje dejan- 
sko opazili spremembo zmoglji- 
vosti. MC še dolgo ne bo zastarel, 
ker ima 32-bitno vodilo. Tehnično 
Je utemeljen, mislim pa, da se v 
praksi še nekaj časa ne bo potrdil. 
Zmogljivost dandanes določajo 
hitrosti CPE, pomnilnika, serijske- 
ga prenosa z diska in preklaplja- 
nja med sledmi. To so ključni fak- 
torji 
PCW: izjavili ste, da OS/2 ponu- 

Ja izvedbo mreže, ki je boljša od 
sedanjih. Pred OS/2 se je uporab- 
nik moral odločiti med specitič- 
nim OS in mejo 640 K RAM. Kdaj 

odo OEM in izdelovalci mrež 
uporabili OS/2 tako, da se bodo 
mreže zares razcvetele? Kdaj lah- 

ko priatujemo oksplozijo res 
mvedb? 

  

rji se podo najbrž 
preruži OSE, brž 
pojavi - v začetki 1908. OSI je 
večopravilni operacijski sistem, ki 
bo postal standard. Prehod delo: 
nih postaj in serverjev k temu si- 
stemu ima dve plati. Tisti, ki se 
ukvarjajo s serverji in krmilniki vi- 
rov po oddelkih, imajo precejšen 
seznam stvari, ki si ji željo: prik 
|juček na SNA in X.400, podatkov- 
no bazo s SOL, knjižnico doku- 
mentov, izboljšane serverje za 
elektronsko pošto... Današnji 
server za PC, namenjen nekemu 
oddelku, večine tega nima — zna 
Je tiskati in spraviti kup datotek. 
Če začnemo takoj sodelovati s fi 
mami, ki se ukvarjajo s povezova- 
njem in podatkovnimi bazami, bo- 

  

stavili kopico takšnih sedi (be) 
PCW: Kaj bi storili ne bili 

predsednik večmjlinoko. "družbe 
z obilico internih informacij in 
predhodnih napovedi, temveč bi 
imeli 30 uslužbencev? S kakšnimi 
aplikacijami bi se ukvarjali in 

    

m bi bili vaši načrti za prihod- 

oa, Uporabniki morajo ve- 
deti, da ves današnji razvoj zago- 
tavlja razburljivo prihodnost. Ker 
pa se ta prihodnost opira pred- 
vsem na združljivost s preteklimi 
standardi, se jim ni treba odreči 
tistega, kar počnejo danes. Nikar 
naj ne mislijo, da so stroji, ki jih 
trenutno uporabljajo, postali pro- 
blem. Vse, kar so vložili v pro- 
gramsko opremo za MS-DOS,se 
bo ohranilo v OS/2, ker ta zna 
pognati take programe. Naložbe v 
grafični softver in mreže so še 
vedno dobra odločitev. Vse, kar 

se je zgodilo od aprila dalje, izra- 
ža nadaljevanje in nadgradnjo ob- 
stoječega. Ostaja vprašanje, kdaj 
preiti na novo strojno opremo in 
novo vodilo. Presenečen bom, če 
bo za novo vodilo na voljo celoten 
spekter kartic prej kot v enem le- 
tu. Kdaj začeti s S, palčnimi di- 
ski? Tem se bodo softverske hiše 
verjetno dokaj hitro prigode 
Microsoft vse svoje izdelke, ki s 
prodajajo nad 200 dolarji, pošilja 
v obeh formatih. Uporabniki se 
bodo novosti oprijeli takrat, ko se 
jim bodo zdele učinkovite. Nihče 
ne pravi, da je treba opremo ne- 
ludoma zamenjati, saj se bodo 

v mrežah stroji z obetoječim vo- 
dilom in diski prav dobro 
Grafično usmerjene api pika cije 
lahko sedejo na MS'oos. Pri Mi- 
crosoftu upamo, PS/2 in 
OS/2 pritegnila ludi her Graličnam 
uporabniškemu vmesniku. Pa tu- 
di tu gre za evolucijo: ko preidete 
na nove.sisteme, lahko poženete 
svoje stare programe in izmenju- 
jete podatke z njimi. Če bi bil upo- 
rabnik, bi morda še naprej kupo- 
val. današnjo opremo. Kdor pre- 
tehta novosti, ra ugoto- 

  

vil, - s ni zastarelo. Kratkoroč-. 

  

    

    

vemu vodilu. In po dolgem, dol- 
gem času boste kupili program, ki 
bo naprodaj v 8,5 in ne tudi v 5,25- 
palčnem formatu. (. 
Predsednik družbe 

Rod Canjon se je proslavil z iza- 

  

ruši z industrijskim standar- 
jsem zaradi 5,25 / 

3/5 -palčne dileme, G. Canion se je 
zato odločil svojim partnerjem 
ponuditi lastno verzijo OS/2 
razvojni paket zanjo je baje obilo 
že več kot 300 softversi 
tiskovni konferenci v New Yori 
pa se je odločil prepričati zm 
šene poslovneže, da OS/2 ne teče 
le na PS/2, temveč je prav prime- 
ren tudi za, recimo, Compagove 
klone AT. Mel OS/2 je menda 
malenkostno prirejen in na teksa- 
kir ATih — ga; zmo 1988 bo 

a voljo za o 286/396 ii 
Portable Wi - teče celo. bolje kot 
na velikih modrih mikrih. IBM se: 
veda vztraja pri izjav, da se nič ne 
more meriti z o! nimi stroji. 

Ashton-Tate si zamišlja novi 
OS kot podlago podatkovnim m 
zam naslednje generacije. Lotu 
bo prodajal verzije 1-: 
hony in drugih bistvenih progra- 
mov za zaščiteni način 286; 
Pod novim modrim dežnikom so 

se zbrali še DCA, Oracle, Micro- 
Pro, Computer  Associates, 
3COM, information Builders... 
Latice sestavlja knjižnico za O$/ 
2 za svoje previ 

napisane pokrila 
treba le na novo prevesti, pa 
primerni za rabo v novem okolju. 
Borland obljublja celovito pod- 

poro in prirejene izvedbe v: 
svojega soltvera, čeprav se širijo 
govorice, da 
je z sko rac Borlat 

C-MOS 3886 firme Sott- 
Ware link, ki zna hkrati pognati 

več starih programov in je tako, 

      

   

   

  

    

  

Odar za običaja in oden za zali 
teni način del 

  

zum o sodelovanju pri izdelavi či- 
pov, namenjenih. PC. 
predstavlja razširitev tistega med 
intelom a. Napovedujejo 

s specialnimi funk- 
cijami, ki so jih doslej uporabljali 
zgolj Tičjevi čipi. Testi v julijskem 

lu so pokazali, da je Compag 
Deskpro 386 bistveno hitrejši od 
maca SE s priloženim 68020 v tak- 

jih bo tako ali drugače izdelal In- 
tel, čeprav se v kakšni niši — npr. 
pri nas - kar dobro utrjuejo razi 
čice Atarijevih ST s CPE 
Kupujete ai auraniki" Že 

  

še pri AT— 
vendar je pet ie zmedena. 
Kakšen nji »mikro pri- 
hodnosti«? Kaj narediti? Čakati, 
da Atari morda res naredi stroj s 
T800 ali da kdo uporabi Am 
29000? Kupiti stroj z 80... ali ti 
stega z 68.. 

Zdi se, da je trenutno idealen 
stroj za prednje globok žep klon 

AT v taktu 12 MHz z i Mb RAM 
brez či j. Cena z di- 
skom in monitorjem je odvisna od 
kvalitete, trgovine, imena izdelo- 
valca in končno sreče, giblje pa 

se IM. Vanj 
boste lahko vtikal obstoječe razi 
širitvene kartice in na njem gnali 
OS/2 s krasnimi novimi programi. 
Od 8500 DM dalje dobite takine- 
ga s CPE 80386. Obilo 

    

     

  

RAČUNALNIKI 

  
  

Jasne vsaj kar to zadeva boljši od OS/2: 

j ko podpre velik  Chipsa Technologies in Para- 
večopravilni operadjaki stem. dise pospešeno sestavljata svojo 
AT prenese v: e novega varianto VGA, Phoenix pa se trudi 
OS in še dolgo, dolgo bomo čaka- z BIOS - v PS/2 od modela 50 | li na kartico, namenjeno zgolj no-  navzgor' sta po dva taka čipa, 

COMPUTER SHOP... /.n.nase.ro.oso - eranz rasr 
Olivetti prodest 128 s kasetnikom 542DM  commodore 1570 605 DM. 
olivetti prodest pel F.V 1421 DM. commodore 1571 557 DM 
olivetti prodest 128S, barvni 1850 DM 
TISKALNIKI: DODATNA OPREMA: 
amstrad DMP 2000 NLO TOSDM pice za tommodore, pečine sitno, amstrad DMP1. 580 | 
riteman C£ NLO 799 DM knjige v italijanščini in angleščini. 

siteman FANLO 1029 DM 
star NL 10 968. 
commodore MPS 1000 T260M MONITORJI: 
commodore MPS 1200 hilips 7502 180 DM Olivetti DM 90 S NLO 785OM  Ppijibe 7513 10M Hiuj 

imodore 1802 DISKETE: Cemmodore 1901 811DM 
commodore 1541 556 DM. prism OL STT OM 
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NAJZAHTEVNEJŠE NAČRTUJEMO PRI NAS! 

jas Wall : 
IMAMO: 

   

  

       

    

  

       

       

       
     
     
    

    
      

    

    
    
     
    

      

— profesionalno programsko in 
aparaturno opremo — industrijski 
standard 

— bogato bazo podatkov 
— večletne izkušnje pri načrtovanju 

najzahtevnejših primerov plošč 
tiskanih vezij 

IZDELAMO: 

- vnos ter izris shem 

— filme za vse prevodne in 
izolacijske plasti ter za montažni 
tisk 

— trakove za krmiljenje strojev 
poljubnega proizvajalca plošč 
tiskanih vezij 

- izpise signalov ter povezav, 
kosovnico in druge izpise po želji 
naročnika 
arhiviranje posla 

IN ŠE 

- izdelamo analizo zanesljivosti 

— izdelamo testne programe za 
parametrične testerje 
GENRAD 227X 

— nudimo možnost hitrih Š 
popravkov vezja 

- nudimo najkrajši ciklus od. | 
| zajema shem do prototipnih 

je izdelkov 

. |. tririeininittelaei | toe 
VRHUNSKA TEHNOLOGIJA VAM JE SEDAJ NA VOLJO! 

iskra Delta 
proizvodnja računalniških sistemov in inženiring, p. d. 
61000 Ljubljana, Parmova 41 
telefon. (061) 312-988 
telex: 31366 YU DELTA 

   

  

    
  

  

  

 



  

TEST: AMSTRADOV DMP 4000 

Vrhunski izdelek za 
profesionalno rabo 

DAVOR PETRIČ 

mstrad je v skladu s tradi- 
pio katere začetki sicer 

jajo kdove kako da- 
leč, au spet ponudil odličen iz- 
delek. Tokrat je to tiskali 

    

4000. Tudi ta je kot drugi Amstra- 
dovi tiskalniki matrični, vendar je 
v primerjavi z dosedanjimi stroji 
bistveno spremenjen. DMP 21 
so tako dobro prodajali, 

  

!menoval ga je DMP 3000 in ga po 
svojim PC mode- 
prava spremem- 

  

a 
ba v primerjavi z DMP 2000 je bil 
nov naboe znakov klje v tempr« 
meru kajpada IBM-o: 

Toda pri Amstradu so s poslu- 

  

prosti uporabi in kakovosti ne 
ustreza povsem lastnikom IBM 
PC in združi rojev — in sicer 

injše hitrosti. Osebni ra- 
čunalniki so pač. namenjeni. po- 
slovni rabi in zelo pogosto profe- 

sionalnemu urejanju besedil (pro- 
fesionalnemu v količinskem po- 
menu besede), in tistemu, ki vsak 
dan ali vsaj pogosto izpisuje pe 
sedil ali tabele, sevedi volj 
105 znakov v sekundi oziroma se: 

znakov normalne velikosti 
v vrsti. 

Vse to je privedlo do logičnega 
sklepa. Amstrad je moral narediti 
tiskalnik, ki naj bi zadovoljil tudi 
največje potrebe uporabnikov. Pri 
tem je moral tudi upoštevati svoj 
ugled izrazito kakovostnega pro- 
izvajalca, katerega izdelki so 

poceni. Če ste na tekočem 
imi zadnjih mesecev, po- 

tem ste gotovo opazili, da se je 
takšen nov izdelek res pojavil na 
trgu. Ž 

To je nov tiskalnik, ki se upravi- 
čeno ponaša z vzdevkom najmoč- 
nejšega Amstradovega tiskalnika. 
To je kajpada DMP 4000. Lastno- 
sti, o kater morda brali v 
raznih revijah, so bile: na kratko 
opisane in nikakor niso posredo- 
vale prave podobe o tem tiskalni- 
ku. Zdaj, ko smo ga testirali, lahko 
sliko dopolnimo. 

Vedeti morate, da je ta fiokalnik 

                    

drugimi stroji. Za to gre zasluga 
standardnemu vmesniku Centro- 
nes, s katerim lahko. tiskalnik 
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priključimo na vse dostojne raču- 
nalnike, ki priznavajo ta standard. 
Primer izpisa, ki ga vidite na teh 
straneh je plod pozave Amitrado- 
vega CPC 6128 in DMP 4000. 

le bi ta tiskali videli v živo, bi 
  

oziroma katerimkoli tiskalnikom, 
ki izpiše samo 80 znakov v vrsti, je 
zares ogromen. Širok je 60 cm, v 
globino meri 35 cm, visok pa je 

12 cm. Te mere nakazujejo, da je 
vsa stvar opremljena s širokim va- 
ljem. Z drugimi besedami, tiskal- 
nik izpiše v eni vrsti 136 znakov 
poriralne širine; uporabljatipa 
standarden papir, tisti, ki 
rabljajo veliki računalniški sistemi 

papir je približno dvakrat 
Širši od lista formata A4. 

Ta značilnost pride seveda zelo 
prav za izpis tabel, ki so včasih 
zelo široke, če pa besedilo ureju- 
jete v standardnem formatu (30 
vrst s po 60 znaki na strani), lahko 
na list papirja izpišete po dve stra- 
ni besedila. 

Hitrost tiskalnika je takšna. da 
se boste morda prvi hip 
ali se. ni kaj pokvarilo in zdaj t- 

k nore posla levo vesno 

  

      

sc 
. ja resnično že 

»nevarne« hitrosti! 
Lep zunanji videz a uka 

tipke na desni stran 
čajni LF, FF in ON LINE. 
je nismo omenili, rabi za spremi- 

   

  

Ko jo pritisnemo, se prižge dioda 
in tako dobimo namesto pomika 
naprej za eno vrsto oziroma na 
novo stran pomik nazaj za eno 

vrsto in pomik nazaj (FINE) za 
1/36 vrste. To je zelo dobra re- 
šitev. 

  

Tokrat so tiskalnik naredili iz 
trde in masivne plastike, tako da 

ne bo posebne škode, če vam bo 
padel na tla (razen na parketu). 
Zgoraj sta dva prozorna plastična 
pokrov: 
manjkljivost 

(nižji) ni pritrjen in zato pri vstav- 
ljanju papirja vedno uhaja po mizi 
(morate ga namreč sneti). 

Papir nastavljate tudi z roči 
ovito okrog ročice za pomikanje 
papirja. S to ročico izbirat vkju- 
Čitev traktorja, prenos za posa- 
mične liste padla oziroma mož- 

st ročnega vlečenja papirja. 

   

  

ko FF. Hex dump pobi s hkrat- 
nim prelom na LF ii 

-     vklju 
znaki, ki jih 
pisani v sasrjikem sistemu 
»Vse« pa ne pomeni samo besedi- 
la, ki ste ga želeli izpisati, temveč 
ludi vse tisto, s čimer se vaš raču- 
nalnik sporazumeva s tiskal- 
nikom 

ot je že običajno, lahko delo 
vskalnike povsem nadzorujete s 

kodami. Ne glede na 

  

rerbobetrri treh Al Po 
  

       

      

zOrzaaseTeš: oa  LMOPOGSI 
TE rl Po rRoaEoein 

  

tudi za dviganje in spuščanje 
letvice, ki pritiska na papir. 

Pisalni trak izjemno preprosto 
zamenjate in je zavarovan pred 
sušenjem, kajti narejen je podob- 
no kot Epsonovi trakovi. Dostop 
do traka je tudi lahek. 

Ker je stroj ibiemovsko usmer- 
jen — in hkrati sodobno zasnovan 
— ima tudi Epsonov nabor znakov. 

  

»saj imamo na voljo kar štiri nabo- 
re znakov. To so IBM 1, IBM 2 in 
IBM NLO, povrh pa še EPSON EX. 

nabore si lahko ogledate 
na m ovjvlenem izpisu. 

Tiskalnik ima po 96 znakov AS- 
(ei re: NLO, NLO, kurzivo, 9 
mednarodnih naborov in 
sebne znake, vštevši IBM-ove gra- 
fične znake. V vrsti izpiše 136 
GI znakov oziroma 10 

    

169 na wi 
vrsto ali 17 na palec, To so kaj 
da maksimalne vrednosti. Širina 
papirja je od S do. 16, palca za 
pertorirani papir ali 2 do 15,5 pal- 

za posamične lea oziroma pi- 
pir brez perfor: 
Samolestranje sprožimo s pri- 
tiskom na tipko jo držimo 
pritisnjeno, ko vključujemo tiska 
nik. Pri samotestiranju tiskalnik 
izpisuje veliki H, dokler ne zmanj- 
ka papirja oziroma dokler tiskalni- 
ka ne izključite. Podobno vključi 
te tudi drugi način samotest 
vendar morate tokrat pritisniti ip 

        

   

bol 4 double serie 

Gbjenite Hi kospduterska. slova staspana proporcionaino, uv ec anno 
(000 se ne studi miti MLO - proporcionala, a 

  

     

  

jeno? 

to, katera stikala DIP so vključe- 
Hi lahko spreminjate intormaci- 

jo stikala S kon- 
Rant koderi nastavljate levi in 
desni rob,.kar boste seveda s pri- 
dom uporabili. ne smete namreč 
pozabiti, da ima ta tiskalnik širok 
valj in da izpiše v eni vrsti 136 
znakov normalne velikosti. Težav 
ne bo niti z definiranjem dolžine 
strani, pri čemer kot mersko eno- 
to uporabljate bodisi vrsto ali 

  

Če bi radi lepo izpisali kak li- 

  

sting, boste poslali ustrezno 
ubežno sekvenc: inik bo 
preskakoval perforacijo. To po- 

več kot 32. Postavljate lahko tudi 
navpične tabulatorje. 

Tudi pomiki papirja so stan- 
dardni. Poleg vrednosti V/6 palca 

s kontrolnimi kodami 
Seno za razmika širine 1/8 ali 
7/72 palca. Če imate posebne zah- 
teve, lahko določite tudi pomika- 
nje naprej v razmikih po n/216 in 
n/72 palca ali enkraten pomik pa- 
pirja naprej ali nazaj za n/216 pal- 
Ca (ne gre torej a Konstanisa raz- 
mik med vrstica 

Ker je tiskalnik n atrčni; imamo 
tudi možnost za grafiko. Njena 
gostota je lahko enojna, dvojna 
ali četverna, dvojno pa lahko izpi- 
šete tudi z dvoino hitrostjo. Ome- 

  

      

   

| 
| 
| 

       



  

IZŠLO PRI TEHNIČNI KNJIGI — ned 

1 Garry Marshall 

njeni načini vsebujejo po istem 
vrstnem redu na dolžini 8 palcev 
816, 1632, 3264 in 816 točk. Nači- 
na z 816 točkami dosegata hitrost 
20 palcev (50cml) na sekundo, 
medtem ko višja načina potrebu- 
Jela za enako dolžino dvakrat več 

E Šratika pozna še tri načine. To 
aa (ploterska) grafika, 

pri zalnik nariše na 8 pal- 
Pav erOtočikin dva nočina grafike 
CRT. Pri nižjem načinu naredi v 

      

dronov Ule TI, 

  

eni vrsti 1088, pri višjem pa 1224 

   

1632 točk in temu seveda pravimo 
dvojna gostota. 

S podobnimi premi boste do- 
segli, da bo tiskalnik pozvonil in 
da boste brali  nokašiz Vrne 

nega (bufferja). Za su- 
per precizno pomikanje glave po. 
papirju boste izbrali enosmerno 
pisanje oziroma boste hitrost 
zmanjšali na polovico. Obliko črk 
lahko definirate v vsem znanem 
načinu download. 

konec še nekaj podrobnosti. 
V mesni pomnilnik ima solidne 4K 
RAM, to pa pomeni, da naenkrat 
sprejema po dve običajni strani 
besedila. Papir žal vstavljamo z 
zadnje stran; kot je že običajno 
pri veči nikov. To ni sicer 
nič hudega, vendar boste morali 
poskrbeti za dobro razporeditev 
novega in popisanega papirja ter 
še za kako dodatno polico. 

Po dobri stari Amstradovi nava- 
di dobite v osnovni varianti tudi 
traktor, katerega rešitev je zelo 

atična. Pred 
pomikanjem je zavarovan s pre- 
prostima in učinkovitima zavora- 
ma, ki ju zelo lahko sprostimo — 
premaknemo ročico. Klasična po- 
manjkljivost. velikega števila ti- 
skalnikov je ta, da traktor papir 
vleče, namesto da bi ga potiskal. 
Kar pomeni, da prvih listov papir- 
Ja ne boste mogli uporabiti. 

Vendar vse te naštete malenko- 
su ki sicer res niso najbolje reše. 

smele motiti uporabni- 
kov, ki veliko izpisujejo, saj ni pri 

        

   

    

   

AMSTRAD cec asa a 664 a 6128 
PRIMENE 
" Softver za Amstradove računalnike 
- Une SE s programom Amsword 
- Baza po 
- Programi Ha preglednice (spreadsheet) in Easi-Amscalc 
" Uporaba, pana na hardveru 
- Kasete in disket 
Z Tiskalniki in risalniki 

  

2s Steve Webb: 

.. 4700 din 

  

AMSTRAD cecas« 
PROGRAMIRANJE U ASEMBLERU 
— Kaj je strojno programiranje? 
- Včitavanje strojnih ukazov v pomnilnik 
— Nekaj koristnih strojnih rutin: 
— pomikanje (scroli) vrste besedila v levo in v desno 
- zvok laserja, zvok eksplozije bombe itd. 
DODATKI: Operacijske kode Z80, zaslonski načini, program 
za oblikovanje črk, o koristnih rutinah iz ROM, nekaj novih 
strojnih ukazov in rutin. 

LINIJSKI EDIT 
ZA SISTEME DPS 6 Ei - 
Knjiga podrobno obravnava enega 

4700 din 

3 Mag. Veselin Petrovič in Adem pe 

JE VE. 
osnovnih softverskih 

etov operacijskega sistema računalnika H6 (ali DPS 6) — pi 
linijski editor, ki je nedvomno eden najpogosteje uporablje- 
nih paketov in s katerim delajo tako rekoč vsi uporabniki 
računalnika. 
Podrobno so opisana pravila za pisanje ukazov. uporaba 

    

HI jer večini drugih tiskalnikov nič kaj posebnih polovi možnost ni . topki 
točk. Hitrosti risanja sta 16 pi drugače. Kakorkoli že, DMP 4000 in sintaksa ukazov. Besedilo oa številni izvirni pri- 

nak oa je vrhunski izdelek, ki se lahko meri, ki ilustrirajo jo možnosti omenjenega paketa. 
Maš na sekunndo pri grafiki mirno primerja z vsemi drugimi ži 5700 din 

tiskalniki iz t . 
Tako dober skli nebi bi odo rele virom ti ina JS leg Nemtd Markovič: 

popoln, če ne bi poznal tudi grafi- 
ke, ki uporablja vseh devet iglic ai osoli C O 
glave. Tudi to grafiko izbiramo z 
ubežnimi. sekvencami. Na voljo 
imamo dva načina. Slabša varian- 
ta ima 816 točk in jo imenujemo 
enojna gostota, pri močnejši pa je 

UVOZI, IZ 

prostora na mizi in nekaj malega 
deviz.:In kaj pomeni »nekaj male- 
ga«? Malo manj kot 1000 DI 

iii REN 

ANA 
SASTAVLJIVE 
RAČUNARE is: 

    

NUDIMO: 
— X T compatible IBM 100% sa 2 drive 560 KB i 10 MB H. D. 
— A T compatible IBM 100% sa 1 drive 1.2 KB i20 MB H. D. 

PROGRAMIRANJE U PRAKSI 
aj besedila, blokovni diagrami, značilni primeri iz 

  

su John 

PROGRAMSKI JEZIK 

3400 din 

Prvič v našem jeziku — LOGO za commodore, atari, spectrum. 
Listingi programov, barv, glasba. 

    

2100 din 

Z znakom X prekrižajte zaporedno številko knjige, ki jo 
ite naročiti. 

Naročilnico Bšee na naslov: NIRO TEHNIČKA KNJIGA, 
s mi 
o seme Rom Dobava okej: "Plačilo s povzetjem. 

- 5 Emi štampače najboljih proizvodača 
ip been višenamenske NAROGENICA: štampače 
PE a AI floppy disk SSDD 48 TPI 

ROČCO INP-EXP ar vra 

"IBM so zašito! znak »IITERNATIONAL BUSIWES6 MACHINEG« 

Naročam po povzetju knjige z zaporedno števili 

Ime in priimek 

Ulica in hišna številka... 

Poštna številka 

  

:1 2 34 5 

  

   

     



  

PC V PROIZVODNJI 

Načrtovanje v 
proizvodnih delovnih 

organizacijah 
  

DUŠKO MILOJKOVIČ 

roizvodnja v sodobnih DO poteka v 
zalo zapletenih razinerah gospodarje- 
nja. V taki inah je uspešno 

poslovanje ENE od ekonomičnosti, 19 po- 
meni od povečanja produktivnosti, ki mora 
izhajati iz obstoječih tehnoloških i, kadrov. 
skih zmogljivosti delovne organizacije. 

Učinkovita organizacija ini 
vodnje Ge joča kar največj 

cesov (z minimalnim »tekom v 
prazno«), uš dobro povezavo posamez- 
nih tehnoloških faz in odpravo zastojev v 
tennologiji 

a bi uspešno organizirali 
na kar najboljši način izkori: 

orodja in strokovnega osebja, je tre- 
bav tehnologiji in organizaciji DO uporabljati 

   

        

roizvodnjo in        
    

    

NAČRTOVANJE IZPELJAVA POSLOVANJA v Do      

   Er] PROLZNODNJI, 

       
24. moj mikro 

  

vsaka nova analiza temeljiti na rezultatih 
prejšnjih analiz in na uresničevanju načrtov. 
Tako zagotovimo uporabo realnih parame- 
trov. 

Tretje načelo avtomatske obdelave podat- 
kov pri analiziranju in načrtovanju proizvod: 
nje je uporaba več delovnih postaj (PC enote, 
terminali) in koordinac He reko skupnega vi- 
ra podakov (v centralni datoteki). Nata nači 
vzpostavimo izmenjavo podatkov med posa- 
meznimi delovnimi enotami (deli programske 
celote). 

V proizvodnih delovnih organizacijah je 
sprejemanje planov v prvi vrsti ekonomska 
kategorija. Pri tem je zelo pomembno razi- 
skati tržišče, preučiti zahteve in potrebe mo- 

  

    

  

  

PRIPRAVA 
TEHNOLOŠKEGA 

ICESA. 

   
      

  

OPIS TEHN. 
POSTOPKOV. 

  

tehn.postop] 

  

   
      

KARTICA 
ORODJA 

    

   

TATISTIČNA | 
ŠALI CIJE renje 

postorKov 

[Re 
POROČILA | |      

  

Slika 2: Organizacija priprave tehnološkega 
procesa pri načrtovanju proizvodnje v DO s 
sistemom AOP. 

visoko razvit sistem Zaplete- 

rebitnih kupcev posameznih izdelkov in razi- 

skati uveljavljenost podobnih ali enskih iz- 
delkov drugih proizvajalcev. Z raziskavo tr- 

novih tr- 

  

   

  

tu 
žači tehnologij in izdelkov. 
  

  

nost problemov ii ih ee o podate 
jih je treba v krat izirati, sal bi 

  

proizvodnje in olajšali načrtovanje  prokavod' 
, izrabo proizvodnih in skladiščnih zmog- 

ljvost, obdelavo tehnoloških postopkov itd. 

Problemi analiziranja tekoče proizvodnje in 
načrtovanja bodoče ter usklajevanje možno- 
sti DO na podlagi zahtev tržišča so medseboj 

  

   

  

   ih enot AOP znotraj DO. 
Pri vsem tem je: treba upoštevati soodvisnost 
analiz in nujnost izmenjave podi 

  

toteke v oddelku za AOP ali neposredno med 
programskimi enotami) 

je bistveno načelo, po 
IM organizirana sistem za analizo in načrto 
vanje proizvodnje v delovni organizacij. Na- 
č vsebovati tudi rezulte- 
te drugih analiz (analizo materialnega knjigo- 

istva, nadzora procesa itd.). 

  

    
  
  

Zato je treba nujno zagotoviti tudi pravočas- 
no povratno informacijo. To pomeni, da mora 

Slika 3: Algoritem programa za izdelavo 
komponent. 
  

x



    s bančnih 
zlivajo v centralno datoteko iz komercialne 
službe DO. 

Na osnovi podatkov o potrebah: tržišča 

  

   

  

. o: 
nadaljnje Snsnčne, razvojne in proiz 

/odne načrte v delovni organizaciji, 
učitev uroooji zaključitev tehnoloških 
faz ter za izstavljanje naročil za vsak del iz- 
see izi proizvodnega programa delovne or- 

nizacije. ločeno po strojih in operaterjih 
(sika 1). Splošni poslovni načri DO se 
težno sprejemajo letno ali polletno. Stranj. 
niso v centralni datoteki. Pomembno pri 
je, da je vnašanje sprememb, ki so posledica 
premenjenih razmer na tržišču, sila eno- 

  

    

stavno, 
prejete načrte v DO obravnavajo v okviru 

overi tedenskih in dnevnih 

ORNTRALNA pio 

  

rtov. Ob a pade uresničeva- 
ibanje proizvodnje in 

Tako lahko pravočasno 
nja natočimo 
stanje tehnologije. 

      

  

  

    
  

      
  

  

Slika 6: Princip delovanja programa za načrtovanje 
potreb po repromaterialu. 

loškem 
procoauinji sauinjih mh s steni ukrepi odpravimo. 

izvodnji obsežni, lahko s 
povratno lomijo pravočasno odkrijemo 
vzroke in v proizvodnih načrtih vnaprej pre- 
prečimo ,teke v prazno' 

Vsak industrijski izdelek je 

podi 
kem izdelku 
Končni cilj pravilnega načrtovanja proiz- 
vodnje so ooile skladiščem za oskrbo z 

  

repromaterialom in orodjem ter naročila pro- 
izvodnji. Usklajenost teh zahtev in naročil in 

    

razen tek v proizvodnji 
polžje morgjvoeti kar najbolje ioni 
stili (slika 

Proces priprave tehnološkega pi 
teka v okviru razvojne službe znotraj DO ali 
pa v okviru priprave tehnologije bodisi kot 

  

ločene slu: kot službe znotraj sek: 
torja za ooo proba 

je nujno omogočiti lovanje s: Ži 
problemi bro znotraj "DO in zagotoviti 

iz centralne datoteke o podi 
trenutni tehnologiji. Če gre za novo tehnolo- 

energetski 
rodja, delovni nalogi in delovni seznami za 

izdelek posebei. 
Koristno je opraviti statistično kai teh- 

noloških faz na osnovi pa inoloških 
procesov. Podatke o njih najdemo v ov ooisli 
Gatoteki (MOJ MIKRO 67, tr. 19-21 in MOJ 

  

cije tehnološkega procesa, če je ta način 
analize že obdelan. S tako ka zaj oe 

ine zastoje in 

obstoječe tehnološke procese 
spremljamo in statistično obdelamo večje 
število vzorcev. Če imamo na voljo izdelan 
sistem AOP delovnih enot v DO, potem je ta 

ize naloga Sektorja za spremljanje 
kakovosti in je dal programov, ki se tam na- 
hajajo. 

  

Omvojena a in priprava tehi 
škega po! ko izdelka (de (ga 
Piteka struktu) tj funkcionalne oe izdelka 

stališča tehnološkega procesa. ako nareje- 
nimi datotekami je treba nujno izdali kon 
ponente s pripadajočimi skicami Z popo: 

rocesa. 

za zagotovitev materialne osnove) s pro 
gramskim paketom, algoritem je 

prikazan na lik 3 izdelane datoteke struktur 

   



     CENTRALNA 
DATUBEKA 

  
PORABE 
REZERVNIH 
DELOV         

[Razurae mar 

    

ORODJA IN 

[stRoJev 

  

    

PLANIRANJE 

STROJEV 

  

(ORODJE, REZ .DEL 

    
     

TEDENSKI 

  

(izaadanje orodje, 
delovni sezne zaai) 

        Slika 8: Analiza uresničitve 
ivnih načrtov (dnevnih 

informacije za preverjanje 
proizvodnih načrtov in za 
morebitne izboljšave.   

operati' 
in tedenskih) je vir povratne V? 

    

        

    

  

   jotoviti 
vratno imormacijo o tem, koliko in kako 

so sprejeti načrti uresničeni. T« 
membno iz dveh razlogov: informacija je 

potrebna zaradi izboljšanja načrtov in zaradi 

  

  
  

Slika 7: Načrtovanje orodij 
prolvodne ned v DO sbol men 

najpomembnejše dejavnosti 

in strojev glede na 

  

jonskega in materialnega interaktivnega 
knjigovodstva dobimo povratne informacije 
za nadaljnjo analizo. 

Operativno načrtovanje 

Namen operativnih načrtov je, da: 
- zagotovijo. uresničevanje proizvodnih 

načrtov v 
zagotovijo pravočasno oskrbo z repro- 

materialom, energijo in rezervnimi deli 
- omogočijo usklajevanje dela služb v DO 

in zmanjšanje »prostega teka« v tehnolo- 
škem procesu. 

    Zgoraj na lenjene za 
dnevno (izmensko) načrovanje in nijhi izvaja- 
mo sočasno s proizvodnim procesom. 
raba računalnika (PC delovnih enot) zagotav- 
lja predvsem pravočasen dotok povratnih in- 
formacij, kar pa ne oveljeza neke operativ- 
no načrtovanje. Ri ino 
povratno informacijo prispeva k hitrejšemu 

  

denosti strojev in orodja, še bolj pa za stati- 

stične analize delovanja strojev, rodja in 
operaterjev. Na ta način je možno pa 
pričakovano stopnjo zastojev in okvar. Tako 
lahko tudi izračunamo optimalni arporei 

tehnoloških faz. interni pretok 1 
la in polizdelkov in najbolj učinkovito 

določimo base iu 
orodja Zelo ama ai statično ugoto- 
viti razporeditev zas kvar (na osnovi 
daljšega opazovanja) in opravljati sprotne iz 
boljšave v programskem modelu. Tako dobi 
mo najboljšo simulacijo realnih Me v 
DO. Upoštevana odstopanja so rezultat nak- 
ljučnih napak in okvar v proizvodnji. Ravno 
zaradi tega je načelo povratne informacije 
izredno pomembno, saj nam pomaga ugoto- 
vii vpliv naključnih napak pri uresničevanju 
dnevnih proizvodnih načrtov. Te informacije 
dobimo. najpogosteje kot rezultat analiz pri 
nadzoru tehnološkega procesa in nadzoru 
naklučnih napak, ki ga izvaja služba za zago- 
tovitev kakovosti. Očitno je načrtovanje ,ka- 
pacitet najbolj bistven del sestavljanja opera- 

tivnih načrtov. Ko izbiramo razpoložljive pro- 
grame (ponavadi so to pproorami za bazo po- 
datkov) in ko pišemo je treba posebno 
pozornost posvetiti niča VANJO prej ome- 
njenih načrtov. Če ima DO tak sistem OP, ki 

nem 

  

    

  

  

     

  

  

  

preverjanja sistema za analizo in načrtovanje 
Tako bi | rograme vna- 

šali potrebne sorenembe končne namen 
druge naloge, h kateri je treba težiti, čeprav 
je skoraj neuresničljiva, je. Popolno predvi 
nje gibanja proizvodnje v aaa 

  

        

ni mezni 
dih. Tobi omogočilo industrijsko proizvod: 
no brez enega samega praznega teka in za- 

stoja.       

  

kronična načrtov za m nadalje 
obdelelo. so uporabni tudi za poslovne pred- 
stavitve na strokovnih kolegijih, kjer razprav- 
ljajo o tehnološkem procesu in ga analizirajo 

  

Programska realizacija opisanega sistema 
za analizo in načrtovanje proizvodnje v indu- 
strijskih DO je odvisna predvsem od struktu- 
re razpoložljivega sistema AOP v DO. Če ta 
temelji na delovanju jno pove- 
zanih enot (npr. s centralnim mini računalni- 

kom in terminalskimi ali PC delovnimi enota- 
mi), je možno posamezne dele programske 
Opreme dodati posameznim delovnim posta- 

jam (npr. razpoložljivost rezervnih delov, sta- 
tistična analiza časovne izrabe stroja, načrto- 

vanje obmivo$i ipd.) bojna izme- 
njava podtkov reko centralne da- 
toteke; Pri tem je nujno co dobro usklajevanje 
dela delovnih postaj, zlasti, ko se zahteva 
istočasno, izvajanje več. a aplikacij. Logična 
razporeditev programskih celot je povezane 

  

  

ukrepanju službe za materialno oskrbo in 
službe zi 
izvajanju. tehnološkega procesa, t. k večji 
produktivnosti.   Pri operativnem načrtovanju uporabljamo 
programske aplikacije, ki obdelujejo podatke 
iz centralne datoteke in skrbijo za pravočas- 
no izstavljanje nalogov (skladiščem, tran- 
sportni službi, službi za nabavo) in delovnih 
seznamov (za operaterje v rodnji). 

Zelo pomembno je opraviti analizo razpo- 
ložljivih zmogljivosti v DO, da bi sestavili ope- 
rativni načrt zasedenosti posameznih kapaci- 
tet, tj. uporabe orodja in strojev na kar najbolj 
racionalen način. Načrtovanje zmogljivosti 
(slika 5) je odvisno od analize trenutne zase- 
26. Moj mikro 

    

    

je mne nači le iz- 
dajanje potrebnih nalogov skladiščem (po 

ostavkah) in proizvodnji — po proj 
do orodjih in operaterjih, obenem 

tralni datoteki zagotovile dotok ustreznih pi 
datkov. Sliki 6 in 7 kažeta algoritme program- 
skih celot v taki programski realizaciji, ki 
najbolje izpolnjuje postavljene naloge. 

  

mat oskrbo, sektorjem za plan in ana: 
lizo pana kora AJ sektorja ipd.). 
Posamezne programske celote lahko deluje- 
jo neodvisno od drugih na PC delovnih po- 
stajah z osnovno konfiguracijo, in sicer ob 

ivočasnem dotoku potrebnih podatkov. 

   



  

PRIROČNIKI ZA RAČUNALNIKE   
ATARI 800 XL, priručnik za rukovanje (sh.) 8500 din 
ATAI 1040 ST. priručni za rukovanje (sh) 7000 din 
Muren, ABC ZA ATARI ST (si 18000 din 
ATARI STINTERN, priročnik (slov) 8000 din 

STEVE, priročnik (slov.) 18000 din 
Amstrad-Schneider 
INTRODUCING AMSTRAD. CPG, 464 MACHINE CODE (angl) — 4000 din 
PRACTICAL PROGRAMS FOR THE CPC 464 (ar 4000 din 
Zarič AMSTRADSCHNEIDER OPC 464. primenik len) 2500 din 

ISTRAD CPC 464- PROGRAMIRANJE U ASEMBLERU (sh.) 4700 din 
MAŠINSKE RUTINE ZA AMSTRAD CPC 464 (sh) 4700 din 
AMSTRAD OP A64, BA, 6128 - PRIMENE (sn) 4700 din   
OSNOVE PROGRAMIRANJA C64 (slov) 
GOMMODORE ZA SVA VREMENA (sh) 

IMODORE 64 — PROGRAMIRANJE NA LAK NAČIN (sh.) 
Base ZA MIKRORAČUNARE. ne (sh.) 

STA MOŽE COMI 
JAŠINSKE RUTINE ZA VAŠ C64 ih.) 
o a REM MEMORIJSKE LOKACIJE (sh) 

REVEALED (angl 
ADVANCED MACHINE GODI TI 

64- DISK SYSTEMS AND PRINTERS gl) 
64— USEFUL SUBROUTINES AND UTILITIES (angl.) 
'OMMODORE 128, priručnik (sh. 

Zari COMMODORE 128,   riručnik za rad (sh.) 
ORE 128, programski vodič (sl 

ca Na KURS ASEMBLERSKOG PROGRAMIRANJA (sh.) 
IBM 
BM UVODU RAD DOS, BASIC (sh) 
THE IBM PC (angl.) 
YOUR IBM PC MADE EASY (an 
WORD PROCESS, SOFTWARE KOR THE IBM PC (ero) 
STATISTICAL PACKAGES FOR THE IBM PC (angl. 

  

  
  

171 
13410 din 

17670 din   
  

Naštete knjige in kasete lahko kupite oziroma naročite v knji 
papirnicah Mladinske knjige, naročila po povzetju — poo ple: 
Ženo naročilnico — pa pošljite na naslov: 

MLADINSKA KNJIGA — KIP, o .— prodaja knj 1000 

Ljubljana, Titova 3; tel.: (061) 21 me 

    

      

NOVO V KNJIGARNAH MLADINSKE KNJIG 
priročniki, učbeniki, ass daje 

  

M DEI EVENT NE] 

Oric 
Špiler, BASIC ORIC (sh.) 2100din 
ORIGANDATMOG MACHINE use (angl) 3500 din 
(EATM IRAMMER (an: 3500 din 

TMOSBOOKOF GAMES (an mi ) 3500 din 
40 EDUCATIONAL GAMES FOR THE ORIC ATMOS (angl) — 3500 din 
ZX spectrum 
SPEKTRUM  PRURUČNIK (eh) 4200 din 
ZX SPECTRI IOGRAMIRANJE U BASIC-u (sh.) 1750din 
ME COMPLETE SPECTRUM (angl.) 3900 din 
SPECTRUM GAMESMASTER ( 1600 din 
THE SPECTRUM BOOK OF GAMES (angl. 500 din ) 1 
THE ZA SPECTRUMANDHOM TO GET THE MOSTOFIT (angl) So0ain 
SPECTRUM GRAPHICS AND SOUND (angl) 750 din 
SPECTRUM GRAPHICS AND SOUND (angl.) 1 750 din 
JAN EXPERT GUIDE TO THE SPECTRUM (angl.) 1800 din 

PROGRAMSKI JEZIKI, PROGRAMIRANJE 
a OcEEn zane) 2000. 

IRAMSKI JEZIK (sh. 
INTAODUCING ae Um gl.) 
Špiler, BASIC (slov. in sh.) 
Dovedan, BASIC - JEZIKI PROGRAMIRANJE (sh) 
ZBIRKA ZADATAKA U BASICU (sh.) 
Turk PROGRAMSKI JEZIK C (slov) 
c Ge USER GUIDE (a 
ČOBOL. programiranje u praksi (sh 
cem ZV SOSISTEMSKO UPUIŠTVO (sh ) 
IDOS 2.30 DISK OPERACIJSKI SISTEM (sh.) 
UNIK- KAKO GAKORISTITI (eh) 

/OCESSING ON THE UNIX SYSTEM (angl.) 
osem! RAČUNALNIKE (slov. 

'RSKA POČETNICA Ml ), 
PROGRAMIRANJE ZA POČETI 

valni besedi (lo 
TERI ALGORITMI] PROGRAMI (sh) 

NUMERIČKI METODI ZA: a RONATE (sh) 
VIDEO KOMPJUTERSKE IGRE (sh. 

OPRAVKA KUNIH RAČUNARA (sh.) 
Kodek, MIKROPROCESORJI, delovanje in uporaba (slov.) 
RAČUNALNIŠKI SLOVAR (slov.) 
RAČUNARSKI REČNIK (sh.) 
REČNIK RAČUNARSKIH TERMINA (sh.) 

RAZNO 

   
IC DIGITAL (slov.) 6000 din 
Zadravec, IC DIGITALNI SKLOPOV! (sh. 5800 din 
Zadravec, IC TABELE - IOITALNI SKLOPOVI. (sh) S800gin 

idravec, PRIRUČNIK EKVIVALENTNIH TRANZISTORA (sh.) — 5800 din 
TRANZISTORSKE TABELE (slov.) 5000 din 
Zadravec, VIDEOREKORDER — SERVISNI poe (sh) 12000din 
Jorotič, RADIOPRIJEMNICI 500 šema (eh 2000 din 
IDEO PRI NAS DOMA (slov.) 3000 di 
SATELITSKA | KABLOVSKA TELEVIZIJA s ) 5500 din 
KASETE S PROGRAMI ZA ZX SPECTRUM 
MAČEK MURI ŠTEJE IN RAČUNA (slov in sh.) 900 din 
DOBER DAN, MATEMATIKA (slov.) 1300 din 

LOGIKA ZA STARŠE (slov.) 1300 din  



  

  

Kako opisati 

tridimenzionalne 

oblike 
  
Slika 2: Telo, ki ga ni mogoče 
izdelati. 

  

MIRO GERM 

  

onvencionalne. — metode 
spreminjanja oblike v teh- 
nično risbo so zelo omeje- 

nih oblik z računalnikom. Ne sa- 
mo, da so tehnične risbe nepri- 
merne za direkten vno V računat: 

  

nik, imeljijo na človeški 
interpi ivodimenzionalnih 

projekcij — v | tridimenzionalno 
obliko. 

Računalniški sistemi za tehnič- 
no risanje lahko zelo povečajo 
produktivnost izdelave tehničnih 
risb, vendar je njihova uporab- 
nost omejena posebno pri kom- 
pleksnejših izdelkih. Čeprav ana- 
liza oblik v strojništvu kaže, da jih 
je 70% mogoče najbolj učinkovito 
opisati z 2D sistemi, je vendar za 
30% oblik potrebno uporabiti 3D 
sisteme, od tega so za 5% potreb- 
ne ploskve splošne oblike. 

  

šen način opisa oblike, ki ne izha- 
ja iz potrebe specifične aplikacije 
s ki ni odvisen od človeške inter. 

. Taka metoda naj bi opi- 
šala telo enolično in nedvoumno. 
Metoda, ki ima te lastnosti, je pol- 
ni način predstavitve. 

Slika 1: Primer načina sestavljanja. 

  

Podrobneje si bomo pogledali 
to metodo kot najpopolnejšo me- 
todo pri opisovanju tridimenzi- 
onalnih oblik. Stara je nekaj več 
kot deset let in je še vedno v raz- 
voju. Izvira iz ideje o modeliranju 
realnih teles iz osnovnih oblik, kot 

so kocka, kvader, krogla, valj itd., 
jami. unije in 

načina sestavlja- 
   

    

sa predstavi- 
mo z računalnikom na tri različne 
načine: 

S grobovi leča model 
s ploskvami, ki merijo telo 

(ploskovni model). 
je ploskvami. ki po mejijo in 

lo povezavo 

  

(polni model). 
Dandanes sta predvsem v 

rabi ploskovni model — pri progra- 
mih. za obdelavo kompleksnih 
oblik z numerično vodenimi stroji 
(turbinske lopatice) — ter polni 

za področje konstruiranja. 
Z uporabo matematičnega opi- 

sa osnovnih primerov je mogoče 
zgraditi matematični model pol- 
nega telesa. Polni model je torej 
matematična postavitev tridimen- 
zionalnega realnega telesa. Med- 
tem ko je telo pri žičnem modelu 
opisano le z robovi, sestavljenimi 

i, lokov in krivulj, definiranih 
s točkami, je polni model opis te- 
lesa s ploskvami, robovi ter točka- 
mi, ki popolnoma opišejo prostor, 

    

  

  

  

  

    
Slika 9: Ploskvični model krogle. 

kij ga lo lobsega omejuje. Z 
porabo; polnega modela lahko 

  

opiše ino smiselne 
oblike, torej obe ki jih lahko 
izdelamo (glej sliko 2) 

  

point modela v praksi je ta 
premajhna računska in grafična 
zmogljivost delovnih postaj in 
tem slab. odziv računalnika. Da- 
nes pa že obstajajo delovne po- 
staje, ki poznajo grafične alg 
me; kot je senčenje, odpravo skri 
tih črt in ploskev, 3D rotacije, re- 
šene s strojno opremo (odziv gra- 
fičnih operacij pod eno sekundo). 
Izboljšan je tudi vmesnik med člo- 
vekom in računalnikom, kar ta na- 
čin bistveno približa uporabniku. 

Način modeliranja 

Klasično začnemo izgrajevati 
polni model z izbiro osnovnega 
bloka, kot so kvader, kocka, valj 
ali piramida, in s postavljanjem 

koordinat x, y, z. Nato lahko doda- 
mo drugo primitivo s podajanjem 

lege pera- 
cije unije za dodajanje ali preseka 
odvzemanje tah iala. To dela- 

   

      

vi s strojem. Tako se izognemo 
uporabi matematičnih izrazov in 
jostopkov, ki jih strojniki niso va- 

jeni. Najprej definiramo surovec, 
to pa z operacijami rezkanja, 

vrtanja ter prebijanja dobimo 
končno obliko. Ploskev, ki jo bo- 

o i; izberemo s križ- 
cem. To postane tako imenovana. 
delovna ravnina. Na njej narišemo 

profila, ki ga želi- 
mo obdelati. Pri večini post 
ni treba definirati koordinatx, y, z, 
kar močno olajša delo. 

   

  

Tipi polnega modela 

Danes v glavnem uporablj 
tri načine 

model     imi 
slabosti. Oglejmo sito pobliže 
Ploskvični model krogle (slika 

Telo je predstavljeno z majhni- 
mi ravnimi ploskvami. Kot primer 
si oglejmo kroglo. V tem modelu 
ni definirana matematično kot 

krogla, ampak je opisana s stoti- 
no ravnih ploskvic, ki aproksimi- 
rajo kroglo. Tak način prikaza 
omogoča hiter odziv. Vsako kom- 
pleksno ploskev lahko aproksimi- 
ramo s tem modelom, vendar se



m. 
—
—
m
 

Slika 4: Sestavljalni model. 

vezane z Boolovimi opera! a 
model je bolj robusten ot mejni 
model in ima več možnosti za 
ploskve splošnih oblik. Omogoča 
tudi parametrizacijo oblik, to je 
družino delov. pakten in 
zagotavlja smiselnost teles. Je pa 
tudi počasnejši od drugih mode- 
lov, saj vsakokrat, ko je narejena 

emba, mora računalnik 
strukturo ponovno preračunati. 
CSG model je narejen tako, da je 

žko preračunati projekcije. Izra- 
čun skritih ploskev in robov je 

  

  

prem)   
    ljivost je, da ploskve primi- 

s ki smo jih uporabljali pri kre- 
iranju modela, niso del končnega 
izdelka (npr. zgornja in spodnja 
ploskev valja, ki smo ga odvzeli za 
Kreiranje luknje), temveč so pod 

vojene. ira model in je 
resna bika, Obstajajo robovi 

na inčnem »m telesu. ki niso na no- 

  

    
daljnja omejitev 

, ki ni priva (lastnosti), ne 
moremo povezati s ploskvami ali 
robovi, ker so definirani le ob pre- 
računu modela. aH niso možne 

  

Mejni model (slika 6) 
Zadnji način je mejni način ali 

način B. Ta način karakterizira 
unija omejenih orientiranih . plo- 
skev. Primitive so sestavljene iz 
točk, robov in ploskev s ole 
jo. Boolove opera izvaja- 
mo na primitivah, precetiirejo 
topologijo in geometrijo uporab- 
ljene primitive. Polni model je 
predstavljen s podrobno datoteko 
topologije, v kateri so opisane vse 
pov kvami, robovi 
in točkami, ki omejujejo ploskve. 
Odnosi med temi elementi so opi- 
tania kazalci veja taka datote- 

ka je posta jena iz seznama plo- 
, robov in točk. Ta tip modela 

je hitrejši in učinkovitejši od se- 
stavljalnega modela za številne 
aplikacije. Ugoden pozici- 
oniranje in premikanje teles po 

  

    

  

   

  

ji 
prostoru in ima tudi prednost, da 

ji inilnika kot mo- 
dels ina om Ker so vsi robo- 
vi shranjeni v seznamu, je mogi 
če hitro prikazati sliko, dosti hitre- 
je kot pri sestavljalnem modelu. 
Primeren je tudi za primjavanje 
lastnosti ploskvam in robovom. 
Dovoljuje zaokroževanje robov in 
lokalne operacije premikanja plo- 

   

  

ze
 

  

ze do upliranja informacij in 
posledica je okornost modela. 
ker je model slak poto skupek 

rebne ob- 

selen. Osnova so lahko 

  

  

  

    

  

si i dt direktne operacije na plašču (zao- splošne oblike ali pa analitične 
časnejši, saj računalnik nima o; m roževanje oe in lokalne ope- loskve, kar ima prednosti in sla- 

shranjenih ' robov. Druga. racije na telesu (raztegovanje). boeti g 
Ii ta is sta Geomod in 

Slika 5: Mejni model. in PADL-2. Romulus me: 30). 

na luknja 
zgoraj 

ML eo 
de BENE soo z ee 

z Pu 
EME -Ez —] to Yi (kaj a 0.0.5,i zone ZE pe (8:3:8:1) ie 

ET] spredaj 
ena 0:5,09.75,1) 

zi (519875 
krog     
  

  

Hibridni model 
jandanes se olj tudi mo- 

delki privzame najboljše lastno- 
sameznih načinov predsta- 

Vitve, ploskvične, sestavljalne 
mejne. Obstajata dve katego 
mejni model interno s pli 
nim prikazom ter sestavljalni mo- 
del interno s seznamo! 

      

, nekatere pa so zasnovali 

tudi. proizvajalci. si 
CAM in jih integrirali v svoj si- 
stem. Obstaja malo zares integri- 
ranih sistemov, to je takih, ki ima- 

sti 

  

jo eno samo bazo podatkov: Veči- 
na sistemo. ima. dve 
bazi podatkov: bazo podatkov 
polnega model zo podatkov. 

  

CADICAM. običajno je, da takrat 
ko smo zgradi i model, pre- 
nesemo informacijo o robovih v 
gnide s oplikacijo kot sta numerič- 

š 

  

no vodena obdelava ali kotiranje. 
V večini primerov se informacije o 
robovih prenesejo v sistem CAD/ 
CAM preko datoteke, podobno 
kot pri standardu IGES, kjer 

jeometrijske informacije 
jed posameznimi sistemi CAD/ 

CAM, Obstaja pa še druga meto- 
kjer sproti prenašamo infor- 

IP ije o robovih iz modelerja v 

sistem CAD/CAM. 

Sklep 

     

  

V procesu od ideje do izdelka 
gre mehanski del skozi več faz: 

konstrukcijo, snema risanje, 
dokumentaci vizualizacijo, 
analizo, izdelavo in montažo. Pol- 
ni model trenutno zadošča večini 
teh korakov. Konstruiranje, teh- 
nično risanje, vizualizacija in ana- 

liza so področja uporabe. Popol 
nost opisa polnega modela pa še 
ni v polni mer relizirana na po- 
dročju izdelave z numerično vo- 

denimi stroji in pri metodi konč- 
lementov. Nekat ri modeli 

omogočajo prenos geometrije 
programe za. srno, kot so 
TC-APT, EXAPT jato- 
tek v jeziku API aii Compact 1. 

    

  

  

   

pričakujemo posebno ju 
rabe polnega modela na a področju 

ije poti oro- 

gener: Na 
barvni fotografiji pri kazalu (stran 
3) je predstavljena značilna so- 
dobna delovna postaja za modeli- 
ranje teles Hewlett-Packard 9000/ 
SsosRX, Z njo uporabljamo ME- 

30 za podrobno konstruiranje in 
ee risanje in | | 

konceptualno konstruiranje, ana- 
lizo in testiranj 

    
  

 



  

LASERSKI DISKI 

PERIFERNA OPREMA 

Zanesljivost, zmogljivost, 
multimedijska uporaba 
  

AKSENTIJE DUSIC 

1. Uvodne pripombe 

sa sredstva množičnega 
shranjevanja GERIS se 
prej ali slej izkažejo kot 

manjkliva. Celo 20 Mb trdi diski 
nekaterim uporabnikom kmalu ne 
zadoščajo več za njihove potrebe 
Za vskladiščenje velike množice 
podatkov danes v računalništvu 
najpogosteje uporabljamo: 

  

4) Pomnilnike na osnovi »me- 
hurčka« (bubble memory) 

e) Magnetne trakove v kaseti 
(streamerje) 

Različne vrste diskovnih naprav 
(gibki disk) in trdi diski so danes 
dobro znane in'jih že povsod upo- 

udi magnetni trak v po- 
iiz napravo za uporabo 

(streamer) se že dalj časa uporab- 
lja za varno shranjevanje podat- 
kov (backci 

Pomnilniki, ki temeljijo na »me- 
hurčku« (bubble memory) pa se 
kljub ugodnim napovedim niso 
uveljavili na tržišču. 
V tej številki bomo podrobneje 

predstavili laserske (optical) di 
ske. izraz laserski se. mi) zdi 
ustreznejši od optičnega zato, ker 
so ti diski na začetku sicer res 
delovali izključno na osnovi svet- 
lobnega principa za skladiščenje 
podatkov, novejši diski tega tipa 
pa delujejo tudi na osnovi mag- 

rincipa, kot je razvidno 

  

   

      

govoriti o laserski 

2. Splošne IZREKI 

laserskih diskov 
  

Lasersko tehniko so, kot je zna- 
no, najprej uporabljali za audio 
naprave,. kjer so CD (compact 
disks) rabili za izredno kakovost- 
no snemanje in glasbeno repro- 
dukcijo. 

lavne prednosti laserskih 
skov v primerjavi z dosedanjimi 
sredstvi za shranjevanje so:' 

a) Zanesljivost shranjenih po- 
ne vpliva prah 

in ni nevarnosti, da bi se podatki 

        

uničili zaradi udarca glave za od- 
čitavanje na disk (hard crash) ter 
neobčutljivost na mehanske po- 
ikodbe 

   

b) Bistveno večja zmogljivost 
pomnilnika zaradi neprimerno 
večje gostote vpisovanja podat- 

kov (približno 700-krat večje od 
gibkoga diska in.S0-krat večje od 
trdega diska) 

c) Multimedijska uporaba -— 
isto sredstvo omogoča shranjeva- 
nje slike, zvoka in računalniških 
podatkov. 
.. pomanjkljivosti, ki so 

do sedaj zavi slo širjenje. laser. 

    

a Čekop 
300-500 ms) Š —— s trdim 
diskom (40 m: 
5) Manjša hitrost prenosa 
datkov v računalnik — nekje med 
vrednostjo za gibki disk (31 K/s) in 
vrednostjo za trdi disk (625 k/s). 

3. Osnovne vrste 
laserskih diskov 

Pri običajnih sredstvih za shra- 
njevanje podatkov je povsem nor- 
malno, da je možno neskončno 
Hrean in ponovno vpisovanje 
podatkov, medtem ko je bilo v za- 
Četku pri laserskih diskih zaradi 
zapletene tehnologije možno sa- 
mo odčitavanje podatkov pom - 
Read Only Memory). Danes izd 
lujejo že vse tri vrste laserskih di- 

a 

dukcijo (gona Mleko Rea Oni; 
Memory Disi 

To je bila, Prva vrsta laserskih 
diskov. Prvotno so jih uporabljali 
v video tehniki za glasbeno repro- 
dukcijo, kot je omenjeno zgoraj 

D disk - Compact Disi 
OD je sestavljen iz posebne sr 

brne plošče enake velikosti, kot je 
Gramoranska Na površju ima vtis- 

o plast iz posebne 
Zur je OKMOJE z zaščitnim 
plastičnim ovojem, ki šel kovin: 
sko plast pred prahom, mehanski- 
mi poškodbami in drugimi zu 
njimi vplivi. Te usa izdelujejo 

specializii jetja s posebno. 
napravo z laserjem. Močan laser- 
ski žarek s toplotnim učinkom vti 
skuje zareze (pits) v kovinsko 
plast ROM diska, tako da ni mož- 
na naknadna sprememba vpise 
nih podatkov. Tak laserski Ri 
disk lahko preberemo samo s p 
sebno diskovno napravo z laser- 

8 

          

jem. Poenostavljeno rečeno, la- 
serski žarek spustimo skozi sreb 
no ploščo, kjer se odbije od njene 
površine, nakar ga odčitamo s po- 
sebnim fotodetektorjem v diskov- 
ni napravi izredna preciznost'la- 
serakega žarka omogoča zelo ve- 
liko gostoto vpisovanja. Za pi 
merjavo naj povemo, da lahko na 
gibki disk vpišemo. npr. 96 tpi 
(track per inch - število sledi na 1 
palec), medtem ko lahko na laser- 
ski disk vpišemo. 16.000 tpi, kar 
pomeni več kot 160-krat večjo go- 
stoto vpisovanja podatkov. To se- 
veda ni nič čudnega, če upošteva- 

laserska zareza (pit) 
velika samo tisočinko milimetra! 

kk velikosti S 1/4" 
možno. spraviti 

  

   

    

    

disk! Preračunano na tekst to 
znaša 150.000 tipkanih strani! 

3.2. Laserski diski za enkratno 
vpisovanje (Write Once — Read 
Only), WORM Disk 

kateri jih imetje 
DRAW diske (Direct 
Write). Izdelujejo jih pa od leta 

1985 v velikostih 5,25", 12" in celo 
14". Na WORM diske 5,25" lahko 

spravimo okrog 400 Mb, na 12 
1-2 Gb, na 14" disk pa celo 4 Gb! 
Tudi na WORM diske vpisujemo s 
koncentriranimi. laserskimi žarki, 
ki s toplotnim delovanjem vrezu- 
jejo zareze na disk in vpisanih po- 
datkov zato ni moč spremeniti, 
mi kot pri nom diskih. SE 

je podatke k ži 
vpisanim podatkom na. MORM 

nas Laserski diski za večkrat- 
vpisovanje (Erasable Laser 

Optical Dis 
Ti diski pomenijo največji dose- 

žek sodobne tehnologije na tem 
področju. Na to vrsto laserskih di- 
skov lahko podatke vpišemo, jih 
preberemo, zbrišemo in 

tudi 
r 

   

   toplotnim učinko! 
a nudi magnetni učinek le- 

ja 
Tak laserski disk je sestavljen iz 
zelo tanke plasti kovine s 

hodu skozi kovinsko plast. 
Pri vpisovanju podatkov najprej 

z laserskimi žarki segrejemo zelo 
ozko omejena področja v kovinski 
plasti (domajn). dokler pri preko- 
račitvi Curiejeve tempera! 
časno ne izgubijo maanetne last- 

      

li. Na to plast istočasno deluje 
tudi magnetno polje, ki določa, 
kakšno polarizacijo bodo ta ozka 
a ohranila med ohlajeva- 

shranjeni podatki 
Ostanejo »zamiznjeni« v kovinski 
plasti 

Za odčitavanje shranjenih po- 
datkov uporabljamo laserske žar- 
ke z nizko energijo in linearno 

    

polat 
naleti na namagneteno področje 
v kovinski plasti laserske plošče, 
pride do uklona njene polarizacij- 
ske ravni pod določenim kotom: 
Različna polarizacijska stanja se 
izražajo kot večja ali manjša ja- 
kost svetlobe, kar odčitamo s fo- 
todiodo in pretvorimo v ustrezne 
podatke. 

Za brisanje vpisanih podatkov 
uporabimo močnejšo lasersko 
svetlobo, ki omejena področja v 
kovinski plasti vrne v stanje prvot- 
ne namagnetenosti, zato lahko 
podatš; znova: Vpišemo (na. teni 
plošči 

4. Uporaba laserskih 

diskov 

  

Laserski 

predvsem z veliko zmogljivostjo 
shranjevanja podatkov in ujpoket 
zanesljivostjo; zato so zelo 
merni za množično uporabo v re 
čunalništvi 
Vendar Kjub dobrim priporoči- 

diski se odlikujejo 

    

lom njihova uporaba le počasi na- 
rašča, za kar obstaja več vzrokov. 
Nekaj jih bomo spodaj podrobne- 
je našteli. 

4.1. Uporaba laserskih diskov 
za reprodukcijo 
ROM diski so razširjeni pred- 
sm na področjih, kjer pridejo 

njihove lastnosti najbolj do izraza. 
Pogosto jih imenujejo CD ROI 
diski (Compact Disk), ker delujejo 
po istem načelu v 

  

ir meni, zato je raje ne 
uporabljajmo. Nastala je namreč 
na določeni stopnji razvoja tega 
medija, danes nas pa lahko samo 
zmede. 

Laserski disk za reprodukcijo je 
narejen za skladiščenje velike ko- 
ličine podatkov, ki se ne spremi- 
njajo. Torej je uporal 
vzem za izdelavo slovarjev, enok 
klopedij, literature, zgodovinskih 
dokum 

  

riročnikov Sid Naj: 

  

bolj znana je banka 
gospodrstvo »Kdo kaj dobavlja«. 
Ta priročnik v dveh zajetnih knji- 
gah je do zdaj izšel v 39 ponatisih! 

  

rski 
katerem je še veliko praznega 
prostora! 
Pošta v ZR Nemčiji je izdala dva 

la 

  

nam mest in Seznam ulic. Gre za 
več kot 300.000 podatkov, ki so 
vtisnjeni v disk, ostalo pa je še 

  

di rostora; za. kartograf 
s dostavnih področij za po- 

štarje v več kot 50 mestih in za 

ES  



      

»Millersov veliki imenik mest v ZR 
Nemčiji 

Znana nemška 

  

založba za stro- 
kovno literaturo Springer Verlag 
iz Heidelberga je izdala tri 

seznam«, »Centralni medicinski 

fizični povzetek«. 
aseraram laja (ul pr 

ročnik za nevarne snovi »Hom- 
mela, k opisuje lastnosti, videz 
značilnosti ve 
snovi, ki se pogosto v velikih kol: 
činah pojavljajo v javnem pro- 

tu. 
Laserski disk »Mikropharm ll - 

podatki o proizvajalcih farmacevt- 
skih izdelkov« je zlasti zanimiv za 
zdravnike in lekarnarje. Disk ima 
vskladiščene podatke o več kot 
7000 farmacevtskih izdelkih z ob- 

  

širnim opisom učinkov, indikacij 

  

blic Domain Software) za osebne 
računalnike PC-SIG, ki jih lahko 
kupimo v ZR Nemčiji. 

Kako v praksi uporabljamo 
ROM disk, npr. register »Kdo kaj 
dobavlja?« Na vsakem disku je 
t.i program za iskanj (Retrival 

re). Z vnašanjem gesel za 
db lahko. oporatnik v delčku 
sekunde dobi i na 
Zaslon. £ logičnimi operatorji je 
možno medsebojno povezi 

  

kažejo prednosti laserskega diska 
v primerjavi s tiskanimi priročniki: 

a) Fleksibilno povezovanje 
več gesel za opi kar omogo- 
8 hitrejše iskai In podrobnej- 
ba podatka 

  

   b) Hiter dostop do željenih po- 
delov na Zaslonu (v delčku se- 

kunt 
5) Nadaljnja obdelava doblje- 

nih v z računalnikom, 
npr. prevzemanje v obdelavo be- 
sedila ali v banko podatkov, tiska- 
nje separata s tiskalnikom itd. 

Laserski disk pa ni primeren sa- 
mo za »elektronsko pošto« (obja- 
va za široko tržišče), ampak tudi 
za notranje publikacije v večjih 
podjetjih. Zahvaljujoč. kratkemu 
in. racionalnemu proizvodnem 
procesu je ustrezen tudi za izdela- 
vo katalogov, cenikov, registrov 

vnih. delov in druge trajne 
dokumentacije. ji stopnji 
razvoja obseg podatkov ne sme 
resegati 15 Mb in ne smemo jih 

spreminjati več kot enkrat meseč- 

no, da bi dosegli racionalno upo- 
rabo. 

  

ia Uporaba laserskih diskov 
vpisovanje (WORM 

disk)" Razen prednosti, ki jih ima 
ROM disk, so za WORM disk zna- 
čilne še tele dobre lastnosti: 

Tabela 1 
Napoved o razvoju tržišča za diskovne ROM naprave v ZDA v obdobju 

  

1987 in 1 med le 
(Vir: Market Intelligence Communications Publishing Group, Natick, Massachusetts) 

1987 , 1988 1990 
  

Cena v US $ 800 — 600 

izdelave določene količine di: 
skov. Mednje sodijo npr. Dataw: 
re iz Manchna, BCB iz  anpNiGa 
ali Lasec iz Berli no m li po- 

goji so torej izpol ta- 
1996 ja, do množične  prokevodlji pa 

50 "nikakor ne pride! 

   

  

  1993 
220 s0 

  

Količina: v 1000 kosih 
Št. oseb. računal. 
z ROM napravami (%) 
  

opravi skladiščenje podatkov na 
svoji disketni napravi 

c) Vskladiščer 

pomnnika disi 
Neobčuljivost na mehan- 

ska vplive, kot so prah, mi 
ske okvare, sesutje Se za a čita: 
nje (head crash), kar ja po- 
manjklivost trdih. lakov, ki so 
trenutno v upora 
e) Gi nojska. oba za vske 

diščeno podatke je a en ole 

    

    

is iščenja EJ 
tičnih slik, kot so podla faksi 
le dokumentov, prstni odtisi itd. 
skupaj z optičnim pretvornikom, 
ki sliko pretvarja v računalniške 
podatke za nadaljnje vskladišče- 
nje v pomnilnike po običajnem po- 
stopku. 

    

WORM diski se zaradi tega upo- 
rabljajo predvsem za shranjeva- 
nje večjega obsega zelo 

ov, k ih želimo shrani- 

  

ti IH arhivirati. 

Philips npr. izdeluje sistem za 
arhiviranje podatkov na osnovi 
WORM diskov »Megadoc«. 
tekstne informacije lahko s pre- 
tvornikom shranimo tudi faksimi- 
le dokumentov, podpisov, foto- 
grafij itd. Po potrebi lahko shra- 
njene optične slike reproducira- 
mo na zaslonu z visoko ločlji- 
stjo. 
Tudi firma BCB izdeluje podo- 

ben sistem »BArchiv«. Veliko po- 
izdeluje različne sisteme, 

    

   
kov v to 

m shranjevanje prstnih od 

Manjši WORM diski velikosti 
5,25" so primerni za shranjevanje 
osebnih podatkov v podjetjih, ker 
lahko nanje spravimo za 500 Mb 
podatkov. 

Tabela 2 
Napoved razvoja tržišča za laserske ROM diske v ZDA v obdobju med 

996 leti 1987 in 1' 

270 

  

Celotno tržišče laserski diskov 
se je do sedaj vrtelo 
Krogu: primanjkuje aiskovnihi na: 
prav za lase: 

prodaj ) 
uporabnikov; nihče 
proizvodnje večje koline soM 
diskov, ker trg ni dovolj vel 
dovolj uporabnikov, ki bi imel db 
sketne naprave! zadnjem 
Času je opaziti oživljanje tega (1- 

690 4900 26600 73400 

  

2 10 40 so 

4.3. Uporaba laserskih diskov 
za večkratno vpisovanje (Erasa- 
ble Laser Disk) 

Pri večini proizvajalcev so ti di- 
ski šele v poskusni fazi. Verbatim 
je že letos med prvimi ponudil 
svoje diskovne naprave za več- 
kratno. vpisovanje laserskih di- 
skov in ustrezne diske zmogljivo- 
sti 50 Mb, povprečnim časom do- 
stopa 70 ms in hitrostjo prenosa 
podatkov (transfer rate) 1 Mbis. 
Te disketne naprave se lahko 
uspešno kosajo z zelo razširjeni- 
mi trdimi diski, v glavnem zaradi 

    

Razen tega na trgu v ZR Nemčiji 
ponuja svoje disketne napr: 

razmerno veliko različni 
jalcev, npr. Philips, Hitachi, Con- 
trol Data, Sony, Toshiba, DEC in 
Panasonic. Večji del tega soraz- 
merno majhnega in nerazvitegi 
tržišča si delita Philips in Hitachi, 

Control Data in DEC pa prodajata 

   

  

vzdržljivosti, varnosti podatkov in Hitachijeve naprave v okviru ko- 
neobčutljivosti na mehanske operacije. 

vpli 
Podjetje Optimem iz Kalifornije — Uspešen razvoj je oviralo tudi 

standardov na tem 
im prej bi bilo treba 

najvažnejše tehnične 
laserskih diskov, npr. 

kodo za modulacijo, kodo za 
pravljanje napak, format zapisa in 

zapis za krmiljenje. Po- 

napoveduje v sodelovanju s firmo pomenjkenje 
3m naslednje leto dobavo svojih ročju. 

diskovnih ni i vrste  NOrmirati 
diskov, pa tudi same diske. Zlasti 
novi disk za večkratno vpisovanje 
mora imeti zmogljivost okrog 500 

      

  

za premer 5,25". Na tržišču ga 
bodo ponudili kot industrijski jetje 3 m načrtuje dogovor z vo- 
standard. dilnimi proizvajalci v zvezi s stan- 

dardi za konec letošnjega leta. ia li de Tem proizvajalcem sledijo še  farai za konec. ltodnjega, 
drugih npr. podjetje Master z op- 
tičnim diskom vložka, for- 
matirano zmogljivostjo 600 Mb za 
disk s premerom 5,25", hitrostjo 
dostopa 108 ms in standardnim 

vmesnikom . 
rej se pojavljajo novi 

proizvajalci npr. dobro znano po- 
djetje Uniaxial Lasers, Ltd., ki na- 
poveduje revolucionaren disk za 
večkratno vpisovanje. 

  
format zapisa »High Sierra«, ki je 
nastal ob sodelovanju Microsofta 
z izdelovalci strojne opreme. Ta 
standard je vdelan v MS-DOS in 

ji 

    

precej vpliva tudi na cene. Diskov- 
na napravi lasbeno repro- 
soko jeta voljo. po. 400. do 

500 DM, medtem 

    

5. Trenutno stanje na 
tržišču z laserskimi diski | štetih vzrokov in premajhnih serij. 

Taki pogoji precej vplivajo tudi 
na oblikovanje cene ROM laser- 
skih diskov. Na primer, podjetje 
Optica iz Hoppenstadta v ZR 
Nemčiji pripravlja priročnik za ve- 

podjetja na ROM 
disku. Pri tem se samo stroški 
prave ika gibljejo okoli 

kana verzija priroč- 
'90 DM, cena ROM di- 

ska pa sicer še ni znana, vendar 

gotovo daleč presega ceno tiska. 
Kljub temu velja, da »elektronski 
tisk« dviga kaki ovost DE in 
njihovo uporabi 

Medtem ko laserski »CD« diski 
hitro osvajajo tržišče v audio teh- 
niki, se v računalništvu ne širijo 
tako uspešno, kot so strokovnjaki 

predvidevali. jetj: 
nes že lahko prevzamejo celot- 

no proizvodnjo ROM diskov, od 
prevzemanja podatkov do končne 

    

    
  

    

    

r: Market inteligence Communications Publishing Group, Natick, Massachussets ati: znižal prodaje klasičnih 
ceta hi jih bo vskladiščil 198: 1990 1993 1996 ... h priročnikov; vej nekaj ča- 

je popolna  CenavUS$ 140 070 050 
o Nedelo Ko O Sana Je oB aa s rati drugačnega mnenja je 
ni vključen izdajatelj kot pri ROM (ee podjetje Mead Data Central, ZDA, diskih, ampak uporabnik sam  Prodano diskov (vmilijonih) 1,6 80 670 2900. kij izdalo 20 ip 
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UNIVERZALNI 
PROGRAMATOR 
INLAB 28 

za AL GAL ED SIR v že 
EPROM - El AN 
kopač | i nuj 
b združljiv s PC — XT —AT 
b koda Jedec - Intel NEX 

ja programska 
oprema: 
CUPL - ABEL — AMAZE... 

     

  

sm a RE 

  

POSEBEJ CENE NETTO DM ZA 
PRIPOROČAMO: kos 
» EEPROM - RAM — » | 28 ZACI 

mikroprocesorje » aa oprema GuREe b periterijske IC — 74 HC.. 
» podnožja za IC - kristale za. p. PC/XT 256 K / 360 K .. 
mikroprocesorje 
» plošče in sisteme 
D programatorje 

. 1.495 

  

St..Rochus-Strabe 4 ; 
Telefon: (089)3101067 e Telex: 522627Isid| 

  

RAČUNALNIKI 
Združljivi s PC-XT/AT, poceni kot »še nikoli 

b sistemska PIOŠČR AT. jebi 
AT, turbo-XT (6,8, 10 MHz) 

M1 Mb, razbiriv/ na 
žsMo (Multi Cara) 
» serijski in paralelni vmesnik 
na Multi /O (do jaudov) 
M gibki disk 360 K / 1,2 Mb, 
winchester 
» 12 in 14-palčni monitorji: 
mono, CGA, 
> tipkovnica DIN z 84 tipkami, 
združljiva z 

DO$ 20 do 2, nemški ali 
angleški 
D. usmerniki jisoin 200w, 
[ohišja za X 
b- razšitjeno Večtunkolke 
kartici 
p nrečplastna gradnja, visoka' 
zanesljivost   

ugodne cene, že od 
TaoSoM (netto) 

Integrirana pisarniška 
programska oprema 

naslov 

b finančno knjigovodstvo. 
b urejanje besedil 

leto: oci So 0e7 Tan sz2ezrnid| 

Zahtevajte cenik s prilogami! 

  

    32. Moj mikro 

  

katalogov na ROM disku, nakar je 
sklenilo, da se vrne na preizkušen 
star način izdajanja. 

6. Perspektive 
nadaljnjega razvoja 

Kljub dosedanji počasni rasti 
uporabe laserskih diskov, podob- 
ni zimskemu spanju, vodilni pro- 

o optimistično gledajo v 
prihodnost. Z veliko vnemo se lo- 
tovajo zlasti razvoja novejših teh- 
pologi, ti. WORM diskov in ci- 

večkratno vpisovanje 
(Erasable Disk). 

Pred kratkim je IBM predstavil 
svoj WORM izdelek z zmogljivost 
jo 2Mb, ki ga bo v ZR Nemčiji 
prodajalo podjetje NORD-Micro iz 
Frankfurta, Odsek za informacij- 
sko tehniko v Hoechstu pa je že 
razvil ustrezen WORM disk z ime- 

nom »Ozadi 

Veliko pričakujejo od multime- 

dijske uporabe laserskih diskov, 
zlasti v kombinaciji s pretvorniki, 
zaradi možnosti skladiščenja no 
le tekstnih podatkov, ampak tudi 
slike in zvoka. 

Podjetje Microsoft je že po- 
skusno izdalo mi 
zijo 
suho; 

zvočno spremljavo in barvnimi sli- 
kami! Ta projekt odpira nova po- 
dročja uporabe, ki so še posel 
privlačna v izobraževanju. Hitachi 
Je zato že izdal diskovno napravo 
z avdio izhodi 

Prejšnji mesec je bila v Amster- 
damu konferenca za laset 
pomnilnike in izdajateljstvo, ki je 
pokazala, da tržišče z laserskimi 
diski postopoma oživlja. V letu 
1987 lahko na tem področju pri- 
čakujemo 300 do 500 novih izdel- 
kov, v glavnem iz ZDA. 

Na konterenci so prikazali ne- 
katere uspešne načine uporabe 
ROM diskov in probleme, s kateri- 

soočamo v praksi. Najugod- 
neje so te diske ocenili uporabni- 
ki, ki imajo opravka z velikim šte- 
vilom podatkov, npr. policija, špe 

I. Ugotovili so, da 
je v nujnih primerih dostop do 
banke podatkov'na ROM disku hi: 
trejši od dostopa do velikih javnih 
bank podatkov. 

Podjetje Philips pravi, da je bel- 
gijsko sodstvo do sedaj uporab- 
ljalo kar dve tretjini vsega prosto- 
ra za arhiviranje dokumentacije! 
Razen tega je klasičen način arhi- 
viranja povzročil, da je. bilo 25% 
dokumentacije napačno vložene 
jo zato je bila ta dokumentacija 
prakti 
Pri eli z ROM diskom 

ne pridobimo le prostor, ampak je 
zagotovljeno bolj zanesljivo iska- 
nje dokumentov. Ko bo opravlje- 
na priključitev na 
je in mikrofilmske di 
bo na široko razmahnila uporaba 
sistema Megadoc na osnovi ROM 
iskov. 

  

    

   

    

   

  

   

  

Na oa so tudi poudarili, 
da lahk« toječimi stroji 
oruanizracn rek OO anat 
močne sisteme za shranjevanje 
podatkov in dokumentacije, ven- 
se oa ei 

    

integriranost posameznih kompo- 

1. Uporaba laserskih 

diskov pri nas 
  

Do sedaj ni bilo opaziti kakšne- 
ga večjega zanimanja za laserske 
diske pri nas in kot ponavadi tudi 

tokrat precej zaostajamo za na- 
deželami. Vendar m 

    sprej 
tevalo velikih finančnih sredstev. 
kvečjemu kakšno prebedeno noč. 
Ravno zato, ker nimamo sredstev 
za uvozno opremo za skladišče- 
nje podatkov, bi morali denar vlo- 
žiti v nabavo novih in bolj kako- 
vostnih izdelkov, z večjo učinkovi: 
tostjo in zmogljivostjo, za isto 
vsoto denarja. 

V Trendu št. 1/87 smo našli krat- 
ko vest, da beograjski Progres do- 
bavlja laserski disk z zmogljivost- 

  

   
12", časom dostopa 62,5 ms in'hi- 
trostjo prenosa 2 Mb/s za deset 
tisoč dolarjev! Disketno napravo 
je izdelalo podjetje OSI, vendar 
zaradi pomanjkljivih tehničnih 
podatkov ni razvidno, o kakšnem 
disku je beseda. Lahko pa sklepa- 
mo, da gre za WORM laserski 
disk, ker takšne diske s formatom 
12" trenutno ponuja več proizva- 
Hi 

  

nas bi med uporabniki 
anal lahko našli take, ki 
bi jim laserski diski prišli Ba 
prav. Vedeti moramo namre 
Se bodo laserski diski kmalu tako. 
uveljavili v računalniškem svetu, 
kakor se glede na njihove odlike 

  

dligu 
ons Publishing c group« je na kon- 
ferenci o laserskih diskih v Seatt- 

  

bo v ZD; 
nih računalnikov opremljen z la- 
sersko napravo za ROM diske, le- 

ta 1990 že 10%, leta 1996 pa celo 
90%! Cene naprav bodo obenem 

padle z 800 na samo 50 dolarjev 
(tabela 2) 

Če bi kdo od naših literatov svo- 

  

leta 1996 cene res ugodne, čeprav 
ne vemo, koliko bo to znašalo v 
dinarjih. Vendar bodimo optimisti 

in upajmo, da bo cifro vsekakor 
možno spraviti na ROM disk 

    

J 

li



      

[Konsignacijska prodaja računalnikov: 

[PC 1512 MM/SD 
[PC 1512 MM/DD 

[CPC 6128 zeleni monitor. 
[CPC 464 zeleni monitor. 

[DMP-2000 (A 4) 
|DMP-3000 (A 4) 
[DMP-4000 (A 3) 

[20 Mb trdi disk za vgradnjo v PC 1512 
[Kartica Herkules 

že 
de 

Zš
e 

Na gornje cene se plača ca. 65% dajatev v dinarjih. 

  

OM 
1510 
1905 

792 
475 

525 
576 
848 
1311 
274 

Servisiranje v Ljubljani, Zagrebu in Beograd 

ENEM ZASTOPNIK ZA JUGOSLAVIJO: 

      Kupcem za dinarje ponujamo naslednjo opremo: 

PC,1512 MM/SD in LO tiskalnik NEC P-7 (A3) 3,665.750 
PC'1512 MMDD in LO tiskalnik NEC P-7 (A3) 3.902.250 
PCW 8512 Joyce plus in NLO tiskalnik (A4) 1,436.73 

Možno je kupiti PC 1512 in NEC P-7 tudi posebej! 

  

ce cene so brez davka. Računalnike in tiskalnike 
opremljamo z YU naborom znakov za doplačilo.   RE URNEM 

  

ELEKTROTEHNA 

Do Junel, TOZD Elzas, Ljubljana 
INFORMACIJE: 061/329-745 int. 49 

PRODAJI TA: 
LJUBLJANA, Elektrotehna DO SET, trgovina, Cankarjeva 3, tel.. 061/331-757, 
ZAGREB, knjižara Prosvjeta, Trg bratstva in jedinstva 5, tel.: 041/422-523. č 

PRODAJNO MESTO IN MOŽNOST DEMONSTRACIJE: Računalniško poslovni center, Mestni trg 18, Ljubljana 

 



    

RAZŠIRITEV POMNILNIKA PRI ATARIJU ST 

Malo znanja, nekaj mark 
in veliko dobrih živcev 

— [HADVERSKI NASVETI) | 

  

MARJAN TRUČL 

arsikaterega uporabnika 
malo manj zmogljivih ata- 
rijev ST (260 in 520) muči, 

kako naložiti daljše programe, Za 
razširitev pomnilnika na 1 Mb pi 
trebujemo: 

- 16 čipov 41256C-' s ajte 
NEC ali katerega dru 
—15mži 
Z spajkalnik s termostatom in z 

možnostjo, da se potenciali izena- 
ijo 
- skalpel 
- izvijač 
- izolirane klešče. 
  

Naslovi, na katerih je 
možno naročiti čipe: 

  

CONRAD Electronic 
Schillerstr. na 

Mici! 
tel. 89/59 21 Za (govorijo naše) 

    

Računalnik pred »operacijo« 
izključimo in potegnemo iz njega 
vse vtiče. Zdaj pa k navodilom: 

1. Odpremo računalnik (6 vija- 
kov na pokali sti aH 

. Snamemo pokrov. 
3. Odklopimo Vpkovnico (izvle- 

čemo priključek na 
1 Zramamo zavite košiko plo- 

čevine, s skalpelom odluščimo 
kovinski prei zlate barve in sna- 
memo pok 

. Odvijer me 3 vijake pri ni 
cah za tiskalnik, MIDI in m 

6. Potegnemo vso ploščo tiska- 
nega vezja iz spodnjega dela 
ohišja in jo ločimo od spodnjega 

rova. 

   

7. Ploščo tiskanega vezja polo- 
žimo na dobro osvetljeno delovno 
mizo. 

8. Ukrivimo vse 4. in 15. nožice 
RAM čipa. Previdno jih zvijamo 
do vodoravne lege. Ožji del sin 

15. ne žipnemo, ker 
drugače predolge. Potem Ee 
vse druge nožice malo navznoter, 

      

  

  

    

da bodo lepše Jegle na čip, ki ježe HOLZINGER Eeotronie aii RUN 
Minchen 2 S. Vključimo spajkalnik in na- 

tel. 89/59 27 stavim na okoli 300 
42 30 slini o cel o priklopimo 

jaso« in spajkalnik (ker lah- 
pik Electro ko v nasprotnem primeru uničimo. 

: ši o pe karačim potencialov. 
tel BoBo SEL . Novi čip postavimo čez sta- 

in začnemo 
spajkati, Paziti je treba, da obrne- 

Čipi nikakor predragi za mo nove čipe v smeri originalnih 
to, kar dobite. P' a 150. (gl. zarezo na vsakem!). Čipov ne 
DM (minus 14 odstotkov za za- smemo predolgo segrevati, ker 
hodnonemški prometni davek) jih 
lahko naročite na naslovih v ok- 
virčku. 

Kdor ima računalnik manj kot 
šest mesecev, naj dobro premi 
preden se loti dela. Tak poseg ni 
mreč izniči garancijo. Treba je tu- 
di malo znanja, iznajdljivosti in 
dobrih živcev. 

| 

   

  

Jim povišana temperatura škodu- 
je. Če nam nagajajo kondenzator- 
ji, ki so prispajkani med čipi 
izvijačem zlahka potisnemo malo 

  

STI, A oe vse 4. nožice na- 
s JEM čipov. Žica za povezavo 

iti seveda izolirana! Četrto 
ožčo ašaktanom letom eno 

  

povežemo z 18. nožico MCU (kr- 

  

procesorjem (najdaljšim čipom 
a le je kvadratne oblike 

(al. skico); Žico speljemo. skozi 
luknjo na tiskanem vezju in jo pri- 
spajkamo na spodnji strani plo- 
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. Povežemo vse 15. 
osmih (levih) čipov in jih poveže- 
mo z 21. nožico MCU (spet s 
spodnje strani). 

nožice 

13. Povežemo vse 15. nožice 
osmih (desnih) čipov in. ji 
spodaj povežemo z 22. nožico 

    

Pri preštevanju nožic bodite 
pazljivi, ker so razporejene cik- 

To je vse, kar je treba narediti 
la bo tudi vaš atari postal meg: 
Računalnik sestavite v nasprot 
nem vrstnem redu in ga priključi: 
te. Sam sem preskusi 
GTA Basicom in urb po količi: 
ni 

? FRE (0)1024"K" 
Rezultat je bilo nskaj nad 600 K 

prostega polti 
Me m enak rezultat 
ib peč vijo, moratevpre- 

gledati vse spoje: nekje je moral 
nastati Nadni spoj. To halleže 
ugotovite z instrumentom (upor- 
nost). Če vam Pod sploh ne 
bo delal, so se čipi pri spajkanju 
pregreli. Še enkrat: previdnost je 
mati modrosti! — ' 

lor misli, da mu ne bo šlo, naj 
odnese atari h kakšnemu računal 
niškemu zanesenjaku, ki za malo 
denarja naredi tudi to. Drugim pa 
želim veliko uspeha pri delu. 
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PREDELAVA TELEVIZORJA V MONITOR 
  

Dve poti do zaslona za 
računalnikovo sliko 

  

prejemnike, ki uporabljajo 
tonke, je enostavno predela- 

      

    

   
    

  

ik za elektronke in poiš- 
sp ki ustreza mrežici. Če 

  

enem steklenem balonu je 
tudi več elektronk - v tem 
ru si narišite vse. Potem z 

       

vključenim računalnikom in tv 
pazljivo povežite video izhod mi- 
kra na mrežico 

(slika 1). Pozor: napetosti v vseh 
tv sprejemnikih so visoke. Če ste 
zadeli pravo nožico, boste takoj 
videli znake na zaslonu. Morda bo 
treba uglasiti horizontalno in ver- 
tikalno frekvenco. Ko. ste določili 
ustrezno nožico, zacinite konden- 
zator v tv na tem mestu in postavi- 
te konektor na ohišje za video 
vhod. Potem odcinite vse druge 
kondenzatorje, ki so na tem me- 
stu spojeni z elektronko. Ne od- 

ipornikov! Potrebni so 
za pravilno prednapetost. elek- 
tronke. 

Pri tranzistorskih sprejemnikih 
je poseg bolj zamotan. Predvsem 
morate imeti podrobno shemo 
sprejemnika. Če je niste dobili ob 
nakupu, jo skušajte najti na servi- 

knjigarni, ki prodaja 
komplete shem tv sprejemnikov. 
Načrt potrebujete, da lahko dolo- 
čite tranzistor, ki predstavlja vhod 
v video ojačevalec. Večina Črno- 
belih tranzistorskih tv ima vidčo 
ojačevalec, ki je zvezan na eno- 
smerno prednapetost preko tulja- 
ve. Sprejemniki z elektronkami 
imajo video ojačevalce, ki zaslon 
s prednapetostjo brez signala pri- 
kažejo črno, tranzistorski pa belo. 
V obeh primerih moramo ohraniti 

      

delavi enostavno odcinite obsto- 
ječi vhod z RE detektorja, ne da bi 
odstranili izvir prednapetosti, kot 
je prikazano, in vstavite novi izvir 
video. signala. 

  

video izhod. 

  

Slika 1: Predelava cevnega TV 
sprejemnika v monitor. 

  

dodati to žico 

  — 

a 
oa 

viDEo VLAZ   
med tv in mikrom lahko uporabite 
stikalo. 

Pri takšnem direktnem povezo- 
vanju in vseh podobnih na tv mo-   

ssi 

    
  

     

  

na video izhod računalnika 

HR 

na MF ojačevalnik 

m "male signalne diode 

odgč 
tu spojiti    

  

prednapetost 
video predojačevalnika 

video 
predojačvalnik 

na video 
izhodno stopnjo. 

  

rate paziti na dvoje. Nikoli ne de- 
lajte a priključeno napetostjo, ra 
zen kadar je to absolutno neizo- 
gibno, Tudi kadar jereprejemnik 
izključen, so v njem kondenza- 
torji, ki hranijo naboj in vas lahko 
neprijetno presenetijo! 

Kljub ceni manjka večini televi- 
zorjev pomemben del: mrežni 
transformator. Večina je izvedena 
z »vročim ohišjem«. Napetost-do- 
bivajo z direktnim priključkom na 
mrežo. Pri pravilni uporabi ni to 
nikakršen problem. Večina televi- 
zorjev pa ni predvidena za priklju- 
čitev na nizkonapetostno računal- 
niško opremo. Preverite načrt 
svojega sprejemnika ali vprašajte 
serviserje, ali je v njem kakšen 
mrežni — ne visokonapetostni — 
transformator. Če ga ni, boste 
morali kupiti odvodni transtorma- 
tor. Ta niti ne viša niti ne niža 
napetosti, temveč zgolj loči spre- 
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jemnik in mrežo, tako da »masa« 
usmernika »plava«. Ko potem 
spojite ozemljitev mikra s tisto na 

li ljemata. Brez takšnega 
transformatorja ne samo doživite 
elektrošok, temveč tudi uničite in- 
tegrirana ' vezja. pm 
lahko vstavite v tv kot del ol 

ali ga "jim povežete s konek« 
tor) 

  

RF modulator za tv 

Pri tej izvedbi video računalnika 
v televizor ni treba predelati spre- 
jemnika (razen ev. odvodnega 
transformatorja). Video signal se 

moduliranje signala in ponovno 
demoduliranje v RF vezjih spre- 
jemnika. 

Naprava, ki dodaja del signala 
RF tistemu, ki prenaša informaci- 
jo, se imenuje modulator. Lahko 
ga sestavite sami, saj je to dokaj 
enostavno in ne pretirano drago. 
Vezje na sliki 3 so razvili na Uni- 
versity of Waterloo (Ontario, Ka- 
nada), uporablja pa le eno integri 
rano vezje, en tranzistor, en kon- 
denzator in dva upornika. Vezje 
za oaclator upOTAIJA 7419, cMoj. 
ni Schmittov trigger. Ko a 
to počne tudi tek ki teče skozi 
7413, in sicer od napajanja proti 
ozemljitvi. Dodani tranzistor le 
nadzira jakost toka, ki ustreza vi- 
deo signalu. Izhod 7413 je takrat 
oscilator, njegovo amplitudo pa 
kontrolira napetost na bazi tranzi- 
storja. To je le druga definicija 
modulatorja! 

Napravo lahko zvežete na an- 
tenski priključek poljubnega tv 
sprejemnika s transformatorjem 
ali odvodnim transformatorjem, 
kot je opisano zgoraj. Odključite 
anteno in priključite modulator na 
njen vod s približno 20 cm 300- 
ohmskega dvojnega kabla. Ante- 
ne ne pustite pri modulatorju, si 
cer vam bodo sosedje pripovedo- 
vali zanimive stvari o svojem spre- 
jemu tv, morda pa vas bo obiskal 
celo kdo iz RTV. 

Prikazane vrednosti ustrezajo 
signalu na kanalu 2, 3 ali 4. Po- 
trebno bo manjše' prilagajanje 
spremenljivega upornika. 

Oscilator dela s frekvenco okoli 
19 MHz. Izhodni signal modula- 
torja je pravokoten, amplituda 
tretje harmonične frekvence zne- 
se 1/3 amplitude osnovne in spre- 
jemniku poda signal okoli 1 V. Pri 
tv. frekvencah. je modulacija 
20-30%, kar zadošča za dober 
signal. ' 
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[PROGRAMSKA OPREMA 

UNIVERZALNA KARTICA ZA IBM PC/XT   

Idealno orodje za vdelavo 
lastnega re 
  

DUŠAN PEČEK 
Foto: Franc Virant 

   

4 mogo- 
čala preprodaja računalnikov (pa 

PO. Čeprav se sliši paradoks- 
Mo, ke vsaj v tem majhnem seg- 
mentu legalne trgovine konkuren: 

poskri zdravo, tržno 
Skoro Dober računalnik lah- 
ko danes kupiš tako rekoč kjerko- 
li, za ceno, ki je povsem sprejem- 
ljiva in na evropski ravni. Seveda 

je takšno razmerje sil na tržišču 
prisililo tudi druge dr je ra- 
čunalniške organizacije, 
sprejele blagodati Daljnega vzho- 
da. Dovolj je bežen pogled na ka- 
terokoli osnovno ploščo računal- 
nika tipa PC in že ugotovimo, da 

se takšni kvalitetni izdelavi in 
montaži tiskanega vezja še zlepa 

ižali. Kje so še ma- 

    

   

  

sovna proizvodnja in testiranje, 
hiter razvoj novih modelov, ki so v 
skladu s standardi, izvedeni v no- 
vih tehnologijah, katerih uporaba 
pomeni večjo procesno moč! 

upoštevamo nekatere, za 

  

tro ugotovimo, da se sla zij pro: 
izvodnja račun: ega 
ipa ne splača. Na prvi pogled ji je 

to precej boleče dejstvo, saj je 
danes zagotovo več kot 99 odstot- 
kov takšnih računalnikov. Dejstvo 
je, da je danes računalnik masov- 
ni izdelek; s tem so podani vsi 

parametri: za vstop v ta del sveto. 
z. 

Zali krizo oziroma da nima no- 
bene perspektive na svetovnem 
trgu. Prav gotovo bo obsojen na 
propad vsak domač računalnik, ki 
bo poskušal biti kopija svetovnih 

   

      

— K 

množičnih izdelkov. Tudi razvoj 
novih sm je zelo vprašljiv, 

  

da za programsko okolje, ki bo 
delovalo v takem sistemu. Če pa 
svetovni standard obstaja; to po- 

meni, delek 
(ee tako je standard. potrjen). S 
tem pa je krog sklenjen. V amer 

ških razvojno raziskovalnih kro- 
gih na področju računalništva ve- 
lja pravilo: naj se ideja zdi še tako 
nora, bodi prepričan, da zelo po- 
dobno ta hip že razmišlja osem 
"mod seboj ospovezatih razvojnih 
raziskovalcev! 

In vendar 

    

     
Na srečo so računalniki in raču- 

nalniki. Prav gotovo je nesmisel- 
lo razvijati računalnike za ureje- 

rodenje baz podat- 
kov, namizno uredništvo, avtoma- 
tizacijo pisarn ..... To so bili, 
bodo svetovni problemi in če je 
kak problem na področju računal- 
ništva svetoven, potem se ve, 
kakšna je tehnologija za njegovo 
reševanje. Tudi na uspešne proiz- 
vajalce takih sistemov lahko po- 
kažemo miže. 

Za nas morajo torej biti zanimivi 
drugačni računalniki. Imenujmo 

        

I. 
vendar izjemno o: Zelo veliko 
je pa takšnih, ki so narejeni po 
naročilu. Imenujmo jih aplikacije. 
Njihova cena je še višja. Govori- 

mo torej o računalniškem 
mu, ki sprejema neko količina 

datkov ? 

na primer WG 
ju. orada ga je še priključiti mi 
pi 

nes na tržišču ogromno ši 
kartic zi XT ipd., se velil 

izkaže, pe je takšno kartico ni 

nostavneje narediti kar doma. TO 
pa pomeni, da smo rešili problem 
materialne opreme našega speci- 
alnega sistema v enem zamahu. 
Takšna kartica lahko opravlja zelo 
različne funkcij enostavnih 

vnodno izhodnih funkcij, A/D in 

D/A pretvorb po naročilu, do zelo 
zimi paralelnih procesor- 
Ti struktur, ki na primer rešuje- 

jo določene nalogi 
računalniškega vidi 

dard, ki je poceni, zanesljiv, re- 
zervni deli so tako rekoč iz trafike 
na vogalu ulice, njegova nova trž- 

  

     
       



  

na vrednost pa je v primerjavi 
osnovnim sistemom izjemno vi- 
soka. 

Pri izdelavi specialnih kartic za 
računalnik se največkrat izkaže, 
da je treba zasnovo pred proiz- 
vodnim procesom tudi praktično 
preizkusiti, odpraviti konstrukcij- 
ske napake ipd. 

Za ta namen je idealna rešitev 
univerzalna prototipna kartica, ki 
vam jo predstavljamo. Nastala je 
kot stranski produkt pri razvoju 
specialnih kartic za sisteme tipa 

      

—Na institutu Jožef Stefan, odde- 
lek za računalništvo in informati- 
ko, jo že dalj časa uporabljamo in 
Jje gotovo zanimiva za širši krog 

| razvijalcev. 

"Opis kartice 

Namenjena je tistim uporabnikom 
Tačunalnikov tipa PC XT, ki želijo 
"W/svoj sistem vdelati lastno vezje 
Za opravljanje določenih funkcij. 

tna površina kartice (glej pri- 
Jleženo sliko) je naluknjana v ra- 
"tru 2,54 mm in prepredena z na- 
'Bajalnimi povezavami. Vsi signali 
sistemskega konektorja so na 

ici dostopni; na kartici pa so 
B predvidene povezave za ojače: 

| Vanje podatkovnega vodila, neka- 
| — terih naslovnih ini in dela krmil 

nega vodila. Dekodirno vezje je 
narejeno v skladu s standardom 
za IBM PC XT in zaseda vhodno/ 
ae nei področje od 
300H do 31FH. Izbiramo lahko po- 
ljubno kombinacijo tega naslov- 
nega področja, Seveda lahko kar- 
tico uporabljam v katerem- 
koli drugem elo ali vhod- 
no/izhodnem pomnilnem področ- 
ju. Vsa sistemsko predvidena in- 
tegrirana vezja mora razvijalec 
vstaviti sam, 

Pri razvojnem delu nove kartice 
se je pokazalo, da je treba takšno' 
kartico nekako dvigniti nad nivo 
drugih kartic sistema, saj je s tem 
bistveno olajšan dostop za testi- 
ranje. Zato smo izdelali še podalj- 
šek za univerzalno kartico (glej 
sliko). Na zgornjo stran podaljška 
mora uporabnik še priciniti si- 
stemski konektor. 

Posebno pozornost mora razvi- 
jalec posvetiti tehnologiji povezo- 
vanja sestavnih elementov. Profe- 
sionalen pristop zahteva tako 
imenovano tehnologijo ožičenja 
(WIRE-WRAP). Za ta namen upo- 
rabljamo specialna podnožja, ki 
imajo podaljšane nožice, tako da 
jih lahko na drugi strani univerzal- 
ne plošče med seboj povezujemo 
s posebnim orodjem. 

Za naš prvi prototip nam je de- 
lovna organizacija MEPL, metal- 
no plastična galanterija, Koniš- 

    

činska 24, 41040 Zagreb (tel. 041 
52-088), dala za testiranje celo 

serijo specialnih podnožij. Pod- 
nožja se v osnovni raster plošče 
zelo dobro prilagajajo, testi so po- 
kazali, da so zelo kvalitetna in jih 
potencialnim: uporabnikom toplo 
priporočamo. 

  

Poleg tehnologije ožičenja je 
navadi spajkanje in 

povezovanje navadnih podnožij z 
izolirano žico. Tak način je manj 
primeren, posebej, če je treba na- 

veliko število povezav. 

  

8 š g 

    

In kakšne so cene? Univerzalna 
kartica z dokumentacijo (imeno- 
vali smo jo PCPROTO) stane 
100.000 din, vezje za podaljšanje 

Podpisani 

  

nepreklicno naročam 

sistemskega vodila (imenovali 

smo ga PČEXTE) pa 30.000 din. V 
ceni ni vključen prometni 

Nazadnje še povejmo, da so kon- 
takti na obeh vezjih pozlačeni, na- 
ročite pa ju s priloženo naročilni- 
co na naslov 

  

loč Jožef Stefan, 
imova 39, 61000 Ljubljana, 
k za mio 

in infor: 

  

NAROČILNICA 

kosov tiskanega vezja POPROTO (po 100.000 kos/bpd) 

kosov tiskanega vezja PCEXTE (po 30.000 din kos/bpd) 

  

      

  
! Na poti k številki 1 

sCITIZEN 
8 O AUS 

SY NISLEC 
DATENSYSTEME GmbH 
Posttech 151727 - 8000 Manchen 15 

I. 089-5 
T8 "S Rižžne Sym d- Fax 089-5179-43 

  

Dobavljamo celotno paleto Citizenovih 
DEERE JA 

PARI DP RN bu KU 
PT ER NE RTA 
MSP-10 E, MSP-15 E 

sb 25, MSP-50, 

PRANJA HU 
na tri HOP- BL 

SISI 

iskalnik z 200 znaki 

li tiskalnik premiere 35 s 35 larjeti 
zeli na sekundo    Poleg tega ponujamo: 
Se) pole Tlak (pkete) 

  

- Pertecov streamer in winchester 

— Espritove terminale ASCII in ANSI 
— komponente za mrežo BICC 
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|UPORABNI PROGRAMI! 

METACOMCOV LATTICE C V3.04 

Počasen prevajalnik za 
hitro kodo 
  

JURE SKVARČ 

etacomco je programerska 
hiša, ki se v zadnjem času 
veliko ukvarja z računalni- 

ki, opremljenimi s procesorjem 
68000. Za atari ST so izdali. že 
skoraj vse pomembnejše jezike. 
Ogledali si bomo zadnjo verzijo 

  

kompleten. razvojni sistem, se- 
stavljen iz niza programov, ki jih 
bomo po vrsti opisali 

Editor 

[TE voticns [Resource aitor]] 

  

Svoj stari urejevalnik so pri Me- 
tacomcu opremili z okni in meniji. 
Nekaj najpogostejših ukazov lah- 
ko izberemo brez pretiranega 
poznavanja urejevalnika, za dru- 
ge pa se je treba bolj poglobiti v 
priročnik. Vdelane so vse po- 
membnejše funkcije, ki jih pozna- 
mo iz drugih urejevalnikov. Zaple- 

(extended. com- 

    

zaslonu, ko pritisnemo tipko es- 
cape. Možno je nizanje zaporedja 
ukazov, ki se izvedejo drug za 
drugim. S pritiskom na tipko lah 
ko ponovimo prejšnji ukaz. 

Nalaganje in shranjevanje dato- 
tek in iskanje nizov je razmeroma 

last- hitro. Žal je to edina dobra 
nost. V samem konceptu urejeval- 
nika je nekaj zelo neprijaznih in 
nazadnjaških lastnosti, lol 

ti krajši od ene vrstice, 
vrivanje pa dosežemo na kaj ču- 
den način: tako, da se s kurzor- 
jem postavimo v vrstico nad tisto, 
kamor hočemo vrivati. Čeprav se 
da urejati več datotek hkrati, pre- 
našanje blokov med njimi ni mo- 
goče. Že kar komična je hitrost 
prenašanja in brisanja blokov be- 
sedila. Celotno operacijo. lahko 
namreč spremljamo na zaslonu. 
Vrstice izginjajo dostojanstveno, 
predvsem pa zelo . Pri 
sanju štiridesetkilobytnega bloka 
si lahko mirno privoščimo kosilo, 
računalnik pa bo medtem pridno 
delal. Z eno besedo, urejevalnik 
zanič. Očitno so pri Metacomcu 
na hitro nekaj zložili iz svojih 
prejšnjih izdelkov, spačka pa so 
potem pozabili preizkusiti. 

Debug- 

  

      

        

za simbolični debugger, ki 
ima vdelan lastni linker. S tem do- 

38. Moj mikro 

sežemo hitrejšo izvedbo cikla na- 
piši-preizkusi-popravi. Ker sam 
nimam navade popravljati progra- 
mov na tak način; bom le na krat- 
ko naštel nekaj lastnosti. Možno 
fo dehoiranja ambojovin cel na 
nje vrednosti spremenljivka 
slavljanje. prekinitvenih točk. di- 
sasembliranje (pri skokih se izpi- 
šejo imena podprogramov) in kar 
je posebej koristno, možno je de- 

inje makro ukazov. Zanimiv 
je ukaz WHERE. Ta namreč pove, 
v katerem podprogramu smo. De- 

pred- 
adar sumimo, da 

obstaja napaka v prevajalniku in 
ne v naši kodi. Za vsakdanjo rabo 
se mi zdi izpisovanje vrednosti 
spremenljivk še vedno udobnejša 
met 

    

Menu 

to je program, ki naj bi 
medi prijaznosti v okrutni svet 
programiranja. Akcije, ki jih želi- 
mo izvajati pri razvoju programa, 
zapišemo na datoteko in jim prre- 
dimo naslove. Pri 

EDIT — EDIT. (PATH(FILE- 
(TYPE) 

V meniju. za naslovom TOOLS 
se bo poji z imenom EDIT. 
Vedno, HI bomo poklicali na 
EDIT, se bo izvedel program (ki 
ima v tem primeru tudi ime EDIT), 

kot parameter pa bo vzel datoteko 
z opisom, ki ga določa nadaljeva- 
nje vrstice. PATH, FILE in TYPE 
so spremenljivke, ki jim Menu 
priredi vrednost takrat, ko izbere- 
mo datoteko, ki jo bomo obdelo- 
val 

  

            

mezne opcije. Tako dobimo že na 
disketi s programom datoteko, 
kor je detinrena opelja COMPE- 

"LINK. Že naslov pove dovolj. 
Za raziko od prejšnje verzije ME- 
NU, novejša ne začne metati 

bomb, kadar kličemo programe, 
ki uporabljajo GEM. Kljub temu se 
zdi, da ni kompatibilna z Hisofto- 
vim GENST. Menu je vsekakor 
program, ki ga je vredno uporab- 
ljati, saj je delo z njim udobno in 
hitro. 
Make 

Ta pripomoček je prav tako na- 
menjen hitrejšemu razvojnemu ci- 
klu, le da temelji na drugačnem 
principu. Ker programe v C-ju na- 
vadno pišemo po modulih, je po 
popravljanju emega modula do- 
volj, da prevedemo le tega, druge 
pa samo zlinkamo z njim v glavni 
program. Pri večjem številu dato- 
tek prav lahko na kak modul po- 
zabimo oziroma pozabimo, da je 
odvisen od nekega drugega mo- 
dula. Make omogoča avtomatiza- 
slo jega: procesa. V kontrolno da- 

teko napišemo eksplicitne in 
opllekna vlsnosti datotek. Pri- 
mer: glavni program je odvisen 
od datotek tipa BIN, te so odvisne 
od izvornih programov 
PAS, ASM in podobno). Čim spre- 
menimo neko datoteko, bo Make 
naredil vse korake, ki so potrebni 

      

za tvorbo novega programa. a 

    

    

  

vin implicitni 
stmi je ta, da pri ekspli- 

navedemo datoteke s pol- 
im imenom, pri implicitnih pa je 

tipična uporaba: »Iz datoteke tipa 
C naredi datoteko tipa BIN«, kar v 
datoteki izgleda takole 

  

ieTIP se 
Le letu ime pojema: $« pa 

bimedea 

nastanek nove verzije. 
Kako Make ve, katere ceta | 

i pričajo" č 
o zadnji spremembi. Če ima dato- 

je treba obnovi 
ko, da primerja datume, 

  

    

teka tipa C kasnejši di 
kla kot datoteka tipa BIN, bo tre-- 

rogram znova. prevesi 

  

  
oranju je nekoliko nerodno to, da! 

isku, j 
finicijo objektov GEMa. Takoj. 
poja lati, da še nisem vi 

ki bi svojo nalogo 
Opravil kot KRSC. Najlej 

  

   

   

  

pša stvar" 
nana komunikacija Z' 

  

   
   

            

   

      

preprostim kikanjem na ae č 
nih gumbih. 

z einem za štiri jezike: 
modulo, pascal in fortran. 
sto branja podrobnejšega oj 
naj si bralci raje ogledajo sliki 
kažeta del bogastva, ki ga ponuj 
ta izredni program. Avtor je Mal- 
colm McMahon. 

Prevajalnik 

Najprei si oglejmo podatkovne 
tipe: cl long, int, float, 
ske m kazalec na poljuben 
enostaven ali sestavljen tip. Prvim 
štirim tipom lahko pri deklaraciji 
pridamo še pridevek unsigned. 
Short je dolg 16, long pa 32 bitov. 
Int je pri Lattice C na atariju dolg 

bitov Največje število pri tipu 
float je reda 10e38, pri tipu double 

pa 106308 (IEEE standard) Pri- 

  

    



  

ročnik opozarja, da se vse opera- 
cije izvedejo kot double, torej z 
uporabo spremenljivk tipa float 
prihranimo samo prostor (32 bi- 
tov namesto 64), časovno pa se to 
ne izplača. Za eno od prihodnjih 
verzij prevajalnika proizvajalec 
obljublja tudi posebne operacije v 
tipu float. Uvedli so dva nova tipa: 
void, ki pove, da funkcija ne vme 
rezultata in enum, ki oštevilči 
imena. Na primer, stevniki 
(nic, ena, dva, tri, pet — 5, sest; 
115 bo priredil besedi nic 0 in 
tako naprej, pri pet bo preskočil 
in bo imela pet tudi vrednost 5 
namesto štri, kot bi sledilo iz vrst 
nega 
Novo je tudi, de latko strukture 

prirejamo kot celoto in ne le po 
posameznih članih. V funkcije 
lahko prenašamo strukture po 
vrednosti, prav tako lahko funkci- 
je vrnejo strukturo. Prej je bilo to 

logoče le posredno, le s kazalci 
Če se bojimo napake pri prena- 

šanju parametrov, se zavarujemo 
z. eklaracijami zunanjih proce. 
dur, kot je juble sin(dou- 
ble), Prevajalnik bo izpisal opo- 
zorilo, če bomo skušali prenesti 
kak drug ti 
Programe pospešimo z upora- 

bo registrskih spremenljivk. V eni 
funkciji lahko uporabimo do šest 
podatkovnih registrov in tri na- 
slovne registre. Povečanje hitrosti 
je več kot samo zaznavno. V ne- 
kem zelo dolgem programu, ki 
obdeluje slike, sem samo z vpelja- 
vo registrskih spremenljivk, kjer 
se je dalo, zmanjšal čas izvajanja 
za več kot pet odstotkov, kar se 
mi zdi zelo v redu. Pri istem pro- 
gramu sem ugotovil približno pet- 
indvajset odstotkov večjo hitrost 
kot pri prejšni verziji prevajaln- 
ka, kar je še bolj v re 

Hitrostni testi so dali naslednje 
rezultate: 
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il 
Pri OKAFSCAN je bil uporab- 

KRSC: Primer javljanja napak. 

ljen podprogram iz kojakolje line 
E je izpisoval na dvo- 

srna disketo, ki je imela zase- 
denega približno četeino pomnil 
nika. Rezultat INTMATH je dob- 
jen s stokrat daljšo zanko. REAL- 
MATH in TRIGLOG uporabljata 

spromenljke tipa double. Vsi ča- 
tabeli so v sekundah in so 

meren ročno Testi so prevod v 
napisanih testov, ki so bili 

obiajeni V Jtošnji aprijki tev 
od bralcev zani- 

majo programi, uporabljeni za te- 
sikanje; li dobi v uredništvu H 

revajanja ni posebna odlika 
Latice C. Za prevajanje in linka- 
nje sedemsto vrstic dolgega pro- 
grama sta bli potrebni 102 sekun: 
di, kar da 410 vrstic na minuto. Pri 
lO oalolksivee alaika vija 
disku. Za primerjavo, Borland raz- 
glaša hitrost prevajanja 7000 vr- 
stic na minuto na PC AT s trdim 

    

iskom. 
Problem je tudi velika poraba 

pomnilnika. Za kolikor toliko nor- 
malno delo z ne predolgimi pro- 
gizmi le potreben: 880 klobyini 
ram disk. 

Prevajalnik je dvoprehodni, za 

Obstaja 94 različnih napak in 
opozoril, ki jih javi prevajalnik, kar. 
zelo olajša iskanje napak Veliko 
problemov nastane namreč zara- 
di nepravilne uporabe podatkov- 

nih tipov 

Linker 

Izbiramo pravzaprav med dve- 
ma linkerjema. Skupaj s prevajal- 
nikom dobimo GST-jev izdelek, 
znan iz C-ja tega proizvajalca. N 
vodila linkerju so le delno podana 
v komandni vrstici, knjižnice do- 
ločimo namreč v kontrolni datote- 
ki. Čas izvajanja se relativno 
manjša z rastočo velikostjo dato- 
tek. Problem pri tem linkerju so 
zelo dolgi programi, ker vključi v 
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datoteko vse spremenljivke, defi- 
nirane zunaj funkcij 

Alternativa GST-ju je linker Di- 
gital Researcha. Knjižnice zanj so 
obsežnejše, zato pa zgo raj ome- 
njenega problema s spremenljiv- 

mi ni 

Knjižnice 

Ena (inkerja dobimo po pet 
: Startup, Acestart, Clib, 

Germilb in plo Pivo uporablja: 
mo za navadne programe, Acc- 
start pa tako imenovane namizne 
pripomočke. Odločitev, da sta Ge- 
mlib in Fplib (rutine s plavajočo 
vejico) ločeni, je zelo v redu, ker 
ju marsikdaj ne potrebujemo. Clib 
mora biti prisotna pri vsakem lin- 
poe ostale funk- 

  

S knjižnice so izredno bogate, 
njihov opis zaseda večino priroč- 

nika. Obstajajo funkcije za obde- 
lavo nizov, pretvarjanje iz nizov v 
števiične lipe im obratno, ekspo- 
nentne, trigon« le in hiper- 

bolične tunkclje! m delo z datote- 
imi. Poseben sladkorček je 

vgrajeni guicksort za vse osnovne 
tipe in nize. Da je zares hiter, nas 

a sa em podatek, da 
di deset tisoč naključno izbra- 

nih Čelih ši števil v 14,1 
Končno lahko brez težav upo- 

rabljamo rutine Line A. Za tiste, ki 
le vedo, kaj je to. to so elemen- 

tarni grafični podprogrami, kot 
recimo risanje točke, črt, spritov, 
blokov, črk in še nekaj podobnih 
Te rutine so odvisne od stroja in 
niso prenosljive na druge raču- 
nalnike 

Drugače je bojda z GEM, ki bi 
moral delovati tudi ni 

   

      

Das grosse GEM-Buch zum Atari 
ST založbe Data Becker. 

Ravno kompatibilnost s preva- 
jalniki Lattice na drugih računal- 
nikih je močna točka tega izdelka, 
saj so se pri Metacomcu (po nj 
hovih besedah) točno držali stan 
dardov Za tiste, ki imajo ambicijo 
svoje programe prenesti na druge 
računalnike, utegne biti zato Lat- 
tice prava izbira. 

Literatura 

  

    

  

Ob treh disketah dobimo še pri- 

premalo, saj so vključena navodi- 
la za spremljajoče programe. Lej 
še bi bilo, če bi bila v eni knjigi 
navodila programov, v drugi pa 
funkcije iz knjižnic. Pri vseh pro- 
gramih bi bilo dobro, če bi bila 
navodila obširnejša, ker bi tako 
odpadlo nepotrebno eksperimen- 
tiranje. Na koncu knjige so celo 
štirje primeri programov v C-ju, ki 
jih pa ne gre jemati preveč zares. 

eri na diske- 

  

  

  

   dovolj načinov uporabe 
Manjka recimo primer uporabe 
Line A Čudno je, da v priročniku 

  

ni nekaterih stvari, ki so v priroč- 
vu za prejšnjo verzijo. Bitna po- 

lja (bit fields) niso omenjena. pa 
bi. bilo. kako koristno. Pri 
eksperimentiranju sem ugotovil, 
da je nekaj hudo narobe z m 
saj po prirejanju vrednosti 
nju nisem dobi! nazaj pričakova 
nega rezultata. Enak program, z 
drugo strukturo namesto bitnih 
polj, je deloval v redu. 

Splošni vtis 

Metacomco je v kotel zmetal 
vsakovrstno zelenjavo v upanju, 
da bo juha užitna. Okus močno 
kvari nemogoč editor, čast pa.re- 
šuje odličen program KRSC. Pre- 
vajalniku očitamo odločno -pre- 
mojhno. hitrost prevajanja. želeli 

      

    
čakovati posebej dramatičnih iz- 
boljšav. Ob bežni primerjavi z Me- 
gamaxovim C-jem lahko ugotovi- 

redvsem dosti hitreje 

  

, ki jih hitrejše pre- 
vajanje marsikomu ne bo odteh- 
talo. 

Zaradi že omenjene velikosti 
celotnega razvojnega sistema od- 
svetujem uporabo. programa t- 

  imaj jabytni ra- 
čunalnik. Minimalna konfiguraci- 
ja za znosno delo je enomegabyt- 

disk nujno potrebe: 
Ta tekst je nastal po približno 

tritedenski dokaj intenzivni upo- 
ani prrilamencin pa ora Bi 
zares kompletna ocena. U; 
da je bralec dobil va piližno 
predstavo o izdelku. Če iz zgor- 
njega teksta morda to ni jasno, 
moram reči, da je celotni vtis o 
programu pozitiven. 

Proizvajalec 

Naslov Metacomca je: 
land Sauare, Ski PA GRZ. UK, 
telefon 

   

  

    je OO tu ka za tiste, 
ki že imajo prejšnjo Ne (ne 
ukradeno) pa 34,5 funi 

Moj mikro. 39



  

KOPIRANJE ZASLONA ZX SPECTRUMA 

UPORABNI PROGRAMI 

»Naraven« prenos 
velikih slik 

  

GORAN JEMRIČ 

    

februarski številki lanske- 
ga letnika je bil objavljen 

im ža. prenos slike 
na papir (gl. članek Vmesnik Cen- 

tronics za spectrum, Moj mikro, 2/ 
1986, str. 27-30). Toda tiskalnik s 
tem programom odtisne. samo 

    

  

  

    

  

    

— ER rAce O SEYoNo 
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Pass 1 errors: 00 

     

  

  

majhne slike. Zato sem napisal 10 xC- ORG. 60000 spocetna adresa 
program, ki sliko nee A727 20 ENT. $ z 
nese na papir (daljšo stran sli 7 za a EZ al ne pale: V Sel A727 zo CALL INIT iotvori K3 
zavrti za 90 stopinj in jo v vsaki AZZA odi B,s2 iprintamo 32 stupca 
smeri dvakrat poveča. S0 LOOPI 

AT2C bi LD HL, 16383 ipocetna adresa ekrana 

Program je napisan z GENS3M sle ze Mae PREJ ENajE EI 
in asembliran na naslov 60000 ai LD. E,B ; 
(kar pa ni pogoj). Dela z vsemi ATZ2 O 90 ADD. O HL,DE jizracuna) koji red printas 
eni iskalniki in kompati- A7TZ3 100 PUSH BC H 

vendar morate vpisati tudi ATZ4 110 CALL STUPAC snacrta) ga 
komitent dek objavljen. v A737 (120 FOP. BC s x omenjeni števili Mojega mika. Z8 130 ; i s im optavi inslaizaijo ne BY K DNE ELE a premi SE 

150 STUPAC 

opoinia uredništva: Nekaj lan- 60 res sprintamo desnu (gornjuj 
z ob uarkih čev še imamo UD 8,2 ;polovicu znaka 

j o te, vendar pr- smu priložite kopijo položnice. s LD O (FLAG),A zna adresi FLAG 
katero ste na naš nase vplačali LooP2 

250 dinarjev. Kot ol listing PUSH HL adresu stupca 
objavljamo v izvirnem jeziku.) PUSH DE brojac LOOP2 

CALL GMODE iprinter u graficki mod 
o LD z 13 bloka ekrana 

Lo0FI 
o Lp oc,8 isa po osam redova 

LOOPA4 

PUSH BC. ssacuvaj brojac 

PUSH HL sacuvaj adresu reda 

LD. D,8 sznak ima 8 stupaca 
LOOPS 

LD. A, (HI supisi stupac sa ekrana 
CALE MULJ spriredi ga za printanje 

RSTO 16 iprintaj ga dva puta 
RST 16 ; 
INC H spovecaj HL za 256 

DEC OD 5 
JR. NZ,LOOPS iponov: 8 puta 
POP HL sivrati adresu znaka 

LB/< "BG,5Z zi dodaj 32(sljedeci red) 
ADD HL,BC ; 

POP BC svrati brojac petlji 

DEC C 3 

JRO NZ,LOOPA jje li gotova 1/3 ekrana 
UDI DE,1792 jako je povecaj adresu 
ADD HL,DE s 

DJNZ LOOPZ jako si isprintao stupac 

po ie oo o] CALL NEW.IN spredji u novi red 

40 Moj mikro    
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AGB  A80 FOR DE rati brojac go 
AT6C 490 LpDoA printanje 'djela 
AT6E 500 LD OO (FLAG),A 
A771 Blo POP HL sve za drugi dio 
6772. S20 DEC E 
A773 S30 JR  NZ,LOOP2 
A775 540 RET ;zvrati se 

550 SHIFT 
560 SLA E pomakni sadrzaj registra E 
70 SLA E a cetiri mjesta ulijevo 

Spo SLA. E 
s9o SLA E 
600 REL. svrati se 
610 FLAG 

A7IF. 620 DEFE O dresa rezerviranaaFLAG 
630 INIT 

A7BO 640 pes šasš jotvori K preko ROM-a 
A782 | 650 CALL. 41601 3 
ATB5 O 660 RET ;vrati se 

470 GMODE S 
A786 seo LD. a,z iprinter u graficki mod 
ATBB 690 RSTO 16 
A789 700 EDOA,'Ki 3 
ABB 710 RST 16 
ATBC 720 LD. A,128 zupisujemo 384 znaka(2x192) 
AZBE 730 RST 16 3 
A7BF 740 UD: JAJA 3 
6791. 750 RSTO 16 ; 
A792 760 RET. ;vrati se 

770 NEWLIN . 
8798. 780 ipostavi glavu na pocetak 
6795. 790 zreda 
A796 800 ; 
A798 810 5 
A799 820 ; 
AT9B 830 5 
A79C 840 ;pomakni valjak za 22/216 
AT9E 850 sinch-a 
AT9F O 860 se 

870 MULJ ; 
A7AO 880 Lp A sprebaci znak u E registar 
ATAL 890 LDOO A, (FLAG) jako printamo gornju 
ATA4. 900 DEC A zpolovicu znaka 
ATAS O 910 CALL NZ,SHIFT spozovi SHIFT 
ATAB | 920 ,4 zrotaci jama i SHIFT-ovima 

930 LOOPe 
ATAA 940 LA E sdio se okrene i udvostruci 
ATAC. 950 RRA ;za printanje 
AZAD 960 SRA A 3 
ATAF 970 DJNZ LOOPe sizvrsenje u cetiri koraka 
AZBI. 980 RET zvrati se 

990 
1000 END 

Table used: 178 from. 1000 
Pass 2 errors: 00 Executes: 42791   
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YU ZNAKI ZA CPC 464 -- DMP 2000 oa 
Koda v normalnem Koda v drugem 

Tipka naboru znakov naboru znakov 

Veliko lepih o a 
0 (a 21 (4) 
1 te) 22 (ec) 

2 (če) 23 (6) 

z te) mh 

4 (8) 26 (4d) 
DEJAN SMILJANIC Za Amswordom posnamite Li- 5 (s) 29 (9) 

sting 2. Najbolje bo, če boste vse b (8 zo (m) 
 Ršnolelieci ranju — tri programe v istem vrstnem redu in 

naši računalniških. revij. posneli tudi na drugo stran kase- ia m 
il, da se tisti last. | te. Pozneje si boste s tem prihra- - 25 (0 

niki em nlnai ije, SNE v nad- 
naslovu, si niso preskrbeli 

EPAOM, mujo s takšnimi in dru- 
o naših 

soglasnikov s strešicami. Najpo- 
gosteje uporabljajo opuščaj 
rekovaj, kar pa ne gre pri velikih 
črkah in je izpis zato precej grd. 
Članka Tadeja Vodopivca in Me- 
toda Koželja (Moj mikro 2/87, str. 
58) sta me spodbudila k reševanju 
te težave. Trud ni bil zaman. 

Vsak. boljši tiskalnik premore 
vmesni pomnilnik (pure tj. do- 
ločeno količino RAM, ki ga upo- 
rabnik v nekaterih okoliščinah 
lahko izkoristi za poljubno 
ranje znakov. Definiranemu zna- 
ku dodamo neko kodo s tipkovni- 
ce in ko potem jem pritisnemo 
»C«, tiskalnik izpiše »Č«. Pri 
DM-2000 je znake, ki st ih dei: 

v tiskalnikovem PCG-RAM 
(Programmable Character Gene- 
rator RAM), žal moč aktivirati sa- 
mo s kontrolnimi kodami (O — 31), 
vendar ne z vsemi, povrh pa jih ni 
na sjokovnici. 

Še nekaj stnega spremlja 
Pam te iz nadnaslova. Ko ste 
že definirali lastne znake in jih 
Zoe tiskalniku (o tem pozneje), 
opazite, da so vedno odtisnjeni v 

spodnjih 7 od skupaj toč tiska 
torej približno v 

ke nja, niste 
svojega CPO-4GA. pruredili tako, 
da pošilja tudi osmi bit, potem 
nimate drugega izhoda, kot da 
pred vsakim na novo definiranim 
znakom pošljete tiskalniku ukaz, 
naj se vrne za dve točki nazaj, po 
odtipkanem znaku pa gre za dve 
točki naprej. Zapleteno, mar ne? 

bi to morali početi ročno, po- 
tem bi gotovo v malih oglasih poi- 
skali naslov ponudnikov 
mov; vendar nič skrbi, računalnik 

dela teli 

     

  

na- 

    

  

        

la u prazne kasete (ni 
bolje C- soji posnamite listina 4 1 
Takoj za njim posnamite urejeval 

lih Amsword, v katerem 
me opcijo Customise Program 

li remembe 

li 1. V »Znakih za kontrolo tiskal- 
nika defniraje še tele kode 

   [216 palca naz: 
s: S Ja 6 27 50 (6/219 palca 
naprej za navaden 

  

T: 27 106 36 (za vrsto nazaj) 
t:27. 50 (za vrsto naprej) 
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nili previjanje. 
Če hočete listinge, s katerimi se 

boste pri tipkanju kar namučili, 
tudi uporabiti, tata tole: 

1. Na zadnji trat 
2000 pretaknite mikrostikalo DS2- 
4 na »On«. 

2. Naložite in startajte Listing 
1. Ker še nimate pripravljenega 
besedila, izberite »Pisanje v Ams- 
worduc in litina se bo avtomat- 
sko 

3, Postavite RU in WW. na 
»Off« in normalno pišite besedilo, 
upoštevaje pri tem, da so nekate- 
re tipke predefinirane po Tabeli 1 
(kurziva predefiniranih znakov je 
v 2. naboru!). Priporočljivo je, da 
je besedilo dolgo do ene stran, 
nikakor pa daljše od 90 vrs 

ilo presnemite naka: 
todeno pod nazivom 
Te 

   

Gen 
»TEI 

Resetirajte računalnik, vči- 
tajte Listing 2 in ga startajte. 

6. Včitajte datoteko »TEKST«. 
Če je v tekstu tudi kurziva, odgo- 
vorite z »D«. Po 30 do 60 sekun- 
dah se bo na zaslonu pojavil vaš 
izvirni tekst, potem pa predelani 

7. Posnemite predelani tekst 
(»PRTEKST.). 

8. Obrnite programsko kaseto 
in startajte Listing 1. Na prompt 
odgovorite s »S« (tiskanje). V 

vključeni tiskalnik vtaknite po- 
skusni papir in pritisnite ENTER. 
Če je preskus pisanje ii 
med včitavanjem Amsw 
njajte papir. Tskalnika. NE SME 
TE izključiti! 

Opazili 

s. Tam, kjer je kaj podčrtano, je 
varavljena pršenja vrata s kontrok 

imi kodami T-J-j... J-jat. Izpi- 
Site! 

Tokrat se ne bomo podrobneje 
spuščali v razlago postopka pri 
definiranju znakov, ker je bilo o 
tem že veliko pisanega, pa tudi v 
priročniku za DMP-2000 je dovolj 
navodil. Program »PRERADA« 
deluje tako, da v izvirno besedilo 
vstavlja kontrolni kodi »S-s« in to 
na obeh straneh vsakega predefi- 
niranega znaka; ti kodi izdaj 
ee: ukaz za Po K 

ggraorej: jaj v be 

   

  

kaj podčrtanega, pr 
izloča ana jimi elcet "bit be   

z Pope o ižano čriče (SHIFT/ 
lo podčrtovanje pod znaki s stre- 
šicami, prav tako s pomikom za 
dve točki navzgor), vstavi novo 
prazno vrsto, ki vsebuje samo ko- 
de za pomik nazaj - naprej in za 
podčrtavanje (T, t, J, 1). Zato mo- 
ram poudariti, da je v vrstici 30 
Listinga 2 predvidena obi 

re vender poe 
praksi to števi če j 
podčrtano. Najbolje. le če čala 
besedila v izvirni obliki snemate 
stran za stranjo, potem pa jih spet 
po vrsti predelate in drugo za dru- 
go izpišete. Ker med tiskanjem 
dveh zaporednih strani ne smete 
reinicializirati tiskalnika, je pred 

     

  

REM i,r - brojač izvo: 
REM 3'- brojač slova; 

  

s
o
J
e
u
a
u
n
-
 

OPENIN" TEKST" 
30 DIM 11n$(100),n1in$(100) 
40 izo 
50 WHILE NOT 

UINE INPUT 9,1064) 

DATA 140,187, 

  

PRINT CHRS(7): 
OdgszINKEYS: 
UPPERS (odo?) 

      

brlinsi-i: 

  

bro 
REM prkik) - brojač printer kod 

o 
ZO DATA 64,91,95,94, 125,124, 128,127 

1170,171,251, 

  

0) 

tiskanjem vsake strani pametno, 
da oreste v basic in pošljete tk 
skalniku spor INT. 
"8,CHRY(27);»C«; HR). kjer je 
»n« število vrst na določeni strani. 
Po tej poti na koncu strani izsilite 
Form Feed in format naslednje 
strani ne bo pokvarjen. Alternativ- 
no s Customise Program določite 
število vrst. 

Če imate namesto Amsworda 
jugoslovansko različico. YUS- 
WORD, toliko bolje, kajti predefi- 
nirane tipke (v normalnem nabo- 
ru) bodo tudi na zaslonu kazale 
naše znake. V tem primeru ustrez- 
no spremenite vrste 20, 330 in 340 

  

  

8 Listing 2 
REHAARRann nan anaaanan na 

s PRERADA 
REM Dejan Smiljahič - 1987 
REHAR anaanana 

hi novih dinišan 
S rede kel vovi oženje] 

REH Učitavanje izvornog teksta 

AMSWORD-ovi kodovi za Yu-slova 

252,253 
JLS1PRINT"SA KURZIVOM 7 (D/N)" 

[F UPPERS (odgs) s" 
]" THEN ZAD»B ELSE 160 

  

" THEN ZAD-16 ELSE IF 

REM Pretraživanje linija 

IF ASC(sl4)>-193 AND ASC(s14)<-218 THEN 580 
ASC(s18) 24225 AND ASC(sl4)<z250 THEN 580 
ASC(s1$)<140 THEN 320 
ASC(s18)<251 AND ASC(sls)2171 THEN 390 
ASC(s18)<167 AND ASC(s1$)>140 THEN 390 

[F ASC(sl4)<123 AND ASC(sl4)>94 THEN 390 
ASC(s15)<91 AND ASC(s1$)<>64 THEN 390 

  

sa ui    



  

  

Listing 1 

EU USE, 
YU - SLOVA (464 - DMP-2000) 

Dejan Smiljanič - 1987 
REM KRAKAR 

Ve re aje rope M O(ZI) - £(0)51/21) — E(O)42(23) - č(8)13(25) - C(05 
REH 4426) — £(35429) — S(9146130) - 140 516(31)- 242. 

cp 

un
e 
o
N
c
u
s
u
n
e
 

MODE 1 
PRINT"PISANJE U AMSWORDU 

NI FI 
PRINT"STAMPANJE OBRADJENOG TEKSTA (5)" 

PERE (odgs)e"S" THEN 60 ELSE IF 
THEN 330 ELSE 50 

CLS:PRINT"UKLJUGI STAMPAC SA STAVLJENIM PAPIROH" 
JATE 20,24: INPUT' Pe DALJE     

Definisanje karaktera 
RESTORE 380 
Fon izi to de 

  

PRINTOG, Smeri omo joete rei 

140 READ c 
170 PRINTWS,CHRE (0) 5 

Listinga 1. Ker ste v Amswordu sko ne), pa tudi proporcionalo 
Me ni porami m - razmikanje ne pride v poštev. 

, da bodo takšni progra- 
mi za ljubitelje »mašinca« izziv, 
sam pa boste ugotovil, da tudi 

  

a o poravnan; desni pra 
tipkajte za toliko mest čez desni 

  

[e-; kolikor je v vrsti kontrolnih  Locomotive ir tako. 
Vsekakor pa nati stora želim 

sz opisanim postopkom ne mo- veliko Ro se! črk ČČŽŽŠŠČČ, 
rete uporabiti NLO (niti hardver- čežžšši 

    

   

  

     

180 NEXT j 
190 NEXT 3 
200 205 REM Aktiviranje POS - RAMa 
210 ' 
220 PRINTNB,CHR£ (27) z "I," z CHR4 (1) s CHRE CO) 5 
250 PRINTWB,CHRS (27) HRECDE 
zao 245 REM futoproba Stampanja 
250 
260 cis 270 FOR zcO TO GsPRINTME  CHRE5) 1 NEXT zs PRINTME,OMRs (le) z 
280 FoR zoži TO Z36PRINTAA,OHRA (z XT x25 To 

PRINTNG,CHRS (2) 5 
TRESE sO PRINTWA ,CHRE(2) ; sPRINTNA CHRS (31) 
IT 

PROBA STAMPANJA U REDU 7. (D/N)" 
PERE (odgs)e"N" THEN 100 ELSE IF    DY THEN 330 ELSE 320 

ČLS:eRINTISACEKAJ DA SE UCITA AMSMORD'" 
RUN"! AMSMORD. BAS" | 

Normalni karakteri 
0,14,17,0,17,52,81,0,17,0,0,0 

  

O OSej 368,338, 97,1b,33;0,0 
kurziv karakteri 

  

21,6,8,1,14,1,16,35,80,0,0,0 

a 
DATA 31;1/2)1,36,1,104;1,48,84,32,0 

  

NESTORE 120 
OR numsi to ZAD 
RAD kos 
IF s144CHRE (kod) THEN 640 
NEXT. num 
nonteale 
NEX 

  

plinstivo snainšs 
THEN GOSUB 670 

  

420 IF FI 
4: o-i 

REM Čiščenje brojača 
450 NEX: 
460 " 
465 REM Ekranska kontrola izvornog i preradjenog teksta 
466 
470 

  

FOR iz0 TO brlinsPRINT lil ZNEXT. 
jo FOR izo TO brlin:PRINT NI AKCL NETA 
o 

SPEED MRITE 1 
OPENOUT"PRTEKS 
FOR o brlin 
PRINTUJ mlini) 
NEXT Gi 
CLOSEOUT 

REM Snimanje preradjenog teksta 

  

a
 

E 814 ONNE (202) OR sls-ONRE(ZSA) THEN 610 
ELSE prk (k) sprk(k) 
GOTO 390 

  

o brik)ajikskoi:£lagel 
Goro z90 

o 
IF ASC(s14)>127 THEN sleCHRE(233) 4CHR$ (211)es] se 

OHRE (ZAG) "OHRE (Z01) ELGE s1$sOHRS(Z11)esl SORE (245) 
GoTo 
REM Prazna linija 
rmisarirgsavlsbrlinsbrlinti: REM sa k.k. za podvlačenje 
FOR pri TO k-2 STEP 
NEZASKSPACES (br (p) -br (p-1)-1-prk (p) )-CHRS (202) 4 
SPACE£ (br (pt1)-br (p)-1-prk (pel) )4CHR$ (234) 

3 3 

NEXT 
NSRCHRA (212) en CHRA (244) 
Nlins(r)anši nee! 

TOR pno TO 9ibr (p)»OLNEXT pi 

  

  

Vodilni med računalniki 
v Belgiji 
Izbira iz naše trgovine (cene v DM) 

MO MOL m spec s lari Ed 

  

   
s Mea Em m Sehnerderamstrad PC. 
NEC 8086 PC Accelerator 

  

   

Navodila za uporabo in softver za vse vrste računalnikov v 
angleščini. 
Cene netto - vključno s stroški dostave do Jugoslavije. 
Vplačila na račun št. 09 66258811 -60, KREDIETBANK, 

ee . 
Pokličite nas v srbohrvaškem ali angleškem jeziku. 
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e Tehnični in poslovni 
programi za PC 

- Programi s področja gradbeniške fizike 
za toplolno zaščito zgradb, povsem v skladu 
z JUS U J.5.S.510, 520, 530 in inoviranem JUS 
aooo je leta 1987. Program vsebuje vse 
izračune in omogoča sestavo kataloga mate- 
rialov ter grafični prikaz strukture konstrukci- 
je in diagram paradituzije 

- Programi za izdelavo predhodnih meri- 
tev in predračuna po normativih grabenih del 
z vsemi računskimi operacijami; zagotovlje- 
na je predvsem možnost izdelave kataloga 
vrst del s posamičnimi cenami. 

- Programi za obračun osebnih dohodkov 
z obračunom vseh prispevkov iz OD, pisanje 
virmanskih plačilnih nalogov in drugih poro- 

čil povej zagotavljajo tudi popolno ka- 
drovsko evi 

Glavna knjiga z analitskimi elemneti (ku- 
pci in dobavitelji, osnovna sredstva itd.). Pro- 
grami omogočajo izpis odprtih postavk ku- 
Pcev in dobavitel 

Profesionalno. izdelujemo. celovite pro- 
gramske rešitve s področja tehnične in po- 
slovne uporabe računalnikov. Ponujamo tudi 
programsko in strojno opremo za povezavo 
PG kot inteligentnega terminala z velikimi 
sistemi 

informacije: Jovica Stojoski, Radnička 5/j, 
11030 Beograd, tel. (011) 545-780; Milenko 
Dukič, D. Vukasoviča 61/46, 11070 Novi Beo- 
grad, tel. (011) 175-788; Milorad Mičovič, Sa- 
ve Tekelije 9, 1000 Beograd, tel. (011) 458- 
306. 

       

  

e Baza podatkov za PC 

Program je namenjen zelo preprostemu se- 
stavljanju podatkovne baze $ poljubnim šte- 
vilom parametrov in poljubno dolžino zapisa 
posameznega parametra. Velikost baze pri 
kreiranju predpišemo, kasneje pa jo lahko 
poljubno povečujemo. Funkcionalno je pro- 
gram podoben programu dBase, ponuja si- 

|> cer manj možnosti, vendar ga je moč prepro- 
sto uporabljati in je v slovenščini (po željinudi 
v srbohrvaščini). Možnosti: kreiranje baze, 
vnos. podatkov. sprememba in brisanje po- 

datkov, pregled poljubnih podatkov v bazi, 
selekcij 

Pri selekciji podatkov predpišemo parame- 
tre, ki jih želimo izpisati, določimo njihovo 

imeter vsebuje šte- 
vilčne vrednosti, predpišemo format (na kon- 
cu program izpiše vsoto). Podatke lahko ure- 
jamo po abecedi oziroma po velikostnem re- 
du glede na katerikoli parameter. 

Program, Ki je preskušen v praksi, lahko 
uporabimo za vodenje skladišč, knjižnice, ar- 
hive, projekte, kadrovske in druge 
itd. Enak program je v okrnjeni in manj zmog- 
ljivi verziji na voljo tudi za računalnik C 64. 

Informacije: Tone Kranjc, dipl. ing., Leto- 
njeva 8, 62000 Maribor, tel. (062) 92-395 ali 

  

    

e Paket APP za PC 

Paket za avtomatizacijo priprave proizvod- 
nje (APP) je namenjen za IM XTJAL in kom- 
patibilce. Podsist 

- aa artiklov 
- Nar   
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- Rezervacije 5 
- Promi e Program za urejanje 

normativnih aktov 
  

- Zaloge in prognoziranje zalog 
cija 

- Grobo planiranje 
- Izdajanje dokumentacije, potrebne za 

zagon proizvodnje 
- Fino planiranje (terminiranje) 
- Kalkulacije cen 
— Rutine. za vodenje baze podatkov 
Informacije: Dragomir Tulevijak, Kašin- 

dolska 31, 71210 llidži (071) 549-048 
(doma) in (071) 615-115 (v službi). 

e Atari ST v gradbeništvu 

    

Ponujam programe za statično analizo li- 
nujskih konstrukcij (prostorsko in ravninsko, 
paličje, ravninski okvir in brana). Vsi progra- 

dprti z grafiko (izrišejo shemo kon- 
strukolje in deformirano konstrukcijo) ter po- 

o 
om va ponudbe v tej rubriki j brezplač 

na. programa ne si is 
daljši od 15 tpkanih vrste, relija naj to- 
fen naslov in soveda navedbo računalnika, 

san. Cen in drugih pogo-     
jev prodaje ne objav 

  

u trgu ponavljamo opozorilo iz 
Malih oglasov: uredništ štvo ni odgovomo z 
vsebino objave in morebitnih sporov zato 
ne morete razčiščevati v ah ampak jih 
uredite na sodišču. 

skrbijo za izpis, primeren za vlaganje v pro- 
jektno dokumentacijo. Delo s programi je 
podobno kot pri drugih profesionalnih pro- 
gramih (Stres, Okvir itd.), razlika je le ta, da je 
urejevalnik za pisanje datotek že v samem 
Programu in da je besedilo v slovenščini 

Ponujam še: — Program za dimenzionira- 
nje, izračun in grob izris game nizki 

  

ka za poljubno ee Nosilec je lea pro- 
sto ležeč ali pi kn ie iz konstrukcije. — 
rogram z: ine nosilce, ki opravi 

statično analizo in izračuna katerokoli vpliv 
nico. Vse je 

    

ica) 
Mae Iztok Zrelec, dipl. ing., Sp. Ka- 
lenščak 10b, 69240 Ljutomer, tel. (062) 21- 

ost, int. 10 (do 14. ure). 

€ Avantura in čeki za C 64 

Napisal sem grafično avanturo z naslovom 
Tesla V glavni vlgije 
ti     
Lokacije so narejene po načrtu Tesle, avantu- 
ra pa je napisana v srbohrvaškem jeziku. 

Poleg tega sem napisal še program Čeki, ki 
zagotavlja vodenje financ in evidenco 

Tesla je na -. na disketi ali kaseti, Čeki 
pa samo na disk 

informacije: Beli Emil, 11000 Beograd, Uli- 
ca Paunova 53, stan br. 1, tel. (011) 665-184. 

  

Program SAS-Editor, napisan v slovenščini 
za PČ, je namenjen ikom in drugi 
sorodnim strokovnjakom ki imajo v orga 
zacija združenega dela na skrbi samovprav- 
le splošne akte. Program z i zaple- 
enimi algoritmi anal nk ja vne. 
seno z običajnimi urejevalniki besedil (npr. 
Wordstarom in to povsem neformatirano). Če 

pride v lu do kake spremembe, SAS- 
Ealtor akt prešteviči in uredi notranje refe- 
rence (sklicevanja) v aktu. Po potrebi tu 
analizira in spremeni reference v vseh drug 
splošnih aktih, ki so vključeni v sistemi Pro- 
gram tudi organizirano hrani podatke in be- 
sedila za arhivske verzije aktov, kar je še 
zlasti koristno v fazi sprejemanja in spremi- 
njanja aktov. 

S tem programom naredimo tudi kazalo, 
obdelujemo pogodbe, hkrati pa nas program 
opozarja na citirane predpise itd. Posebno 
zanimiva in samostojno uporabljiva je tudi 
funkcija iskanja večbesednih pojmov. Pro- 
gram namreč v Se ičeji 
me, ki so sestavlj besed in 

v različnih sklonih, v številčni obliki, zelen 
Ta konj vralica z enimi 
nih presledkov 
Partacijev on Tomažič, Vir, Parmova 

1, 61238 Dor 

e C 128: Hišni proračun 

Opraviti imamo z "uporabnim programom 
za commodore 128 in disketno enoto. Pro- 
gram omogoča lahko, hitro in pregledno vo- 
denje dohodkov in stroškov v gospodinjstvu, 
sprotno preverjanje stanja na deviznem in 
tekočem računu, ima pa še veliko drugih 
opcij. Dela z datotekami, napisan je v basicu 
in ni zaščiten Dolžina. 31 K. 

informacije: Bojan Mihelač, Rovinjska 14, 
52000 Pul 52) 36-494. 

     

    

    

     

      

e MOLLI za PC 
Program MOLLI za izračun stanja vode oz. 

vodne pare je oprt na formulacijo IFC za 
industrijsko uporabo izleta 1976 (oprejeljoje 
International Formu mmittee, 
novljen na 6. mednarodni konferenci o last 
nostih pare v New Yorku). Koristi bo pred- 
vsem strokovnjakom, ki se ukvarjajo s projek- 
tiranjem ali konstruiranjem v procesni indu- 
striji drugod, kjer uporabljajo vodo sli vod- 

   ši
 

  

par. 
S ezultat irobuia go telo Vrednosti i>stanje 
ek (P), temperatura (T), volumen (V), go- 

a (ro), spec. entalpija (H), spec. entropija 
S, količina Ge (x), a glede na definirana 

Ina parametra P-x, T-x, P-T, P-H ali P-S. 
poleg iskanih stanj daje tud vred: 

nosti stanj ika spodnji in zgornji mejni krivulji, 
imi vrednostmi. Vred- 

nosti, ki jih dobimo z izračunom, so povsem v 
skladu z vrednostmi in tolerancami, sprejeti: 
mi na omenjeni konferenci. 

Okviri, v katerih program zagotavlja rezul- 
tat: P - od 0,0061124 do 1000 barov, T — od 
0,01 do 800 stopinj Celzija. Rezultat je mogo- 
Če tudi izpisati s tiskalnikom. Program krmili- 
mo s funkcijskimi tipkami. 

    

    

    

Do    



  

  

  

informacije: Zlatko Tumpič, Balokovičeva 
69, 41020 Zagreb, tel. (041) 671-457 (prosite, 
naj me pokličejo!). 

e Sinclair OL: stroškovnik v 
gradbeništvu 

TAC'1,2 je izviren program za izdelavo stro- 
škovnika za ceste, če pa dodamo opise novih 
postavk, ga lahko uporabljamo na katerem- 
koli delovnem področju. Meni ponuja: pre- 
gled cen po enotah na zaslonu, izpis enot s 
tiskalnikom, korekturo cen glede na inflacijo, 
korekturo cen glede na faktor dolžine, spre- 
membo vseh ali posameznih cen, vnos po- 
datkov in količin, kontrolo vnosa z možnostjo 
popravljanja vnesenih podatkov in cen, 
stroškovnika s tiskalnikom, snemanje podate 
kov na mikrokaseto, včitavanje podatkov z 
mikrokasete, izdelavo kopij programa. 

p do programa je zaščiten s šifro. 
Tiskalniški izpis lahko obsega cene in zneske 
po enotah, ali pa je brez tega. Oštevilčenje 
strani je avtomatsko, na vsakem listu je glava 
z oznako firme. Program omogoča hkratno 
ločeno računanje stroškov za 65 ulic-odse- 
kov, vključno s prav toliko ločenimi rekapitu- 
lacijami 

Vnašanje podatkov in druge priprave traja- 
jo 5 do 10 minut, izpis s tiskalnikom približno 
eno minulo na štran. Program poleg vrhun- 
skega udobja odlikuje izjemna ekonomič- 
pet Še zlasti Je primeren za projektantske 
rganizacije, za pošiljanje ponudb, za obliko- 

vanje mesečnih pregledov it. 
informacije Vinko Burič, Vatrogasna 5, 

52000 Pula, tel. (052) 20-422. 

      

e Slovar 
za C 64 

Nikakor nimamo opraviti s kopijo kakega 
tujega programa. Program je napisan v basi- 
cu in je zaradi hitrejšega včitavanja posnet s 
turbom Možno ga je kopirati 

Slovar obsega 8000 besed, možno pa jih je 
dodati še 2000. Princip je preprost. napišete 
angleško besedo in računalnik poskrbi za 

jezika 

  

prevoi 
Poleg programa dobite podrobna navodila 

za uporabo. Presnamemo na vaše ali naše 
kasete (naprej Turbo 250, potem dvakrat slo- 
var). Cena je zares simbolična. 

Informacije: Rumi Rabič, Pe- 
re Djakoviča 2-C, 71000 Sarajevo, tel. (071) 
647-730. 

e C-64: Grafi funkcij in 
Jedrske elektrarne 

Program Grafi funkcij je še zlasti zanimiv 
matematike, saj računa funkcije 

jove grafe. Risanje je sorazmerno 
hitro, delo s programom zelo preprosto. Izbe- 
rete funkcijo, na enem »zaslonu« določite 
število grafov in vnesete parametre funkcije. 
Program Jedrske elektrarne je namenjem 

razreda, pa tudi tistim, 
kih bi kredi kaj več zvedeli O JE. Sestavljata ga 

dva dela. Odlikuje ga lepa grafika, obsega 
nabor YU znakov in krajše preverjanje zna- 
nja. Delo je preprosto. Kot prejšnji program 
je napisan v Simon's Basi 

    

informacije: Mario Matkovič, Strumička 
70, 54000 Osijek. 

  

e C 64, 128: Programi za 
otroke 

Kompletu programov sem dal naslov »Da 
malo sabiramo i počnemo množiti«, name- 
njen poje predtolakim otrokom in učencem 

la osnovne šole. Pomoč odraslih je 
m nepotrebna, saj so na začetku in kon- 

cu vsakega programa podrobna navodila. 
Programi so zasnovani tako, da odgovorijo 

prav na vsako otrokovo vprašanje. Naloge 
obsegajo od 1 do 5 možnosti za popravek 
rešitve, medtem ko je večina nalog programi- 
rana za neomejeno število odgovorov, pri 
vsakem napačno včitanem odgovoru pa ri 
čunalnik poskrbi za pisno navodilo, kako priti 
do pravilne rešitve — dokler je otrok ne najde, 
program ne posreduje naslednje naloge. 

er so programi izjemno dolgi — najkrajši 
26,8 K, najdaljši 33,8 K - je poskrbljeno za 
možnost, da si otrok s funkcijsko tipko zagi 
tovi premor za počitek, vdelana je še štopar 
ca za občasno preverjanje časa, porabljene- 
ga za delo, na koncu pa dobimo še skupen 
čas, porabljen za reševanje nalog: Kode barv 
so prilagojene tudi za delo s C 128, ker se 
nekatere barve, ki so pri C 64 lepe, pri C 128 
razlivajo. Programe smo testirali z otroci 
ustrezne starosti. Rezultati: nad pričakova- 

    

njem. Informacije: Milovan Vukadinovič, ul. Bore 
Milutinoviča 61, 34000 Kragujevac, tel. (034) 

51. 

  

e Kovine za C 64 

Kovine je naslov izobraževalnega progra- 
ma s področja tehnične vzgoje za učence 7. 
razreda. Obsega pridobivanje, lastnosti in 
obdelavo kovin (železo, jeklo). Grafično je 
zelo lepo zasnovan in učencu omogoči, da 
po učenju preveri svoje znanje. Če učenec ne 
odgovori pravilno, ga program spodbudi k 
ponovnemu učenju. Program je sestavljen iz 
treh delov in je napisan v Simoma Basicu 
Informacije: v Krajcer, A.C. Zetkin, 

44000 Zagrab, tel. (001) S00-988. 

Programski paket 
Kamnoseštvo 

  

     

  
Paket je namenjen obrtnikom, ki se ukvar- 

jajo z izdelovanjem nagrobnih in drugih sno- 
jenikov. Napi za računalnika atari ST 

ne Banko kt Nima igure 
nik, disketna enota in tiskalnik). 
Program je uporaben za izdajo predraču- 

nov po predhodno vnesenih merah pi 
robnikov td; pri tem je upoštevano tudi 
šenje. Preprosto uporabo paketa omog 
meniji na treh stopnjah. programaki ka 
vsebuje tele program 

(starter naslednjih programov) 
z OBDELAVA (vnos mer in izračun glede 

na ceno kami 
s TISKANJE ( (iskanje poko specifi- 

kacije trenutnega 
S (vnos novih cenj aH 

Z PREPIS (osvežitev posameznih datotek) 

    

    

  

  

Paket uspešno uporabljamo.v prak: 
mi iš Povalej, Kap. Mihevca 

idrija, ol (065) zI-e41. 
   Infor- 

65280 

  

YU nabor za C 64 

   Dolgo smo se otepali s težavami z YU zna- 
ker naš računalnik v svojem ROM nima 

ustreznega nabor: m programom težav 
ni več, saj računalniku omogoči d 
lja tudi črke naše abecede. Zn: 
zasnovani tako, da ne izstopajo iz Commo- 
dorjevega nabora, temveč se kar najbolj 
vklapljajo vanj. 

Program je izredno kratek in hiter, napisan 
v profesionalnem zbirniku. Omogoča dodele- 
vo, tj. uporabo v lastnih softverskih delih. 

Informacije in naročila. Siniša Jerinič, Sa- 
ve Kovačeviča 12, 54302 Kneževo. 

  

  

    

Spectrum: Rokovnik 

Program je namenjen za računalniško ob- 
delavo podatkov, uporaben za vse, ki sicet 
potrebujejo rokovnik ozirom: 
obveznosti. Napisan je v izvorni strojni kodi. 
-Od vklopa računalnika do dostopa do infor- 
macije ne preteče niti ena minuta (če delate s 

  

    

   kom so številne: 
vezane za datum, in obveznosti, včitane v 

o ovi istega dne; pon nudi koledar tekoče- 
(zares mo hitra opcija); išče. 

fljučne besede itd. pomnilnika je 
na to četo ma Vla jeta me 
nje podatkov hitra. Po želji je program m 
prevesti v katerikoli jezik. Pe kasete dobi- 
te še obširno in koristno navodilo. 

informacije: Sculpture software, Stevan 
Vladimira Nazora 19/X, 21208 

Sremska Kamenica. 

  

Fotoamater za ZX spectrum 

Fotoamattr je nov izobraževalni program, 

  

telj seveda ni odveč). 
nil z osnovnimi deli jolooralskebe poni 

predeli VE ko negati oa način 
tudi 

krajšim testom. Program deluje 
katerimi so možni pre- 

    

    

li. 
Snov, ki jo obravnava program, je v učnem 

načrtu za 8, razred osnovne šole pri pouku 
tehnična. vzpoje zalo, progriim pripo 

učiteljem tehnične vzgoje, saj ji 
bo zelo olajšal delo. 

programa dobite na kaseti še krajši 
priročnik z navodi večina navodil 

lem programu. Pripravljam še seri spi 
pozitivov, ki bodo učencu še poglobili znanje 
jn razumevanje 

V začetku novega šolskega leta bo izšel 
moj drugi izobraževalni program 
MATEMATIKA, nekakšen priroč: pčnik za tiko 
in matematiko za prvi letnik srednjih šol. 

Naročila in informacije: Matjaž Horvat, 
Šercerjevo nas. 9, 69000 Murska Sobota. 
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VALCOM SUPER 
MODUL H 
(VSM ll) 
ZA C 64/128 

a ea 
— RESET 
Z TABO s kasetolono 

KOPIRANJE vseh programov; čelo. ZAŠČITENIH 

  

VN za NAPREDNE je 
IMESNIK "nan tiskalnike ši 

Z TISKALNIK ZASLONA (ara 
Z RAZŠIRITEV BASICA (AUTO. 
RENUM. FINO. 
> UKAZI BASICA 4.0 (DLOAD, OSAVE 
GATALO! 
— PROGRAMATOR funkcijskih tipk 
VSM-2 ZA STROKOVNJAKE je: 

TONITOR strojnega jezika 
- negi UTEV možnosti lipkovnice 
!9 UKAZOV za obdelavo strojnih 

programov 
24 K RAM za obdelavo BAŠIČ 

programa 
- DISK MONITOR 

  

- Posel to progam 
vseh iger FOKI nepolrebni 

- z RNTOVALM (FREEZERJ 
POVŠE VeuKo Teca s 

  

VSM-2 se lahko tudi softversk, 
izo bl nan! spiani ato 
ne bo delal. KER VSMe-2 je 
vam in vašem CBA Č1eB žalo, Kor 
VSM-2 RASTE Z VAMI! 

CENA: 31.900 din 

GARANCIJSKI ROK 6 MESECEV 
PLAČILO OB POVZETJU 

V ceno modula so vključena navodila 
ribližno 10 straneh - 

SERVIS | IZRADA, ELEKTBONICKIH UREDAJA 

  

      

  

MENJAM 
/ZX SPECTRUM 48 K s kasetofonom zamenjam. 
za KLA ONE lon Davor 

šk, Dragičevičeva 41, 41920 Kutina, (045) 
SPECTRUM: priročnik v talijanščini (Guida per 

Lutente zamenjam z priočnikza ZX81. Milj 
Omiška Si ih 

  

P,L dam stereo ZA KATERIKOLI RAČUNALNIK ponujam kse TOS v romu (v br o dren, ote z tnika, ole oe ama ni; von YU znak Min Šipec, imenom, polnim naslovom. za 5 obnov alerar. rne (a Podatkov vega oglasa ne bomo pole. stok at cas, ranzstosk spojem. MS PL oramoton z ze apo, v kar kdo omenja rk Morgan, 2 cona adiska sprejemnika RR nimi S anj op orkan 
no nadomesilo, ali mo š, gramofon RIZ (vse brezhibno), barvni tv zreti igralno. oe 

vmesni     rice pomenijo; gre norega, NM povoje igr, P < progromi, NE - novi pri No mrve programi, V 

ZA ZX 81 (16 K) dam 50 romanov, 10 gramoton- 
skih plošč, S kaset, ae in rer Moj 
nie Žarko Nikolič, Dušana Ostoji 

  

80 XL AN MNP o 80 NM in NP po 
ŽA ra oi Oužecki, 1 Bri- 
laka s, a Slana (094) 752-109. 
(Ca zlato tab zane 
jam za vse. Par, 8. 
(nina ia la, s za ponje 

s kasetoonom, lari eco 
šeme ona TE ČA rado potjo pd palico 3) Pl KV rio Gem reien tr 

  

noni Zoran Pernjakovič Bulevar bratstva in jedinstva 
Z44te, 2100 Nov Sa (z) 

 CTRUM: ko Petrovič, Borisa Kidri- 
    (€ 64: okoli 1000 NP na mojih kasetah za katri- 
oli breziba ti an za C64. Bernara Pinter, 
rovke udamo brigade 56, 4840 Vrvica, 
(ote) 72 
Čoko O za kaseto kasetolon, Zoran Pletikosa, 
ie Duria 29, 78060 Banja Luka 

m, modul Šimon Basic, 2 
palici uno ti rabljen stereo kasetofon. 
sharp, vse. jega mikra v slovenščini, 
500 NI nama Lin 200 

Poga- zarja ie 
čar Topniška. 60, 61000. Ljubjana, (0el) 31-301. 

(skoraj nov), VC 38 in napajalnik 
dam za ipkovnico irendli nabije 
spectrum 48 K, asenko Popara, Sime Šolaje 32, 
oo ue (ro sratood z dos ure 

ATARI ST: U, ič, Scopolijeva 1, 
tom una. (0) 99 
C 84, kasetofon, komplete 

1 
pale 00 er Sveta kompjutera 

MS računali ro pajači,N. 
Zagreb, 261-267 

  

zamenjam za 
Marakovča 5 1040 

   jam za 
130 XE s kasetofonom ali C 64. 

Zora nami Dr Zdravka Kučča 8100 Ri 
ka one so 

IMABILNI  KALKULAJ 
Dete p. 2 apna Vila uti Se, 
gnano Pihtervo arituro (elo z 

kotno me 
lako sl spectrum 8. plus. 

S olio Tamička enikopecij in 2 ea Vodo 
cinske enciklopedije zamenjam za C 64, CPC 

kšen. 

  

Jane 2,o1o0o Skopje. 91) sn, 
JATARI 1029 ali disketnik atari 

jo em renosni apri za kopiranje oogra. 
analni mi unitra-s s 

komojuter, $-1586 ija Simeonc Gruev 19, 94240 Radoviš (092) 74-192. 

De gptronizacije. cevno halogeno sveto 220 
00 WY vo tevilo role 24 V, 2 bike 

ilovan- uli zmom in še marsikaj, Mi 
-Mi ti, 34905 Parizani. 

/84: YU video 1-21 za Newsroom. Milan Stano- 
ja tova, 

za Pačunare naso 
z Mla Sanje, TJ UE 

ZA € 64 z originalnim kasetotonom in 
rum.  Kempstonov vmesnik, 1. 

kaset 130 NI in NNI, otroški telefon pap () in 
momobi z ajisim vodenjem po 
tudi par Elanovih smuči z avtomatskimi vezmi. 

Stojkovič, Bogdana Kapelana 118, 
31210 (091) B1s-387. 

gom LE pleče tuj pop lsb li 
ojačevalca izleta 

Soria O ANE za € 6 Dragan Stošič, p.p. 
109, 18220 Aleksinac. 
OL: P, 1, L. Mario Strni, 4 juli 382, 72290 
Pucarevo, (072) 782-000. 

| SPECTRUM: P, 
nje. Vid Strpie, Mažuraničev 94, Mom že 
greb, (041) 449-7 
PvaiNI m NM za T-azdlik si. Dorin 
Je Celjska : Doboj, Hare 

  

      JSONNI za slabšo igralo palico li žepno 
še 500 Ni za malknan, Šimon Še Vilharjeva 

  

0 40 okov, priročnik za uporabo in povem Če mora kr topno 
potno al metan mini tris, 4 pono plo, mede za amini ri 

lišenev doreči 
ZXspecirum 4 Kali Zx IN Pe ako pa a et 

ija. Slobodan Šeša, Kraiška 16 a, 11080 

  
    

  

SPECTRUM: |, NI, NNI, P, L. Antun Šoštarič, 
ustošiski 3. odvojak 4, 41000 Zagreb, (041). 
ote 

i: 200 | na mojih kasetah za rabljen 
pe stro. Daniel Špajers, Njegoševa 11, 
29000 Zrenjanin. 
PC 6128: |, NI, NNI na disketah za , NI, NNI, U, 
SEM Po AE NI na vaših kla ali po S 

stripov. je li domač raču. 
alnišk reve. Okoli 10 na vaši dsketah 
priključek za kasetoon ali za originalne 
Glskta, Luka Štravs, Lubejeva 181000 Ljub 
ljana, (061) 575-575. 

zet 

  

XE). Aleksandar Tasič, Avalska 81 v, 11224 
€ 4: veliko izo rač in trških knj pone zah ali, nl oi 

a dani rne, Hrbarov praz 6 
toč se; 

Z opremo, kasetolonom, L, | ter 
laično Klaro kopja lender rala za 
menjam za C 64 s kasetofonom in 2 palicama. 

Tol, R. Boškoviča 4 , 000 Va- 
sa 
ro kovice tend 2 splo 

za reset, vdelanim stabilizatorjem. 
likom a Čpu UL. 10 avi zih 
100 

  

: 5 rim neki zla ZA Novo NProvMcoza 
oja nika s konotea 

ei Bul. ae di . 

XTARI ST:P,L, Pina ud Zarja ij re 
), 11070: E 

ATARI ST: NP, NNI, 
Vuloi, Bora ne SAO Krke, 
(034) si 

7 mojih kasetah, 
oi Ze Mari teni, S Bina kolek 
po va zbi, osni kometa TOK. 
ooo po za nov 

Darko Zelenka, Dr. drana Kočiča 
zetor oka (0) zz 

  

gnan tno X 12 a igrano alo a pr zao G$ dari, Rudarska Že os aja te se 
ATARI XL XE- N.N, U na kaseti ren 
Bogdanovič, Paprača 10, 75453 Paprača. 

  

    

lja 

nove tovike na naslov ČOP 
Ljubljana. Po tem dat 
Čla mora imsti popoln naslov ni 
številko. 
Črničeva 41a, 41000 Zagreb in podot 

telefonsko številko   

e Cene poudarjenih oglasov (v okviru): 
— 1/10 (en cm višine v enem stolpcu, približno 15 besed): 6000 din (samo sloven- 
ka ali samo sh. izde 

    

    

    

Me sprejemamo ' OI po pošti do ae 10.v ov lo, Meli oglasi zi 
umi ne: mreno 

  

1/10: 7000 din (obe izdaji Višino začlnega znaka (alk, otograja, neta) obračunavamo po is eni. 
€ Cene navadnih malih oglasov (brez okvira in slike) 

  

ooo din 
ca nadal la: 300 di 

[RICI teh oglasih ni razlike v cen oble olrobii jezikovnih izdajah. Poslej 
obračunavamo vse besede, torej tudi ozni lake modelov, naslov oglaševalca itd. 

Sbjevijen. Ce tega ne 
obračunali po ustrezni 

Posebni želj (rasti tak, 
okvira večja od naročene 

tudi upoštevati želje po objavi 

  

morer 
"skratka, obračun in plačilo ste odene cd 

  

pred izid 
35, 61000 

Več upoštevati preklicev oziroma po 
te, priimek, ulica in kraj s poštno 

  

jaročnika 
Ne objavimo povrino napisanih "naslovov kot TIOC SOFTWSRE CLUB, 

(Že vse dodatne inlormacije oziroma dogovore in reklamacije glede plačila kličite 
(061) 315-336, int.     

 



  

ATAI ST; PL Tomaz Za Fankoloaka 29. 
ribor, el 24 ur na dan: (062) 300-' 

ČZS AN si emo za Tra Neverom si 
GEGE (akta) 10 MI NPU. Gorden Ži 

  

C 64: U na kasetah, navodila za U, L. sheme 
soč Marko Mencin, Drama 7, 68510 Šent- 
GEN, U za domače iške revije do računalni 
leta 1987. Krešo Mesarek, Edvarda Kardelja 55, 

tion pro ali guiekshot 1 
Pe ploščica Rex 

2915 Mursko S 

  

ZX SPECTRUI 
reset. P, | zamenjam za disketnik alari 1050. 

radska 104, 44405 Pi- 
o mk 

izbr, novo violino in Li 
gleščine (20 plošč 3 pnotnk Miroslav But 
gam Žal lna 2. 7957 Tinje 

monitorjem ali Č 64 s kasetolo- 
semi jn ma nima paicema (oba v garancii) 

harmoniko s kovčki 
mi fan Či Kozraka 19, so Pi 

5 kseolonom, palico in 200 P pa. 
.—-. zamenjam za brezhiben C 128. Žele 
lina. Oretravska ša 1100 Beograd (O) 

660-994. 
84: NNI za angleške revije (Zzap 64..), dično 
ohranjene številke Alana Forda, Zatne serije in 
kunovega Magnus stripa JONNI za Studjo in 

  

18. ue) CBC 628: nemi jam 
jedka, Demi Herceg, Maslareva 4, 

doo (04) S61-816. 
a ovoj kaseto ado 

meren gramofon travi 
tich O eko 

ro Jeftenič, 
  

    

oj, iso timi 
S: robo o letnih brigada 2, 80101 

Livno, (080) 21 
SPE K, 11 kaset s P, 8 računalni- 
kako 80 št Uanovosi Moje mika, 

in stereo slušalke 
GPO BA li BB B Nkaandar rano, 

i6 SMI, 75400. Zvornik, (075) 

  

   a aja 
ani Kva, Ta pina AO lk Ce 
TARI ST: TOS v epromih, nemška v 
podrobnimi navodi za vdelavo, zamenjam 
fo Davor Krznar, Margečan bb 242 Re 

van. 
ZA DISK VC 1541 ali iskalnik 802 ali 803 dam 
majhen čb televizor, ksetofon za C 84, palico, 

400 P na 20 kasetah maxel, Moj mikro, Svet. 
Kompjitea in Računare do Ši /198, slušalke 
val stripe. Za disk VC 1571 dam 

ča Lajovi Oktobarske evoluci: 
es 000 ograd (08) 404 

li 800 XL. z 

  

Sonta, (025) 79-008 

€ 6A:NI, MN Maro ec Erna, 
Novi Zagreb, (041) 686-326. ra 

ometa 
otranjen ZX 1 (64 

jega miki Polkna Zabavni 

  

tn Gl a rmana ije Energ aekog "odred 1. ti Pi 

ZX spectrum 48 K. Boris 
Ožegovi, Marikovieva 1 1000 Zagreb. (41) 
SPECTRUM: NNP 1 :2. Po 5 Pza Mira Mare, no 
Pol oral afna Po. Man Pola 

erenčica 6,41 
G 64: po 1 za polomije li ovuajena 

koli originalno . Po 10. 
za Z ans in Sela 
Komjiaa pre 486. Menjam lesno 

čan Tomi, Lamela 218 9720 Varar, (8 
pocesor BOBB-2. 4,8 Mhz, 

  

NOV TURBO-PC, 
SOK, Z krka, raka 
oe era zamenjam za 

  

84: 200NNI za brezhibno palico, oMrzatko 
za reso Hinje Ze Rolkoičva 3, 54500 
Nace, 
Griaea: av NI soji kodi brez zalo 

ale palice in raču: 
za P in računalniške revije. 

Šen žu Maps 1 ES Peta, 
CA: okoli 40 starih stripov (LM, letna serija 

tipi o Zagoru itd) in razne revije 
Zamenjam za alrikol računalnik ali glasbeni 
stol. Fatir Ahmeti, Taslide V11, Priština, (098) 
TARI ST: PL igor Albreht, Podrožniška pot 2, 

  

za brez igralo pal li eno ve ro 
odeto ria, Ngošev ro 8,5900 Šink. 

(059) 24-1 148. 
CP 484: | NI, NNI, Sven Baketi, Suljeska 1, 
5000 Spi. upa 
C 11 čb tie z manjšo 
Wvalkman (auto reverse) 
2400 Gubolica. (024) 32-20 
(CPE 484: NNP za NNP, sheme, poke in revije. 
Dean Banko, luska 81 3200 Pula, dij 
TARI 800 XL; 0 stripov Zlate serije n Luno 

za 

SINCLAIR 

CO, Njegoševa 5, 4220 Lapovo, tel. (094) 851-484, prodaj največjo . uporabnih programov i navodil za speci 
sno kola 

ga priskrbimo v najkrajšem času. Jamstvo za 
storitve. T-4694 

H
H
 

sm 
EH ij Gunrunner, i 3 E Fi 

o PT Posa da pl a ono pogrnah 
 Surtvivor, Galactic Gamble. Pulaator, Kinetik. Kowzet, Killed. 

Howart the Duck, Shadow of Mordor (3 x 48 K - Hobbit 3), 
Spirite id. 

Mutanta, Slap Fight (b), Holhwood Poker, Metro Crose, H pl
i HU ii

 | 

Eagle, Torra Cognita td. 

DI
 ji Y š 

v prejšnje številko li it /One on Ona td. 

ij Way ot Tiger (9 x 48 K) id. 
šuje; ocene Z, due -. RNI, 

4: Lesderboard, 
Simulator, Ninja td. 

  li 
i
l
 

i i i 1 ! 

oe Mornar li 
ono Mare mt rog Kg Fu. VAKE. V, imornationsi 

1-2, Hyperaporta, Banebal, Baskatbal, Ping Pong, Match 
Gol, Shac-ins Road, Footbaler, Super Socosr, 180, Tennis, BMX 

: Workd Games (5 X 48 KB), Turbo Esprit, Ace, Spitro 40", Aoro Jet, Enduro Racer, S. 
King ha. 

(2 programa), Dr. Jackie 8. Mr. Wide, Leederboari il, Thing, Cure ot 
Force, Kiok Boxing (2 X 48 K), Mario Bros, Parabola, Spy da Spy, Bubbler, 

Dore Rake. Nemesa be Warci, leo, Dust. doo 
radij (2 x 48 K), Monty 4, Koronja RI 

Riders 1, Short Cirovit li, Nemesia, Krakout (), Martlanoido ii. 
Scalaxtic, Ace o! Acee (9 X 48 K) Top Gun, 

pa SEA MKL Ta ratve NE Mla moka Sak ai 
k sleni 

Na 5 naročenih 
komplete iz oglasa dobit za samo 28.000 din 

- 1800 din -- kaseta C-80, TDK D-60 (2500 
posamezno 400 din. 

obe be 2 o bi brzlčno (ni ZuN nami 
0 (2000 din) - po izbiri PTT. Turbo 

program 
Tubo komplet 2 proprunov; Hen oer Hal, Enduro Re. Ora 1-8. Kno, lone 7, 
Arkanoid, Army Moves $.F. Harrier, Martianoida, Svepr Cyede, Shockvay Rider td. 

Monty 4, Top Gun, Cobra, 
Force, Judge Drodd, Maiatrom, 180 

1, Sentinel, Mario Brose. Spy we Spy vs, 
fEopresa. Rakders, Uchi Mata, Bubbler, Barbarian 1-2, Sceptre of Begded, Curse ol Turbo komplet 3 (21. programov): Nemei, Saboteur. 

am 

  

Zaka pot 0d 
 Fiolič, 41020. 

- ajove akal (80) di potemeno (8 a 
Kvaliteta. 

  oe tp Kvdror 2250, 1-00 
  

  

programov - cena trah programov - 
SaDO din. Te (011) 97-62 (o 17. do 1m), 

  

    

      

    
    
     
    
    

  

      

  

Turbo Esprit, West   

Tomahewk, ACE, Top Gun, Spitre 40, Sky Fox, Dembvsters, Fight Simu- 

Suportnet, Hyper Sport, Match Point, Ping Pong, Gol, Bump Set, Tennie- 
3: 1942, Uridlum, Druld, WAR., Cobra - Stalone, Galan, Light Forse, Terra 

Arcadia, Phenix, Moon Alert, Zombise, Oyberun, Moon Cresta, 

Yabadabadoo, Hackar, Eto, Saboter, Tomahew, Robin Wood, B.C. 

Kovalta je 
Pole 

  

Bank, Dynamit Den, Bomb Jack, NOMAD., 

Kek 
Bali Crazy, Lfeterm, Terra Cognita, SAS - 

Tess   
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EPROM Moduli za C-64 

  

  

JANSOFT 

  

  

SOFTWARE! SPEKTRUMOVCI! 
Še vedno naboje in najnovejše igre 

  

  

  

      
zelju. 
navodila za uporabo, 

DODATKI ZA C-64 
— Centronics kabel 25000 
— kabel TV-O:64 6.900 
- Serijski kabel soo] 
- Transtormator 42.000, 
Pišite za obširnejša navodila. 

POOBLAŠČENI 
SERVIS 

COMMODORE 
AMSTRAD O 
(SCHNEIDER) 
PC-XT/AT 
ATARI 
DELOVNI ČAS 

8. do 12. in od 17. do'20. ure 
V soboto od 8. do 13, ute 

  

      

BETA SOFT 

1. TURBO MODUL (Turbo 250. Turbo kompletu je od 12-36 prog 
bo Il. Naslavitev glave). Gun Runner. Wor 

2 ŠPEeb MODU (pe peedcopy. Speed Kiled Until Dead (4 programi), GBA. 
bo, Super s JANSOFT- ZE SPECTRUM. iwood Poker, Strtox, Ove 

3. COPY MODUL (Copy 190. Turbo co- o pa one rokama ič Gordon Meto Gos, Glonar 
py: FCopy 93. Fast modul). rbobino že poeta nare ge rbarian 1 ir Wi 4d Dev SR Z VU. (moaieirana |. | Sare roge kvalitetne Save Wi Hd Fis Strake Eagle, Terra Cognta 

s Orla z vlelan VU znak), te czinova. st. Komplet; pi VS Sp 2. Buba, Strike ore SAS Gira Goro Maro Bros. 
VIŽE? Laban. ll OBI) So11 14058 Kek Bono Swor oh an, ed orla, Greg, Pop. Tea Li Ale Komplet S MAKROASS brni) ReO boter 2 indoor Športa, msisWalck. Senna, Express Rider, rainache, H. Hesdban- 

ir, S. And Moonses, Slicon War, Storm, Tremor, Sidney Afalr Komplet S8: SF H z Sre Sor vam uteme: | | žo talent Orange Kat Trap ive, Lade vre ogle Tre IE 
O GRABNA z zdmitej m Nomolet |. Tneaire Europe, Zzzz. Komplet Silent Service, Space Harier, ce, Deep. 

Meg Max a Skorno Fo Super Čo Future Kri, Dona Kon, leo, Gol, Moto Gros: 
ola lanena izdelke Je spo din ena kompleta, kasete im. | XO jt 4: ing pong, Friday 31h, Turbo Esprte, Spre 4, Viitor, Commando (nesmrtni), 

u , Spolibouna, rcery. Franken- plastični škatlici in ima vdelano tipko za Mo, Včarka 22 TO A aa . yo ih Tiger Baci to the Future, Green Ber estate Garancijski rok je 6 mese- [eni ali tel. (O ra ea an Semen k Fo, Ta uma IE. puršar Footbal. Rupert Party, Runestone. »Najboljše: 

Vsakemu modulu so priložena go 1: Popeyo bl Hyper Spor, Superesi 2... Najboljše igre 2 Rambo. Head 2, ovi Dasi z Vie Ar Kung Fu, 
Wilo 9 Math Poli,     

trih cenah. 1. komplet 1200 din »- kaseta (900). V. 
rama, 

  

olje gre - Wine Games. Tom 
EVA Ep ae ae nosa jedi 

  

zjblegr 3: lt Sabota, et Šel 
k, Super Bowl, Penta-   

  

  

  

  

  

Miroslav Radosavij 
Beograd. 

Ožuture €, A 

BO va ud o ponuja m 
let X3: Commando 87, Loco, 

is pismom na naslov: 
jevič, Brače Nediča 2, 11000. 

T.4g69   

    
Manager, Livingstone. 

lahko kupite drugih 65 kompletov z 
S uporabnih kaset, simulacij, et, 

m poštnino je 

  

3000 dir Poljanski na- 
o GO Ljubjana tl (et 311201 

Tai     
CO; Najbolj kakuziva ponudba 

eno Vse progre- me, ki so v Jugoslaviji, najbolj zanesljivo in 
ajhtroj dobit, če zvit olston (06) 26- 

(oh; brkov. 87, GO Ljubljana tk 

PACKA soft 
ostaja z vami. Na volj 

V paketi in posamezno!!! Športni progr 
mi: Vo Games Gl, indoor spora Te. 

nis, Baskotbali 
cross, TT. Racer, Peace Enduro Ra- 

        
    

   
   

    
   

  

     

  

cer, Super Cyele. ik F. 
are Top Gun, ACE, Tomahavk Sky 
0x, Sky Ranger Arkadne igre: Bomb Jack 
Tore m a rk St 

2, Nemesis .. Arkadne pustolovščine: Cop. 
Ča Sej, Bag Ni oli 
Seks: Samaniha Fox, x, ždi sr poke 
Sine Rc Lig usem Fis, Brce Lee, Kung Fu, Avenger. Vsi naj 

novejši in stroši Naročite brez 

 Pazkasohi Ob Potoku 1, sim 
Ljubjana, tel (061) 452-949.   

prodajamo v kompletih in pose- 
mezno. Za podrobnejše naročite ka- 
talog (50 din). Dean Sekulič, Erichova 3, 41020 
Zagrb (041) 677-904. TASTA 

Tea senco 
jše programe po zelo nizkih cenah. Še SINCLAJR OL z mikrokasetami, programi, tera- ROYALSOFT-SPECTRUM48 K; ponuja  uporab- V pi or Pot | | ora ti Me ie a ezo leti čez |. VISO POM onega. a nr TD) 5 V online | o GET Sor ujem oo Pra | | Vene om o er RU z ore ex vera na gore OK ee TIV Go so MAJA SE MERE 

meje mmm 5-7 PE So ama ; NA pon en din o pati ase, | Mima ža 6) 0. eti ae ije podani 
zahtevajte po telefonu (011) 436-137 vsak dan. 994 DRE Me plen: 

  

 SPECTAVI    
   

    

   

       

tudi vsak program 

    

IM... SPECTRI 
na enem mestu. V 

Napoleon at War, Arkanoid, Eagles Nest, Trust 2, Lap of ne 

Miner 1, Jet Set Wiliy 1, Penetrator, Jet Pac, Harrir 

Komplet je od Je o 37 programov (10 on 
lo (200 din kos). Rok dobave je 

(Hevson), inspector Gadget. Wonder Boy, Spiris. 
Mutants, Wultan, Slap. Fight, Storm, invasion, Dustin, 

"The Wariok, Sidney Atai, Thing 
Mario Bros. 

      

Ras    

    
Sliycon War, White Heat. 

    

  

   

  

   

      

Elevator Action, Scaletric, 
Treasure Island, Aro Jet. 

Shao Lins Road, Legend of Kage, Nosleraty 
War 1,2, Drui, Dany, 

    

Ramise  



    

ZUPOŠOFT 
ZUPOSOFT s troletno tradicijo vam tudi 
ia le] opi maba programe. 
Prepričajte se - ne bo vam žal. Prodaja 

A li 
Pe] ana 16 

KJE ai 
LC 061 / BILI 

  

spectrum v 110 ra- 

zajamčena. kvaliteta! David. 
ranochoj, Mirka pt 1. 6201 kje 
naČmuče, tel. (061) 371-627.     
  

PRODAM RAČUNALNIK PC-A10. in 
formacije po tel. (061) 221-911 455 

PROGRAMI po nizkih cenah. Za 
brezplačen katalog poki na tleon: (šo) 

1 
PRODAM Ce rug informacije na ta. (69 
811-989. 

NAJNOVEJŠE UPORABNE programe z navodi 
a a, ali ele 

snemam v 
pli (15-20 programov) stne s kaseto 1500 

raždin, Slavenska 17, tel. (42) 47-991, pad 
uri. 

isketno enoto commodore 157 Je. 
(072) 71-796. 

enoto 1541, 
ik ee progano, krt. slo Z 
javi Maja pa A ilo Zgb Lisa 
PRODAM računalnik commodore 64 s kasetoto- 
pom, disk VC 1541, esa pro 
sea, SO čak tl ie ao co 

ure. 
IMODORE 16, 116, 4. Najnovejši ogr 

ioli faze, Tora 
rman, Di 

King, Flesh Fantasy, Poki 
Gani, M Ta 00 Vera (0x) 

ba 

  

žaška 36, 61000 Ljubljana, tl. (061) 266-850. 
4TST 

  

oma a go, protja, 
- osne (od 18. do 20. uni s m 

USPEŠNICE. ple: Street 
Sports l, Frankostain 1; 2. Superrun- 

ner.... Komplet 2:U. F. 0.2, Super Robin Hood, 
S. S. Baseball 2 plt 40 progra 
ne 2000 din 4 kaseta. Do izida MM. še štirje 

kompleti. Marina Tomaševič, 20, 
41020 Novi Zagreb, el. (041) 679-504. 

-- kasetoton bi 
. Svetozar Vukelič, Franca Sta- 

ne Rozmana 9, 78000 Banja Luka. 

  

ki s $estimi 

sej ajupot 
nejših iger za C-84, samo 3800 din. Zlatko Ra- 

sni Pia OZ (056) 
MODORE A poceni Katerikoli o progra 

mov za 100 ci imam ae najnovejše progra 
slovar kanta z poknina ZGO a Naglo ok 

tenda Tino, Rudnika 1922 3400 Kr 
oujevac, tel (094) Bt-869. 

PREVODI Paine (50) 
Printshop (1500), Profimat (1500), Elektromat 
(om, s 2 (1600 Opa cat io, 
Wordstar (1500), Mae ll (700), Chi 
(A ovni Monitor (000) z zapoje ga la 

programom na tržišču, Exbasic Level 
(oo More Pate, (10. Nevada, Čebol 
(09. tt o. Gr (o kata- 

Michael Musculus Soft, Szabova. 21/l, 
41000 Zagreb tel. 577-143 od 15.do 18 ur. 

t 

Sottverske. scene. 
Du. 41020, Čalogovičeva 5. 
  

      

  

ič - Commodore 64 
ič — ČMC 128 - Kurs asemblerskog 

 CPC-1B4!         S
P
P
 

S r
r P

IJ
E 

Hi
it

ij
ii

ji
 

28 Priručnik 
oli uro Pac Kun pogrmirna dau) 

  

 Gommodore 4 Programerski vodič (v tisku) ai 
Vse knjige so kvalitetno natisnjene, ovitek je plastifciran, trda vezava. Knjige lahko kupite z 
naročilnico ali v knjigarnah po vsej držav. 
12345678910 
obkrožite 
men priimek. 
Ulica številka.   

a 
»Kompjuter biblotska« F. Filipoviča 41, 32000 Čačak, tl. (032) 91-20     
  

Boj Sot. Najnovejši programi za 64: Attashee soft vam nudi naj- 
SA 40 in Kedalog je brezplačen. programe po zelo ugodnih 

Miroslav Mihajlv, Koste Ri Z00 žre, brezplačen katalog: 
jan (C$J6E 5) 890, 69920 . Velenje, tl. (060) 857-799. 14862 
O Navoj programi za vaš com". GOMMODORE Cg4: Ponujamo napoje re. 

"modor 4, Cena 0 in Katalog je brezplačen, 
Robert (023) 30-045, Bul. V. Vlahoviča 4927, 

Zahtevajte brezplačen: 
 denec 4, 61296 iv. Gorica, tel. Cev Teosks, 

GoMmlopoRE 6 soja a oe ga ani 

  

COMMODORE 129 - ugodno prodam na 
dilo v paketih in posamezno (Comvoy. Ra. blo rtro orginal. ia) za Ib 
Dari! Sig Pava Roman upa, Ta- | (rap, Anatomija 128 im 187, oBas 1 

borska VA 612 Šen a (BDSTGM. PM, Ra) tu enkratni GAME 
SLITE  MAKER. To OBA SO SBŠ po 19 PABES 

84 ugodno nakup najkvaltetnejših iger 

  

Dore ali kaseta. Brezplačen, ilustriran | katalog GolmopoRE 
z navodili, Piše na naslov: Robert Črne, To- . dam. Brezplačen katalog. 
a O ej Sežana se1en — Hovecee, 61000 Zagreb, Me 440: 
oo sa lna, Kobi Ši igor za comrodere 64 ei dl Šaim kupcem in naročnikom 80 dn. Vse 

vme, ter najnovejše rev, v 5 bosi dnpcv darilo 
kompleti. amo to le a a ramo va 

grame, simulz B a Petri, Brlsvai jdinsta 10, Tov tu tek ane v CEN 22 navodila. To ia prrem na 
poknarjem C44, pic, modul tre: COMMODORE 1,16 24 - aje izbr pro- 

tu m veje stvo naši čespiso Posamez. pamov. uodne Gene o podr Dragan 
nol (025) 347.30 ves: Sim RE SRNA 
CLUe Ma Naji njakov pr 
rami 8 programov ksela 30008 s. 44: 15 programov po izbiri za 

amo deno z računalni st 
vsakega od 

Robin of Sher- 
ings. Bored of the Ring in 

Hobit 2Krnoslav Ti M. Ta 4, 420$ Vo. 
vec. 

  

PH
 i. programov: 

not nastavi glava. Ple nemi wood, Lord o ie A 
alogj seveda brezla£an Gib MAM, Milan 
ao, Loka Ta 1310! a 

  

S TNE 181. 4799 aa. 16, 4, 64, 128. Re 
T. SOF priložnost! Največja. pene za C64, katalog. 

nina vo or pa til vam. kel Fa v znaka Erolačno poljem ve: najoljšein pred emi | pam za LEO m CI Z mom že o tt 
Cena? ti Nikica Popovič, 41000 Za- bpomen Šandor, Rade Končara 23, 23000 Zre- 
greb, Pantovčak 132, MO41) 418476. 14532. njanin. sti 

P.N.P. electronic 
ZPROM. meduli ze Commodore 64/128 

1. HELPG4 12.000 din. 
2. EXTENDED BASIC LEVEL ll (BOLJŠI JE OD SIMON'S BASICA 12000 din ELER iao0odin 
4 PROF ASSEMBLER SVMONITOR taododn 
5. EASY SORIPTzYU 1ao0odn 

86. o o o oko tona 13.000 din 7. TURBO b ASSEMBLERMONITOR 14000 cin 
Z. TURBO 2500 BDOS ! CH AŠGIMON » MASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA. m vzomnam 

TURBO 250 4 TURBO 2002 ž NASTAVLJALEC GLAVE KASETOFONA 
h 6 NAJBOLJŠIH TURBO PROGRAMOV 4 NE DROLE isodoam 
H. DUPUCATORI ž SMSSCOPYII-t DISK DOC NEW DA 1So0osn DISKI 
12. MOOPY Z2 SYSTEM 2MO 4 SPEC FAST 5 TURBO 00 NASTAVLJALEC GLAVE 

KASETO! i4oo0An 
TURBO! KERNAL(andar Ni KN, za 27128) isoman 
EPYX (najboljš modul za delo z disketno enoto. 160O0Aa 

15. SMBVI SMO S BASIC mocui S2K) |SODOAn 
18. SMevILA TURBOZ50D,.BDO > NASTAVLJA EC GLAVEKAG G1) 20000 sin 
17. EASY o a BOB O MONA» MISTAVLJALEO LIVE G2 
10. TURBO PROG. s CORY 180.4 NAST. GL. ASSEMBLER s MONITOR (s2K) 20000 
k OXFORD PASCAL(64K modu) 40 0Odn 

MODUL DOSLEJZAC 6W128 25000dn 
RADIOAMAT 250004 

FA DON CAN Sak) 45O0Gn 
TO JE LE DEL NAŠE PONUDBE. NA MODUL VAM LAHKO KATERIKOLI PROGRAM ALI KOMB- 
NAČIJO PROGRAMA, DOLGEGA DO 6 K (0.5 MO) 
Brezplačen katalog informacije: .N.P. olectronic Jretova 12, 50000 Spl. Naročila po tel: (058). 
580-967 delovne dni od8-12in od 17-20, ob sobotah od 8-12.     
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  EPROM MODULI 
mota 9 izr 
programov dobit še navodilo v našem jezi 

4   

a progi 
Trak 

  

oe Bika ikono! jramov po ugodnih cenah. iz 
peč manja Modi v pli ati z net il Poleg areni 

Speedos copy (4 programi  Swescopj DI 
za alel ( programov ecpj 22%. Duplo Ok Pd J 

200 Sota 29%, (a programov: Turbo 28 io, Tuootape Fast, stv 
aa ali 190, Fast Modul, System 250) a len 

    

modulov 16 
por kvi pa Name 

., Spec-Fast, Turbo 250 Line) 
glave 

  

MCS-C-b4 
-64. Kot lahko sami ugotovite je čedalje več malih oglasov in ljudi, ki prodajajo 

lasov pri začetnikih dia zma je ko lja (li tode dobri al ne 
MCS, ki že več kot 

    

  

  

da jevsak 
po aš žel Je za 0 dn vila o 
SOFTAZ, Trnsko 3, 41020 Zagreb,   tak program iz onega dela. 

ona oaariega 

ari. Če pre de, Šik M. Mira. bel ot, ca ei sim ima jas V BE oto Sp To Mg | | | ETI ZE o ja 
ka še od najnovejših, ri lem Ic, kadi te o maletosine lede a 

Copy sre (4 programi: Turbo Copy, Fcpy 83, Fast Mod, COpy 00) prfestnalnosi in očnosi posvetih programov Z vk kato dobi dra ia (para a 
PE snovna navodila in druga obvestila, drugi pa ponazarja določeno kaseto, Način 

ot 0, da vam je zdaj vse jasno. Mnogi iki ja 
mona basic posku a nam onemogočijo naše hitro napredovanje in 

a oonjanje vže Verdar niso so op poveži glase znašel cene 
oe (Mao 4 in Supormon) Sal tuj časopise a bi lahko objav akna ova mena a niso SPY 

z a Ge lun SOFTWARE, CLUB ima še vedno So odstotno prodaj računalniških ger Bine sa 
kompletih). Kot se slišali za MOS, ste veosia lat tudiza VVO. TOŠKOV DUŠKO de z mk ele RMg tm TINE ME Bara dobava v držav vrtno več kol ramov. Ti 

enem modulu. Npr. z Modul iz 16 K stane 16800, modula iz vendar takšna a oo ra k aje el ra. Tako spet 
32 K 21900, modul iz 64 K pa 34900 din V ceni ni vračunana iso uspeli aj vlo je samo da, zate prodajalce kupe ls ea rajo vreden 

jedate Eni iii ir iznkj uka omplet 49; Rod Runner (A igre, Bride ot Frankesel, Dezi Ri Esoai Bk Lare 
ir 

pl k Poni kopo 
00     

PRODAM commodore 64, kasetofon, 500 pro- 
gramov in nekaj literature. Telefon (081) 808- 

šte. 4984 
 COMMODORE 
gramov ir Komplet kaseta navodilo 

nom 1580, 2 igralni palici guiek shot li in 100 
iger (noto, nekoriščeno). (01) 
MR. S. NEWS — Zynaps, Game Over, 

orje oka AA, ero 
ne  Rogue Troper, SanSai .I, Bive: zno 

ate 
av dont to "apa, Goba 

1, Casi D. J. Escape of Paradise 
pt < 3800 dinarjev! Dva 

poštnini < 5600 
ikova 44, 62000 

1490 

Mass ŠoPt 
K: AO iger (Te Jet 1-3, Turbo Esprit, Ame- 

rican Football 2, Army Moves 1-2, Espafia 
a o 190d Mija Go, ul 
čeva 10, 69000 Celje. 

  

  

  

aro, raj glosar. Sri 
Po Beta. 

rans. Tower, Time Puzzle, 
ars, Ararac, Gol   

  

es, Ful 
tren. ov 4. Stars 
Chror 
Gong, oka 
Frensja, Geli Vr, Game Over. 

  

1, 2, Oven. Special, Revs, Revs 
Ki m  Šioorem dp, Str Pra TAB Ten Ninja TN Li ari napa MOJE 

En komi bije sob) rov vreli ro pogreom Za ta komot 
navedli po 50 progra ih bomo dobili med mesecem, vstavili 
komple k a boto plg eh ao obi eo, kijih bodo drugi oglaševali v 

prihodnjem mesecu, Cena; komplet 60 program -- pakiranje stroški tin drugi 
ro ooo a Kola okrog apr kaste nost - 6000, s te 
omo okrog 0-1 pi ramov 8 nove kse veža naveden stani 

o sok. li mio, K vet, pi im orugi 
o aaa 

   

navoda 1200 di logoče se vam zdljo 
ao aa ee jt rojene 

tovarniškem azimutu, ij. nagibu na. Programe 
RI 1 95 li na naslov MOSKršo Mikuiandra Via zo, 000 Sp Pohiten na 

TOM   

     
nera 

83251, Janko Ločični ik, Trg 4. julija 67, 
62870 Dravograd. tasob     

  
  najnovejše popo ža tujih to lev, 
Profesionalna. storitev, 
jamstvo so sano najini ca 
naroč na najnovejši kompe 

  

ing. Xenon Ranger, Slap Fight, Kind na oi Mi 
vano I tast kma H. Nebr 

rt, Doc. or om Pre   No io o Pat: Pov kila, 
nju 

s. oe Gomien lana 
Javorovac 10, 41000 Zagreb (041 o 

  

  (Zynaps, Oveen. Special, Destructo, Cnp- | KULTURALCRAKCING-SERVICE 
var) na kaseti indiskoti Maja Vrčar, nabavo programov za C 84/1282. 
ška 2A, 63320 Velenje, tel. (063) 858-514. t-4977. stvom in profesionalno storitvijo. Vrhunska: 

  
  

  

  
[Studio 100%, void. Collosus Bridge, Art 

4, Shadows ol Sad Art, Spy vs 

  

  

  

      

      
  

    
    

    
 



      

  

Em 
samo je na 46 es 

> ZOdl, kompleti o ii V čani kompleta ni 
Komplet 1: Star 

Road 

    
  

  

  

mesec 
4  Japanezo Birds, Be- € 84 - najnovejše uspešnice. Podljem seznam. j 

van Pavlovič, Biogradska 17, 57000 Zadar. ji o EN, 
sm Cro pr a Pa ia doba da ze 

Pa o pa VE        COMMODORE 64 - Prodam uporabne progi 
me za disk in kaseto. Rado Horvat, pip 54, 

2250 Pruj ges 
  

  

  

o ak lea a sea si oi 
Sporne gro.) Njseko programi |) aje programi 6) Simulacije avto (Cobra Tara 
a rale opre (amo Komandos....). Cena paketa na' 
ODO gi, pt 50 din, Če naročit tri pat, dobite petega zastonj! Grem soft. 
z ega (011) 424 7A4. 

 COMMODORE 
ži o 

    (84, PC-128 
er uporabni izobraževali programi paci programskimi navodi hl 
Bose apelov služb doma, 

" program brez šli PROGRAM Z NAVODIL - USPEH! Ponujamo vam uspeh in 
brezen ma tog, Vl log no zepiso UD uporabnih programov a TO straneh 500 

i. Denar vrnemo ob prvem naročilu 
spa 10 rah podi omo ped 

   
   

A 
de road «9 ročnih» 2 ilaci 
lok učimo se ngečine 

lo < 3000 din. Začetnikom brezplačna pomoč. v navodil 
ATANSOFT, tava Se Stobreč to2a 
  

4, V: Mono 20 stem 250 pec Fl, Turbo 250 ie) 
siten programov, Tubo 28) ie rotpel, Fa Nstenjenje leve 

Jufbo Pizza, Copy. Modul, System 250). 
. TT system (S programov: Turbo 280 Line, Turbotape li, Spectast, Turbo 2002, Nastavljanje 

8 o rm pri: oC, op 29 Modul, 09 10 
  

      
  

H 
8. Easy seript 
9. Simons's basic k zomeia, a oNea 
12. Help 64 plus. 

er k kombinacijo dveh K) paketov iz: imeli jih boste v. 
mi Bi ae nl St ENni ni 5 

vredi želji a a ga: a ti el EEA ET 
k ito dm vija 606 dela. H 

vaši želi je za 8000 din višja od pazi ati na 
O, o o ia programov takoj 

AMSTRAD PP ll Pe de vi tel. (046) 721-817 me 

CCPC 6128, ocarinjen in diskete s pro- — (Thrustil, Two on Two. bo cepi možnih A ea Po au Sale m 
deta (069) Z 519 T-4927. Ratko. 

25,81000 Titograd, tel. (81) 38-067. so 
zelenim.   

ŠE V TEM MESECU razprodaja nove, kvalitetne in Za 
programiranje, CPI, obdelavo podatkov, manage- 

mons basi, priročnik 64 po 1.000, praci- | | Mentcad, za zabavo kot tudi navodila 
Ema sort, pise programe. Č - 128 Profi Pscal Pis 12. Trio. 

1561 ii simulator trikovi po 780 ln, | | 128. Worda, Jane, Manager 29 
pascal compler, grapi 128; SM Basic, Čompler, Prof-C, 

o prt S re ee 
Brezplačen katalog. A. Poles, 51483 Vi k eroprolog, Wordstar,  Muilan ..C 64 - Giga Čad Pis, Super 
s BRI S , Mcrolustrator, Gi - igro. u mi Še iz rn Bode, 

šan Andrejič, Kvedrova 36, 61000 Ljubljana, tl. tala) Da ia 
te) double density - 160 in komad. ss 

zre remi | Kake em Z, 
non pe pon po 10 pne oa tem 

, Eaay script Vizaurite, Disc drive 
1541, Fight simulator Il trikovi po 750 din, a Aa sma Goro po np: oa, m noni komo Koro vaje 96 

Vi     

    
  

  

        

  

obrtniki in drugi interesenti, javite se na naslov: Kali, Branjska 94, 23000 Zrenjanin, tel. (023) 
Gregor Žan, Smerdujeva 25, 61210 47-881 po 15. uri. 4973. 
Šentvid, tl. (061) 50-882. ae - 

omnes . z 
2. Solajič- a unI ima 2000 im iz 
s smr ,64-1 ono okej izja 3.500 
8. Solajič - C 64C 128. o No 400. 
m »CPC-464 2500. 

8. -CPC-6128 Priručnik 5.000. 
8. a 4000. 

A a kable), ib 3600. EI uve PERNE Lana o ZE: 
me in priimek. 

Ulica, številka.     »Kompjuter bibljoteka« F. Filipoviča 41, 32000 Čačak, el. (082) 91-20 5   

CBC size z 
programi rno plo, ie m el 

kom DM 2600 prodam. Tel (02) 95 529.1-4997 

"ART WORK s kaseto in PTT 3000 din. Milan 
Noe Durakoria 6 160 Beo. 

grad, (011) 476-423. 

  

din. Katalog brezplačen. jiška 
vatore Action, Endurso Racer, Knight Shade, .29, 56000 Vinkovci, tel. (056) T-A805 
Mario. Bros, Expres Rider, Duet (Comman- SCHNEIDER CPC 8128 tiskal- 

do'87), Vera Cruse 1 in 2, Sguash, Thrust 2, -nik Centronics GLP li NLO (100 cps), kasetoton, 
Vo Gana Cesa 00 di komo (KRN 25 posnetih disket, 18 kaset ra iii ii 
o NOT m ani 
1015) 23-782. T-4960| 218-352, od 9. do 11. ure. sa 
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Ožuture €, 4 

NAJBOLJŠI TUDI 
Ža POP računali al a redno 

mai 
del 

  

kot ogledamo. Pra tko prodajamo tudi 
CPO. Večina novejših prog 
ke Mario Broz (Ocean) 

kev 

  

    

ZA AMSTRAD 
ži smo vam obljubili nabavljanje programov iz Anglije, Danes izpolnjujemo obljubo. 

ne naroča večjega števi 
vodni slik. Mi nimamo teh napak. Posebno ugodno za pt 

ki 

  

programi 
ine, oglaujemo samoto, kar že imamo. Imamo pa mnogo več, 

so redne komplete o ni eni. EJ katalog prite 
je komprimirana tako, da 

smo pripravili omota Critical Ms (Durel), Express 
Ni 

, Cop! 
(94%). Poleg tega imamo. 

ila programov. Lahko dobite tudi 

  

na kas 

  

ira 
ako tudi zoži Vl progrii 

kompleta pa skos soo dina 

zarjo ka mni pre 
Raiers. € 

o Du Conmamdo 8. šo Fg Nea uz 
jens (Bubbi 

  

ih rohibitir 
upe programe tui večino s. jh 

alj ovo 'Naročia na naslov: Futureso, Poljanski nasip 30, 61000 Ljubljana el. (06) 31:     

- prodam literaturo v an- 
Locomo- 

  

Medur, Sla, s000 Sak te (MA) 24848 
SCHNEIDER SOFT -vam ponuja najnovejše gre 

a a polne 
Ta mesec vam ponujamo: Bomb Šcare, Cyii, 
Spi Haro, Super Cole, rus Barbaran 

Naslov: Damir Pintar, Donji 
Pustakovec 70, 2520 Prelog le (062 625069, 

T.   
SATANSOFT 
am ta mesec ponuja najnovejše progi Jih lahko dobite le pri nas: Gauntlet 

ANSTRAD 464, 6128 
rame, 

tet (US 
i), Army moves (Imagine) Street hawk, 

levalr aclion, Heartiand, Kv, 

  

      
PRODAM razširtv pomnilnika Vonox SP 320 
aoroni jin drugi disketni pogon (za vse 
2 model an Dobnik Zlatoličje 9, tre, 

(o ORDGaR o, me nl ure, Paš 
4 the 

Amstrad CPE 464« - 4000 din. Tel. (013) 4-340. 
pr   

SUPER USPEŠNICE: Zerosof 44 vam tudi 
ta mesec. uspešnice: 
KITE NE s ari as iin: 

20 poki za najnovejše igre 300,4 
ir ievar Lenjina 104, meji   

AMSTRAD CBC 484, iskoti 
kalne CP O normacije po te Gen: 
im depoline (ed 1. i mim 

TARI ST, novi programi in Htratura. izberite 
29 prognamo« med 200 najbl za 22000 

Katalog 250 di  Pjadejva 3 
Ljubljana el. (061) 51: KAM ae letnik monitor. ui posa 

 Bebovec Ploj 3 ie 
ana. le 061)912016. 

    

(zbira najnovejšega softvera. Katalog 200 din. 
Zvonko Alja, Zgrbačka 2, Pijte (05) 
ura MA 

ST programi in in diskete 
TO GO Zara al 0) 87622. TAB 

RAZNO 
  

dg ena Blade Rum 
ner... Davor Vran CI 

Slav Požega el (08879 4794 

ATARI 

  

ATARI 1040 STF, SM 124, SF 314, sehnelder 
novo, ir Zorko, Kopriv- 

nička 17, 48260 Križevci, (043) 42-168.  T-4090 

m JEM PC 
PC XT kATIN KOMPATIBILCI: izdela: 

va programov za privanike in manjše DO 
programskih pake- 

  

   
je (uloCAD [200 217, Ar. 

  

ATAI ST, Organizaciji združenega oa 
in zasebnikom ponujamo. profesionalne 
a za avi računalnikov sta STa 

v delo z 
že narejenim a opicami "OB MAN. Vip, 

SIGNUM, EAS' 
io 

v jeziku par] Sa do Tur in OB3 Page 
uri. T494o   

ti), 
tiskalnih vezij (PC 2 Datasot, Desogner, 
Smarvoi). programi za kri sloni 

ne. pravilnost 
Kontolo sa 

na prin (Leti [80 različni 
dovaja, Sel FX), prvaki ubo Pa 

sl: Turbo Prolog. £orran 7, Forran NS, 
asi Cole Čuk sj Olpe Je 
Se ll? compiei, Latice C Compiler. ., 
podatkovne oe (base, Basel, Ro. 
m progra za panje tela (MS Word 

lrdslar (424, 2000, Volkswi- 

  

  

   

K RAM, 
čena resni. too eta S o 

študente, inženirje... Enis Petrovič, 
Gradnikove briga 15 50 Nora Gor, 

(065)25064. T 

II 
Prevedena navodila za programe: k 
- DBase Il S00 
— Lotus 128 290 str 
— MS DOS37 250str 
Z SW Bas 50 s 
- Turbo pascal 800 str. 
š 3241 
— Final Word 1,1 95 st. 
Skrajšani prevodi navodi: 
— AVOCAD 20 65 sr. 
- DBase ll 55 sr 
— MS projekt 45 st. 
Navodila za programe trta v angle. 
čin: Lotus Re. 2 Primavera, Word 
di, PO For OB Ul pl Cover 8, 
AOCAD 2; 
grape, Module 2.6. ovna vete 
ia jeM Po Temnica el 

ost naročil za dek 
informacije in naročila po go len ri (rm 
21-025 ali GAOS8S ali na 
Čuči, ul Grada Klara 7 1000 Sara 

jevo Tas2       

TI kompatini: ga k z ROM do se K, 

  

semi 5 Kom 
Pro m sn 
000 di. AD konverter, 

    

  
so le nekateri od vrhunskih programov, 
jih imamo. Velika izbira literature. Cene do- 
stopne. Posebni re 

  

  

  

  

  

  predračun. Tel. (069) 34-134 do 4. ur in 
(065) 748-151 o 17.uri. 1.499     

ki je ne smete. 
zamuditi. Programi (100), popusti, kvaliteta, hi- 

(rosi, brezplačen katalog! Milja Poklenk, Polj, 
€. VI, 61260 Ljubljana, tel. (061) 489-559. 

T.4706 
R utility 

.- re 
kvalitetno, poceni! 

deti A 6r01O Zagorja. T4804 

igra —]       
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gorata 190 X€ kat 

  

    V TISKALNIKE. VSEH VRST (epson, str, Psion Chess 3 D, S čr RODA 
schneider, NEC) vdelujem YU znaka. V vseh kosi V ola okt ae a omen 
STO Lola te 01) eče2. 8 | Nonon 3, PO Tool, GEM. MS Wilo. Ljubjana tl. (01) Tam | No Copy, Copyloc 206, M$. | . PIRATI MSOFTM- oa zao Zaj seu 
ATARI ST. Ponujamo profesionalne stori pečina "mov. Kako - lahko! Pošte kaseto! isti dan vam 
Me kov vadim informacije na tel od. 20, | vmemo original in koij 

soplomča nte OBA S 18 STI   
- PC/AT IN KOMPATIBILCI: programi 

Geman "menjan. pek brezplačen. Ta ( ga 

Sokol dpi. ino. M. 
Fustanbega 8, 51000 Rijeka, el. (061) 3-55s/ 

204. Taos 
POPRAVLJAM spectrum in commodore; imam. 
folije in ule za spectrum. Dragan Markovič, Ul. 
Kovanjučka 56, 18000 Ni, tl. Prejeta 
na zmer mntsE 

ee tito 
NOVE diskete Pisne en 

(Dao 

ijo, obdelano za YU tržiš- 
čel Marijan Medur, Sela S, 44000 Sisak, tl. (04) 

Ten 
  

  
       



  

  

      

Snaga akovo za ao vsta aklikov. 
prodajani akta 2: SSDD 

OSbO Kom oci el (079 215104 kore 
IBM PC XT, RAM 640 K, multifunkcijska kartica, 
8087, H.D. 20 Mb, printer itzen 120 D. Danko 
Miloševic, Ol 116, 71000 

  

  

AMIGA 

NAJBOLJŠI SOFTWARE za najboljše raču- 
nalnike: Amiga 500, 1000 in 2000! 
Velika zbira iger z ha ameriških top listi. 

raporatni popra D. Pari, 
ideo, ČAD id. iz 
a propana Za pr] 

Jpanova 41, 
Tao2ž 

M. idžakovič, Žu 
Kočo zagre tol (01) 325812.     

BG SERVIS - 
Artwork, Dr 

A maca: 
Halo, EGA Paint, Fi 

room, Paintbrush 5.1, Se Pr Me 
Smartwork 2 

  

  

te 

  

  

SERVISI 

COMPUTER SERVICE 
  

       
Zn S odlo 7 ure 

T.4528     
SERVIS OSEBNIH RAČUNALNIKOV 
- re, 

  

lež Jerorlek Vere 0 a 1215 Medno 
Ge te (81) 12548,       

  

P.N.P. electronic 

PN. 
Jeretova 12, 58000 Split, te: (058) 589-967 

ob delavnikih od 8-12 in 17--20, ob sobo- 
popravila, 

    

HARDWARE SERVICE Hi nalno ani. 
ram računalnik oonmodore (6. 416.116, 
z ome ode ugo karo. 

be; rode 

  

a tm Genrnca Don zobi 
s Bon Bata) GNEM ek 

-i TSS4OK 
ee a ploča 

6116, 6264, 62258 21.1 

  

(iemoa, ao proma PS pom (RS zazali centro- 
service, p..96, 42300 Čakovec, 

ta 042) SK79$ T4TTI 
  

PIN-COMPUTER SERVICE 
Kvalitetno popravljam: spectrum, commo- 

doo. tr, ortrj 
Poceni prodajam: čipe, sheme, sevsina na- 
vodila, navodila za servisiranje, diskete 

Zahtevajte brezplačen katalogi 
Ml drn Zoe       

IZDELUJEMO ploščice tiskanega vezja, za do- 
datke računalnikom in druge projekte, po želi 

tudi sose, Zate katalog MC Beo 
Danijel Moklav Moje A, 62513 Fram 

ELEKTROMEHANIKA D. VAVPOTIČ, 
Prešernova 40, 61239 Dob pri Domžalah: 
transformatorji tuljave, lektronika.  T-82 

  

  

  ppserserve Pes 
 NAGRADNA UGANKA 
   El 
  
Rešitev uganke iz junijske 
številke 

Kljub temu da so počitnice, še vedno nimate (ali pa mogoče 
nočete) imeti dovolj časa, da bi naše računalniške nagradne igre 
reševali tako, kot se spodobi - jnalnikom. Naša uganka iz 
junijske številke sicer ni bila pretežka in smo dobil več rešitev kot 
ponavadi (328), žal pa je program za rešitev uganke poslalo le pet 
bralcev. Kot je istroumno ugolovil neki orlec (imena ne smemo 

navesti, je po vsej verjetnosti še Ce »treba za 
reševanje o uganko obvladati: računske operaci nja, odšteva- 

nja, mni deljenja«, s čimer se povsem aa Pravilna 
rešitev za tiste, ki teh operacij ne obvladajo najbolje, pa je: 

     

    

    

    
   

  

aa program za reševanje nam je poslala (bravo, dekleta!) 
Zlatka Danajer, Moše Pijada 37, 62000 Maribor. Nagradili jo bomo s 
kalkulatorjem z napisom Moj mikro. 

  

do INPUT eatovilo "asi deLEN (28): 1NFUT "iz 
20 POR izi TO d IIDO(a9.4.1)2)5" TNEM LET GSSLERTe(a9, 4-1) SRIGHTO(a9,d-1)Šo%4-4 

ViaaiceSLEPTS(ne,di 

  

s iceset 
čiti 

tidasete 

  

taszigosb, 180/62 
kezer Mlcest 

STR Oouaa TNEM LET c-niGOTO. 140 
s IE o>9 TEN. escs7 

  

žžo tok RE seb TO. LEN USTROČD) 1-4:4492"0"eda9NEXT 
z9o ookncst 
240 KETURI 

rezultati 
sreč 10) ilo1lotioo.o: (2 36c.o riey <839. (rol iHololoti:o (23 SABO 018) 
89. uloj loH0oi.o (21 Se. die) 
12.15 (lov droo.i1 2) C.co (18) ;2:78 Odlo) lotojo. 11 t2a Ža-co 'c1e 
Drugi nagrajenci pa so: 1. Dušan Ačimovič, Partizanska 2, Gra: 

bovo Z. P. 21313 Susak; 2. Nenad Vrgoč, Beogn jradska 25, 54000 
Osijek; 3. Samo Simonič, Smetanova 88, 62000 Maribor; 4. Anja 

Pucer, rain 40A, Po O 5. Ivan Dino Dulčič, AVNOJ-a 
49/1, 58000 Split; 6. Damjana M: ja Gorica 32, TABO Cer. 
kaicaj 7. Miomir Marinkovič, uk ovačka 25. 11080 Zemun; 8. dija 

rnik, Tesarska 3, 61330 Kočevje; 9. Marijana Goetzl, S 
Radia 29, 40410 Suhopolje. 

rajencem bomo poslali računalniške knjige. Nove uganke 
tkrai ne objavljamo, ker pripravljamo zanimivejšo - bolj računalni- 
ško — obliko tovrstne zabave. 

      

          
  

MRAZ ELEKTRONIK, 
 994989-59 59. Some MManokon Z. Sohilara ZADE m 

100% IBM PG/XT/AT 
ipatibilni računalniki 

IBM PO: SERIJA 2, rski tiskalniki 
Kompletna XT konfiguracija za 1000 DM — monitor  tstatura s. FD 

  

ru tora po Me 
16 vozila -- elektronski deli 
Za računalnike dajemo, 

cijski 

  

1890213642, BLZ 700 200 01       
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Publishing Group, 
11-21 Conway Street, London 
WIP 6JD. 
  

MARKO RAZPET 

ri najboljši volji nisem v tej 
ževetni knjigi odkri aloje: 
vega polnega imena, poleg 

tega ne morem zapisati niti njene 
cene. To pa ne sme biti razlog, da 
bi bralcem Mojega mikra knjige 
ne predstavili. Izšla je že leta 1984 
pri založbi Hutchinson, ki ima 
mednarodni značaj (London, Mel- 
bourne, Sydney, Auckland, 
hannesburg). a 320 strani 
in je poleg spremljajočih poglavij 

oa na ame delov. Takoj 
povejmo, da je knjiga na koncu 
opremljena z obilico programov 
(40 programov na 77 straneh). Av- 
tor knjige se je letos spomladi 
mudil tudi pri nas, kjer je predsta- 
vil svojo knjigo in jo v nekaj izvo- 
dih preprosto pustil udeležencem 
predstavitve. Po nekem čudnem 
naključju jo imam sedaj tu' pred 

      

Na je razvidno, za knjig 
kateri upra računalnika so programi 

  

cu, pa tudi v strojnem jeziku. Za- 
nimivo je morda tudi to, da se že 
obstoječih rutin iz ROM ne poslu- 
žuje vsevprek. 

Knjiga je namenjena predvsem 
fizikom, ki bi radi v razredu ali v 
laboratoriju klasičnim oblikam 
eksperimentiranja dodali nekaj 
novega — računalnik. 

V prvem delu knjige zvemo, kje 
vse se da s pridom uporabiti raču- 
nalnik v šoli, od raznih testov, 
mulacij, učenja, modeliranja, ob- 
delave podatkov. 

Drugi del knjige je posvečen 
tehniki programiranja. Govor je o 
desetiškem in binarnem števil- 

   

  

loga Za že'izkušenejše upo- 
rabnike računalnikov. 

Tretji del pojasnjuje načrtova- 

    eksponentna krivu- 
ja, kakršna se pojavi pri radioak- 
tivnem razpadu, krivulja pri po- 
ševnem metu z upoštevanjem 
zračnega upora itd. 
ea del knjige vsebuje že res- 
jše reči: računalniško merjenje 

časa in krmljenje. za ta nemen 
moramo imeti vmesi 
skozi uporablja vmesnik INTER 
SPEC firme Griffin. Sledijo navo- 
dila, kako vmesnik priključimo na 
spectrum, pomen priključkov na 

54 moj mikro 

  

' ta napetosti od 

vmesniku, kjer in kako vse to s 
pridom uporabimo. Vmesnik in- 

pec (opisan je v Pawsonovi 
Koli o robotih) ima 4 relejne 
izhode, 4 stikalne vhode, 8 ana- 
lognoigitalnih vhodov, 8 TTL 

lov, razširitvena 
vrata, priključke za O VS Vin S V. 
Na široko je razjasnjeno, kako od- 
piramo in zapiramo posamezna 

    

vrata oziroma relej beremo 
odlo zabila spal 

kalnik, imam itro mož- 
nost prižigati in ugi ni preteče 
diode ali šibkejše elektromotorč- 

ik do . Potem 
cele vrste logičnih vezij, ki jih lah- 
ko simulira računalnik (AND, OR, 

NOR... ra fizikalnih mer- 
jenj je vsekakor tudi dobra štopa- 
rica. Kako računalnik spremeni- 
mo v tako napravo, je v tem delu 

  

mo z mehanskimi ali optičnimi sti- 
kali. Ustrezni program je tu še v 
basicu. Kasneje je podana tudi ru- 
tina za merjenje časa v strojnem 
jeziku. V petem delu izvemo, kako 
merimo. električne napetosti. 
Spectrum in interepec lahko meri- 

0 do 2,5 V direkt- 
no, brez dodatkov. Ker imamo na 
razpolago 8 analogno-digitalnih 
vhodov, lahko merimo več ani 
lognih količin, skoraj istočasno. 

a aro 
procesorju Z 80. 

jnujenjši ukazi tega proce- 
a ae tisti, ki jih kasneje 
uporabi 
Sedmi cel so ukvarja z grafiko v 

strojnem jeziku, razvita je rutina 
za izpis rezultatov z velikimi šte- 
vilkami in črkami (pa ne tako, kot 
smo vajeni na spectrumovi' de- 
monetraciski kaseti 

    

    

  

rogramirat 
vo ali osi — . čno. Rutina 
se v pi na koncu knjige 
na veliko uporablja. Lepa in hra 

tudi programa za gibanje mo- 
lekul in stoj 
Osmi del knjige ke nel 

primerov krmil ii 
strojnem jeziku: merjenje časa, 
napetosti, osciloskopiranje. 

Zadnji del na kratko spregovori 
o sistemih ROM, RAM, EPROM 

    

      8 

  

a na koncu knjige so 
kaj odprtega tipa, lahko jih po 

bt volji spreminjamo, zij in 
se iz njih učimo. Precej jih je 
menjenih merjenju časov in karje 
z njim v zvezi: hitrosti, pospeški 
itd. Bistvo pri merjenju časov vjev 

      

FNT v Ljubljani sem imel priliko 
sodelovati pri nekaterih poskusih, 
kjer smo testirali Sparkesove pro- 
grame. Za optično stikalo smo 

Uporabiji fototranzletor, nanj smo 
usmerili žarek z iskrinoga laserja 

k je prekinjal enci 
šen glavnik iz kartoni 

tem, je bilo možno s 
RIM interspecom meri- 
ti kar velike hitrosti in pospeške. S 

    

HE napravo lahko merimo še ce- 

v pomnilnik in jih kasneje obdela. 
Poskuse lahko velikokrat ponovi- 

mo in ni se tr ti na ne 

rotiekee pri merjenju časov Ii. 
ovzgojna. ustanova, 

kise a malo ukvarja s 

  

at čim prej posodobiti 

    

janj 
Sparkesova knjiga zelo 

primerna za začete! k. Škoda le, da 
smo jo dobili tako pozno, kajti 
teoretično so bila tla pripravljena 
že precej pred izidom te knjige. 
Čeprav spectrum hitro .. 
bi ga bil vsak fizik, ki mu je kaj do 
posodobitve pouka, še 
vesel. 

  

  

   

  

      

rva domača knjiga o PC/AT 
kompatibilcih je tu! Po iz- 
kušnjah izpred let ji bo go- 

tovo kmalu sledila poplava po- 
dobnih knjig, ki bodo skušale pre- 
streči drobtinice, ki padajo z ved- 
no bolj obložene mize. 
a . knjige, Zorana Životiča 

po nekaj odličnih član- 
kih pri konkurenci; kot kaže, je 
človek. z izkušnjami pri delu in 

jramiranju MS- 
Njegova knjiga pa na žal 

ne seže dlje kot do površnega o 
Be - -jevega 

kovnice: pobija: monitorje, kartic, 
itd. — ter nepopolnih navodil za   

sestavljanje in inštalacijo najce- 
nejših tajvancev. Ves hardve: 

sec obdela na pičlih 27 straneh, 
zkugi del knjige pa je 
softveru. Še največ je vreden kra- 
tek pregled ukazov operacijskega 
sistema MS-DOS, ki Ga ga bodo radi 

pega odv eto zal pe 

PoTretji del pa se loteva pregleda 
komercialnega ra; avtor na 
kratko (če rečem »kratiko«, mislim 
zalje-splohvmogoče-krajše-) 
la nekaj 

pro- 
ramske jeziko. Ta del knjige se 
Zdi namen ljudem, ki ne name- 
ravajo nikdar v življenju sesti za 
računalnik in radi berejo zanimi- 
vosti iz tehničnegi Korist- 

nih jntormacij je iu kot jih ve 
človek, ki se šele odi loča za nakup 

<ovanemu 
izkaže, da ni pravzaprav namenje- 

na nikomur? Naše tržišče je lačno 
kakršnekoli literature s tega po- 
dročja, lepo pa bi bilo, če bi se ne 
bali. izdajati kvalitetnejših izdel- 
kov. Da gredo specializirane knji- 
ge še vedno v promet, dokazuje 
vedno izropani računalniški od- 
delek. v ljubljanski Mladinski 

ji. 
GA je kratica za 

Ena ine Eneencad Grap- 
hics Adapter. Pa brez zamere! 

    
 



    

  

C 64/RENEW 

Če vam prsti prehitevajo 
Mm m tole program za 

zgo- 
ilo, da ste z NEW zbrisali 
kakšen 
slo ga Poteli dobiti nazaj? 
pool je, da prepišete li- 

s8  REM"'"RENEW BY L. 

20 FOR I<678 TO 756: 

30 DATA 165, 49 24, 105, 
4, 138, 253, 165, 44, 105, 0, 
138, 254, 160, 0, 177, 

,8 
DA 192, 88, 

J6S, 254, 200, 145, 43, 136, 
177, 253, 170, 170, 200, 177, 

60 DATA 7, 133, 254, 134, 

  

zbrisali z pogo 

Lale Krivačevič, 
Trg E. Kardelja 56, 

81000 Titograd 

Spectrum/drseči isizk s 

opazili vrsto, ki se gladko 

  

ii boste imeli to tudi v 
ži, 

  

RET 
RUTIN LD ne 

CP ve 
RET Z 
INC IX 
LDOH,O 
LDOL,A 
ADD HL,H: 
ADD HL,HL 

  

ADD HL, 
ID BC,(23606. 
ADD OBL, 

LD va   

PETLJ 

ATTR 

ATTRI 

le52b 

le52f 

16536   

ID A,(HL) POP BC 
D DE,A DJNZ 16536 

INC D RET 
NO EU BOJA DINZ O ID. DE, 23264| 

ID zi, 2e5e1 LD DE,23272 
h LD DE,23280 

Ho CALL 
JA ED DE; 23288 

CALL COLR 

m RBT 
DUNZ COLR O OLD HL, 

OO LD BC. pot h POP BL TA 
DEC H 

DEC C | CODE DEFB 56,57 

TE UE MOOBa 58,59, 60, ČI, ,800 B2,63 
DEC BC (rex DEM. » OvDE 
IDOA,B UBAČI NEKI ce z/.m 
JR NZ,PETLJ 

DEC CPC/povečane 
JR Nz;l0oP2 | črke v basicu 
Car Area o | —— — — 
JR. RUTIN Bi radi v kakšnem pro- 

ADD AD, sob. a23, 810, ši 
LAC, 

D - 41 TO Č: POKE 
INC.HL 89005,ASC (MID$(A$, D,1): 
DJNZ lc52£ | CALL 89000: IT 

DE CHR$(254) CHR$(10) 

LD O B,D INU.E 5 amorc: 
POP AF 
PUSH BC o ID O B,0 ITUDATA IS O.K.".END 
ID C,E TA169,1,52, 195,255,32,251,295, 175,209,206,72, 169. 
DEC Č oe 140,6,207,14: 7 
PUSH DE 103 DATALAZJA9 207. 142, 165,207 ;141:. 164,207, šna, ai ze zoba Ja 
PUSH HL os parai2o,1eša1a ži ,253,153,1/ 16210, 189,0) 224 v zža vo 208,245 

105 pa? 
106 DA 240,8, 185,24 ID A,(DE) 107 DATALŠS, 2x6, 207.78; izžož 272, ž2a bvžoa zaš za zooiča, 18 14rutš žo7 

PUSH DE 

      

- ŠE Are. 
ID,   

10 READD:Asaem:C-C«1 

TA238,222,206,2: 

  

CHRSS(255) 
GRAŠO: nes 

Jože ml. 
Breg ob Savi 81, 
64211 Mavčiče 

Spectrum/Hisoft 
Pascal 4T 1.6M 

Morda največja slabost 
m Ene 

Iprogrami) pa 
morajo bi. napisani z veli. 
kimi črkami. Temu se vsaj 

»ma izognete s spodnji- 
mi poki. Vpišite jih pred 
zadnji ukaz v uvodniku 
(USR 24608) 
POKE 34012,198 
POKE 34013224 
POKE Melisa 

POKE 17,203 
POKE prija 174 

E 34620,0 
Zdaj bo editor sproti 
domeščal male črko z vel 
kimi, vendar samo pri re- 
zerviranih besedah (v pod- 
progra 

or sprejemna pri 
prevajanju siupokii 

,. pri urejanju pa tudi 
male. 

    

Ervin K 
Ul. narodne zaščite 

61113 Ljubljani 

C 64/COPY za 
epsone 

  

rogram pošlje zaslon vi- 
soke ločljivosti iz Simon's 

jasica v vse tiskalnike 

  

  jo sliko, in končno s tiskal- 

PO 175 2ESvŽobez0l,e4 (208/230, 163,1 (902,133. 
TA1,88,5z,89,207,160,0,162,0,189,0,52141,120; 

   

pikom patene olio v gal 
ki enojne gostote (single 

S tem lahko natisn 

ino za vnesite 
v pomnilnik, naložite Bior- 
tem in 
486 SYS si 

lahko uporabite Program 
tudi a kot v Baja s 
Basic, Če je slika na loka. 

te h s eat rogrm 
251 

in natlenito obko Z ukačoi 
SYS 52906. 

  

Aleksandar Naumov, 
Svetozara Markoviča 11/a, 

21460 Titov Vrbas 

CPC/COPY Screen 
Designer 

ma sapa jo 
dober. isanje, 
Vendar slik iz njega ae 
moremo natisniti s tiskalni- 

  

Pri, modificiranju bav. v 
Tascopyju. 

Tomaž Žel, 
Frankolovska 23, 

62000 Maribor. 

p NEO /27F1 

šo NPU Sina the na- 
me SCREEN«; 
petij 

40. IF. LEN(name$)>8 
THEN GOTO 20 

50 
me$--«.SDS« 

60 CALL 827F1 
70 CALL 88B18 
75 COPY 
80 END 

na- 

  

  

      

  

o5 s 
DEC HL )7,201,64,24' 
LDIR (zde, zam, od, 1d9,0:: 
ID (DE),A bena szizon zs letoosnaji zao 207 NU 113 DATASŽ,210,355,232,224 5 žom,ž4s 354 254 id9,2),52,210/ 255,149, 75,32 ija pa ič2,o; 
ID DE,32 O [niš pnraoioszo9izszja2k,o zoai s zla, Vos; 207/226: 208,238,192)1 4208/40; 149 AND A 118 DATALO, 32. oza,ivaolek zo) hoš.6ai tai zted 20) 20d 3 298 rod oab 117 DATALZŠVH 2 ,.169,64,52,210, 255,76 
SBC MHL,DE O|;:8 rar 
POP DE 119 DATA27,51 Z:   

  

JA139, 206, 

      

79,107 
Za, 2593208, 251 (SŽ 2IČA TOŠ 

    

  
  

Moj mikro. 55



  

VAŠ MIKRO. 

  

lo. Resda spremembe so, 
toda v glavnem na ... 
vsaj po mojem mner 
reviji ije bila nekdaj daloč 
bolj zanimiva, boljša in ce- 
nejša. 

že začnemo pri kakovo- 
sti papirja, vas lahko samo 

kako kakovostno je pisanje. 
na ia stra 

o K stal 

  

irnim. za- 
MI. 

|, komu je name- 
njena tista priloga Moj PC, 
saj ste pred meseci, ko ste 
objavili anketo, sami priz- 
nali, koliko bralcev ima ta- 

nalniki), zdi pa se mi, da 
to vidi tudi v vaših malih 
oglasih (po 

  

sliv. kazalec). Morda je v 
Sloveniji res najbolj razšir- 
jen računalnik tipa PC, to- 

likor vem, v tem del 
države (Vojvodina) ni tako, 
in dvomim, da je v drugih 
okoljih kaj bolje. Če nič 
drugega, so tudi cene teh 
računalnikov za povpreč- 
nega navdušenca astro- 

dolgo, kar sem se začel bolj 
po naključju zanimati za ra- 
poganja po letu varčeva: 

odrekanja in živciranja 
pa februarja 
končno kupil C 64. vse 

pisaj za ilustracijo, 
saj misi da nisem edini, 
"mnogi pa lahko samo sa- 
njajo o C 64, kaj šele o O. 
In kaj objavlja vaša revija? 
redvsem celo prilogo o 

PC, obilico tov na isto 
temo, male ogi 
—in končno ostanejo za že 
omenjene računalnike  sa- 

    

dobrih starih časih ste 
oja sprala (nikar mi 

recite, naj 
npr. st G6s), če nič druge: 
ga, vsaj listinge uporabnih 
programov, razlage, skice 

Danes se je za hišne 
računalnike vse skrčilo na 

rav moram 
pna da ste tudi tu naj- 

  

io da ne bi mislili, da 
Vas šamo konjem vam mo- 

la ste naj- 

  

uporabni del kot vi gi dajim 
to uspeva. SK si 
nil v revijo za EPF, nikakor 

  

    

pa ne za računalnike, tako 
da imate vi in R prednost. 

se lahko mirno imenovala 
PC, od uporabne vrednosti 
ne ostane dosti. 

V računalništvu sem laik, 
tega področja se učim za 
konjiček Zvadenam že za 

inform: vostih, po- 
sebno v v mi tehnologij ti 

it lel 

    

dobronamerne. Če sem bil 
kje malo ostrejši, je bilo za- 
to, ker sem za 700 din kako- 
vostnega papirja dobil zelo 
malo. koristnih informacij 
za svoj C 64, prav tako pa 
uporabnih nasvetov, listin- 

mogel 
revije (intervencijski zako- 
ni, stabilizacija, tanek hišni 
proračun. )in še manj Svet 
kompjutera., Odločil. 

Računare, revijo 
solidne kakovosti brez pre- 
tirano kakovostnega pa- 

a 
Ipam, da boste vzeli vse 
ooo ih da vas 
bom v boljših časih spet 
zvesto bral (imam vse šte- 
iike )hrvašč ščini) 

Milojevič, 
Njegoševa 16/1, 

Novi Sad 
Od pionirskih časov, 

smo objavljali vsakršne Ši 
nngeza 

  

5 

  

sika spremenilo. 
V vsaki večji ki knji 

    

lu sel 
ceno naše revijo: še ved- 

tristovična inflacijo. 

  

Revijo Moj mikro redno 
prebiram od izida prve šte- 
vilke. Zaposlen sem v infor- 
mati, kjer se ukvarjam z 
razvojem in vzdrževanjem 
platine gg Programsko 

latkov, 
standardnih programskih 
orodij. in programov. Za 
svoje delo uporabljam ra- 
čunalnik VAX in program- 

ski jezik cobol. S hišnimi in 
osebnimi računalniki še do 
pred kratkim nisem nič de- 
lal. Letos sem si v Nemčiji 
kupil C 128 D s tiskalnikom 

star SG-10, s tem pa so se 
začele moje težave: 

1. Računalnik nima YU 
tipkovnice in šumnikov. kje 
bi lahko kupil EPROM z YU 

  

  

znaki oziroma kje in kdo. mi 
pe (velja tudi za 

lnik)? 
2 Vajen sem dela 

botomin bi rad delal z njim 
idi s C 64. Kje se dobi pre- 

vajalni za cobol z navodi- 
o, Hi

 

šn
i 

š š 

nepopolne, slabe verzije in 
seveda brez navodil za 
uporabo). 

3. Kje bi lahko dobil si- 
stemeke saemblerske pro. 
grame CPM (MAC. RMAC, 
SID, LINK ITD)? Na origi: 

nalni ai CPM jih ni 
se dobijo bolša 

natocla za dejo s 
m? Po pi 

navodilih iz priložene ite- 
rature (pr nakupu a 
nika) ga do sedaj nisem 
spoznal in ga ne. 
Uporabljati. Tudi druga ite 
ratura ki s Jo kupil, ni 
kaj dosti 

ai Fugina, 
Vrbanska 19, 

  

niki za 
COBOL V2.1, tea tero Flis 
Grseoti b) COBOL-80, 
ta Neron, se ČE 
—el fe) Mi 
Ren hko    ima 
a aa 

ogi te softverske 
hiše Pabnaja uradnega za- 
stopnika pri nas. 3. Na di 
sketah Source Disk (eD)in s 
Addltiona! Utiliiea (en), 
ika tuje ši 

rature ponuja. Mladina 
knjiga. Zelo dobra je npr. 

dem CPM, Syiex V 
BRD. (Tomaz Sušnik)" 

  
  

   

Spet sem tu. Imam nekaj 
rašanj, .na katera vam 
ee ne bo težavno od- 

POLA lahko Z 80 B v C 
128 

r na voljo kakšen 
šoki pa tej? 

2S YS se lah- 
ko po prej zagonu vr. 

v uro 2801al li 
Lahko Prenkujemo 

kakšno šolo zvoka z: 
po kateri trati lahko be. 

D 1001 v načinu CP/ 

  

kakšna Je (poleg cene) 
razlika med, monitorjema 
1901 in t 

8 Prosil bi vi za kralko 
zirojne rutine. za deljenje i 

nje osembitnih in 
Sestoji števil. 

se pomika za- 

   

slon?" 
8. Kateri je najhitrejši mi- 
poaei kar so jih na- 
redili dosle   

9. Zakaj posvečate toliko 
pozomosti PO ko sami vo. 

ste, rečen Ju 
Ra privoščiti 
takega stroja? Do konca le- 
ta bo inflacija toliko posko- 
la, da si bomo lahko pri- 

di dobe.    
vedno. 

najboljša YU revija za raču- 
nalnitvo, ka ste dokazali v 
zadnjih treh le! 

Gajič, 
Jug a AD//15, 

Kruševa 
1.NI MAC pod, 

mo. 3.       
2. 

Samo svoj, to je 1 Mb po 
disketi. 5. 1902 je zboljša: 

redba, na 

  

pot 
preklapljanj 

EM
 

  

6. Vprašanja ne 
mo. 7. Za take programe v   

  

  
igovor Brani: 

seme Mlojeviču, (.s) 

Naredil sem mizo za C 
Ga. Rlabunslnik je stalno 

tofonom 
in igralnima palicama, ven 
dar ga izključjem iz stenske 

ičnice. Prosim vas za od- 
govor, ali sme biti C 64 po- 
vezan s stensko vtičnico tu- 
di takrat, ko je izključen? 
To sprašujem, ker se mi 
zdi, da se usmernik greje 
tudi pri izključenem raču- 
alniku. 

Željko Nikšič, 
Gorjani 209, 

vankovo 
Napajalnik se res greje 
aka kor računalnik 

ni vključen. 
poteg jete vtikač iz vtični- 

s) 

  

Pred kratkim sem pre- 
sedlal s spectruma na C 64. 
anima me: 

1. Katera disketna enota 
je najboljša C 1841, C 1570 
ali C 197 

se a imeti TUR- 
BOIČADEH za disk na 
epromu? 

3. Je možno prenašati 
rograme z diska na kaseto 

in nasprotno 
4. Kateri iskalnik za C64 

prijem 
ZN EPROM zavzema 

pomalik?. 
, S.: Imam tudi idejo: bi 

ahko obetavjal letvico pi- 
ratov k jim gre zaupati? 

Marko Pečar, 
Šucera 11, 

Kranj 

  

  
  

Ne. P. S.: Načelno 
upal nobenemu piratu! (T. 

1. Se da na C 64 priključi- 
ti terminal? 

2. Kateri je najboljši sof- 
tver za delo z modemom za 

3. Koliko stane C 128 D z 
monitorjem 1902 (brez 14 

odstotkov ne in, kam 
lahko pišem zar 

  

Ko Mat alo bolj- 
j moda ki se da priklju- 

čiti na C 
5. Se Za kupiti miš za 

6. Koliko stane risalnik 
15207 

Dragan Radojčič, 
Koparska 7, 

Pula 

  

a bto 
praktično v vsaki govniv v 
ZRN. 4. Okoli 300 DM. 
Da. 6. Okoli 200 DM. (.S) 

Me 

vj 
1. Kako naj naredim, da 

mi bo program Th 
room izpiso 
dorjev tiskalnik MES To00? 

2. Lahi 

  

jo igro? Kje jo 
lahko naročim? 

  

Mo 
1. V glavnem meniju 

berite ŠETUP PRINTER in 
i. 2. Da, 

  

(Geopaint 8. Geowrite). 
Da. Poglejte oglase. (T. S.) 
Pokvari se mi je ZX prin- 

ter. Prosim, da mi naštejete 

  

pra- 
Vilo, in poveste koliko sta- 
ne ZX interta 

Trpimi 

  

Matijanec, 
"Hrgoviči 78. 

Zagreb     

56 moj mikro 

    ne EI  



  

  

    

Servise poiščite v ogl 
sih. interface 2 stane 9,95 
funta. Bolj o vam splača 

Datelov 
(switchal K inter. 
tece), klšlano bb tuntaia 

v oseh treh načinih 
(ker 
gela 

cursor, 
oce! ih. ze Za 15 funtov dobi- 

te vmesnik in guickshot li. 
Ne inta 

      

Stoke-on-Trent, U. K., tel. 
9944 (klicna št. Velike Bri- 
tanije) 0782 264510. 

Moj mikro 
od prve številke. 
so vse priloge ini članki su- 

redno 
Mislim, da 

  

Igotovimo, da se 

im bratom C 64. O oce- 

   
ta računalnik mače menim, 
Je odličen, celo bolši ROLO 

amin me. zakaj oC 44 
ne napišete kakšnega član- 

redvsem o njegovi 

škem jeziku lahko operira- 
mo s tem računalnikom z 

kje 
nejo? Ali lahko uporabljam 
MIDI in kje bi ga dobil? 

obstaji 

  

Vcev. 
sv prosim, da mi ga spo- 
ročite. — Sergej Medved, 

Mlinska 8. 

imate na- 

izenica 
Nikoli niemo zapisa, da 

Jo C plusi4 slabši računal 
Res ea je, da ga je s 

ro prvi progra 
pustil na ces lu prav; Com- 
modore. Upamo, :da vam 
bo na vprašanja odgovoril 

pona brvič, čeprav 
berem Moj mikro od prve 
Sle Berne ivvalčini in 

im pohvaliti; v Jugi 
ni boljših, Moj problem Je 
sinclair OL (nemška verzi- 
ja). Imam dve vprašanji:   

  

1. Levi mikrotračnik (in-. | 
terface 1) ne dela. te vlo- 
žim kasetko in dam kateri: 
koli ukaz, se mikrotračnik 

juči, a 

Levi mikrotračnik očitno 
ne pošilja signala osnovni 
enoti računalnika. Najprej 
poskusite zamenjati mi- 

ej med seboj. Če 
se vedno ne bo 

; takrat 
e mi pokaže sporočilo, da | njej slabih Sonja; menih 

ni ničesar našel (sNICHT spajkalnih mest 
GEFUNDEN«). To sporoči- Ne 
lo dobim tudi, če vpišem | skusite priključne žice. in 

raz ka" | kable, ki so lahko prekinje- 
setke ME pa 
jeO.K. Je 
upravija ta slači 

    

(ULA JE-8944), ali 5 
bena pokvarjenim  mikrotračni- 
ra? Pripominjam, da sem | kom, z drugim pa ne, mo- 
glavo 'in. kontakte. očisti, | rate' sami sl s strokovno 
vendar brez rezultata. Dru, 
gi: mikrotračnik dela brez 
roblemov. odpravili napake, v mikro- 
2 kje bi dobil shemo zamenjajte vezje 

vmesnika za povezavo 
oo k ira mor 
da vi? 2. 0 tem smo pred ča- 

som serija vendar je 
Mladen Bumbulovic, | postal OL nezanimiv, še 

Sjenjak C-66, 
Tuzla 

  

preden smo vmesnik raz- 
il. Dvomimo, da ge lehko 

a | Joj, ničesar ne vem! 

  in ste 

Odkar smo v uredništvu uvedli dežurni teleton za vpra- 
šanja vedoželjni bralcev, se moramo 
ukvarjati z zelo podobnimi, če ne kar istimi obli 

v modi modemi, potem laserski 
likalniki, zdaj pese ubadamo 

nalni večina zanima za serijo atari ST, Be 

  

    

    
ola ose zapovedi za prihodnje tarjev 

modeli sodijo v serijo atari ST in v čem se 
Taaliujejo? 

kje dobit drag. DMP 2000 se s tem 
o obodna Ka s)" 

  

Prosil bi vas za pomoč. Mi 
lahko poveste samo to, ka- 
teri disketniki bi delali z 

mojim cer bi moral 

dobra izbira za OL, ki ga 
uporabljam predvsem za 
svoj poklic? Kakšen vmes- 
nik (če je sploh potreben] 
mi. priporočate? Kako 
Piosprt ni 
sti člankov? Ali lahko stroj- 

ni programi za ze 
tari delajo tudi s OL? 

4. Leonardo Bressan, 

    

V. P. 3672/5 a 
DMP. li dobra 
za Gl. Na računalnik se | računalnik za proteslonal 
ufluči s. paralelnim imetneje je, da 

vmesnikom | ( s), sit sip ali slej omislite om 
OL pa ima le serijskega z njim združljiv rač 
(RS 232). Zato bi morali ku- nak ea programi, 

latni vmesnik, atari ST, ne dela- 
co dobi in je tudi pra .)   

  

Ali lahko na enostranskem disketniku uporab- 
ljam. Gros ki so formatirane dvostran: 

le. Zakaj bi potem sploh imeli dvostranski di- 
sketnik? 

5. Ali lahko na dvostranskem disketniku uporab- 

Da. 
6. Ali lahko na monokromatskem monitorju gledam 
sliko nižje ločljivosti z odtenki sive barve? Ali lahko 
na barvnem monitorju gledam monokromatsko sliko   
      
le z barvnim monitorjem. Na Atarijevem barvnem moni 

torju se ne da gledati monokromatska slika visoke 
ločljivosti. Monitorji, ki se prilagodijo katerikoli od Ata- 
fijevih treh ločljivosti ( npr. NEC-ov multysinc), so zelo 

dragi (od 2000 DM navzgor). S tem tudi zanikamo 
trditev v odgovorih bralcem v rubriki Vaš mikro 5/1987. 
Na Orionovih monitorjih namreč ne moremo gledati 
monokromatske slike tako, da izklopimo RGB signala 
gzadve bar. Ta postopek prporočeti le bralcem, ki 

   

  

  

model RAM vdelan  razši- disketnik modu- 
(Mb) ROM ritev lator 

260. — 0,5 ne  1Mb o ne da 
2604- 1,0. — ne - ne da 
520. 05 ne  1Mb O ne ne 
5204 1,0. ne - ne ne 

520STM 0,5 — da ne da 
ie jo da 4Mb da(354) — da 

da 4Mb da(314) '— ne 
nv modela k ROM ni vdelan, gi 

sami; čipi stanejo okrog 100 

  

lahko vdelate 

  

pa | 
bi se jih radi čimprej znebili 

7. Al lehko v nemški verzi računalnika uporab 
ljamo angleši 

ik ni a 

  

   , kiima m razpored 
tudi sloven-    črk, kot je na nemški ti Obstajajo 

ke in srbskohrvateke verzije TOS (Ga disketiiny 
mu). 
NI laho dobimo na zaslon In v iskalnike jugo- 

  

| 
| 

| 
| 

slovanske črk | 

  

o lakako sei RAM, objavijamo v Hardverskih paleo sreči prite pogl mala glase 

c) V tabel macin- 
računalnik. Če ni, lahko Siska izberete sami (berite E 

d) Cene računalnikov padajo iz dneva v dan. Najno- mia | 
vejše najdete v oglasih tujih trgovin v Mojem mikru; po 
navadi je tam tudi telefonska številka, na katero lahko 

kličete. 
2. Kateri disketniki obstajajo za atarije? 

tari 
Sle avo, 720 K/disketo) in SF 354 (enostranski, 

sketo). Lahko kupite tudi trdi disk SH 204 (20 

3. Kateri monitorji obstajajo za atarije? 
riginalni 

ski), SC 1224 (barvni) i SM 125 (izpopolnjena verzija 
124— močnejši zvočnik, več kontrol za ostrino in 

slaoststi like).   
  

WordStara za atarije ni, na trgu pa je veliko progra- 
mov (ts Word id), ki lahko ta program popolnoma. 

aprodaj 
klon programa Lotus (z: nuje VIP Professi- 
onal) in program DBMAN, ije Panič) enak kot dBase 

  

Srčno upamo, da si boste lahko odtrgali nekaj tre- 
rebrali odgo- 

vore. Štem boste prihranili nekaj trenutkov našega 
časa, predvsem pa dobršno mero živcev. 

" Matevž Kmet | 
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  Prosim, pošljite mi prospekt — cenik — predračun 

Naslov: 
  

ai 

Generalni in izključni zastopnik za Jugoslavijo 

A avtotehna 
Predstavništva 

Beograd: Kondina 1, telefon: (011) 326-484, telex: 11450 yu avtena, poštni predal 623. 
Zagreb: Juriičeva Za, telefon: (1) 42-469, tlex: 21441 yu avtena, poštni predal 28 
Sarajevo: Dure Dakoviča 6, telefon: (071) 25-103, telex 41255 yu avtena. 

LJUBLJANA TOZD Zastopstva, Celovška 175, 61000 Ljubljana Skopo ame oe an a go tela ZRLSBJ a 
telefon: (061) 552-341, 552-150 mia jenje 
telex: 31639 

avlena. 
Varaždin: Brača Radiča 16, telefon: (042) 49-466, telex 23045 yu avtena. 
Rijeka: Nikole Tesle 9, telelon (051) 30-911. telex. 24216 yu avtena. 

   



     
  

MARKO RUKONIC 

ar se kdo pritožuje, da je Tau 
Ceti prelahka igra? Za takšne 
si je Pete Cooke. mojster pro: 

zramiranja izmislil Academy mojstro 
vino z 20 misijami Igro naložite v petih 

jelih s ciljem, da uspešno opravite 
vse naloge in postanete najboljši pilot 

Misije vas vodijo po raznih planetih. 
vsaka v drugo osončje O tem, v kakš" 

izbiro mi 
ije (select mission). Puščico premika- 
esS,X O,P inN ko izbirate nalogo 
Najprej se odločite kar za prvo Pod 
nfo on this mission« boste zvedeli 
porom osi o ope ed oganem 

system« pa o planetu in   

Kavka. vendar je blizu planeta in zato 
e njena svetinosi močna medtem 
EI velikanka ki pe je zelo daleč in 

sele 
Na ljo zo oprane Plod kisa 

za voljo, lahko pa si plovilo napravite 
zami. V opcijo za izbiranje plovil pride: 
e s »select skimmer« Pred vami je 
eč instrumentov JUMP-DOOR potre- 
bujete samo takrat, kadar vas računi 
uk po izbiri misije obvesi »jump pad 

tem« ali »system su Na ne- 

kjer popravite plovilo, drugi planeti pa 
poznajo tudi prenosni sister s 
en teleportiranju (jump pad) S takš- 
zimi centri varčujete z gorivom, ker se 
xar naenkrat znajdete na oddaljenih 

A ani       

e planeti vrtijo okrog svoje osi, 
natanko tako kot Zemlja, to pa pomeni 
menjavanje dneva in noči COMPAS/ 

ez njega 

ni prikazovalnika ste obrnjeni proti 
bazi TARGET/TRACKER. postani 
rdeč, kadar ste v strelnem položaji 

Priporočam 
ste bolje znašli, če boste okolje videli 
iz ptičje perspektive Orožja vzemite 
samo toliko, kolikor ga nujno potrebu- 
jete kajt teža o; jena. Na- 
vadno potrebujete štiri izstrelke pa tu- 
di bomb vzemite samo toliko, ker so 
kar težke Poznali morate še oznake 
za laser hitrost (drive power), ščit 
(shield power) in manevriranje (ste 
ering). Ko si naredite še komandno 
ploščo, ste nared za izplovitev Sprej 
mete nalogo (accept mission) in znašli 
se boste zasidrani v bazi S HELP do: 
bite seznam upi 
va kadar je 
tleh Najvažnejši je uka: 
plovilo popravljate, oborožujete in 
oskrbujete z gorivom S SIGHTS pri 
streljanju postavite namerilnik. DEAF 
rabi za urjenje v razvozlavanju Šifre za 

v kako zgradbo, najprej počakajte, da 
se vam bodo po takšni proceduri od 
prla vrata 

Zdaj pa še nekaj navodil, kako priti 
do konca. 

1. It Moves. V tej misiji boste na- 
leteli na večino sovražnikov Osnovna 
obramba vsakega planeta so leteči 
krožniki Nikoli ne napadajo posamič, 

rawilnih formacijah po 3 ali 

  

den vas napadejo. Če jih je več, pošlji- 
te na nekatere izstrelke Oklepni krož: 
niki pa imajo proto izstrelke in jih lah. 
ko sestrelite samo z dolgim laserskim 

ifalom Nevarne so tudi trdnjave, ste- 
bri z veliko »glavo« na vrhu Tik 
den streljajo na vas, potemnijo in bo- 

  

as ne dobijo v 
navkrižni ogenji Pazite tudi na klobu- 
Kali pikčajie lane Napodajo oc de: 

najprej na severu, nato pa na jugoza- 
hodu Dovolj je doseči 86% in naloga 
bo opravljena kaj v baz boste dobili 
$e 5% minimum je 9199) 

mn Do izi mije sa si: 
cer pojavi podatek o "Jump Pad siste- 
mus, toda tokrat ga ni Robotske to- 
varne so na in W od baze Ki 
uničite vse okrog tovarne. se približaj 
te z največjo hitrostjo Tik pred tovar- 
no odvrzite bombo. Ne zmanjšujte hi 
trosti, temveč letite naprej in vključite 
REAR VIEW (s tipko V), da bi mogli s 
)ogledom nazaj uničiti izstrelke ki jih 

tovarna pošilja za vami 
3. Meltdown. Pojdite v smer, iz ka- 

jo leteči krožniki in drugi 
roboti. Na cilju je reaktor (zgradba z 
zaobljeno streho, ki ima v sredini veli 
ko izboklino) Najprej morate uničiti 

ja, potem pa se pri- 
bliate im pošljete vani zarelek 

4. Sohiy — Soniy Sorazmerno s 
pretekom časa izgubljate točke in si 
zato oblikujte hitro plovilo. brez infra: 
rdeče naprave in target/trackerja Kar 
najhitreje se prebijte skozi »minsko 

«in pri tem uničujte vse kar mo: 

5. Cyphres. Na vsaki od nebesnih 

Sestavlja jo osem števil, pri vsaki sku: 
pini dveh števi pa morate pravlno se 

v. ki ste jih zbrali 
K Gorral. Z zarji napadajo 

dtaino MODU v daha lobuk 
vam prinese novih 8 odstotkov. Nika- 
kor ne napadajte v mraku in ne poza- 
bite vsake toliko časa obnoviti ščit 

Where to Guv? Naloga ne bo lah: 
kar KO pridete iz baze, skočite zbi 
njim prenosnikom in se takoj ol 
proti levi Spotoma sklatite oka be 

ih krožnikov in z vso hitrostjo švigni 
Jo«. ki ste jo tako naredi- 

čujte vse 
boste na varnem Počakajte, da se bo 
ščit obnovil potem pa napadite in uni 
čite vse okrog jump pada 

ati prenosnik bi 

ter tja in uničujete, za popravila pa se 
zatečete v oskrbovalne centre Pote 
amini side drugi vme 

te v bazo in sklenete ta del igre 
8. Seek. Ko se znajdete v 

bližini  sweeper  droida, pozeleni 
DRAIN na targevtrackerju To pomeni, 
da ste postali imuni za vsakega so: 

ažnika razen za izstrelke Streljajte 
na droida in skupaj z nji 
krog. ki ga oblikujejo solarni diski (t- 

Krogu. vrite droida kar najdlje iz kro. 
ga. (spustite bombo m pobegnite Re 
Žultat boste videli naslednj 
odstotek se je povečal, diski so zoril 
in samo sweeper droid čaka, 

  

sej 

odvedete do naslednjih solarnih di 
skov 

Laserium. Kot pri Hit Moves stre: 
ajte na ve, tar vite dokler ne zbe 
ro dovo 

TA io jump pac zahodno odi ba 
ze in ga branijo bunkerji Ko z njim 
skočite in vse uničite. se vrnete peš v 

in se spet peš odpravite na SE 

te. nadaljujete pot s prenosi 
stemom. 

11. Sand of Time. Reaktorji ki jih 
morate uničit 

nim. si 

te najprej okolico vseh 
torjev potem pa uničite reaktorje Če 
bi uničili prva reaktoj 

vati od zacaj, torej 0d 4 
improbable. Na 

MM prepre 
dobro zastražena in zato pazite, da ju 
ne uničite s svojimi izstrelki Z dro- 
idom pojdite do jump pada in skačite 
naokrog 

13. Ceti Revisited. Spet sta na 

  

tokrat malce drugačen, ker ste ga upo: 
stošili Spet so ga sicer naselili ljudje 
toda pojavila se je težava - kje je 
nak, ki bo zbral kode iz reaktorjev in 
razvozlal šifro? Ne sprašujte. kdo naj 
bi bil ta junak 
14, Butof tne Frylog Pan, V tej mi 

vas čaka veliko preglavic, vi 
ne izgubljajte glave Večina istih črnih 

  

jev (najprej morate opraviti z njimi) in 
letečih krožnikov. naleteli pa boste tu: 
di na kakega sweeper drolda 

[ ! Lepo se ravnajte 
po svetilnikih in privedli vas bodo do 
reaktorja in solarnih diskov Lažje bo- 
ste opravili če boste poiskali tudi 
sweeper droide 

16. Needle in a Haystack. Ko pride: 
te do minskega polja. pojdite proti ju 
gu Naleteli boste na jamo 
trdnjave in kar najhitreje ukrepajte, 

pravilo. streljajte, streljajte dokler ne 
zberete dovol točk 

1 Skimmer oblikujete ta 

šajte približati s takšne strani da ne 
tala na vas super bomb 

19. Protector. Brž ko pridete iz ba: 
ze, boste ugotovili, kaj so trackerji Ni 
jih težko zadeti. toda težava je t 
bežijo pred vami Pozor. kamikaz je 
vza izvoze 

20. The Shepherd. V tej misij ste 
prav ove o V bitno bera m 
te spravili pe stolpičev Stolpiči so na 

vrst svetilnikov. dobro si 
a jih boste privedli 

streljali vanje. Misija 

19%, skupaj torej 95%, kar je dovolj za 
to misijo, hkrati pa za kvalifikacijo 
med najboljše! 
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VANČO IVANOVSKI 
MIROSLAV NINIČ 

e) igri, ki spada v peščico 
najbolj realističnih simula- 

  

onvoju ali bojno 
patruljiranje. Pri bojnem patruljira- 
nju določite ime ladje, čas in način 
napada. Tedaj program od vas zah- 
teva, da zadanete enega od tipov 
japonskih rušilcev Tip A ima manjši 

nagnjen. jambor, 
prer 

ip D pa velik 

Sedaj določite še. težavnostno 
stopnjo in sicer izberete: čin (mor- 
nar, poročnik, kapitan ali koman- 
dir), omejitev vidljivosti, način plov- 
be konvoja (naravnost ali cikcak), 

peda, popravilo ladje samo 
v pristanišču ali m 
konvoja, ali bodo rušilci svojo nalo- 
go dobro opravljali ali ne, ali boste 
sami določali kot za izstreljevanje 
torped oziroma ali boste to prepu- 
stil lagijskemu. računalniku (ita 
]944!) Če patruljirate, se bo pokaza- 

la kana Jugovzhodne Azije, Zahod- 
nega Pacifika in Severne Mvstralje 
nakar lahko s tipkami Y, H, 0, 9 in M 
izberete kraj, kjer boste izpi Če bi 
radi kmalu naleteli na sovražnika, 

  

  

  

60. Moj mikro 

DNO 

  

počakajte, da bo rob zaslona postal 
rdeč in tedaj streljajte. Tako se zač- 
ne vaš ognjeni 

Najbolje bo, če na karti (»M«) naj- 
prej poiščete položaj sovražnika. 
Zemljevid je v treh meri 52.000 
jardov, lov in 400 jar 
Merila določite z Z (zoom) in X ue 
zoom) Potem določite kurz s C 
(premec v levo — left rudder) in V 
(premec v desno — right rudder). 
Hitro boste zavili, če boste dvakrat 
pritisnili tipko za levo ali desno. Ko 
zavijete v izbrano smer, pritisnite    

  

(troop ship). Najbolje bo, če najprej 
uničite rušilce, saj boste potem mo- 
gli mirno potopiti ves konvoj 

aje se lotite takole: počakajte, 
da daljinomer. pol če j 
vključen ladijski računalnik, izstreli: 
te tori ); če računalnik ne de- 
la, najprej določite smer plovbe, ri 
tisnite tipko A (angle on bow input) 
in s tipkama 0 in 9 določite odstopa- 
nje smeri gibanja torpeda od smeri 

ter šele nato izstrelite 
torpedo. Na sovražnika izstreljujte 
tudi zadnja torpeda (aft torpedoes) 
in sicer periskop zasukate za več 
kot 90 stopinj od smeri plovbe (0 
poriskop desno, 9 - periskop. levo). 
S topom streljate samo takrat 
dar sto na površju Procedura o ta 
kale. najprej se dvignete na površje 

(S - surface, dvig na površje, D — 
dive, potapljanje), uravnate hitrost 
(na površju je hitrost dvakrat večja 
kot pod vodo), določite s tipkama J 
in K kot odstopanja od smeri plovbe 
(9 čevljih — osi) in streljat s tipko 

S topom ladjam zadajate samo 
etno udarce, glavno delo pa 

ostane za torj 
Rušici vas lahko potopijo s topo- 

vi (če ste na površju) in z globinski- 
mi bombami ( odo). Re- 
Cept za uničevanje rušilca, če se ti 

    

ker tedaj peri- 
skop ne dela, to pa ohromi tudi tor 

    

peda, in ne manj kot 30, ker utegne- 
zadeti ob rušilec). Umikajte se 

rušilcu (ne v ravni črti, ker je hitrejši, 
temveč vijugajte in polagoma obra- 
čajte periskop). Pomerite na rušilec 
(y razdalji večji od 1500) in izstrelite 

Najin. nasvet: vam 
rublec približa, se ne obračajte na 

, temveč se mu izmaknite s 
preklopom na karto v najmanjšem 
merilu in potem spet sučite peri- 

p. 

  

  

Drugi ukazi v verziji za spectrum. 
W - premor; R — vzvratna hitrost, 

rse; CAPS SHIFT (CS):6 
- poročilo o goleni ladjah; F — 
časovno merilo 
dvakrat, trikrat ali štirikrat); N< nor. 
malno minevanje časa (normal time 
scale), SPA! 4 E - emer- 

    

si te 
potopili globlje od 450, toda potem 
se več ne boste mogli potopiti), 
  

Transmuter 
Tip: arkadna i 
Računalnik: k: spectrum 48 K 

  

Cena: Soluna 
Založnik: Code Masters, 1 

Beaumont Business s 
Centre, Beaumont Close, 
Banbury, Oxon OX16 7RT 

Povzetek: spomnite se 
Scrambla 

8 

  

    

  

ubitelji Scrambla ste s 
Transmuterjem po več neu- 
spelih poskusih dočakali ko: 

oliko spodoben približek te 
igre Spet ste postavljeni v osrčje 
vesolja z nalogo, da prodrete čim 
dlje v sovražnikov sistem Po robu 
se vam postavlja obilica nepridipra- 
vov Najdalj se ubadate z izstrelišči 
(umetelno narisanimi kvadrati) in 
veliko ladjo na koncu stopnje Ta 
vam kljubuje tudi z energijskimi po- 
lji, ki zavirajo vaše izstrelke (potreb- 
nih je deset) Topove uničite s štiri- 

mi, druge nadloge (izstrelke z izstre- 
lišč, poskakujoče bombe in tanke) 

z enim samim zadetkom Seveda 
sta avtorja poskrbela tudi za obilico 
olajšav, ki se vam ob določenem 
številu točk izpišejo v spodnjem de- 
lu zaslona Lahko jih izkoristite ali 

    

SPEED (hitrost) ladjo lahko pre- 
mikate nekoliko hitreje, vendar ima- 
te s tem več možnosti, da se kam 
zaletite Čeprav je vaša ladja precej 

     

OJ 

CS-t2 - izhod na most (če podmor- 
/odo), CS--3 - periskop, 

ti, CS--S — okva" 
s h ti. opustitev akci- 

je, če niste v pati če patruljirate, 
to pomeni, da je dneva konc fi 
potem lahko nadaljujete s katerega- 
koli položaja, vendar boste imeli 
manj goriva. 

boju vas lahko doletijo okvare 
na periskopu, prednjih jn zadnjih 

torpedih, 'srojih (nad vod 
morete. premikati), akumulatorjih 
(ne morete več pluti pod vodo), re- 
Zervoarjih za gorivo, trupu (v pod. 
mornico v 

  

se odločili 
izključno za popravilo v pristanišču. 

počasna, vam svetujem hitrost le na 

(dvojni izstrelek) ta je 
zelo uporaben, e uničujete 
topove in izstrelišča. 

(bomba) niso kdove kako 
koristne, a jih je dobro imeti pri roki 
(nikoli ne veš, kaj te č 

Si 

vati. 
Prva stopnja je otročje lahka. Spr- 

va vam morda ne bo šlo dobro, toda 

Čite vse, vam da program nagradnih 
2000 točk. 

Naslednja stopnja zahteva precej 
mirno roko, nekaj sreče in pred- 
vsem dobre živce. Letite namreč po 
zelo ozkih in zavitih rovih, vsaka 
najmanjša neprevidnost pa vas sta- 
ne življenje. Z nekaj vaje tudi to ne 
bo več trd oreh Tretja in najbrž zad- 
nja stopnja je v nasprotju s prvo na 
gosto posejana s topovi, povrhu 
so stene speljane tako, da jih je tež- 
ko prevoziti Dlje še nisem prišel 

rafika in zvok sta poglavje zase, 
edina zamera gre nekaterim manj: 
šim napakam (izstrelki vzletajo tudi 
potem, ko je izstrelišče uničeno...) 
Igro priporočam predvsem potrpež- 
ljivim igralcem, ker je bolj počasna 
in se bo marsikomu zdela tudi dol- 
gočasna     
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Nemesis the 
Warlock 
Tip: arkadna igra 
Računalnik: C 64/128 K 

  

Terrace, Pevensey Bay, 
East Sussex BN24 6EE 

Povzetek: Torguemada 
mora umreti 

Ocena: 9/9   

  

DARIJE DOMIČ 

tej igri ste čarovnik Nemesis 
iz stripa Leta 2000 pridete 

ja ta svet z namenom, da 
uničite hudobnega Torguemada 
Njegovi vojaki in duhovi, ki pridejo 
od časa do časa iz njih, vas ovirajo 
na poti skozi 22 sob. 

Na voljo so vam tri vrste orožja. 
meč, laserska pištola in strup. Meč 
dobite na začetku Lasersko pištolo 
lahko uporabite samo tedaj, če ima- 

zanjo naboje Ti so v majhni 
sivih škatlicah. Poberete jih tako, da 
premaknete igralno palico navzdol. 
V vsaki škatlici je po 12 nabojev. 

  

ste v takem položaju, da lahko stre- 
ljate z lasersko pištolo, strupa ne 
morete uporabiti Vojaka lahko ubi- 
jete z enim zamahom z mečem in z 
enim strelom s pištolo, ki pa ne bo 
prodrl skozenj in ubil še vojaka za 
njim, medtem ko strup vojaka ubije 

re skozenj, tako da lahko ubijete 
tudi tiste, ki stojijo za njim 

juhovi pa je povsem drugače 
Ubijete jih lahko šele tedaj, če štiri- 
krat zamahnete z mečem, jih štiri 

je pri dnu zaslona vodi 
vanjo, izgubite edino življenje Voda 

,12,13, 14, v sol 
15, 19, 21 in ih 6, 7,19, 21 
in 22 boste v vodo morali skočiti, če 
boste hoteli priti naprej Na nekate- 

rih. nivojih morate trupla vojakov 
zložiti na kup Šele ko jih zložite 
dovolj, greste lahko na naslednji ni- 

morate zlagati vojake v levem zgor- 
njem kotu. Če jih boste zlagali v 
sredini ali desno zgoraj, bi 
v vodo, ko boste skočil 
bi prišli v 14. sobo. To se vam lahko 
zgodi še v nekaterih drugih sobah, 
vendar lahko kaj odkrijete tudi sami 

  

  

ničli, greste lahko na naslednji nivo 
Poleg te številke je število mečev 

To ni pomembno, ker imate vedno 
en meč Še bolj proti desni je število 
nabojev za lasersko pištolo. Nikar 
ne poberite dveh škatlic zapored, 
misleč, da boste imeli 24 nabojev. 
Dobili jih boste samo 12, hkrati pa 
zapravili dve škatlici Ko pridete 
skozi vseh 22 sob, bo računalnik 
napisal, da ste zmagali Nemesis je 
z mečem ubil Turgvemado Toda 
umirajoči glas napoveduje mašče: 
vanje. Verjetno v enem od nadalje- 
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14 Leicester Place, 
Vondon WC2H 7NB 

Povzetek: kako vlomiti v   
ANDREJ TOZON. 

cenarij za igro je narejen po 
istoimenski angleški TV seri- 
ji Zgodba gre takole: v šoli 

si, Gonch, med poukom poslu' 
svoj walkman. Opazil te je profesor 
in ti ga zaplenil. Brez njega se ne 
upaš vrniti domov, kajti to je že dru- 
gi walkman, ki so ti ga vzeli. Kaj bo 
rekla mama? Nabrž te ne bo pohva- 
lila. Zato skleneš, da boš vlomil v 
šolo in ukradel to, zate življenjsko 
pomembno, stvar. Pri podvigu te bo 
spremljal tvoj prijatelj Hollo. 

O,A,O, P in SPA- 

  

izbereš ustrezno 
če naprej Če izbe- 

, moraš na- 

  

Splezaj po govorilnici navzgor in 
skoči desno na zid. Nadaljuj desno,   

papirnato letalo. Knjigo spusti in 
hodi desno, dokler ne prideš k mo- 
žaku. To je razpečevalec mamil, ki ti 
ponuja vrečko z belim praškom. Od- 
jovori mu z »NO« in ne bo te več 

HING ROD, »CATCH BONE«. Dobiš 
kost. Ribiško palico spusti. 
spet mimo govorilnice k psu in mu 
daj kost. Zagrabil jo bo in izginil 
Spet desno. Preden se približaš pro- 
tezi na koncu zaslona (pazi, grize), 

poberi, prav tako umetno oko na 
lokaciji desno (lahko ti spodrsne). 
Zdaj teh dveh predmetov ne spuščaj 

, če hočeš predčasno Končali 
igre 

Na zidu vidiš vžigalice in jih ne 
dosežeš. Hm... USE PAPERPLA- 

NE, »FLY AT MATCHES«. Dobiš vži- 
galice, spusti letalo Preplezaj žično 
ograjo (čisto desno) in na lokaciji 
desno poberi mrtvo mačko. Nesi jo 
dve lokaciji levo Tam te čaka Ime 
da. Daj ji mačko in opravil si z njo 

  

svečo. U! Hm 
, "LIGHT CANDLE« Prižgal 

jo. Spusti vžigalice. Zdaj ni- 
kar ne spuščaj sveče z rok, ker bo 
ugasnila! Spet hodi desno, dokler 
ne boš zagledal napisa 

    

co) USE BROKEN LEG, 
PADLOCK« in razbil boš ključavni- 
co na vratih. Spusti nogo in vstopi 

  

na desni. 
Končno v šoli! Sem moraš pripeljati 

  

sledil, vendar moraš vsakič, ko sko- 
čiš, počakati, da te dohiti, drugače 

ostal na mestu. Včasih pa bo kar 
na lepem rekel, da noče ali da se mu 

  

matsko v opciji TALK. To te ne ovira 
preveč, kvečjemu pomaga, saj v šoli 
Hollo velikokrat odpove. Od tod se 
premikaj takole: desno, dol, desno, 
desno, desno, gor, gor, gor, gor, 
levo. Zdaj si pod zbornico, kjer je 
spravljen tvoj walkman. Reci Hollo- 
ju, naj ti da ključ zbornice (»GIVE 
ME KEY-). Nadaljuj: gor, dol, des- 
no, gor, desno, dol, dol. dol, dol 
dol, levo, levo, levo, levo, gor, gor. 

si v kurilnici 
Pojdi z 
je previsok, toda videz vara. Vrni se 
h govorilnici, kakor si prišel (na lo- 
kaciji levo še previdno preskoči luk- 
njo, kajti pod njo te čaka razjarjeni 
hišnik) Nato pojdi levo — domov k 

Konec je presenetljiv, a ga 
bom raje zamolčal. Potrudi se sam! 

Igro moraš končati do polnoči, to- 
rej imaš časa več kot 
igranju pazi še na kamne, ki na ne- 
katerih mestih gledajo iz tal — lahi 
se spotakneš obnje    



    

   
sorske sovražnikovega 
obrambnega sistema »Leteči« po- 
meni, da si boste v akciji pomagali s 
posebnim zelo majhnim helikopter- 
jem, s katerim boste prišli tudi skozi 
ozke prehode. 

o izberete možnost, pritisnite na 
streljanje in komanda se bo izvršila 
Oglejmo si še, kaj komande pome- 
nijo. USE - predmet uporabimo, 
PICK UP - poberemo, 
DROP - predmet odvržemo, odloži- 
mo, CLOCK - ura, odštevanje, ki se 
sproži, ko začnemo igrati, PASE — 
pavza, odmor, SUICIDE — samomor 
Čeprav vohunite v prihodnosti, po- 
trebuje vaše prevozno sredstvo pre- 
cej goriva, pa tudi električne energi- 
je, ki je ob stiku z nezaželenim ob- 
jektom vedno nekaj izgubite 
vam vsega zmanjka, poberete fuel 
can (rezervoar z gorivom) in batte: 
(akumulator), ki ju uporabite s priti- 
skom na tipko USE Če to storite, ne 
boste izgubili življenja, ko vam bo    
razkril kodo za teleportacijsko po- 
stajo A V igri je namreč 9 takih 
postaj (od A do |), s katerih se lahko, 
če imate kodo in ključ (telekey), te: 
leportirate do drugih postaj Ko'od- 

62 Moj mikro 

  

tipkate kodo, morate odigrati dve 
partiji CENTIPEDE, če hočete, da 
vas računalnik teleportira Z drugim 
vzvodom si boste odprli prehod do 
laserja, v katerem pa je samo en 
naboj Po laserjem je transmodula- 
cijska enota, s katero lahko tisti hip 
označeni predmet zamenjate za go- 
rivo, akumulator ali ammo (naboje 
za laser) Na transmodulatorje boste 
pogosto naleteli Uporabili jih boste 

<0 sprejme največ 250. Strelivo 
je zelo pomembno, zato pazite, da 
boste imeli laser vedno nabit do kra- 
ja Če se spustite, pridete do preho- 
da s puščicami, vendar lahko pot 
nadaljujete samo v smeri puščic Ni- 

ir ne vstopajte, temveč se vrnite 
do drugega vzvoda in z laserjem 
oviro uničite Za njo je majhna ploš- 

na katero se spustite, če želite 
zabeležiti trenutni položaj Na take 
ploščadi se vračate, kadar naredite 
samomor ali pa izgubite vso energi- 
Jo (brez pokov) Če greste naprej 
pridete do predelov, ki so pod vodo 
Za potapljanje potrebujete oxygen 
(kisik), ker drugače izgubljate ener- 
go Ker pa ste nesmrtni, se var 
težkim kisikom ni treba obremenje- 
vati, temveč ga lahko, tako kot aku- 
mulator, zamenjate za gorivo in na- 
boje Nadaljnji napotki bodo v bi- 

prostoru Vendar je to prepuščeno 

Potopite se na drugi konec, kjer 
boste našli bombo Tempirajte jo na 
nekaj sekund, samo toliko, da jo 
lahko izpustite in odplavate Eksplo- 
zija bo podrla oviro, za katero boste 
našli nov vzvod Odletite do postaje 
B, prečitajte kodo C in se teleporti- 
rajte do postaje C Tu premaknite 
naslednji vzvod, ki bo odprl že prej 
omenjeni enosmerni prehod. Pobe- 
rite bomo, se vrnite do postaje C, 
razstrelite oviro, se potopite v vodo 
in znašli se boste v veliki sobi Sto- 
pite skozi vrata, na katerih piše THE 
ASYLUM, razstrelite ovire z laser- 
jem in bombo, potem pa v labirintu 
poiščite tri vzvode. Vrnite se po 
ključ in preberite kodo B Odletite 

postajo E Ne bodite preseneče: 
če bodo komande obrnjene. Energ 
je ne boste izgubili, temveč jo celo 

   

dobili Poiščite dva ključa in vzvod, 
s katerim boste odkrili kodo D Ko 
se boste teleportirali, se boste zna- 
šli v sobi joriva. Premaknite 

I boste s tem za 
seboj zaprli prehod, tako da se na 
prejšnje nivoje ne boste več mogli 
vračati Poberite N bombo in jo pri- 
hranite za konec igre. Oviro razstre- 
(ite z navadno bombo Prišli boste 

lo mape, ki jo lahko takoj pustite, 
ker si z njo kaj dosti ne boste poma- 
gali. Spustite se skozi enosmerni 
prehod. Na desnem zidu je nekaj 
opek mogoče podreti Tam blizu 
najdete tri vzvode Preberite kodo F 
in se s postaje K teleportirajte na 
postajo F Potopite se v vodo in pri 
tem pazite, da se ne zagozdite v 
enosmernih prehodih | Poberite 
ključ ter poiščite vzvoda za kodi K in 
H Vrnite se na postajo K in se tele- 

raznobarvnih pravokotnih 
blokov. Sivi preprečujejo gibanje, 
zelene je treba uničiti z laserjem, 
skozi rdeče, modre in rumene pa 
greste lahko brez skrbi Poiščite 
Ključ in vzvod za kodo | Naslednji 
vzvod odpre enosmerni prehod v 

sobo s pomembnimi predmeti, kijih 
po potrebi poberite Zdaj se telepor- 

laserjem lahko uničite nekaj ključ- 
nih opek in si s tem odprete pot Tu 
boste potrebovali precej streliva, za- 
to nikar ne bodite potratni Ko boste 
podrli vse zidove, boste našli še dva 
vzvoda Z enim se zaprete v past, iz 
katere se boste rešili le s pritiskom 
na SUICIDE, če pa premaknete pra- 
vega, se boste vrnili na postajo K 
Zdaj se vam odpre ozek navpičen 
prehod. ki ga je avtor programa 
imenoval lift (dvigalo) Povzpnite se 
po njem in prišli boste v sobo z 
možgani. Uničitejih z N bombo in s 
tem je igre konec 

      
    

  

   

  

Super Cobra 
Tip: arkadna igra 
Računalnik: atari 800 XL/130 

XE 
Format: kaseta/disketa 
Cena: 7,95/14,95 funta 
Založnik: Parker Brothers 
Povzetek: helikopter v akciji 
Ocena: 8/8 

      1 
MARKO PIRŠIČ 

ilotirate helikopter, ki se mo- 
ra prebiti skoz nekakšno ja- 

Ovirajo vas rakete in 
tanki. Risba v zgornjem delu zaslo- 
ja vam kaže, koliko stopenj ste pre- 

šl. Po vsakih 1000 miljah se vam 
prikaže napis 1000 MILES CLEA- 

vom (FUEL), 
spodnjem delu zaslona Gorivo do- 
bite tako, da uničite kapsule, ki so 
najpogosteje blizu raket 

Helikopter je opremljen s strojni- 

la jih čimprej uničite Tanki 
streljajo v rafalih Letite čim niže, da 
vas ne bodo zadeli tako zlahka 

la začetku predzadnje stopnje 
boste z velikimi napori premagali 
skalnato steno, ki se spušča navpič- 
no Tu najbolj zaleže, če spustite 
helikopter čim niže (s pritiskom pa- 
lice k sebi), ko pridete na steno Na 
zadnji stopnji vas pred vhodom v 
Jamo čakajo leteči krožniki Morate 
se jih paziti, ker stojijo na neugod- 
nih mestih 

Če imate radi akcijske igre, boste 
juper Cobro z malo spretnosti kon- 

čali najpozneje v treh urah Mene je 
držala pred računalnikom nekaj dni 

o vsaki 
nesreči nadaljuje na začetku stop- 
nje, kjer ste bili zadeti, s pritiskom 

Ja prav od začetka. Če 
komu ni kaj jasno je v uredništvu 
moj naslov 

s 

  

  

(a) 
(1). Paperboy. (8). 8X Simulator 
(S) Mak 
(9 
(4). Tne Last Naja 
(2). Barbaran 
(8). Four Great Games 
(3. Football Manager. 

vino Daylejns 
Six Pack 
Head over Hesls 

"s Conop Hils 

  

Game Over 
Kik Stani 2   

Prvih 20 po Gallupu 
(Popular Computing Weekly, 14 avgust) 

Wod Class Leaderboara 

"Tournameni Leaderboard 
Feud   
   



    

Tip: arkadna pustolovščina 
Mei Spectrum 48 K, 

  

Jaunton, Somerset, TA1 

popiti: naslov pove vse 
Ocena: 9/9 

  

    

GORAN BOBINAC 

okrat ste. v vlogi dekleta 
T (nndže (nekateri pravijo 

nindžine sestre iz prvega de- 
Njene naloge so v vsaki akciji 

drugačne. Akcij je vsega skupaj de- 
et in vsaka naslednja je težja od 
prejšnje Razen prave ima vsaka 
svoj kodo, brez katere ni izvedljiva 

z je ne poznale, vam bo program 
zvtomatično naložil prvo, najažjo 
zalogo in vam dal naslednjo šele 
tedaj, ko boste to opravili Kode za 
akcije so naslednje 

3 KIME, 4 KUJI 
KiRi,5 SAMENJITSU, 6. GENIN. 7 
MI LU KATA, 8. DIM MAK, 9 ŠA- 
ORI 

Ko s pomočjo teh kod izberete ak 
o vam bo program razložil, kaj mo- 
ate storiti 
Grafika je izvrstna in animacija tu- 
di Malce je razočarala samo raketa, 

  

Glasba je razmeroma dobra, oz- 
vočenje pa nič posebnega Sllijo se 

o koraki in udarci Zanimivo je 
e to. da postanejo koraki tišji, kadar 
topa nindža po travi Tokrat imate 
precej veča časa kot pri Saboteurju 

ndar to za vse naloge ne velja 
enako (v prvi vam je na primer na 
voljo 998 časovnih enot, v peti 
700) Tudi zgradba, v kateri se vse 

  

slonov in ri dvigala, do motorja pa 
pridete. najlaže, spustite s 
rednjim (spoznali ga boste po tem 

da gre skozi nivoje E, J, 1, H, G, F, E. 
)) Ko se spustite, pojdite naprej za 

    

po neonski razsvetljavi na stropu. 
Zaslon je skoraj tak kot pri Sabo- 

teurju 1, za vse, ki ga ne poznajo, pa 
ga bomo na kratko opisali Kvadrat 
levo spodaj kaže, katero orožje ima- 
te pri sebi, poleg njega je črta, ki 
označuje energijo, nad njo deli pre- 

papirnatega traku (ena 
od nalog v večini akcij je zbrati do- 
ločeno število koščkov tega traku, 

ki ga potrebujete, pa je tem: 
tem je dolarski 

bližini Zgornji del zaslona je name- 
njen sami igri Če ste kak predmet 
našli in ga hočete pobrati, samo pi 
Uusmite na streljanje n če e ta pred. 

STASH (majhna lesena škatla, v 

streljanje. dokler se vam ne pokaže 
sporočilo STASH SEARCHED To 
pomeni, da ste škatlo preiskali in da 
boste košček, če je bil v njej, avto- 
matično dobili, mimogrede pa še 
kaj zasluži 

ej stavbi je razmetanega pre- 
te vsakovrstnega orožja, toda v za- 

ste oboroženi samo s šuri- 
kenom 

Profesionalne ovire v tej igri si 
stražarji, pume in netopirji Stražarji 
so oboroženi, nekateri tudi z zelo 
nevarnimi plamenometi (ki pobere- 
jo zelo veliko energije), in se bodo 
skupaj s pumami trudili, da bi vas 
ubili, medtem ko vam bodo netopir- 
Ji. če se vas bodo dotaknili, vzeli 

    

  

lja). Z NOGO NA 
MED SKOKOM 

desno streljaj), Z ROKO (streljaj) 
SKOK (levo ali desno -- navzgor) 

Dobro pazite, koliko boste odda- 
ljam od nasprotnika. kaja ugodne 

a ko je razdalja, učinkovitejši bo 
s 
Pa še nekaj nasvetov 

  

  

no
 

V zgornjem levem delu zgradbe je 
dobro skrita skrinja, iz katere seva 
energija. Če se postavite poleg nje, 
postanete nesmrtni Našli pa jo bo- 
ste takole 

Ta del zgradbe boste prepoznali 
po nekaj zelo majhnih ploščadih, ki 
so tesno skupaj druga nad drugo 
Na vsaki je najmanj po en stražar. 
na eni pa boste videli tudi »STASH« 
Po stopnicah se spustite na dno te- 
ga prostora, ubijte stražarja, pojdite 
na desno stran velike skupine zabo- 
jev, tako da vam bo zadnji od njih 
zakrival polovico telesa, in se spu- 
stite navzdol, čeprav ne vidite le- 
stev 

V nekaterih akcijah boste morali 
med drugim izključit tudi tok, ker je 

d nape- 
tostjo Računalnik, s katerim boste 
to storili, boste našli desno od srede 

je postopek enak Peljali se 
tako, da se boste postavili na sredo 
in Premaknili igralno palico gor/dol 
Če igralne palice nimate, potem je 
še najbolje, da si tipke izberete 

Opazili boste, da je med nekateri- 
mi deli zgradbe razpeta vrv Lahko 
greste po nje, vendar se nikakor ne 
smete s se morate 
gibati Tisti hip Ko sobome usta 

h 
se boste spustili, če boste 

pritisnili nastreljanje, na motor pa 
boste sedli tako, da se boste posta- 
vili poleg sedeža in premaknili igral- 
no palico navzgor Molor se bo zge- 
nil si 

Poka za čas (za specirum) sta 
37121,0 IN 37122,0 Če potrebujete 

  

pomoč, pokličite tel (044) 31-637 

    

LEGENDA. L-DVIGALO 
E IZHOD T. TERMINAL 
F- OGRAJA — M- MOTOR 

START 
O PREDMETI 

    

  

  

  

    

ZUB 

ALAN POLDRUGAČ 

a igra nima niti predhodnice 
niti naslednice Na začetku 
vas pričaka oglušujoča tiši- 

na Ko že pomislite »Spet ena igra 
brez glasbe«, vas prestrašijo gromki 
toni, ki bi parali ušesa vsakemu lju- 
bitelju klasike Izberete si igralno 
palico ali tipkovnico in program vas 
teleportira na planet 

    

Zaslon je razdeljen na tri dele 
Večino (pet šestin) zavzema prizo- 
rišče. Manjši del je namenjen za- 
slončku z animiranim astronavtom, 
ki se počasi spreminja v okostnjak, 
ko zgubljte energijo S priiskom 

ITROL se lik spremeni v ra- 
dar na katerem vidite sebe, motilce 

  

zaslonu je bilo prostora samo še za 
tri števce 

Na začetku ste na zemeljski povr- 
šini Nad vami 
majhne ploščadi 
katero lahko sh 

gibati levo-desno Opazili ste, da se 
ploščad premika. Tako kombinirajte 
pot na vrh 

otoma vas bodo ovirali na- 
sprotniki, značilni za vsako stopnjo 
čebele, valjaste konstrukcije itd (ta 
kih še nismo videli) Prežene jih 

Včasih lahko uberete bližnjico, če 
preskočite posamezne teleporte 
(npr 1-3, 4-6, 7-9) Priti je treba do 
teleporta 10 in odkriti skrivnost Zu- 
ba. Posrečilo se vam bo, če se ne 
boste naveličali neprestanega vzpe- 
njanja in padanja ob dobri grafiki in 
odlični glasbi



LEGIONS 
OF 

  

  
ANDREJ SMRDU 

redozemlje, 3. stoletje pred 
našim štetjem. Ste vrhovni 
poveljnik kartažanske mor- 

narice, ki se bojuje z mnogo moč- 
nejšo timsko floto. Premagati mora- 
te sovražne ladje, zavzeti izgubljena 
pristanišča, pokoriti Rim in spet 
vzpostaviti semitsko premoč na 
morju. 

Na začetku izbirate med dvema 
možnostma: lahko igrate proti raču- 
nalniku, ki je le povprečen nasprot- 
nik, ali s prijateljem, ki 
utegne biti dosti bolj nevaren. Nato 
se odločite za sredstva, ki ni 

  

  

igralne palie,igrto s upkami, O - 
jor, A — dol, — levo, pika - 

desno. Poleg ta morte uporabljati 
preslednico (SPACE) 

Igro nadzirate z lkonami, nad ka- 
terimi visi človeški prst. Na začetku 
se prikažejo štiri sličice, s katerimi 
kupite ladje. Za ta namen vam je ni 
voljo tisoč enot zlata. S pritiskom na 
ikono BUY (nakup) dobite seznam 
vojnih ladij in njihove zvesto narisa- 
ne slike Svetujem vam, da izberete 
zadnjo na spisku, CT Heptares. La- 

  

stanju je ladijska lupina. Ker se šte- 
vilo točk po vsakem 
zmanjša, je najbolje kupiti ladjo z 
največjim HL. Heptares je najboljša 
in najdra 

  

lo ladjo morate tudi opre- 
miti. Izbirate lahko posadko, dodate 

64. moj mikro 

stolp, jadra itd Pri tem vedite, da 
boste z boljšo opremo več dosegli 

je ladja nared, lahko napravite 
njej identične posnetke, ki se razli- 
kujejo le po imenih (Hamilcar, Hip- 
pos, Dido, Barca) Če ste sledili mo- 
jim napotkom, imate zdaj štiri vr- 
hunske bojne ladje 

Ko pritisnete na ikono START, 
vam računalnik pokaže velik zemlje: 
vid italije, bližnjih otokov in sever- 
noafriške obale Kurzor premikate 

arti z ukazom VIEW, podatke o 
zmagah in davkih pa vam pove STA- 
TUS. Vaša naloga je, da glede na 
razporeditev rimskih bojnih ladij in 
pristanišč postavite svoje ladje v 
kartažanska pristanišča (Agragas, 
Messana, Aleria, Coralis, Hipp Regr- 
us in Carthage) Če jih boste hoteli 
spraviti kam drugam, vas program 
ne bo ubogal Območja pristanišč je 
dobro prerisati. Risbe vam bodo po- 
magale pri zavzemanju pristanišč, 

peljete prst na ORDERS (ukazi). Pri- 
kaže se nov menu S pritiskom na 
SELECT (izbira) določite, katero la- 

jo. boste premaknil, Potem spet 
pritisnete ORDERS Ladi oločite 

hitrost (SPEED) in smer (MOVE). Če 
vam je veter naklonjen, lahko Spu- 
stite jadra (SAILS) Ko mislite, da so 
vode pripravljene na boj, pritisnite 
GO. (premik ladij in" izvajanje 
ukazov). 

Računalnik vas bo spraševal, ali 
se nameravate spopasti s sovražni- 
kom od blizu (GRAPPLING) Tak boj 
vam ne more prinesti večjega uspe- 
ha, zato ga odsvetujem Sovražniko- 

POINTS, HL) na ničli. Temu se da 
izogniti takole. brž ko vam HL pade, 
odplujte v najbližje pristanišče in 
pritisnite REBUILD (obnova). Med- 
tem ko vam bodo krpali ladjo in 
menjali uničena jadra, boste lahko 
natovarjali (COLLECT) ali raztovar- 
jali (DEPOSIT) zlato Vse te ugodno- 
sti imate le v svojih pristaniščih! 

V tujih pristaniščih vas bodo sicer 
sprejel ladje pa vam ne bodo obno- 
vili. Če vam takšna gostoljubnost ni 
všeč, pristanišča zlahka zavzamete 
Dovolj je, če z ladjo zdrvite vanja. 
Večina se vam bo vdala že po dveh, 
treh napadih Težave vam bosta ver- 
jetno delal le dve pristanišči. Cu- 

mae (Kume) in Ostia. Slednja je tik 
pred Miner ik 
tudi Rim Ku močno 
branjene, pri Osti se lahko znajde 
šest ali še več 
previdnost ni odveč. Če izgubite la- 
djo, takoj kupite novo (sličica BUY) 

Kdor misli, da je dovolj dober 
strateg, naj ne bere naslednjih vr- 
stic Namenjene so igralcem, ki jim 
Je večkrat spodletelo in si želijo za 

JAKA MELE 

eta 2111 poskušajo vesoljski 
gusarji izdelati orožje, s ka- 
terim bi uničili Zemljo V 

bran se jim lahko postavi edino obo- 
rožena vesoljska ladja Skimmer Pi: 
lotraš jo seveda ti. 

lenu je klasičen tipkovnica, 
Kempstonova in kurzorska igralna 
palica, interface 2 ali tipke po lastni 
izbiri 'Ko se odločiš z: 
moraš s puščico pregledati devet 
barv črno, belo, svetlo modro, vijo- 
ličasto, zeleno, modro, rumeno, 
oranžno in rožnato Puščico vodiš s 
tipko za gor in dol Najti je treba 
barvo (črno ali belo), ki si jo izmisli 
računalnik Puščico nastaviš na bar- 
vo in jo aktiviraš s tipko za strelja- 
nje. Barva seveda ni vedno ista. Ko 

  

demonstracijo Ta se pokaže, če ne- 
  

Pravila igre 

p Z dopisnico ali na tl številki 
ob petkih 

le opisujte naslovne slike — 
Mika usedejo pred zaslon. 

koristne nasvete in 

omejene: 
arkadna igra: največ 

pustolovščina: največ 

  

reformirani šoli mnog. niso 
dvojnim presledkom med vr 

damo pre 

  

tipkati na vaše stro 
iročene opise o eeš 

  

  

Ta rubrika je odprta za vse bralce. Prosimo, upoštevajte pavodila: 
315-366 in 

12. ure), nam sporedite, kaj pripravljate. Morda 
medo igro že imamo, morda je prestara ali premalo zanimiva. 

bralci jo vidijo sami, ko se z Mojim 
€ Igro se igrajte kako dolgo, da boste lahko ponudili začetnikom 

e Dolžine prtepevica w pkanih straneh, 30 vrstic po 70 znakov) so 

simulacija, arkadna  ullovština največ 3 

za objavljeno lipkano stran je 3000 din 

  

presledka ne moremo popra Številnih Mlogovnii in slovničnih napa 

samo, če priložite znamko in kuverto s 
o ae Kart, ki niso dovolj dobre za objavo, ne prerisujemo. 

]9-798, int. 27-12 (sar 

Razumemo, da se v 
patarinščine. Zalo tpkajte z 

radi enojnega 

    

    

  

vsako ceno zmagati Dve ladji po- 
stavite v Alerio, eno v Agragas in 

lessano Pri Aleriji je zelo 
veliko rimskih h ladij Potopitejih čim 
več! Pri tem la vam rimske 
legije ne zavzamejo pristanišča. ko 
jih preženete, pojdite v Kume, uniči- 
te sovražnikove ladje in zasedite pri- 
stanišče. To vajo ponovite pri Ostiji 
Z ladjo pri Messani potopite rimsko 
ladjo in po vrsti zavzemite Rhegiu 
Sirakuze in Taras. Z ladjo pri Agra: 
gasu zasedite nebranjena nevtralna 
Pristanišča na severozahodu Sicil 
je. Thapsus na vzhodu afriške obale 
in Cornus na zahodu Sardinije 

    

    

   

    

    

      

    
   
    

   
   

  

kaj časa ne pritisneš nobene tipke. 

nikova oporišča (stolpi 
hu širijo). Treba jih je sestreliti ali se 

stil boš skybikerja.« To je robot. ki 
potuje po ti 

Program šteje, koliko sovražnih 
skybikerjev si sestrelil. V tej fazi igre 
so največkrat usodna drevesa. Ko 

  

ski tank, ki te obstreljuje z laserji. 
Odpraviš ga z dobro pomerjenim 
strelom. 

Na zgornjem zaslonu dobiš spo- 
ročilo »V banki imate 56.000 dolar- 
jev.« Ta denar so ti dali hvaležni 
Zemljani, ki si jih rešil pred enim od 
mnogih pogubnih napadov. 

zgornjem levem kotu vidiš črto 
s številkami stopenj. Premikaš jo s 
tipkama za levo in desno Pod njo je 

  

   

   

       

                  

zaslonček z naslednjimi podatki 
WER - trenutna hitrost tvoje 

vegjke ladje 
zakoliko goriva še imaš 

med demonstracijo ti 
fašunalnik. pokaže, o sovražni- 

vih skybikerjev je uničil 
sredini zgoraj je srednje velik 

zaslon, kjer sta izpisana stanje tvoj 
vesoljske ladje in tvoj dolarski račun 

im desnem kotu 
sta radar in kontrola, ki med igro ali 
demonstracijo vodi ladjo 

     



  

   
Tip: arkadna pustolovščina 
Računalnik: spectru: im 48K; 

C64, CPC 
"ormat: kaseta/disketa 

Cena: 7,95; 8,95/12,95, 14,95 

'Hewson, 56b 
Milton Trading Estate, 
Milton, Abingdon, Oxon, 
OX14 4RX 

Povzetek: začarani princ 
proti 64 čarovnikom 

Ocena:   
ALI PREŠERN 

adnje čase so skoraj vse 
ZZ, |programske hiše opustile iz- 

z treba hoditi po sobah Tradicijo je 
bnovil Hewson z Ranaramo. 

   Princ, začaran v žabo, je zvedel, 
jekje na severu velikanski 

grad, kjer vladajo čarovniki Tiste- 
mu, ki bi jih uničil, bi se izpolnila 

dolgem potovanju, tisti, ki so prišli 
do gradu, pa so podlegli urokom ali 
pa so jih nesmrtni čarovniki ubili v 
ou. 
Začarani princ je pripravljen na 

vse, samo da bi se rešil prekletstva 
Med potjo mu vila pove, da obstaja 
urok, ki bo ubil čarovnika Ranara- 
mo Princ se odpravi v grad 

Novost v igri je risanje sob: vsak 
zaslon je razdeljen v več sobic, ki se 
narišejo šele, ko stopite vanje 

Gilj je uničiti osem čarovnikov na 
osmih stopnjah, skupaj torej 64. Ko 
zagledate katerega od njih (podobni 
so nekakšnim pajacem, ki streljajo 
na vas), se ga dotaknite. Na zaslonu 
se bo prikazal napis RANARAMA v 

inem zaporedju črk. Črke mo- 
rate spet postaviti na prava mesta. 
To storite takole. na začetku je na- 
pis ves rdeč, le dve črki sta beli. 

  

Pritisnite tipko za streljanje, pa se 
bosta zamenjali. Premikate ju s tip- 
kama za levo in desno 

Če se vam bo posrečilo sestaviti 
napis v 30 časovnih enotah, se bo 
čarovnik razletel in iz njega bodo 
sfrčali trije ali štirje diski Poberite 
jih, preden zginejo Potem pojdite k 
energijskemu terminalu (podoben 

ju z runami 
(to so tisti diski) in s tremi ali štrimi 
znaki. Z diski lahko kupite nova 
orožja 
Uroki so štirje OFFENCE, EF- 

FECT, POWER in DEFENCE. Najpo- 
membnejša sta prva Offence dolo- 
ča, katero orožje boste nosili (upo- 
rabite ga s FIRE 4 smer) 
vam da dve možnosti za pranje 
skritih vrat (na začetku) in teleporti- 
ranje (oba uporabite s FIRE) 

o priti do novega uroka? Ko 
ste v menuju, priliskajte dol, dokler 
se ne oglasi zvok (seveda če imate 
dosti diskov) Poglejte, 

  

takega, ki bi ga hoteli, 
želite, pritisnite FIRE Najučinkovi- 
tejše orožje je po mojem PLASMA 
poi: najboljši EFFECT pa tele- 

P Poleg energijskih terminalov so v 
igri prehodi na naslednjo stopnjo 
(podobni tarčam) in karte (podobne 
velikim očesom) Zelo koristne so 
tudi bombe. Če jih aktivirate s FIRE, 
bodo uničile vse živo v sobi, kjer ste 
»Energij« (rešilnih pasov) ne pobi- 
tle, kadar jih ne potrebuje! 

ničite vseh osem č čarovrikov 
navi stopnji bo zaslo 
Svete se bodo le rešetko v tleh, kol 
da bi bilo spodaj še življenje 
Zdrava pamet vam narekuje, ča gre. 
ste tja in zatemnite š 
Osemkrat naredite tako jn prišli bo- 
ste do k 

  

  

  

uma k re bojevanje. s 
kmalu naveličali. Poglejmo, kaj po- 
nujal   

1. udarci in zamahi z mečer 
strel 4- dol-- levo — udarec po glav 
strel - levo - ni 
glavo; strel - gor — udarec v višini 
glave; strel - desno — udarec v viši- 

   

  

ni pasu. 
2. Obramba z mečem: levo gor 

nad glavo; desno -- gor — 
neče spredaj levo gor - strl - 

    

s rno Me [ol - levo - preval 
nazaj; dol - desno — preval napr 

    

o; gor 4 desno 
glav 
če. vas računalniški nasprotnik 

reskoči, se smeri udar- 

o a ola 

  

Barbarian je sestavljen iz dveh 
del 
      

lelov: 
neke Program (p (program zavr. 

nuja boj z računi 

  

kom ali z drugim raka kar jo 
bolj zabavno. Boj ali udarce trenira- 
te na jasi in v gozdu. 
Rescue Marianne (Reši Marija- 

  

larja se 
gladiator kleti, Premi 

nikov zla in Čarovnika 
Tvojo in nasprotnikovo energijo ka- 
žejo trije krogi v levem in desnem 
zgornjem kotu zaslona. Nasprotnik 
ti z vsakim udarcem vz: rtino 
kroga. Ko zgubiš vso energijo, pa- 

nasprotnik pa zma- 
K 

        

    
    

   

gla 
igra ni zahtevna in jo boš z malo 

vaje hitro končal. Če - ti - lna 
či, poskusi takole: ko 
prevali stiani nasprotnika v kot. Tam 

      

rca z 
bo, če bod vljučl demonstracij. 

so sose A es SNS SANNNA 

  

Big Trouble 
in Little 
China 
Tip: arkadna pustolovščina 
Računalnik: spectrum 48/ 

  

Software, 31 Cariton 
Crescent, Southampton 
SO12EW 

Povzetek: osvobodi 
ugrabljeno dekle 

8/8 

  

    l 

DAVOR PUNČUH. 
te že gledali film Velika gne- 

oka mladenka je v rokah zlobnega 
mandarin: rava z njo 
poročiti in jo žrtvovati demonom, 
Mladenkina prijatelja Jack Burton in 

Chi jo morata s pomočjo Eg- 
ga Shena osvoboditi. 

Igrate s Kempstonovo in Sinciai- 
tovo palico ali tipkami: V- gor 
dol, no, P strel, 
ČNrEm - menjava mož, BREAK. 
premor V zgornjem delu zaslona se 
razpleta igra, v spodnjem pa so liki 

  

gija in pr di jih 
Pritisnite na BREAK in 

začne. Stalno se premikajte v levo 
stran zaslona, proti mandarinovemu 

li veliko hramu. Si boste naši 

    Burton, nož le Wang Gi 
napoj pa v 

Vsak ou dekletovih prijateljev se 
bojuje po svoje: Jack Burton udarja 
z roko, Wang Chi z nogo, Egg Shen 

ndarinovi 
bojevniki. Naji levarni so ni 
dže- Najlaže ji uničite Egg in Jack, 
vendar bo bolj koristno, če se jim ne 
približate preveč Vzamejo vam lah: 

net rnejši so 

    

stopnjah se prikažejo tudi duhovi 
Bud in različni spaki 

Moj mikro 65 

 



   

  

Mike Hammer 
OTVORI ČETVRTU POLICU - OTVORI PRVU FIOKU 

- OTVORI ORNAN - iDi - OTVORI DRUGA VRATA - 
UDI U TAXI - EAST RIVER 47 - OTVORI VRATA - 
OTVORI PRVA VRATA - RAZVALI - PRETRAŽI 
KNJIGE - VRATI SE - VRATI SE - UDI U TAXI - 
ORGANIZED CRIME 1 - OTVORI KAPIJU - VRATI 

- IDI NA TAXI - UBI U TAXI - CHARLJES CATS 
- UBI - POZDRAVI - PROČITAJ - VRATI SE - iDI 
NA TAXI - UDI U TAXI - POZORIŠTE - IDI U 
CVEČARU - ? - VRATI SE - UBI - PRATI.JE - 
JEBI - POLOMI FLAŠU - PREREŽI VEZE - SLOMI 
STAKLO - IZADI 

Pustelovščino lahko naročite pri avtorju (Mla- 
den Erjavec, Ustanička S, 71210 ilidža) za 1500 
din. Na vsaki lokaciji boste dobili zanimiv verz - 
odgovor. na POMOZI, medtem ko POGLEDAJ spet 
nariše sliko. Sinonimov za SAVE in INVENTORY 
nisem našel. YU črke so obvezne, dobite pa jih 
tako, da ob CAPS SHIFT pritisnete Z (2), C (C), X 
(0.0 (B)inS (9). ris Pašič, 

Žrtava fašizma 9,71000 Sarajevo 

Mafia Contract 1 
ANSWER PHONE - N - N - PRESS DOWN - RING 

BELL - SAY KEY - 9 - TAKE KEY - W - PRESS UP 

- UNLOCK DOOR - OPEN DOOR - TAKE PASSPORT 

—W-N - PRESS DOWN - N - N - LOU FERRELO - 
SHOW PASSPORT - SAY YES - TAKE REVOLVER - 
TAKE VEST - WEAR VEST -S-W-W-W-KILL 
JUNKE - TAKE BOMB - E - N - THROW 8018 - 

TAKE COIN - S -E -N - N - SAY HELLO - LOU 
FERRELO - N - E - HAJL TAXI - S9TH STREET - 
- SHOOT MAN - SEARCH BODY - DROP KEY - 
DROP PASSPORT - TAKE KEYS - W - S - W - 
OPEN BOOT - DEFUSE BOMB - CUT BLUE - CLOSE 
800T - GO DOOR - START ENGINE - E - S - READ 
NOTICE - W - W - BUY NEWSPAPER - TAKE 
NEWSPAPER - TAKE CHANGE - READ NEWSPAPER 

- INSERT COIN - TAKE TICKET - S - GO DOOR 
—N-N-Y-U- S -E - GIVE NEWSPAPER - W - 

|| S - DRINK ALCOHOL - W - SHOOT GUARO - W - W. 
- S - OPEN BOX - TAKE CROWBAR - DROP KEYS - 
N - OPEN CRATES - TAKE ROCKET - W - KILL 
MORKER - W —U - N - FIRE ROCKET - N - SHOOT 
VINCETTI - S - S - W - DROP VEST - JUMP. 

10 Little Indians: na začetku napišite dva- 
krat. WAIT. Zaboje preiščite dvakrat. Na pomolu 
napišite STAMP FOOT. V reki se da potapljati. 
Za razbijanje tal potrebujete HAMMER in CHISEL, 

za kip SPANNER. Šifra sefa je 1983. V hišo pri- 

dete, če pri oknu privežete vrv in se spustite po 

njej: (TIE ROPE, CLIMB-ROPE). Na ograji (CLIHB 
BALUSTRADE) skočite. S strehe skočite na pri 
strani (prej še malo poglejte okoli hiše).. 

    

Mordon's Ovest: tavajte po megli, dokler ne 
pridete do zidu. Skočite. Vrnite se v vežo. Sreča- 
li boste Mordona. Odgovorite mu z YES in v hiši 
se bodo prikazale nove stvari. Vzemite svetilko 
in pojdite v džunglo. Na pravem mestu spustite 

Prosim, da se mi oglasijo bralci, ki imajo navo- 
dila za program Graphic Adventure Crealor. 

Mleš Goli, 
Titova 310, 61231 Ljubljana-Črnuče 

C 64 
> Cobra 

Ko se prikaže napis Dinamic Duo, stisnite tiski 
RUN/STOP in RESTORE, Za nesmrtnost vpišite 
POKE 19322,173: SYS 4378. 
Flash Gordon IH POKESTS76,173:5YS12271 
Glider Rider 

  

POKE 2190,0: POKE 235580. 
SYS 2064 

Gyroscope Il POKE 36637,173 (nesmrtnost) 
POKF 36338,X (X z st. stopnje) 

Je, 165 
— into the Eagle's Nest POKE 20711,0: 

POKE 25520.0 (nesmrtnost) 
POKE 17929,0 (ključi) 

POKE 18012,0 (strelivo) 
SYS 2953 

- Magnum Force POKE 18132,173: SYS 16384 
Movie Monster POKE 16151,173: SYS 4096 
Olli š Lissa POKE 8993,165:P0KE8267, 198: 

POKE 6268,52: POKE 8269,234 
Robin of the Wood POKE 40857165: 

SYS 2176 
POKE 9989,165 (nesmrtnost) 

POKE 5105,165 (čas) 
Z The Thunderbirds POKE 25424,165 
The Vikings POKE 2190,0: POKE 29434, 173. 

Skate Rock 

SYS 2064 
Uridium 11 POKE SE 
War Hawk )90 173: 

SYS 26560 o 
Krivic, 

Volaričeva 3/a, 66250 Postojna 

"»Barbarian POKEG4834,234: POKEA8319,234. 
POKE 32584,234: POKE 4103,234 

Enduro Racer POKEB3312, 173. 
POKE 26813173: POKE 39216,120 

Firetrack  POKE 8810,173: POKE 3021,173 
Sun Runner. POKE 23: a 

| Nosferatu     OKE 39322.234: 
POKE 83122,234 

Top Gun POKE 4025,234 
U.F.O. | POKE 6321,234: POKE 5429,234 
Video Meanies POKE 6030.234 
Wonder Boy POKE 9913,234: POKE 6920,234 

Bojan Vujoševič, 
V proleterske 15 
81000 Titograd 

Spectrum 
—arkanoid POKE 33702,0 (nesteto 2.) 

POKE 33127,stopnja (najvec 33) 
364,255 (2.) 

POKE 51949,0 (nestelo 2.) 
53872.0 

POKE 53873,0 (nestelo 2.) 
Haris Hukič, 

Koste Abraseviča 12, 71000 Sarajevo 

"Jail Break 
Nemesis 
Shadow Skimmer 

Crystal Castles POKE 63732,0: 
POKE 63733,0: POKE 63734,0 

Enduro Racer POKE 43647,0 (čas) 
Ice Temple (spec-mac) POKE 63132,0 
Martianoids (spec-mac) POKE 43436,0: 

POKE 46793,0     

   

  

   

   

Nuclear Countdown (spec -mac) 
Zamenjajte vrstico 20 
20 CLEAR 24999: POKE 23797,19S. RA 

ZE USR 23760: POKE 41803,0 POKE 47 
RANDOMIZE USR 25800 

> Revolution (spec-mac) 

o 
20 CLEAR 24999. POKE 23008, 195. RA! 

POKE  36485,0: 

35921,0: RANDOMIZE USR 23811 
Star Raiders 2 

POKE 50561 8 POKE SISAS,O (nerani 
Miodrag Miloše: 

76321 Zagoni (Kovači 

Amstrad 
Apprentice 
OPENOUT "07: MEMORY 671: LOAD "ime". 

POKE SGDFB,N (stevilo življenj) 
878CB: POKE 8 78CGA 

POKE š,78CD,O (nestelo 
Asterix — POKE KID4ON (stevilo ži 
Bomb Jack ll 
MEMORY 5799 
LOAD "ime",5980 
POKE 8<18EA.O (nesmrtnost) ali 
POKE 8 1ASB,N (stevilo življenj) 
CALL 6000 

27AAN (število življi 

   RY 431. LOAD Jim 

8.856,09 (nesmrtnost) ali: 
20 POKE KGBOD,N (stevilo življenj) 
30 CALL 432 

ZD Stunt Rider. 

10 LOAD "RIDER-,ACO0O 
20 POKE 59738,0: 'nesmrtnost 
30 POKE 55418,N: "število življenj 

- 40 CALL 8C000 
Project Future 

10 OPENOUT "D": MEMORY 479 

20 LOAD "PF.BIN': "ali kaksno drugo ime 
30 POKE 89876,0: CALL 89FB8 

Tomaž 
Frankolovska 23, 62000 Mi 

V škripcih 
Iščem... POKE zaThunderbird (spectrum): Mi- 

lica Jovetic, Omladinska 8/2, 56000 Kraljevo 
Navodila za Hulk: Saša Marinkovic, Franje Jela- 
vita 7, 54500 Našice. Navodila za Valkyrie 17, 
poke za Xavior, Lazy Jones, Hellfire, Bristles, 
Cosmopolis (spectrum): Ivan Škof, Cesta Vi/12, 
61260 Ljubljana-Polje. Razlago, kako je treba v 
Eurorunu spomniti Napoleonovega duha na bitko 
pri Waterlooju in blagosloviti vodo: Igor Temuno- 
vič, Brače Radiča 146/31, 24000 Subotica. 

  

66. Moj mikro 

REM 
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Hi 

SUBSTRAL - tekoče'mineralno gnojilo, vsebuje idealno et 
razmerje dušika, fosforja, kalija in posebno i 
tea eu ČA / 

SUBSTRAL -— primerna hrana za zimzelene in cvetočo rastline. / 
SV ERI MI A SM V 

SOBOTA NAJ BO DAN ZA SUBSTRAL. 

Ki kozrmnetikC 

KRKA ' 

a Ba ke M. pi.   



  

    
(POMAGAJTF-. 

emona commerce 

tozd globus | 
Ljubljana, Šmartinska 130 

  

€ barvni TV sprejemniki — 
sobni (ekran velikosti 36, 51 in 63cm, 
z dalj. upr.) 

prenosni ali 

barvni TV sprejemnik, ekran 36cm, z 
vgrajenim video predvajalnikom z 
dalj. uj 

e prenosni tranzistor kasetofoni 

video rekorderji 

% video predvajalniki 

% barvni monitorji za računalnike, ekran 
36cm 

      

   

Ke mo ne 
Mo ČE 

TVP 900 

Idealna 
kombinacija: 

vgrajenim 
video 
predvajalnikom 

  

NOVO MESTO 
MARIBOR 

ZAGREB 

RIJEKA 

BEOGRAD 

NOVI SAD 
SARAJEVO 
SKOPJE 
ČAKOVEC 

PAL 
| SECAM | Ljubljana, Titov: <<) 

          

L barvni 

      

            

   
   

Prodajna mesta: 

ISP - seine prodaja: 

061/324-786, 526: Ir 

  

TV sprejemnik 

Emona Dolenjka, Kidričev trg 1 
O68/ 22-395 
Lesnina, Hoče, Miklavška 63 
062/304-697 
Emona Commerce, Prilaz JNA 
041/480-132 
mona Commerce, F. Supila 2 

081/ 23-352 
Muzička robna kuča Pro 
musica, Čika Ljubina 12 
011/634-022, 634-699 
Lesnina, Bulevar 23 okrobra Sa 
021/331 
foto Optik, Znnjskog 6 
071 26-71 
Cr ramorkui Lečinovi'za 
091/211-157 
Robna kuča Medimurka, 
Trg republike 6 
042/811-111 interna 231   

ea MkROLM ka 

 


